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SHPJEGUESIT E TERMAVE
AKPT Agjencia Kombétare e Planifikimit te Territorit
(NATP)
BE Bashkimi Evropian
BSAP Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin
EIMS Sistemit T¢é Menaxhimit Te Informacionit Mjedisor
GIS Sistemi Gjeografik i Informacionit
GoA Qeveria e Shqipérisé
KE Késhilli i Evropés
KKE Komisioni i Ké&shillit te Evropés
ME Mjedisi Evropian
INSTAT Instituti i Statistik&s- Republika e Shqipérisé
MPETT Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit
NGO Organizata Jo-Qeyveritare
PKK Plani i Pérgjithshém Kombétar
0ZHM Objektivat e Zhvillimit t& Mijévjecarit
PMP Plan ii Menaxhimit te Pyjeve
PYVYM Plani Veprimit Mesdhetar
PMZIB Projekti i Menaxhimit te Zonés se Integruar te Bregdetit
(ICZMP)
PPV Plani i Pérgjithshém Vendor (i Bashkis¢ Vlorg)
PZHBJ Plani i zhvillimit te bregdetit jugor
SBZHQ Samiti Botéror pér Zhvillimin e Q&ndrueshém
SMM Statusi i Mjedisit te Mire
SNT Studimi i Ndikimit te Trafikut
SNM (NES)  Strategjia Ndersektoriale e Mjedisit
SKZHI Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
SKZHT Strategjia Kombé&tare pér Zhvillimin e Turizmit
SEOT Pikat e Forta, Pikat e Dobéta, Mundésité dhe Rreziget
ToR Termat e Referencés
TPA Thymio Papayannis & Associates (Athens, Greece)
USAID Ndihma e Shteteve te Bashkuara
VNM Vlergsimi i Ndikimit né Mjedis
VSM Vlerésim Strategjik Mjedisor
WSSD Samiti Botéror pér Zhvillimin e Qéndrueshém
DEA DEA Studio
PINS Plani i Integruar Ndersektorial i Bregdetit
PKMM Plani Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve
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1. HYRJE

1.1 Qéllimi i Raportit té Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM)
€éshté metoda sistematike pér t& vlerésuar efektet potenciale t& réndésishme té planeve
dhe programeve strategjike si edhe p&r zbutjen e presioneve ekzistuese né fushat ku
kéto plane jang t& aplikueshme.

Hartimi i kétij raporti &sht& q& t& sigurojé mbrojtje t& larté t& mijedisit dhe
zhvillim t€ qéndrueshém, pérmes pérfshirjes s& c¢éshtjeve t€ mjedisit gjaté hartimit,
miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me pasoja t&
mundshme negative n€ mjedis né hapsirén e késaj bashkie. VSM mund t& konsiderohet
si nj€ mjet i réndésishém pér arritjen e vendimeve t& drejta t€ planifikimit né lidhje me
cEshtje t& tilla si:

® Integrimin e vler€simeve mjedisore n& planifikimin strategjik/urban dhe
vendimmarrjen e planifikimit t& investimeve né zonén e studimit.

®  Vlerésimin e alternativave t& planifikimit t& zhvillimit, orientimin e
zhvillimit, pérdorimit t& tok&s dhe zgjedhjeve pér investime né
infrastrukturé.

® Pé&rmirésimin komponentéve t& mbrojtjes mjedisore t& planeve.

® Ndikimi i cilésisé dhe sasisé né pasurité natyrore dhe kapacitetet e kétyre
burimeve pér t& pranuar zbatimin e qéndrueshém té planit.

Sipas kérkesave té Ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, miratimi i ¢do plani t& ri territorial n& Shqipéri i né&nshtrohet procesit t&
Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM), sipas specifikimeve t& pércaktuara né Ligjin Nr.
91/2013 pér "Pér Vlerésimim Strategjik Mjedisor".

Ligji Nr. 91/2013 &shté pérafruar plotésisht me direktivén 2001/42/KE t&
Parlamentit dhe t&€ Késhillit Europian, dat& 27 qershor 2001 “Pér vlerésimin e pasojave
né mjedis t& planeve dhe programeve té caktuara”, (Numri CELEX: 32001L0042,
Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian, Seria L, Nr. 197, daté 21.7.2001, fage 30 — 37)
e njohur ndryshe si "Direktiva VSM", e cila kérkon q& planet dhe programet duhet t'i
nénshtrohen nj& procesi vlerésimi mjedisor né nivel strategjik. Q&llimet e pérgjithshme
t€ kétij procesi jané pér integrimin e vlerésimeve mjedisore n& pérgatitjen e planit dhe
vendim-marrjeve, pér t& pérmirésuar planet dhe pér t& pérmirésuar mbrojtjen e mjedisit
si dhe pér t& rritur pjes€émarrjen publike né vendim-marrjen mjedisore. Ky proces
pérfshin pérgatitjen e Raportit Mjedisor.

Ky raport &shté Raporti Mjedisor i pérgatitur pér t& vlerésuar efektet mjedisore
dhe ato mbi shéndetin publik t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkise s& Vlorg.
Raporti Mjedisor &sht€& pérgatitur duke marré né konsideraté kérkesat e parashikuara

_ s —————
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n€ nenin 10 t& Ligjit 91/2013 dhe p&rmban t& gjithé informacionin e specifikuar né kété
Ligj. Ky informacion pérfshin:

a) pérshkrimin e q€llimit dhe objektivave kryesore t& planit ose programit dhe té&
pérputhjes se tij me plane ose programe t& tjera q& lidhen me t&, fazén e vendimmarrjes
dhe sqarimet nése disa ¢éshtje jané vlerésuar ose do t& vlerésohen né nivele dhe procese
t€ tjera planifikimi;

b) pérshkrimin e metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-s&,
pérfshiré véshtirésité e hasura gjaté pérgatitjes s& tij, dhe burimet e informacionit
ekzistues, q€ pérdoren pér qéllim t& hartimit t& raportit;

c) pérshkrimin e alternativave t& konsideruara gjaté hartimit, rishikimit,
ndryshimit apo modifikimit t&€ planit ose programit t& propozuar, pérfshi edhe
alternativén e mosplanifikimit (alternativa zero), si dhe arsyetimet pérkatése;

¢) objektivat p&r mbrojtjen e mjedisit, t& pércaktuara né shkallé ndérkombétare,
nivel kombétar, rajonal apo lokal, t& cilat lidhen me planin ose programin dhe ményra
né t& cilén kéta objektiva jan€ marré né konsideraté né& propozim;

d) pérshkrimin e pérbérésve t&€ mjedisit né zonén e shtrirjes t& planit ose
programit t&€ propozuar;

dh) pérshkrimin e cilésis€ s& elementeve t& mjedisit n& zonén ku propozohet
plani apo programi, t€ cilat mund t&€ ndikohen nga zbatimi i planit ose programit t&
propozuar;

e) ndérveprimet € mundshme me mjedisin t& planit ose programit t& propozuar,
duke pérfshiré né veganti problemet q&¢ lidhen me zona té njé réndésie t& veganté
mjedisore, si "Zonat e Mbrojtura";

€) pasojat e mundshme negative né mjedis, duke pérfshiré ndikimet ng
biodiversitet, né shéndetin e njerézve, né toké, né ujé, né ajér, faktorét klimateriké,
trashégiminé kulturore dhe arkeologjike, peizazhin apo dhe ndérveprimin ndérmjet
kétyre faktoréve;

f) pasojat € mundshme negative né mjedisin ndérkufitar, né rast t& zbatimit t&
nenit 17 t& kétij ligji;
g) masat e parashikuara pér t& shmangur apo zbutur sa m& shumé t& jeté e

mundur pasojat e ndikimeve né mjedis, gjaté zbatimit t& planit ose programit;

gj) identifikimin e investimeve apo té infrastrukturés mjedisore t& nevojshme,
né kuadér t& planit apo programit t& propozuar;

h) pérshkrimin e masave t&€ parashikuara pér monitorimin e pasojave né& mjedis
gjaté zbatimit t& propozimit;

_—
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i) pérmbledhjen n€ gjuhé joteknike t& raportit paraprak t& VSM-sé.

Ky studim i VSM analizon njg territori q& shtrihet pérgjaté bregdetit duke
mbuluar njé sipéfage prej 629 km* q& pérfshin njé zoné bregdetare prej 172 km? me njé
gjatési prej rreth 57 km dhe gjerési q& varion midis 4-16 km sg cilés i korrespondon njé
popullsi aktuale prej afro 196,547 banorésh duke ju adresuar njé periudhe prej
minimumi 10 vitesh n& pérputhje me dokumentin e planifikimit t& propozuar.

1.2 Autoritetet Pérgjegjése

Autoriteti propozues pér raportin mjedisor t& VSM-se t& Planit te Vlorés &shté
Bashkia e Vlorés. Raporti Eshté pérgatitur né kuadrin e studimit “Hartimi i Planit té
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Vioré” i cili &shté pércaktuar t& kryhet me firmat
konsulente “DEA Studio” dhe " Thymio Papayannis Inc " Athing, t& mbéshtetur nga
“Kompania Nénkontraktore” Tiran€. Dr. Athanasios Pagonis — Planifikues Urban,
Eirini Tsakiropoulou — Planifikuese Urbane, Dimitris Poulios GIS ekspert, Thymio
Dimoupoulos Urbanist per zonat e mbrojtura, Emil Xhuvani Ekspert i licensuar ne
Mjedis, Mirlinda Rusi eksperte e licensuar ne Mjedis, Kostantinos Zekkos Ing
transporti, Ivy Nanopoulou Arkitekte- Peisazhiste, Ervin Tagi Urbanist, Altin Kokaj
Arkitekt, Genti Qiriazi Ing Gjeodet (GIS), Albert Gajo Ekonomist dhe Ela Tollkugi
Eksperte Sociale. Ky ekip pérbén nj& garanci pér njé puné té& kualifikuar ku njé rendési
té madhe merr t& kuptuarit e proceseve t& zbatimit dhe monitorimit t& VSM.

1.3 Ekipi Konsulent

Realizimi i ké&tij raporti mjedisor &sht& realizuar nga konsulenté dhe specialistét
q€ kané pérgatitur studimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Vloré, si dhe
plane t& tjera territoriale dhe studime t& VSM n& Greqi dhe n& Shqipéri. Ekspertét,
(lokal dhe t& huaj) t&€ kombinuar me pérvoja ndérkombétare dhe lokale, me reputacion
té forté né fushén e mjedisit, kan& pérgatitur, ndér t€ tjera, studimin e “Vler&simit
Strategjik Mjedisor” t& Planit Rregullues t& Athin&s dhe kané zhvilluar komponent té
projektit LAMP t& Bankés Botérore ,Shqiperi. Ky ekip pérbén njé garanci pér njé puné
t€ kualifikuar ku nj& rendési t& madhe merr t& kuptuarit e proceseve t& zbatimit dhe
monitorimit t& VSM.

1.4 Pérshkrim i Pérgjithshém i Pérmbajtjes sé Planit

Ky projekt pérfshin pérgatitjen e Planit t& Pérgjithshém Vendor t&€ Territorit t&
Bashkis€ Vloré (PPVTB) sipas ndarjes sé re territoriale, sipas p&rcaktimeve té kuadrit
té€ ri ligjor t€ planifikimit t& territorit (t&€ Ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”) dhe n€ pérputhje me Planit t&€ Pérgjithshém Kombétar dhe PINS
Bregdeti. Ky i fundit siguron njé kuadér gjith&-pérfshirés pér pérgatitjen e planeve
vendore. Koncepti kyg i Planit t& Pérgjithéshém Vendor t& Vlorés &shté promovimi i
zhvillimit urban dhe turizmit té qéndrueshém né zoné, i cili adreson nevojén pér té
mbrojtur burimet e vlefshme dhe pér t&€ promovuar menaxhimin e géndrueshém t&

eSS —
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burimeve natyrore dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore, duke minimizuar ndikimet
negative né mjedis t&€ zhvillimit lokal dhe té infrastrukturés.

Zona bregdetare Vlorg, e cila pérbén pjesén mé t&€ madhe dhe mé térheqése té
Rivier&s shqiptare, &shté njé rast unik i njésisé territoriale me karakteristika t&
dallueshme, q€ aktualisht pérballet me njé dilemé t& madhe né lidhje me zhvillimin e
saj t&€ ardhshém. Pavarésisht se cilésia e rrugéve né vitet e fundit &shté pé&rmirésuar
ndjeshém dhe shpejtésia mesatare e vozitjes &shté rritur, koha e mbérritjes né qendrén
administrative &shté relativisht e gjaté (rreth 2 oré nga Tirana) megjithese distancat nuk
jané t& konsiderueshme. Zbatimi i pjesshém planeve t& méparshme t& zhvillimit bén g&
aktualisht t& k&t& nj&€ mungesé vizioni dhe rregullash konkrete pér ndértim dhe zhvillim
t€ géndrueshém urban. Ndérkoh& potenciali pér zhvillimin e turizmit duket se ka
kapacitete q& mund té sjellin pérmirésime rrénjésore t& kapitalit vendas dhe t& cilésisé
s€ jetés s& popullatés lokale.

Sipas metodologjis¢ teknike s& propozuar, Konsulenti duhet t& pérgatisé
produktet e méposhtme t& strukturuara sipas fazave néplanin e aktiviteteve:

e Njé vlerésim i ploté i gjendjes ekzistuese té bashkisé duke identifikuar
tendencat ekzistuese, problemet kryesore dhe mundésité pér zhvillimin e
ardhshém t& turizmit q€ do t€ pérdoret si baz& pér hartimin e planit
urbanistik.

e Hartimi i nj& vizioni t& qarté né t& ardhmen dhe strategjing e zhvillimit
duke u fokusuar n& aspektin e turizmit q& do t&€ bazohet né t& dhénat nga
konsultimi me publikun duke vlerésuar skenarét alternativé.

e Pérgatitja e Planit t& Pérdorimit t& Toké&s q& do t& pércaktoje kategorité
kryesore t& p&rdorimit t& tokés dhe rrjetin kryesor t& infrastrukturés né t&
gjithé territorin bashkiak, bazuar n& strategjiné e zhvillimit té&
pérzgjedhur dhe duke ndjekur parashikimet reale ekonomike dhe
demografike.

e Pérgatitja né€ pérputhje me planin e rregulloreve t& kontrollit t& zhvillimit
(t& tilla si, t& zonimit, raporteve ne parcelat pér ndértim, limitet e
lartésis€, sipérfaqes s€ tokés), t&€ shoqéruara me hartat pérkatése t&
detajuara t€ zonimit pér ¢do zon€ t€ banuar dhe ne zhvillim, né
pérputhje me specifikimet e legjislacioni kombétar mbi planifikimin
territorial.

e Pérgatitja e njé Dokumenti t& Konsoliduar, i cili do t& strukturohet si njé
version draft projekt pér Planin Lokal t& Territorit q& do t& paraqitet pér
komente ne publik né p&rputhje me kérkesat e ligjit t& mé&parshém t&
miratuar si dokument zyrtar i planifikimit bashkiak.

_-----—
DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 10



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorg,
Sarandé, Himaré, Konispol

Finalizimi i planit &sht€ zhvilluar dhe bazuar n& procesin e konsultimit né&
publik, g& ka ndodhur gjaté fazave t& ndryshme t& planit t& punés.

1.5 Metodologjia, Baza ligjore dhe Pérmbajtja e Raportit
Mjedisor té¢ VSM

Metodologjia pér pérgatitjen e kétij Raporti Mjedisor &shté zhvilluar pas njé
studimi t& hollésishém ligjit Nr.91/2013, ligjit Nr.111/2012, ligjit Nr.10 431/2011, ligjit
Nr.107/2014 dhe ndryshimeve si dhe t& dokumenteve udhézuese bazé t& BE' dhe
VKM-ve. Kjo ka pér qéllim qg t&€ sigurojé njé kuadér té€ ploté t& vler&simit dhe té
identifikimit te ¢éshtjeve kritike dhe t& konsiderueshme qé duhet t& adresohen né
vlerésimin e mjedisit dhe ndikimet e tij n& shéndetin e popullatés, reflektuar ne Planin
Vendor t€ Vlorés. Pér két& qéllim, synimi kryesor i Raportit Mjedisor ka gené :

e t& skicojé n€ ményré efektive fushén e veprimit dhe kontekstin e PPVTB
t& Vliorés;

et sigurojé njé vler&sim shumé-nivelesh t& PPVTB Vloré né drejtim té:
qéllimet dhe objektivave;
politikat e pé&rgjithshme;
propozimet e veganta t& zhvillimit;

e t& shmangé dhénien e informacionit t& tepért q& &shté jashté fushés

e t& sigurojé nj& prezantim direkt pér palét respektive t& interesuara t&
PPVTB; pérfundimisht, me qéllim q& t€ sigurojé Planin si nj& mjet t&
dobish&ém q&€ mund t& kuptohet lehtésisht nga publiku dhe autoritetet, né
pérputhje me parimet e transparencés dhe konsultimeve efektive

publike né vendim-marrje, t€ cilat jan€ mbrojtur n& Ligjin 91/2013 dhe
Direktivén e BE-s& 2001/42/KE.

Parametrat e mjedisit dhe shéndetit q& duhet t&€ merren parasysh nga Raporti
Mijedisor i VSM-s& n€ bazg t& Ligjit 91/2013 jané grupuar, kur ka gené e nevojshme, né
kategori t& médha sipas ¢éshtjeve); ose né kategori paralele ku disa nga parametrat jané
nén-ndarg, n€ ményré q& t&€ pérshtatet mé miré me strukturén dhe pérmbajtjen e PPVTB
t€ Vlorés. E njéjta strukturé &shté& ndjekur ng t& gjith& Raportin e Mjedisit, né ményré q&

'"Tregues:

- Manual pér VSM pér politikén e kohezionit 2007-2013, Rrjeti i Programeve t&€ zhvillimit t&
Gjelbérimit Rajonal, 2006.

- Zbatimi i Direktivés 2001/42 mbi Vlerésimin e Efekteve té Planeve té Caktuara dhe Programeve pér
Mjedisin, Komisioni Evropian, QZH t& Mjedisit.

- Lidhja ndérmjet direktivave t¢ VNM dhe VSM, Kolegjit Imperial t& Londrés, Raporti pérfundimtar
pér Komisionin Europian, 2005.

- Metodat e Vierésimit t¢ Ndikimit né Mjedis, botuar nga Peter Morris dhe Riki Therivel, Véllimi III,
2009.

_—— e
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e e e e e =
t€ lehtésoje t& kuptuarit dhe rishikimin e vler&simit aktual nga ana e publikut dhe
autoriteteve. Baza e metodologjisé jané objektivat e VSM-s&, q& rrjedhin nga
vlerésimet mjedisore dhe jan& pérdorur pér té:

vlerésuar ndikimet e pritura mjedisore dhe shéndetit t& skenaréve alternativé
(Kapitulli 4);

e vlerésuar né detaje rreziqet e pritura mjedisore dhe shéndetésore,
ndikimet e politikave t& planit vendor dhe projekteve dhe t& propozojé
masa lehtésuese (Kapitulli 5).

e formuar bazén pér formulimin e listés s& treguesve pér sistemin e
monitorimit t& propozuar t& PPVTB (kapitulli 6).

Metodologjia e hartimit t& raportit pér VSM-né Vloré &shté i bazuar né skemén
e méposhtme:
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ANALIZA E KUSHTEVE TE SOTME KRYESORE MJEDISORE
(Kapitulli 2)
|

Sistem Sistem Ujor Sistemi
Urban trupa ujore Bujqesor
Profili dhe deti
demografik (Ujérat Boniteti i tokes
(Popullsia, néntokésore,
Emigrimi,Densit Lumenjté dhe Ekonomia
eti i popullsisé) pérren;jté) bujgesia
Bujgésia dhe
Ekonomia dhe blegtoria,Punésimi
Punésimi
(Njésive
ekonomike,
Turizmi,

Pérdorimi i
tokés dhe

Sistemi
Infrastrukturor
Aksesi dhe rrjeti i
transportit
Portet detare té
Zonés
Energjia dhe
Telekomunikacioni
(Furnizimi me
Energji, Rrjeti i
Telekomunikacioni)

Menaxhimi

mbetjeve té ngurta
dhe infrastruktura

modelet e mjedisore
Zhvillimit
Rrieti i uji te
Trashégimia pishem e dhe
kulturore ujérave té zeza
Ndotja akustike
. I
I
Presionet kyce mbi mjedisin (Kapitulli 2.5)
Pjesemarrja publike dhe konsultimi me publikun Politikat kombétare dhe ndérkombétare
(ne kuadrin e Planit Lokal) (Kapitulli 3. )

Konsultimi me shtresat lokale té interesuara dhe
konsiderata pér zhvillimin lokal lidhur me planin
dhe studimet

SKENARET ALTERNATIVE (Kapitulli 4)

<> Vlerésimi i pérgjithshém i katér skenareve alternative né lidhje me objektivat e VSM-s

o Skenari Asgjé
e Dy opsione t€ zhvillimit lokal dhe impakti
= Skenari i Zgjedhur (Plani Pergjithshem Vendor)
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 lidhjes dhe zhvillimi i formave multimodale té transportit

| géndrueshém 1 burimeve miedisore

Figura 1: Metodologjia pér hartimin e raportit t& VSM-se né lidhje me specifikat e Planit Lokal te Vloré
dhe n& pérputhje me legjislacionin kombétar t& VSM-se

2. ANALIZA E KUSHTEVE TE SOTME KRYESORE MJEDISORE.

2.1 Sistemi Urban
2.1.1 Demografia dhe Shpérndarja Hapésinore e Popullsisé

Vitet 1990 n& Shqipéri u karakterizuan nga njé tranzicion i gjeré ekonomiko-politik
shoqéruar me nj& 1&vizshméri t& larté demografike t& popullsisé vendase. N& kété kuadér edhe
popullsia n& Bashking e Vlorés, sikurse edhe e gjithé Shqipéria, u karakterizua nga ndryshime
té€ natyr€s migratore, por edhe t&€ ndarjeve t& shpeshta territoriale. Késhtu,me reformén e re
territoriale t& bazuar néligjin Nr. 115/2014, "Pér Ndarjen Administrativo-Territoriale t& Njésive
t& Qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé",Bashkia e Vlorés e zgjeroi shtrirjen e saj
duke u pérbéré tashmé nga pesé njési administrative: qyteti i Vlorés, Njésia e Orikumit, Qéndér
Vlorés, Novoselés dhe Shushicés.

Sipas t& dhenave t& tabelés s&¢ meposhtme, regjistrimi i popullsise se vitit 1989, tregon
njé popullsi rezidente prej 114,497 banorésh q& pérfaqéson rreth 4% t& popullsisé s&€ Shqipérisé
né kété periudha’.
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Tabela 1:Populisia rezidente né Bashkiné e re Vloré pér vitet 1989, 2001, 2011

Popullsia sipas vitit  Diferenca 2001-1989 Diferenca 20011-2001

Njési Administrative 1989 2001 2011

Vioré 71662 77652 79513 5990 1861
Orikum 8565 6376 5503 -2189 -873
Qender 13470 10496 7621 -2974 -2875
Novoselé 12565 10640 8209 -1925 -2431
Shushicé 8235 6212 3981 -2023 -2231
Bashkia e re Vioré 114497 111376 104827 -3121 -6549

Burimi: INSTAT, Census, 2011

Sipas regjistrimit t& vitit 2001 popullsia e Bashkisé Vloré ulet me 3% né krahasim me
vitin 1989 ose 111,376 banoré, me njé renie prej 3121 banorésh né krahasim me vitin 1989.
Megjithaté edhe ng kété vit né Bashking Vloré rezulton njé popullsi rezidente prej 4% t& totalit
té popullsis¢ s& Shqiperis¢ né vitin 20013.

Censusi i fundit i vitit 2011 shénon nj& popullsi rezidente né Bashking Vloré prej
104,827 banorésh me njé renie prej 6,549 banoresh ne krahasim me vitin 2001, ose rreth 6% te
popullsise. Kjo renie &shté megjithaté mé e vogél se renia e popullsisé s& Shqiperisé nga viti
20114 ne vitin 2001 qé¢ &shté rreth 8%.

Po t& shihen t& dhénat e ndryshimeve sipas njésive t& vjetra administrative vihet re se
pjesa urbane e Bashkisé Vloré, q& perfagesohet nga Bashkia e vjetér Vioré, ka pésuar njé rritje
t& popullsisé p&r 5990 banoré né vitin 2001 nékrahasim me 1989 dhe 1861 banoré né vitin
2011, né karahasim me 10 vitet e para, duke kompensuar ne nje fare ményre ndryshimet
negative t& popullsisé n€ t& gjitha njesité e tjera administrative qé pérbejné Bashking Vlorg, si
Orikumi ge shenon 5503 banore rezident né krahasim me 8565 ne vitin 1989. Po késhtu, nje
renie t&€ ndjeshme e popullsisé rezidente shénohet edhe né njésité e tjera adminsitrative si ish
Komuna Qendér, Novoselé dhe Shushicé.

Tabela e m&poshtme tregon strukturén e popullsisé meshkuj-femra pér t& gjitha njesité
pérbérése t& Bashkis¢ Vioré.

Tabela 2: Struktura e popullsise né Bashkiné Vloré sipas gjinis€, 2011

Populisia Meshkuj Femra

Orikum 5503 2717 2786
Novosele 8209 4086 4123
Qender 7621 3816 3805

*Popullsia e Shqiperise sipas regjistrimit te vitit 2001 &sht& 3,069,275 banore
“Popullsia e Shqiperise sipas regjistrimit te vitit 2011 &sht& 2,831,741 banore

_—
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Shushice 3981 2026 1955
Viore 79513 39620 39893
Total Bashki Vlore 104827 52265 52562

Burimi: INSTAT, Census 2011

Si¢ mund t& shihet nga tabela e mésipérme Bashkia Vloré ka né total njé shpérndarje
pothuajse t& barabarté meshkuj-femra t&€ popullsisé rezidente, gjé q& tregon se flukset migratore
tashmé jan€ stabilizuar duke eliminuar shpérndarjen jo t& regullt n& popullsi sipas gjinisé. Po t&
njéjtén rregullsi t& shperndarjes kané edhe njésité administrative t& Bashkisé Vioré.

Bashkia e Vlorés ka njé sipérfage prej 629 km”. Duke marré t& dhénat e censusit,
densiteti i popullsisé né kété bashki &sht& 167 banors pér km?.

Tabela 3: Dendésia e popullsisé Bashkisé Vloré

NJési Administrative  Sipérfagja Populisia Dendésia
km? 2011
Vioré qytet 30 79513 2650
Orikum (me 313 5503 18
Karaburun)
Novoselé 137 8209 60
Qendér 84 7621 91
Shushicé 65 3981 61
Bashkia Vioré 629 104827 167
Shqipéria 28748 2831741 99

Burimi: INSTAT, 2011

Déndesia e popullsisé s& Bashkis& Vlor¢ &shté mé larté se déndesia e popullsisé né nivel
kombétar, e cila sipas te dhenave te censusit t& vitit 2011 &sht& 99 banoré pér km>.

Si¢ shihet nga tabela e mesiperme dendesia mé e madhe e popullsisé né Bashking Vlorg
&shté né qytetin e Vlorés, né té& cilén jetojné 2650 banoré pér njé km?. Ndérsa né territorin e
njésisé administrative Qendér, e cila rrethon pjesén urbane t& qytetit t& Vlorés jetojné rreth 91
banoré pér km®. N& ndyshim me njésisné administrative Qéndér, kemi njésité administrative
Novesele dhe Shushice né t& cilat jetojng respektivisht 60 dhe 61 banoré pér km®. Territori i
Orikumit rezulton t& keté dendesiné mé t&é vogél né Bashkiné Vloré me 18 banoré pér km”. Por
duke hequr siperfagen e gadishullit te Karaburunit prej rreth 120 km?, e cili éshté njé territor i
pa banuar, atehere dendesia e njésisé Orikum rezulton t& jeté rreth 29 banoré pér km?, e cila
€shté pérséri niveli mé i ulet i densitetit t& popullsisé né& gjithé Bashking Vloré.
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2.1.2 Ekonomia dhe Punésimi

Zhvillimi ekonomik né& territorin e Bashkisé Vloré ka mundési dhe potenciale t&
jashtézakonshme né drejtim t& zhvillimit ekonomik, né krahasim me rajonet e tjera té
Shqipéris€. Gjiri i Vlorés &shté pérdorur dhe vazhdon t& pérdoret edhe sot si nj& vend me
mundési t€ mira pér ankorimin e anijeve t& tipeve t& ndryshme. Porti i Vlorés éshté porti mé i
madh i Shqipérisé Jugore dhe i shérben t& gjithé rajonit pérreth, né transportin e mallrave dhe
udhétaréve.

Ng tabelén 4 t& méposhtme tregohet numri i ndérmarrjeve aktive né fund t& vitit

sipas njésive t& vjetra administrative né Bashkiné Vloré pér vitet 2013 dhe 2014, si dhe numri
total i tyre n& nivel kombétar dhe nivel Qarku.

Tabela 4: Ndérmarrjet aktive sipas Bashkisg&, Vloré, 2013, 2014
(gjendje né fund té vitit)

Komuné / Bashki Viti
2013 2014
Ne % Ne %
Total Shqipéria 111,083 5.1 112,537 5.3
Qarku Vloré 9,363 60.8 9,580 62.0
Novoselé, Vloré 205 3.6 196 3.3
Orikum 453 8.0 471 7.9
Qendér, Vioré 265 4.7 264 4.4
Shushicé, Vloré 108 19 89 1.5
Vloré bashki e vjeter 4,660 81.9 4917 82.8
Bashkia Viore 5,691 100 5,937 100

Burimi: INSTAT, Regjistri Statistikor i Ndérmarrjeve

Né& nivel kombétar, ng vitin 2014, ndérmarrjet aktive n& Bashkiné Vioré zené 5.3% té&
ndérmarrjeve aktive, nga 5.1% q& zininin né vitin 2013. Po késhtu rritje t& peshes specifike t&
ndérmarrjve aktive ka edhe né nivel qarku, ku né vitin 2014 arrihet né 62% nga 60.8% pér vitin
2013, gjé q& tregon se pérgjithésisht rajoni i Bashkisé Vloré po merr pérparési né drejtim t&
zhvillimit t& biznesit.

Po t& vérehet struktura e ndérmarrjeve aktive brenda njésive administrative t& Bashkisé
Vloré vihet re se pjesa mé e madhe e kétyre ndérmarrjeve ndodhen né ish bashking e vjetér
Vloré. N& vitin 2014 numérohen 4,917 ndérmarrje aktive nga 5,917 té tilla pér gjithé Bashking,
ose 82.7% t& totalit t&€ ndérmarrjve aktive. Ndérsa n& njésité e tjera administrative Ky numér
€shté relativisht mé i vogél, duke variuar né 7.9% né Orikum dhe mé pak ose 1.5% nérastin e
Shushicés.
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Duke paré ndryshimet e peshés specifike t& ndérmarrjeve aktive né vitin 2013 né
krahasim me 2014, vihet re njé ulje e peshés specifike t& kétyre ndérmarrjeve né njesité
administrative rurale dhe gjysém urbane duke u pérqéndruar gjithnjé e mé shumé si aktivitete
prodhuese né zonén urbane t& ish Bashkisé Vloré. Kjo situate t& shtyn drejt pérfundimin se
Bashkia Vloré nuk ofron kushte t& njétrajtshme pér zhvillimin e biznesit né t& gjitha rajonet e
saj gj€ q€ duhet t& reflektohet edhe né planifikimin e zhvillimit urban.

Tabela 5 tregon shpérndarjen e ndérmarrjeve ekonomike aktive sipas sektoréve t&
ekonomisé né Qarkun e Vlorés dhe ng Bashking e re Vloré. Té dhénat mé t& hollésishme, pér
¢do njési territoriale, nuk qe e mundur t& viheshin n& dispozicion nga INSTAT pér shkak té&
ruajtjes s€ konfidencialitetit t& ndérmarrjeve. Té dhéna mé t& detajuara u morén nga konsulenti
prané Bashkisé Vlorg, por né ¢do rast, ky grup té dhénash nuk u vu né né pérdorim pér shkak té
mospérputhjes s& tyre si nga pikpamja numerike e ndérmarrjeve aktive ashtu né shpérndarjen e
tyre sipas sektoréve t& ndryshém ekonomike.

Tabela 6: Ndérmarrjet aktive né garkun Vloré sipas ndarjes administrative dhe aktivitetit
ekonomik, 2014

Bashkia Gjithsej Bujgésia, Industria Ndértimi Tregtia Transporti Akomodimi Informacioni Shérbime

pyjet, dhe dhe shérbimi dhe té tjera
peshkimi magazinimi ushgimor komunikacioni
Qarku 9,580 428 820 529 3,556 716 2,019 153 1,359
Viore
Vloré 5,937 277 488 337 2,202 466 1,143 91 933
ne % 4.7 8.2 5.7 37.1 7.8 19.3 1.5 15.7

Burimi: INSTAT, Regjistri Statistikor i Ndérmarrjeve

Nga tabela. 17 vihet re se numri mé& i madh i ndérmarrjve ekonomike ndodhen né
sektorin e tregtisé me 2,202 njési ose 37.1% t& ndérmarrjeve aktive. N& vend t& dyté me 19.3%
nga pik&pamja e numrit, radhiten sektori i hotelerisé dhe resoranteve (akomodimi dhe shérbim
ushgimor) me 1,143 ndérmarrje aktive dhe sektori i industrisé p&rpunuese dhe transporti me 8.2
dhe 7.8 % t& totalit t& ndérmarrjve.

Tabela 7 e méposhtme paraqet né linja t& pérgjithshme karakterin ekonomik t& rajonit t&
Bashkisé Vlorg, pa ju referuar peshés specifike t& ¢do sektori né prodhimin e pérgjithshém
rajonal, pasi kéto t& dhéna nuk jané t& disponueshme nga INSTAT ashtu edhe nga Bashkia
Vlorg.

Tabela 7: Ndérmarrjet aktive né qarkun Vloré
sipas ndarjes administrative dhe formés ligjore, 2014

Gjithsej Person fizik Person Juridik
Qarku Vioré 5937 4673 1264
Vioré 5,937 4,673 1,264

_
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Né % 100 78.7 213
Burimi: Regjistri Statistikor i Ndérmarrjeve

Nga numri total i ndérmarrjve aktive, i barazviefshém me 5,937 né Bashking Vlore,
78.7% e tyre jané organizuar si person fizik (PF) dhe 21.3% dhe 1,264 ndérmarrje aktive jang
né nj¢ prej formave té tjera t& shoqérive tregtare. Kjo situaté flet pérgjithésisht pér nje
organizim jo t€ miré t& ndérmarrjeve aktive, pasi forma si PF nuk i lejojné kétyre
ndérmarrjeve té kené akses  shumé t& madh né tregun financiar. Mungesa e aksesueshmérisé i
referohet si kredimarrjes afatgjata, ashtu edhe krijimit t& formave dhe sinergjive pér térhegjen e
kapitaleve prané kétyre ndérmarrjeve, né formén e kapitalit aksionar apo pjesmarrjen ng
shoqéri.

Punésimi dhe shpérndarja e t& puné&suarve sipas tre sektoréve mé t& réndésishém,

industri, bujqési/agrikulturé dhe shérbime, na tregon jo vetém shkallén e punésimit por
dhe karakterin e ¢do rajoni q& pérbén Bashkiné e re Vloré. Kéto té dhéna paraqiten né tabelén e
méposhtme.

Tabela 8: Punésimi sipas sektoréve, Bashkia Vlorg, 2011

Njésia Nr total i té Té punésuaritné Té punésuarit Té punésuarit

Administrative punésuarve- 2011  industri- 2011 né agrikulturé- né shérbime -
2011 2011

Novoselé 26.2 16.5 54.2 29.3

Orikum 42.8 22.5 30.3 47.2

Qendér 40.9 25.5 41.9 32.6

Shushicé 30.9 16.7 50.6 32.7

Bashkia e vjeter 67.5 28.8 2.7 68.4

Vloré

Bashkia Vlore

Shqipéria 54.5 20.4 26.1 53.5

Burimi: INSTAT, Census 2011

Nga té& gjitha njésité administrative t& Bashkisé Vlorg, pérqindja mé e larté e punésimit
gshté né Bashkiné Vloré me 67.5%, e cila tejkalon edhe nivelin kombétar prej 54.5% té
popullsisé. Njésité e tjera administrative kan& njé nivel punésimi shumé t& ulét gjé qé flet pér
diferenca mjaft t&¢ médhe sociale. Késhtu niveli i punésimit n& Noveselé &shté vetém 26.2%,
ndérsa n& Shushicé vetém 30.9%. Disi mé i larté&shté ky nivel né dy njésité e tjera Qendér dhe
Orikum, respektivisht me 40.9% dhe 42.8%, por pérséri shumé poshté nivelit t& punésimit né
nivel Kombétar dhe aq m& shumé né krahasim me qytetin e Vlorés.
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2.1.3 Pérdorimi i Tokés dhe Modelet e Zhvillimit
Pérdorimi i tokes né NJQV-t& e reja &shté ndaré pér qéllime t€ planifikimit né pesé
sisteme territoriale: Urban, Natyror, Bujqésor, i Ujit dhe Infrastrukturor.
Skicimi i méposht&ém paraqet njé analizé t&é pérafért né nivelin makro t&
pérdorimit t& tokés.

,v:r (Ballsn’ -
Macro zoning ks
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Figura 2: Analiza Makro Zonimit te Bashkise Vlore.
Burimi: Grupi i eksperteve te punes

Analiza e sistemeve pér Bashking e Vloré &shté si ng vijim:

Sistemi Urban i referohet njé toke tashmé té zhvilluar; Pjesa mé e madhe e tokés
urbane, rreth 70% pérbéhet nga qyteti i Vlorés duke pérfshiré luginén bregdetare nga ultésira
deri n¢ bregdet. Zona urbane pérfshin gjithashu edhe komponent& t& karakterit industrial q&
radhiten prané saj si fabrika e Sodés dhe TEC t& cilat jan& t& vendosura né peréndim. Qyteti
€shté relativisht kompakt, por gjaté dy dekadave t& fundit paraqet njé shtrirje dhe zgjerim
dinamik. Pas vitit 1990 zona urbane &shté zgjeruar kryesisht né jug pérgjaté bregdetit Jon drejt
Orikumit, ku jang& t& pozicionuara zonat kryesore t& shtépive dytésore dhe infrastruktura
¢lodhése. Njé drejtim dytésor i zhvillimit urban &shté formuar né lindje pérgjaté rrugés qé kalon
pérmes kodrave t& Vlorés pérmes luginés s¢ Shushicés. Ka njé pérqendrim t& zonave informale
t& banimit t& kombinuara me zhvillime t& reja me shfrytézim ekonomik. Disa tendenca né
zhvillimin urban t& pjesén veriore pérgjaté rrugés sé vjetér nacionale jan& braktisur pas hapjes

_————ee—e—,——~—,Y——,————
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s€ rrugés s€ re nacionale gjaté 15 viteve t& fundit. Pérveg qytetit t& Vlorés sistemi urban i
bashkisé pérbéhet nga vendbanimet e shumta rurale t&¢ Shushicés, Qendrés, Orikumit dhe
Novoselés té cilat formojné rrjete t& njé densiteti relativisht t& ulét. Modeli i shpérndarjes
ndryshon nése ndjekim karakteristikat e secilés zoné. Pérqéndrimi mé i larté i pérdorimeve
urbane vihet re né verilindje dhe &shté i lidhur me relievin e buté, vendndodhjen e tokés
bujqésore dhe t& aférsisé me Vlorén. Zona né veriperéndim t& lagunés dhe territoret jugore
malore t&€ Llogarasg, Karaburunit, jan& mé pak té urbanizuara.

Sistemi i Ujérave né Bashking Vloré &shté formuar nga njé kombinim elementesh
ujérash tokésor dhe bregdetar. Né lidhje me ujérat bregdetar, aspekti mé i réndésishém &shté
laguna e Nartés e cila z& njé sipérfage prej 2.900 km® dhe prania e saj dominon pjesén veri-
peréndimore t& territorit t& bashkisé. Kjo sipérfaqe e madhe uji ka ndikuar né jetén e banoréve
té fshatrave lokal t& Nartés, Panajasé, Zvérnecit dhe Novoselés té cilét bashkéjetojné dhe
zhvillojné aktivitete tradicionale ekonomike, t& tilla si peshkimi dhe bujqésia, né harmoni me
funksionet ekologjike t& zonés pér disa qindra vjet duke formuar identitetin e tyre té veganté
pérreth lagunés. Laguna parésore kufizohet nga trupa té tjeré mé t& vegjél ujor. Njé tjetér zoné
bregdetare ligatinore mé e vogél (Pashai i Limanit) éshté formuar né jug né gjirin e Orikumit,
né aférsi t& skajit t& gadishullit t& Karaburunit. Lidhur me ujérat tokésoré duhet t& theksohet
réndésia e Vjosés, lumit mé té réndésishém t& Shqipérisé me njé gjatési prej disa qindra km qé
rrjedh nga rajoni grek i Epirit, duke kaluar nga lugina e Pérmetit dhe duke arritur detin n& veri
té lagunes se Nartes. Kjo pérbén edhe kufirin verior t& Bashkisé s€ re t& Vlores. Prania e lumit
ka njé ndikim t& fort& n& peizazhin bregdetar. Lumi gjarpéron népér njé luging t& hapur pér disa
km para se t&€ mbérrijé né det, ku formohet njé delté e gjeré me kon aluvial. Lumi i dyt& mé i
réndésishém i njésis€ administrative &shté ai i Shushicés i cili lidhet me sistemin e Vjosés. Ai
rrjedh nga jugu né drejtim t& veriut pas kodrave t& Vlorés, duke formuar kufirin lindor té&
njésisé dhe derdhet né Vjos€. Burimi i Shushicés &shté i vendosur né pjesén e pasme t& maleve
té¢ Himar&s dhe lugina e tij formon njé lidhje t&€ brendshme t& natyrshme midis Vlorés dhe
Vranishtit. Njé sistem i treté lumi &sht& ai i Dukatit qé rrjedh népér luginén e Orikumit duke
mbledhur ujin nga pjesét malore t& luginés.

Pjes¢ t& médha t& territorit t& bashkisé pérshkohen nga rrjedhat me drejtim nga lindje-
peréndimi, disa prej t& cilave t& ¢ojné drejt lagunés dhe detit dhe disa n& brendési né drejtim t&
lumenjve. Pér mé tepér bashkia ka disa rezervuaré t& ujit, kryesisht né pjesén verilindore q&
pérdoren pér vaditje, disa prej t& cilave paraqesin edhe aspekte argétuese (si Babica e Voggél)

Sistemi i Bujgésisé né bashki &shté i lidhur ngushté me sistemin e ujit. Toka bujqésore
kryesisht pérbéhet nga dy lloje:

a) zonat e sheshta t& kulturave intensive bujqésore t& cilat jang t& ujitura népérmjet
lumenjve. Ato jané t& pérqendruara né tre lugina t& Vjosé&s, Novosela né veri, Shushica ng
lindje dhe Orikumi né& jug. Disa toka bujqésore, kryesisht né& veri t& lagunés s& Nartés jang
krijuar nga tharja e njé pjese t& ligatinave né€ periudhén e socializmit. Kultivimet kryesore né
zonén Novoselg, Shushicg, Qendér jané misri, fasulet, patatet, dhe zarzavatet.
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b) kultivimet kodrinore jang t& pérqendruara né dy pjesé, kryesisht né veri té¢ Vlorés
pérgjaté formacioneve kodrinore t& vendosura midis lagunés dhe luginés s& Shushicés (fshatrat
e Panajas€) dhe né jug, né pjesén lindore t& luginés s& Orikumit (n& aférsi t& Tragjasit dhe
Dukatit). Kultivimet kryesore pérgjaté luginave t& vogla jané vreshtat dhe kodrinat e mbuluara
me ullinj, pemé frutore dhe agrume.

Prania e sistemeve t& ujitjes &shté ende e dukshme né shumicén e tokave bujqésore
(kanaleve, ligeneve artificial, etj). Pér shkak t& emigrimit si dhe rénies s& prodhimit bujqésor,
dhe pas zhvendosjes s& ekonomisé lokale drejt turizmit dhe ndértimit, nj& pjesé e madhe e tokés
bujqésore mbetet pak e pérdorur, ndérsa operimi i sistemeve t& ujitjes mbetet i pasigurt.
Pothuajse gjithé toka bujqésore &shté privatizuar q& nga vitet 1990 dhe i &shté ndaré
pérdoruesve t& tij; domethén& banoréve dhe vendbanimeve fginje. Sistemi bujqésor &shté
shumé i réndésishém pér t&€ mbajtur popullsing rurale té fshatrave té shumté té zonés dhe
mbéshtet zhvillimin e turizmit.

Sistemi Kombétar i Rrugéve pérbéhet nga rruga e re nacionale qé lidh Viorén me Fierin
qé &shté ndértuar si njé sistem i mbyllur autostrade dhe pérfundon né& qytetin e Viorés. Nga atje,
trafiku ndérrajonal kalon pérmes qytetit dhe vazhdon pérgjaté rrugés bregdetare qé t& con né
jug. Njé bypass i ri periferial i cili kalon nga kodrat ¢ Kaninés né Orikum &shté n& ndértim e
sipér. Rrjeti rajonal i rrugéve ng sektorin verior t& Novoselés né Qendér &shté formuar nga
rruga e vjetér nacionale. Rrjeti i rrugéve sekondare dhe terciare &shté mé pak i zhvilluar.

Bashkia Vioré &shté e pajisur me njé rrjet hekurudhor t& lidhur me Lushnjén dhe
Durrésin q& pérfundon n& qytetin e Vlorés. Hekurudha pérdoret shumé pak pér transportin e
pasagjeréve.

Infrastruktura Portuale e bashkisé pérbéhet kryesisht nga porti i Vlorés dhe objekte
sekondare. Porti i Vlorés &shté sa komercial aq edhe pér funksione pasagjerésh duke qené dalja
e dyté qé& lidhet me Italing, &shté i vendosur né& qytet né fund t& bulevardit kryesor. Nj&
strukturé e dyté e madhe portuale &shté né gendrén industriale t& Petrolierés e cila &shté
ndértuar nga peréndimi né brendési té pyllit t& Sodés. Prané me t& &shté vendosur edhe porti i
peshkimit t& Vlorés. N& bregdetin e Jonit vihet re prania e Marinés s& Orikumit ng
grykéderdhjen e lumit t& Dukatit dhe baza ushtarake e portit t& Karaburunit né buzé t& gjirit.

Ish-aeroporti ushtarak i Vlorés &sht& braktisur dhe &shté pjesé e sistemit t&
infrastrukturés q& pret t& riaktivizohet dhe shérben aktualisht si territor kryesor pér mbetjet
urbane.

Sistemi i Infrastrukturés Urbane &shté pérqéndruar kryesisht né qytetin e Vlorés dhe
mé pak né pjesén tjetér t& vendbanimeve rurale. Sistemi i kanalizimit &shté i kufizuar kryesisht
né qytetin e Vlorés, ku &shté vendosur njé impiant i madh pér trajtimin e ujérave té zeza.

Konfliktet e Pérdorimit té Tokés- Ndérmjet 5 sistemeve territoriale t& bashkisé jané
formuar sinergji t& tilla si ajo midis ujit dhe sistemeve bujgésore, ujit dhe sistemeve natyrore,
sistemit bujqésor dhe urban por gjithashtu ka dhe hapésiré pér reagime dhe konflikte t&
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brendéshme midis tyre. Disa nga konfliktet mé karakteristike jané vérejtur mes funksioneve
urbane rikreative dhe objekteve industriale q& jang t& vendosura né aférsi té kufirit me qytetin e
Vlorés, portit t& peshkimit, centralit TEC dhe Portit petrolifer si dhe zongs s& kufizuar
industriale, t& cilat paraqesin njé kércénim potencial pér zhvillimin e ardhshém t& turizmit. Njé
tjetér konflikt mes sistemeve té infrastrukturés urbane &shté dhe grumbullimi i mbetjeve i
vendosur né brendési t& qytetit t& Viores. Njé tjetér lloj konflikti mes sistemeve urbane,
natyrore dhe bujqésore vihet re né zonat ku ndértimi i pakontrolluar ka kompromentuar
integritetin € zonave natyrore t& tilla si ato pérgjaté bregdetit dhe tokés pjellore bujgésore.

2.1.4 Ndotja Akustike

Ndotja akustike n& mjedis jan& t& lidhura me sjellijen dhe shéndetin. Cdo tingull i
padéshiruar mund t€ démtojé fiziologjikisht dhe psikologjikisht shéndetin e popullatés. Ndotja
akustike shkakton bezdi, agresion, hipertension, stres t& larté, humbje dégjimi, shqetésime
gjumi apo edhe ndonjé efekt tjetér t& démsh&ém. Mbi té gjitha, stresi dhe hipertensioni jang ato
q€ ¢ojné n& problemet shéndetésore mé t& rénda, tinitus mund té ¢ojé né probleme t& harresés,
panik etj. Nivele t& larta t& zhurmave mund t& sjellin probleme kardiovaskulare, né rastet e
ekspozimit kundrejt zhurmave pér rreth 8 org, mund t& ¢ojé né rritje t& tensionit t& gjakut me 5
shkallg etj.

Gjithashtu ndotja akustike mund t& sjellé déme t& konsiderueshme edhe pér faunén ng
ményré t&€ vecanté avifaunén(zogjté), duke démtuar né kété ményré biodiversitetin dhe gjithé
zinxhirin ushqimor.

Kjo &shté edhe arsyeja pérse duhen mbajtur nén kontroll niveli i zhurmave ng kété
Bashki dhe jo vetém.

Né gytetin e Vlorés mund t& paraqitet problematike gjaté sezonit veror sidomos n&
rrugét ku edhe trafiku éshté mé i renduar.

Tabela 9-Monitorimit i zhurmave té qytetit té Vliorés, né 5 vitet e fundit[dB]

Pikat e monitorimit 2007 2008 2010 2011 2014
Hyrja e Qytetit 70 609 626 60.6 62.8
Pérballé Xhamisé 68 705 64.2 624 589
Pérballé Hot. Bolonjés 71 655 64 66.7 59.8
Tek Uji i Ftohté 69 68.4 59.1 57.6 67.2
Standarti i BE 55

Burimi: Ministria e Mjedisit

Sidoqoft¢ monitorimi disavjegar jep t& dhéna (tabela 5) se qyteti i Vlorés sot &shté mé pak i
zhurmshém se sa n& vitet e méparshme. Situata e krijuar pér shkak té ndértimit t&
“lungomares” é&shté e pérkohshme dhe do t& normalizohet me pérfundimin e punimeve. Po
ashtu edhe rehabilitimi i rrugés transballkanike do t& minimizojé zhurmat q& vijné kryesisht
nga lévizja e automjeteve. Prania e TEC t& Vlorés n& aférsi mund té krijojé shqetésime
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megjithése teknologjia e prodhimit t& energjisé sipas manualéve té paraqitura nga ekspertét e
fushés nuk i kalon t& 70dB gjaté dités dhe natés. Prania e autostradés né aférsi t& disa zonave t&
banuara t& komunés krijon njé shqetésim t&€ vogél pér banorét. Pajisje e autostradés né disa
vende me reduktues t& zhurmave nuk jané t& mjaftueshme prandaj duhet menduar edhe shtimi i
tyre. Kjo zhurmé &shté shqetésuese edhe pér faunén & zonés.

Mg problematike paraqitet ndotja akustike ujore pasi ardhja né port e anijeve t& tonazheve té
médha krijojné zhurma nénujore shqetésuese pér faunén. Kétu mund té pérmendim anijet qé&
furnizohen me hidrokarbure por edhe ato t& peshkimit.

Zbatimi i ligjit dhe i VKM (587/2010) lidhur me monitorimin dhe kontrollin e
zhurmave né qendrat urbane dhe turistike do t& ndikonte né pérmirésimin e métejshém té
situatés territorin e bashkisé.
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BASHKIA FIER

DETI ADRIATIK

BABHKIA SELENICE

Harta 1- Harta e Perdorimit Ekzistues te Tokes

DEA STUDIO |[THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Page 25



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorg, Sarandg,

Himaré, Konispol
_——---—--—

2.1.5 Trashégimia Kulturore

Territori i1 Gjirit t& Vlorés ku bén pjesé vet qyteti, prezanton njé nga zonat mé t& pasura
me monumente e site arkeologjike t& Shqipérisé. Brenda qytetit t& sotém t& Vlor&s ruhen
gjurmét e Aulonés antike mesjetare e cila rrethohet nga njé séré gendrash té& tjera si¢ jang
Treporti né veri, Kanina, Radhima, Tragjasi, Dukati dhe Oriku né lindje dhe jug ku jan&
zbuluar mbetje dhe gjurmé arkeologjike nga prehistoria deri né mesjetén e voné. Kéto géndra
kangé gené t& lidhura ngushté me njéra tjetrén. Nuk mbeten jashté ndikimeve e marrédhénieve
midis tyre edhe qendrat e mirénjohura antike mé né brendési té territorit si Amantia, Olympe
dhe Cerja. Ndonése kérkimet dhe g&rmimet arkeologjike kan& qené& t& kufizuara, materiali
arkeologjik i grumbulluar dhe informacionet q& vijné nga burimet e shkruara ndihmojné t&
kuptojmé vlerat e médha historike, kulturore qé ato ruajné.

Ndarja e re administrative ashtu si pér njésité e tjera, ka zgjeruar shume territorin e
Bashkisé s¢ Vloré duke e shtriré até né gjithé Gjirin e Vlorés, me kufi né veri derdhjen e lumit
t& Vjosés ndérsa né peréndim pérfshin gadishullin e Karaburunit dhe ishullin e Sazanit. Si kufi
lindor shérben lugina e poshtme e Shushicés dhe Malet e Lungarés dhe té Cikés. Territori i
Bashkisé me njé sipérfage mé se 600 km” ka né juridiksionin e saj pérveg qyteteve t& Vlorés e
Orikut edhe Dukatin, Dukat Fshat, Tragjas, Radhimé, Bestrové, Babicé e Madhe, Babicé e
Vogél, Hoshtimé, Kaning, Kérkové, Narté, Sherishté, Panaja, Xhyhering, Zvérnec, Sazan,
Novoselg, Aliban, Bishan, Mifol, Poro, Déllenjé, Delisuf, Trevllazér, Cerkoving, Skrofoting,
Fitore, Akérni, Shushicé, Bunavi, Beshisht, Grabian, Drithas, Mekat, Llakatund, Ceprat dhe
Risili.

Brenda territorit q¢ mbulon, Bashkia e Vlorés &shté administruese e t& gjithé vlerave té
trashégimisé kulturore, historike dhe artistike.

Midis gendrave t& banuara t& pérmendura qé& béjné pjesé né& Bashkiné e Vlorés né
piképamje t& vlerave t& trashégimisé historike e kulturore q& ato mbartin mund t& vegojmé
qytetin antik t& Aulonés, Treportit, Kanings dhe Orikun si dhe disa qendra t& tjera si Gramén e
Rrézén e Kanalit ng Karaburun, Kalaja e Sofés dhe Marko Bogarit né Tragjas.

_———
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Figura 3: Aulona, 1573 Piri Reis
Burimi: IMK
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"' Zonat e Mbrojtura te trashegimise kulturore"

Rrénojat historike jang t& shpérndara brénda dhe jasht& qéndrés sé qytetit t& Vlorés, né
fshatrat pérkatése t& késaj bashkie. Kéto zona t& cilat mbartin njé réndési t& veganté pér veté
rrethin e Vlorés, duke marrg parasysh té gjitha vlerat dhe historikun e tyre, jan& shpallur zona t&
mbrojtura. N& kété rast mund t& pérméndim gjashté zona t& cilat jané shpallur t& mbrojtura.

Aulona e Lashté (Vlora)

Qyteti antik gjendet n& territorin e Viorés s& sotme. Gjurmét arkeologjike mé t&
hershme qé lidhen me kété qendér datohen né shekullin e VI-V para K. Ai zinte pjesén jugore
té Lagunés sé Nartés (pjesén verilindore té Gjirit t& Vlorés).

Aulona si term do t& thot& kanal, emértim q& ndoshta e ka marré nga ekzistenca € njé
kanali € lidhte detin me Lagunén e Nartés gjé q& déshmohet edhe nga njé gravuré mesjetare e
shekullit XVI e realizuar nga Piri Reis. Gjiri i Vlorés dhe Aulona né pik&épamje strategjike ka
shérbyer né antikitet pér zbarkimin e ushtrive romake n& luftérat kundér iliréve e maqedonasve
si dhe gjaté luftés civile midis Pompeit dhe Cezarit.

Figura 4: Kastrumi Romak, Muret Rrethuese t& Aulonés
Burimi: foto nga eksperti I. Gjipali
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Treport (Viorg)

Treporti prezanton njé nga zonat mé interesante e t& veganta arkeologjike t& Bashkisé sé
Viorés. Kérkimet arkeologjike tregojné pér pérdorimin e territorit t& Treportit nga periudhat e
vjetra t& gurit (Paleolitit, Mezolitit dhe Neolitit). Vendbanimi ndodhet 11km. larg bregdetit n&
veri t€ Vlorés, mbi kodrén e quajtur Pllaké. G&rmimet arkeologjike né rrénojat e Treportit para
viteve 90 zbuluan jo vetém gjurmé t& qytetit antik por edhe ato t& njé vendbanimi prehistorik t&
fortifikuar. U identifikuan tre faza kryesore banimi. E para daton né& periudhén, nga Epoka e
Bronzit t& Vong né Epokén e Hershme t& Hekurit. E dyta nga shekujt 7-5 © p.Kr dhe lidhet me
vendbanimin e kodrés sé Pllakés. N& fazén e treté q& daton nga shekulli i 4'° para Kr né até t&
shekullit t& 2 pas Kr, vendbanimi zgjerohet pértej kodrés e rrethohet me njé brez t& ri mure

sh me kulla mbrojtése pérgjaté gjithé vijés bregdetare, gjithashtu edhe porti zgjerohet.
Vendbanimi né periudhén Romake tkurret dhe jeta e tij pérqendrohet né port. Gjithashtu ka
fakte g€ tregojné se ky vendbanim banohet dhe né periudhén e voné Romake por si gendér e
reduktuar. Duket se n¢ kété kohé merr fuqi qendra tjetér Aulona e cila rrethohet me murre
mbrojtés duke u béré mé e réndésishme midis gendrave t& banuara t& Gjirit t& Vlorés.

Zyrtari Otoman i shekullit t& 17 Evlyia Celebiu, informon se njé pjesé e madhe e
elementéve arkitektoniké q& i pérkisnin rrénojave antike t& Treportit dhe t& limanit té tij, u
zhvendosén dhe u pérdorén pér ndértimin e kalas& otomane t& Vlorés. Vendbanimi i Treportit
gshté shpallur monument kulture né 1973.
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Figura 5: Treport
Burimi: foto: 1. Gjipali
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Tragjas (Kalaja e Sofés dhe e Marko Bogarit)

Brenda territorit t& fshatit Tragjas gjenden disa vendbanime arkeologjike t& veguara. N&
Jjug, n& njé kodér jo t& larté¢ ndodhet kalaja e lidhur me emrin e heroit kombétar Gjon Bogari.
Ajo &shté ndértuar mbi nj&é kodér ku n& shpatin e saj verior ka burime ujore natyrale. Faza e
hershme e banimit ndodhet né pjesén e sipérme t€ kodrés ku ndodhet Kalaja e Sofés q& &shte
menduar si e periudhés s& Hershme t& Hekurit dhe pérmban trakte t& njé muri t& gjeré shumé
kéndor, duke pérfshiré njé sipérfage prej 4ha. Njé fortifikim mé i vonshém qé& &shté ndértuar né
kété vendbanim, daton né periudhén Romake t& Vonég, por z& njé sipérfaqe t& vogél prej 1.8 ha.
Ky mur gjaté gjithé linjés sé tij ka pasur kulla mbrojtése por g& nuk ruhen aktualisht. Qeramika
mé e vonshme e gjetur n& kété vendbanim daton né shekullin e 6t&, gjé qé tregon se kalaja u
braktis pas késaj kohe.

Me interes mbeten rrénojat e fshatit t& vjetér t& Tragjasit t& djegur gjaté Luftés s& II
Botérore ku ruhen traditat e ndértimit t& banesés popullore t& zonés.

Rréza e Kanalit (Karaburun)

“Rréza e Kanalit” pérfaqé€son njé thyerje shk&émbore e cila &shté mbetje e njé sistemi
shpellor t& shembur q& ka shérbyer si¢ duket né& periudhat e gurit dhe mé& pas si strehé pér
banorét e zonés.

Streha gjendet né anén lindore t& malit t& Karaburunit né lartésing 140m mbi nivelin e
detit mbi skajin peréndimor t& fushés s&¢ Dukatit.

Ky sit shkémbor u zbulua nga L. Cardini né 1939 (anétar i Misionit Arkeologjik Italian
para Luftés s& II Botérore). Gérmimet e tij zbuluan vegla guri eneolitike, geramiké dhe kocka
kafshésh q& i pérkisnin prehistorisé s&¢ voné. G&rmimet e Projektit t& Butrintit né tarracén para
strehés, zbuluan njé pérqendrim i larté ashklash stralli q& lidhen me Mezolitin. Pérgendrimi i
larté i ashklave né njé sipérfage t& voggl tregojné se diku afér késaj zone t& keté ekzistuar njé
vend pér prodhimin e mikroliteve. S& bashku me gjetjet né fagen poshté strehés ato
pérfagésojng njé piké referimi pér epokat e gurit.

Gérmimet e fundit t& kryera nga Instituti Arkeologjik né bashképunim me Institutin
Prehistorik t& Kélnit, Gjermani (2012-2014) kang treguar pér prezencén e aktivitetit njerézor
nga Paleoliti i Lart&, Mezoliti, deri né epokén e bronzit. Jan& evidentuar gjithashtu edhe gjurmé
té mesjetés. Rréza e Kanalit mbetet njé piké e réndésishme pér kérkimet e ardhshme pér
Paleolitin dhe Mezolitin n& Shqipéri.
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Figura 6: Shtrirja e habitateve t& ndryshme né& zonén Peisazh i mbrojtur Karaburun - Llogara
Burimi: foto: 1. Gjipali
Gramata (Karaburun)

Mbishkrimet € Gramés ndodhen né Gadishullin e Karaburunit né bregun e jashtém
(peréndimor) t& tij, n&€ njé gji q¢ ka geng fillimisht zon& pér nxjerrjen e gurit (gurore antike),
gjurmét e té& cilit duken edhe sot né t& dy anét. Si gurore, faget e Gjirit t& Gramés jané
shfrytézuar gjaté q& i kan& dhéné anéve prerje té larta 30-50m e me gjatési rreth 100m t& cilat
jané t& dukshme edhe sot. Gurore té& tilla me pérmasa shumé t& médha gjenden edhe né anén
lindore t& gadishullit, n& Gjirin e Orikut. Ato mendohet se kan& shérbyer gjaté periudhés sé
ngritjes dhe zhvillimit t& qyteteve koloni si Dyrrahu, Apolonia dhe Oriku duke filluar nga
shekulli i VI para Kr. Nisur nga kjo, mbishkrimet e Gramés ka mé shumé& mundési t& datohen
pas shekullit t& III p.e.son&. Mbishkrimet jan& paré prej shumé studiuesve duke filluar nga
Qiriako i Ankong&s n& shek XV e mé pas nga H. Daumet, L. Heuzey, C. Patsch etj, né shekullin
XIX e fillimit t& XX.

Numri i madh i mbishkrimeve ( mbi 1500) né Gramé, kapin njé periudhé qé zgjaté nga
antikiteti n& mesjeté dhe jané té& gdhendura n& faget shkémbore né greqisht e latinisht. Gjiri
duke u pérdorur gjaté shekujve si njé liman pér ankorimin e anijeve pér t& strehuar lundértarét
né periudha t& motit t& keq apo stuhive detare, u ka shérbyer lundértaréve edhe pér ti lutur zotit
pér ti shpétuar nga fatkeqésia duke 1&n& déshmi interesante. Pérmbajtja e shumicés s&
mbishkrimeve t& gdhendura kané formulime lutjesh. Eshté shpallur monument kulture ng 1948.

=~ —————~""——— "~ A =]
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Orikum (Pashaliman)

Orikumi shtrihet n& bregun jugperéndimor t& Gjirit t&€ Vlorés, né kémbét e gadishullit t&
Karaburunit. Qyteti antik ndodhet né njé kodér t& ulét shkémbore gélgerore (e njohur ndryshe si
Paleokastér), 20 m t& lart€ né fundin e skelés q& e ndan nga gjiri i Pasha Limanit. Nj& kanal,
tani i shndérruar né njé kéneté lidhte lagun&n me detin. Qyteti antik zotéron n& nj& an& pamjen
mbi portin aktual dhe nga ana tjetér lagunén. Burimet antike e lidhin themelimin e qytetit nga
Eubeasit n¢ shekullin e VI para Kr por gérmimet e fundit nuk déshmojn& pér kéts. Tit Livi
pérmend sesi qyteti luajti njé rol t& réndésishém, né betején e Romakéve kundér Filipit t& V t&
Magqedonisg si dhe n& betejat e Cezarit kundér Pompeit né Orikum q& jané dokumentuar né
letérk&émbimet e Cezarit me Atikun. Nga monumentet kryesore t& qytetit jan& ruajtur gjurmé té
banesave, t& rrugéve dhe shkalléve t& gdhendura né shkémb, depozita uji, mure mbrojtés, portat
dhe limani. N& periudhén bizantine dhe né mesjeté njihet si njé port i vogél (me emrin Jeriko).
ME né jugperéndim t& Orikut ndodhet Kisha e Marmiroit e shekullit t& XII-XIII. Me pushtimin
osman Oriku u quajt Pashaliman.

Qendra Historike dhe Trashégimia Kulturore né Vloré

Asambli Historik

Né géndér té qytetit jané t€ shpérndara ndértesa té cilat jané evidencé e gjalle e
historikut q& ato mbartin. Keto ndértesa jané akoma funksionale, edhe pse funksioni i tyre &shté
i ndryshem nga funksioni fillestar. Teknika e ndértimit jepet e detajuar, tek t& gjith& ndértimet e
pérméndura. Duke marré parasysh vlerat estetike, historike, kulturore, keto ndértime jang&
shpallur monumente kulture.

Arkitektura e Shekullit XX°

Ng qytetin e Viorés, jang t& ezauruara pesémbédhjeté ndértime t& cilat jang& shpallur
monumente Kkulture. Teknika e ndértimit t& tyre &shté pothuajse e njéjté, me kolona t&
bréndéshme, me ¢ati, mure mbajtése, konstruksione druri, mbules¢ me tjegulla, pérdorimi i
beton-armesg etj. Vlerat estetike dhe ornamenti i korrnizave jang nj& tjetér tipar i pérbashkét i
banesave t& ndértuar gjate kétij shekulli.

Muzeu Historik

Eshté ndértuar ng vitin 1918 nga mjeshtra t& kohgs. Deri né vitin 1939 ka qéné Bashkia
e qytetit. Ne vitet 1944 — 1970, né ambientet e késaj godine kané punuar organizatat € masave.
Pas vitit 1970 u kthye n& Muze Historik t& Rrethit. Dallohet pér vlerat historike, zgjedhjen
urbane e artin e t& ndértuarit.

Konstruksioni i ndérteses €shté i realizuar me mure mbajtés si dhe me kollona né pjesén
e bréndshme t& saj. Ndértesa &shté pjesérisht me ¢ati, me konstruksion druri dhe mbules¢ me

3 Informacion i marré nga Kartelat e IMK-sé

e
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tiegulla dhe pjesérisht me tarracé. Per ndértim te soletave jane perdorur traré si dhe qemer me
tulla.

Sahati Kompleksi Rr. 8 Marsi

Eshte ndértuar ne vitin 1918. U ndértua me interesimin e z. Ali Asllani ( kryetar
Bashkie né até koh&) dhe &shte financuar nga tregtaret e qytetit. Pérvec anes funksionale ka
edhe vlera estetike. Merkata dhe sahati eshte projektuar nga specialiste italiane. Ka sherbyer si
pike referimi per qytetin dhe gendren tregetare. N& kete objekt kemi futjen e strukturave dhe
teknologjive t& reja si betoni i armuar dhe lidh&set me cimento portland. Ne vitin 1996
ndertesa eshte trajtuar me punime restauruese ne mjediset e e brendise dhe fasadat e jashtme.
Jan€ me interes né kete monument prania e ornamentikes ne kornizat dhe rozetat me motive
patriotike, nga te cilat vecojme : portretin e Skenderbeut me pamje nga balli i nderteses,
shqiponjen dykrenare me pamje nga lindja.

Ne kete objekt kemi futjen e strukturave dhe teknologjive te reja si betoni i armuar dhe
lidheset me cimento portland. Ndértesa &shté e ndértuar me sistem konstruktiv me kolona beton
arme . Mbulimi &sht& realizuar me konstruksion solet beton arme-+cati druri me tjegulla vendi.
Muret jane tulle dhe te suvatuara me llac gélqgere .

Figura 7: Pamje nga Sahati
Burimi: IMK
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Ish Galeria e Arteve, Rr. Zogu i Paré®

Eshté ndértuar ne vitet 30 te shek. XX. I pergjigjet zgjidhjes urbane te qytetit. Ne kete
godine ka gene vendosur Galeria e Arteve dhe mapua e madhe e qytetit. Sot kati I pare perdoret
per tregeti, I dyti dhe I treti pjeserisht perdoren per banim. Sebashku me me komplekset e tjera
krijon gendren e vjetertregetare te qytetit.

Ndertesa &sht& e ndértuar me sistem konstruktiv me kolona beton arme . Mbulimi &shté
realizuar me konstruksion solet beton arme+cati druri me tjegulla vendi.Muret jane tulle dhe te
suvatuara me llac gelgere .

Monumenti i Pavaresisé’

N& qénder te gqytetit ngrihet masiv i larte prej bronzi kompleksi skulpturor 17m i larte
eshte inaguruar me rastin e 60 - vjetorit te Shpalljes se Pavaresise me 28 Nentor 1972. Vepér e
Skulptoreve te Popullit Kristaq Rama, Muntaz Dhrami, Shaban Haderi. Eshte nga veprat mé t&
médha monumentale te skulptures ne. Monumenti perjeteson kujtimin e patrioteve si brenda
dhe jashte vendit, qe shkrine jeten e tyre per pavaresine dhe lirine e Shqiperise. Ka dy simbole
kulmore: Ne gender patriotin — “simbol” I.Qemalin dhe “Flamurtarin” ne krye, shenja e
kurorezimit dhe e perjetesimit te perpjekjeve te rilindasve e patrioteve te te gjitha krahinave,
luftetareve te pushkes e te penes. Aty personifikohet lavdia e te reneve, realizimi dhe
kurorezimi i endrres se tyre — pér liring e pavaresiné e Shqiperisé. Ngrihet mbi nje platforme te
gjere shumeshkallese, me pamjen e nje piramide. Ne gender Ismail Qemali: prapa tij ideologet
e Rilindjes, poeti naim Frasheri dhe luftetare nga gjithe trevat, qe dallohen nga veshja.

® Informacion i marré nga kartelat e IMK-sé
7 Informacion i marré nga “Guida e Trashégimisé Kulturore t& Qarkut Vlorg”
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Figura 8: Monumenti i Pavarésisé
Burimi: http://photos.€ikimapia.org/p/00/00/95/74/34_big.jpg

Monumentet e Kulturés®

N& géndér t& Vlorés jang shpallur monumente kulture t& ndryshme. Duke filluar me
Ansamblin Historik pérgjaté qéndrés sé¢ Viorés, me objektet e kultit, fortifikimet e banesat
tradicionale.

¥ Marré nga Kartelat e IMK-s&, pér secilén kategori, nga kartelat pérkatése.

=
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Harta 2: Harta e Shpérndarjes s¢ Monumenteve t&€ Kulturés né Vloré
Burimi: Bashkia Vlore

Objektet e Kultit

Pérveg ndértimeve t& shekullit t& XX, brénda qytetit t& Vlorés jané prezente dhe objekte
t& ndryshme kulti t& cilat jané& shpallur monumente kulture. Ato mbartin né vete vlera té médha
estetike, historike dhe kulturore. T€ ezauruara jané tre objekte kulti, xhami, kishg, teqe

""Zonat e Mbrojtura te trashegimise kulturore"

Zvérneci

Ndodhet n& pjesén veri-lindore t&€ Vlorés. Monumentet e mbrojtura té ndértuar brénda
kétij ishulli jan& Manastri i Zvernecit dhe Kisha e Manastrit, t& cilat mbartin vlera t& médha

historike, kulturore. Pérve¢ monumenteve, Zvérneci €shté shpallur né térési si njé zone e
mbrojtur, ku spikat natyra e gjelbér, ndértimet ng bréndési, si dhe qgasja e kétij ishulli me ujit

Manastiri i Zvernecit °

Né Zvérnec ndodhet Manastiri ne te cilin mund te gjejme gjithashtu Kishen e Shen
Merise monument kulture bizantin e shek. XIV. Kjo kishe ndodhet ne ishullin piktoresk te

Zvernecit ne lagunen e Nartes. Kjo kishe i takon shekullit te 31-te. Eshte e tipit kryq me kupole

° Marré nga Kartelat e IMK-sé

-———— -
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e nartes. Ne ambjentet e brendshme te saj ruhen fragmente te piktures murale e altari i
gdhendur ne dru zbukuruar me motive me lule e kafshe. Vlere origjinale kishes i jep edhe hajati
shtruare me plake guri e qe ne anen veriore merr drite nga shtate harge te mbeshtetura ne
kollona guri. Kisha eshte e restauruar dhe eshte monument kulture. Kisha e Shén Merisé
sherben si vend lutjeje, b&hen ceremoni fetare ortodokse si dhe ¢do vit kujtohet 15 gushti,
ditelindja e Shén Merisé.

Kisha e Manastirit té Zvernecit

Kisha &shté e tipit: kryq i liré me kupolé, me narteks dhe ekzonarteks e njé hajat t&
hapur me kolonadé ne anén veriore. Pjesa e vjetér pérbéhet nga naosi ne formé kryqi t& liré me
narteks, ndérsa pjesa tjetér &sht¢ shtuar mé voné. Narteksi &shté drejtkéndésh né plan, me
brinj¢ mé t& gjaté nga veri-jug dhe me dritare t& vogél né murin jugor. Ai ka n& anén
peréndimore portén e mbuluar me arkitraré t& rrafshét dhe dy dritare anash. Naosi ka
planimetri né formén e kryqit me krahét lindor& dhe peréndimoré mé té gjaté se ata verioré dhe
jugor€. Objekti ka konstruksion me mure mbajtés. Muri &shté ndértuar me guré zakonshém
duke patur edhe copa tullash. Si lidhés &shté llaci I gélqeres. Kultura e perdorur ne kété
konstruksion &shté e tipit bizantin n& t& cilin jané pérdorur dhe kolona cilindrike guri ng
arkaden e hajatit. Mbulesa &shté& me cati me tjegull vendi.

Figura 9: Kisha e Manastirit t& Zvérnecit
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Burimi: IMK

Tragjas 10

Gjurmet e vendbanimit te lashte jane shfaqur ne qytezen e sofes (SOFA),ku jane dukur
edhe tuma Ilirie. Akoma dhe sot aty prane (tragjasit te vjeter) gjendet nje vend i qujtur maja e
qytetes. Arkeologét kane datuar rrenojat e disa ndertimeve qysh nga shekulli i IV-VII para
Krishtit.Ky fshat ka qene i njohur me disa emra si:Tregas, Dragjat, Tregasaj, Dragjiates. Ne
antikitet ky vendbanim bé&nte pjes¢ ne qendrat e fortifikuara t& gjirit te Viorés dhe lidhej me
Orikumin. U shkatérrua disa here nga pushtuesit Osmane e u rindértua ne shekullin XVI, ku
pérmendet edhe kalaja e Gjon Bogarit. Kjo kala mesjetare pérforcohet nga dy kulla
gjashtékéndore.Lartésia e mureve shkon ne 5,5 metra e gjerésia 1,25 metra.Ndértimi i saj eshte
i lidhur me fisin e Bogargéve. Themelues i hershém pérmendet Gjon Bogari,bashkékohés i
Skénderbeut.

' Informacion i pérgjithshém i marré nga burime t& ndryshme pér Tragjasin
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Figura
10: Pamje nga Tragjasi i vjetér ( varr monumental )
Burimi: foto: 1. Gjipali

Monumentet e Kulturés

Né njésité administrative pérbérése t& Bashkisé s&¢ Vlorés jané t& shpallura monumente
kultura: objekte t& ndryshme kulti, banesa tradicionale, ndértime inxhinierike, qytete antike.
Ato i pérkasin periudhave t& ndryshme historike.

2.2 Sistemi Ujor
2.2.1 Trupat Ujor dhe Deti

Ujérat Néntokésore. Bashkia Viorg ka njé numér t& madh ujérash néntokésore mé njé
rendési si natyrore ashtu edhe ekonomike. Ato pérfshihen né basenin e ujérave néntokésore
kuaternare t&€ Vjosés me njé koeficent shfrytézimi q& varion nga 0.5-0.7; temperatura nga 14-
18.7°C; pH varion nga 7.00-8.25. Ato jan& burime karstike q& gjenden pérgjaté zonés
bregdetare, dhe n& brendési t& territorit t& késaj bashkie. Burimet e kétyre ujérave dalin n& dy
nivele; niveli i par& &sht& ai afér zonave t& banuara dhe niveli i dyté pérfagésohet nga burimet
néndetare. Burimet buzédetare dhe néndetare jang njé lloj i vegantg i burime karstike. N& zonén
e Narté-Vjosés kéto ujéra gjenden né thellési t& cekta kryesisht né thellési nga 1m deri né 10
m. N& pjesén tjetér t& Bashkisé (Xyhering, Panaja, etj) ujérat né&ntokésore gjenden edhe mé
thellé dhe jang burimi kryesor i ujit t& pijshém pér pjesén mé t&€ madhe t& fshatrave, pasi uji i
rrjetit &hté mjaft i ndotur si pasojé e amortizimit shumévjecar t& tij dhe si pasojé e mungesés sé
investimeve t& rehabilitimit. N& Novosel¢ fortésia e kétyre ujérave rezulton Fp nga 15.01-
15.43°gj; ndérsa pérmbajtja né Ca rezulton e larté né vlera nga 52.14-97.08mg/l. Tendenca e
rrjedhjes sg kétyre ujérave &shté drejt peréndimit né detin Adriatik. Mungesa e kanalizimeve t&
ujérave urbane dhe e mos trajtimit t& tyre paraprak pérb&n njé rrezik t& madh pér cilésing e
kétyre ujérave dhe pérdorimin e tyre pér ujé t& pijshém. N& pérgjithési rreziku i ndotjes
pércaktohet si mesatar.

=========-__=== = ——————————0 - ==
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Harta 3- Harta Hidrografike

Ujérat Sipérfagésore né kété rajon pérfagésohet kryesisht nga lumi i Vjosés, i cili
derdhet ng detin Adriatik, veri t& lagunés s& Nartés. Kjo pasuri e madhe ujore sot po degradon
sidomos né pjesén e saj q& gjarpéron né kété Bashki si pasojé e aktivitetit t& kompanive t&

_
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inerteve por edhe si pasojé e ndotjeve (ujérave té zeza etj) qé vijné nga komunat dhe fshatrat
(rreth 40 t& tilla) pérreth luginés sé tij. Ndotja ka ndryshuar ekosistemin duke sjellé si pasojé
mé t& dukshme, shfarosjen e rrapit lumor. Pérve¢ ndotjes, pérgjaté gjithé luginés s&€ Vjosés po
ndodh edhe shpyllézimi masiv, tharja e rrapit lumor dhe gjuetia e paligjshme po ¢on drejt
degradimit nj& prej pasurive mé t&€ réndésishme ujore t& Shqipéris€. Nga monitorimet e
raportuara né raportin mjedisor 2014 té kryera né pesé pika(stacione) t& ndryshme si Mifol,
Carshovg, para derdhjes né det etj, té€ realizuara me njé shpeshti prej mé sé paku tre heré né vit
rezulton se NBOs &shté né vlera t& ulta qé variojn€ nga 2-3mg/l me njé tendencé né rritje né
vite; vlerat NKO jang t& ulta nga 3.5 deri né 6.8mg/l; fosfori total me vlera nga 0.014 deri 0.029
mg/l; pérmbajtja me NO; rezulton né vlera shumé té ulta; pér nga pérmbajtja € NH4 ky basen
rezulton i cilésisé s€ dyté me vlera q& shkojné& nga 0.049 deri 0.123mg/l; n€ pérgjithési gjendja
e kétij baseni konsiderohet akoma e mir& por me tendenca rritjeje t& ndotjes nga Carshova ng
gryké-derdhje né det. Nj& numér masash urgjente, pérveg gjobitjes, duhen ndérmarré pér t&
parandaluar njé katastrofe ekologjike. Lumi disa heré ka pérmbytur zonat pé&rreth duke
shkaktuar déme t& m&dha né kompanité e inerteve dhe né ekonomité e vogla bujgésore. Kéto
masa duhet t& sjellin parandalimin e hedhjes s& mbeturinave, parandalimin e derdhjes s&
ujérave té€ zeza né luginén e lumit si dhe reduktimin e nxjerrjes sé inerteve nga lugina e tij.
Lumi tjetér i réndésishém &shté edhe ai Shushicés apo si¢ njihet ndryshe lumi i Viorés, i
cili &sht& njé tributar i lumit Vjosa. N& pjesén e poshtme t& rrjedhjes s& kétij lumi, gérryerjet né
shtratin e kétij lumi jan€ béré njé rrezik real pér banorét q& jetojn& né& brigjet e tij. Kjo sjell
pasoja kur bien reshje t& shumta, lumi del nga shtrati duke pérmbytur rrugén, por edhe shtépité
prané, duke prishur edhe tokat bujqésore me inertet q& bart gjat& pérmbytjeve. Gjithashtu t& dy
kéta lumenj me ndotjen e tyre ndikojné negativisht né pastérting e ujérave t& detit né&
grykéderdhje. Kjo ndotje mund t& sjellé pasoja negative edhe n& ndotjen e ujérave t& lagunave
prané.
Lagunat jang njé tjetér trup ujor i réndésishém i késaj bashkie dhe pérfshin lagunén e madhe t&
Nartés, lagunén e vogél t& Limopuas si dhe lagunén e Orikumit. T& trija kéto Laguna jan& mjaft
t&¢ réndésishme pér zonén si nga piképamja turistike ashtu edhe ajo biologjike.
Shuméllojshméria biologjike e kétyre lagunave si dhe funksioni i tyre pér folézim t& shpendéve
i japin atyre nj& réndési t& vecant& dhe mbrojtja e tyre béhet nj&¢ domosdoshméri.
Laguna e Nartés pérfagéson njé nga lagunat mé t& médha dhe t&€ réndésishme n& Shqipéri me
njé sipérfage ujore rreth 42km’, me njé thellési q& luhatet nga 0.70 m ne 1.50 m. Laguna ne jug
dhe jugperéndim kufizohet nga kodrat piktoreske te Zvérnecit dhe n& brendési t& saj gjenden dy
ishuj. N& ishullin me sipérfage mé t& madhe ndodhet Manastiri i Zvérnecit. Ishulli i Zvérnecit
&shté monument natyre, €shté njé nga pasurité mé t& médha t& zonés. Ai &shté pjesé e lagunés
s& Nartés dhe ka njé sipérfaqe prej 7 ha dhe karakterizohet nga njé sipérfaqge e mbuluar me pyll
haloré&sh. Ishulli tjetér &shté i zhveshur.
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Zona e Nartés &shté konsideruar si njé nga zonat lagunore me te réndésishme ne Shqipéri duke
u bazuar ne vlerat e larta te biodiversitetit dhe ne numrin e habitateve te gjetura atje. Ekosistemi
natyror i Nartés karakterizohet nga njé llojshméri e pasur e habitateve si zona lagunore, delta e
lumit Vjose, mogali kripor, dunat ranore, pyjet me pisha, ishulli i Zvérnecit. Lidhjet midis
tipeve te ndryshém te habitateve kane njé réndési te madhe ekologjike. N& ké&ndvéshtrimin
ekologjik ato krijojné shteg pér migrimin. Laguna e Nartés mund t& plotésojé kushtet e njé
Ramsar-i dhe merr edhe njé réndési edhe mé t& madhe pér Shqipéring, duke iu shtuar edhe njé
zoné tjetér Ramsar.

Figura 11: Ishujt n€ Lagun&n e Nartés(majtas); rezervuaré (djathtas)
Burime: Foto te Eksperteve

T€ dyja kéto laguna jang t& rrezikuara si nga faktoré natyroré por edhe nga ato njerézoré qé
lidhen kryesisht me presionet q& vin& né& zon& nga turizmi dhe aktivitetet & lidhen me té dhe
nga prania e industris¢ s& réndé né aférsi t& tyre. Mungesa e ujérave té émbél, mbushja e
kanaleve lidhése me detin, marrja e ujit nga kriporja, ndotja urbane dhe industriale si dhe
gjuetia e vazhdueshme dhe pa kritere shkencore jang disa nga faktorét q& duhen adresuar shpejt
dhe n& kohé nga autoritetet pérgjegjése pér t& shmangur katastrofén ekologjike. Menaxhimi
shkencor duhet t& prijé veprimtaring q& zhvillohen dhe q& do t& zhvillohen n& t& ardhmen né
pérputhje me ligjet kombétare dhe ndérkombétare.

Laguna e Orikumit-ndodhet midis Karaburunit dhe qytetit t& Orikumit. Dallohet pér
shpendét dhe speciet e shumta té ligeneve detare, ku nga veprimtarité ekonomike mund té&
vegojmé peshkimin
Ruajtja me fanatizém tyre né t& ardhmen do t& ket& njé ndikim pozitiv né cilésing e turizmit né
Zong.
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Figura 12-Kanalet komunikuese midis detit dhe lagunés s& Nartés
Burimi: Foto té ekspertév

Faktorét ndotés pér Lagunén e Nartés, q€ pérbén dhe elementin mé té réndésishém ekosistemit,
jang kryesisht t& lidhur me t& shkuarén e industriale t&€ zonés dhe me t& tashmen e saj q& lidhet
kryesisht me keq shfrytézimin dhe mungesén e menaxhimit t& saj si dhe shkarkimet urbane t&
qytetit t& Vlorés dhe t& fshatrave pérreth.Disa studime serioze t&€ realizuara vite mé paré kang
ngritur si mjaft t& réndésishém problemin e eutrofikimit pér Lagunén e Nartgs, i cili shkaktohet
kryesisht nga ujérat e reshjeve. Ky fenomen theksohet shumé gjaté periudhés sé verés kur
véllimi i ujit n& Laguné bie shumé&. Monitorimi i lagunés né ményré sistematike dhe shkencore
né pérgjithési nuk realizohet.

Burimin mé& t&€ réndésishém potencial t& ndotjeve kimike pér Lagunén e Nartés e pérbén ish
Uzina e Sod&-PVC, (Vierésimi i mérkurit dhe i metaleve té rénda né biota, sedimente dhe tokén
e lagunave té Nartés dhe Orikumit Raporti teknik i monitorimit Lazo, Cullaj, Baraj) q¢ gjendet
né aférsi t& saj e cila né vitet 1967-1992 ka shkarkuar drejtpérdrejt né det mbeturina t& léngéta

(rreth 500 m3/oré) me pérmbajtje t& larté mérkuri, rreth 1.1 mg/L me njé total prej 64 ton. Uzina
po ashtu prané Lagunés ka shkarkuar njé sasi shumé té madhe t& mbeturinave t& ngurta né njé
damp me sipérfage 25 ha. Studimet e kryera deri né vitet 2004 kané referuar ndotje té
konsiderueshme nga merkuri né sedimentet detare t& marra né thellési t& ndryshme deri 700 m
nga bregu. Kéto vlera jang shumé mé t& larta sesa ato qé& jan& raportuar pér sedimentet e
Adriatikut Jugor (0.020-0.120 mg/kg) dhe té krahasueshme e ato té brigjeve té ndotura t&é
Adriatikut Verior (0.240m ). Ndotja ka ndikuar edhe tek ujérat e Lagunés dhe n& disa studime
t& specialistéve kané treguar edhe gjurme t&€ ndotjes tek disa lloje peshqish. Studimi i mésipérm
thekson se ndikimi i sedimenteve do ndjehet edhe pér disa dekada né rast se nuk ndérmerret njé
aksion pér pastrimin e tyre.

N& korrik t& vitit 2002, nj& mision i UNEP/MAP né kuadrin e Projektit GEF/ME/6030-00-08,
gjaté vizités monitoruese né Shqipéri e ka identifikuar kété zoné si “hot spots”-“high risk” dhe
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tani &shté duke u zhvilluar studimi para-investues “Environment Remediation Project for Viora
Hot Spot in Albania”. Mund t& pritet q& ndotjet e ujérave dhe sedimenteve né kété zoné detare
fare afér Lagungs s& Nartés t&€ kené patur ndikimin e tyre edhe né Laguné. Pér mé tepér, njé
pjesé e mbeturinave teknologjike t& Uzinés né formén e shllameve jané shkarkuar brenda
Lagunés sé Nartés, né bregun jugor té saj. Pér rreth 6 muaj jan€ shkarkuar mbeturinat e l&ngéta
t& kollongs s& distilimit t& amoniakut t& Fabrikés s& Sodés sé kalcinuar. N& janar 2013 Eden
Center dhe Arnika Association pérforcuan studimet pér kété “hot spot” né Vloré dhe ringritén
nevojén e domosdoshme pér rehabilitim.

Mbeturinat urbane jan€ nj& burim tjetér ndotjeje sidomos ato t& ujérave t& zeza t&
vendbanimeve t& reja pérreth Lagunés. Gjithashtu, né aférsi t&¢ Lagunés ndodhet fusha e
depozitimit t& mbeturinave t& ngurta urbane t& qytetit t& Vlorés.

Nga shumé studiues €shté vlerésuar se gjendja ekologjike e Lagunés sé Nartés &shté kritike né
lidhje me eutrofikimin e saj. N& njé studim thuhet se “Laguna ka nisur rrugén e vdekjes”. Kjo
ka disa shkaqe ve¢ atyre me karakter natyror, si - moskryerja e shérbimeve pér mirémbajtjen e
kanaleve t€ komunikimit me detin; - mosrespektimi i rregullave t& hapjes dhe mbylljes s&
dajlanit dhe mé&nyrave t& peshkimit; - dhénia e lejeve t&€ peshkimit pa kritere ose edhe peshkimi
nga persona t€ palicencuar; - ndotjet urbane dhe bujqgésore, kryesisht pér shkak t& urbanizimit t&
pakontrolluar t& territoreve rreth Lagunés.

Gjaté funksionimit t& fabrikés sé birrés Norga, mbetjet e léngshme t& sé cilés derdheshin né
lagung, ka ndikuar n& pérshpejtimin e eutrofikimit t& lagunés, pasi mbetjet e léngshme ishin
me pérmbajtje e larté t& léndéve organike, t& cilat nga ana e tyre konsumojné oksigjenin etj.

Njé tjetér faktor i réndésishém né& zong &sht& edhe kriporja, e cila &shté ndértuar né vitet 1958
dhe vazhdon edhe sot por me njé kapacitet prodhimi t& kripés q& &shté reduktuar deri né 27000
t/vit. N& vitet 2000 teknologjia e kripores u pérmirésua né saj t& kontributeve t& organizmave
ndérkombétare. Studimet e shumta pér kriporen dhe lagunén si dhe pér marrédhénien midis tyre
jané kontradiktore. Nj& pjesé e ekologjistéve argumentojné q& kriporja po ndikon negativisht né
ekosistem duke e degraduar até ndérsa njé pjesé e specialistéve, inxhinieré t& fushés,
argumentojné q& né rast se kriporja plotéson disa kushte nuk sjell asnjé ndikim negativ né&
laguné. Pér kété nevojiten njé numér masash nga ana e kompanisé q& menaxhon prodhimin e
kripores si¢ jang si sigurimi i fondeve pér t& pajisur me t€ gjithe aksesorét e infrastrukturén
pérkatése me njé stacion pompash né& det duke e béré t&€ pavarur sigurimin me ujé té
kripores nga Laguna, shtrirjen e ujit népér vaskat e avullimit t& krip&s q& kapin rreth 750 ha
sipérfaqe gjaté fillimit e mbarimit t& sezonit sjell nj¢ ndryshim thelb&sor gjallérimin dhe
popullimi t& gjithe ambientit pérreth kripores me njé fauné té& pasur. Gjithashtu duhet t&
realizohet edhe monitorimi i rregullt i veprimtarisé sé kripores dhe si¢ e sugjerojné edhe veté
specialistét e saj duhet q& ky monitorim t& pérfshijé: Kontrollin e hapjes sé kanalit t& detit
(dajlanin i peshkut) dhe sasiné e ujit q& futet né& Lagung, t& ndiget sasia e ujit q& futet
népérmjet shandoréve (pragjeve prej dérrase)pér né kripore, duke racionuar térheqjen pa kriter,
¢do dité nga ujarét dhe pompistét, t& kontrollohen pér funksionimin e rrjetés s&¢ vendosur
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pér mos kalimin e rasateve t& peshkut, t& matet densitetet i shéllirave né Laguné e vecanérisht
né veré, kontroll nga specialistét pér furnizimin me ujé t& freskét deti, kontroll pér futjen pa
leje n€ territorin e kripores t& personave pér gjueting e paligjshme t& zogjve, shpendéve apo
peshkut si dhe mbajtja pastér e gjithé ambienteve t€ kripores né drejtim té hedhjes sé
mbeturinave e papastértive nga zona pérreth duke mos e ndotur até.

Investimi i realizuar pér TEC e Vlorés, gjendet né aférsi me zonén né studim, megjithése
akoma nuk &shté béré efektiv pér shkaqe teknologjike, paraget njé rrezik potencial pér
biodiversitetin dhe shéndetin publik né zoné& me efektet q& ai mund té sjellé. Kéto efekte lidhen
me zhurmat né mjedis, me emetimin e gazeve dhe grimcave PM;o, me shkarkimet né& det té&
ujérave q&€ ai do t& marré po nga deti, me ndikimet n& temperaturén e ujit t& detit né aférsi t&
shkarkimeve etj. Megjithése Vlerésimi i Thelluar Mjedisor i realizuar pér kété vepér i
pérjashton kéto ndikime p&r shkak se teknologjia e pérdorur pér ndértimin dhe funksionimin e
kétij TEC &shté mjaft e pérparuar dhe ndikimet mbeten akoma hipotetike sidoqofté nevojitet
njé kujdes, njé kontroll i kujdesshém dhe nj& monitorim i rregullt nga ana e autoriteteve
pérkatése.

Incidentet e herépasheréshme me derdhjet e sasive t& karburanteve né det nga pakujdesia jang
té lidhura me aktivitetin e Petroliferés qé paraget njé tjetér rrezik té vazhdueshém mbi kéts
bregdet.
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Harta 4- Harta Hidrogjeologjike

Rezervuarét e Ujérave t€ émbla q& gjenden ng fshatrat e Vlorés (si né Bestrové,
Zvémec etj) kané njé réndési t& dyfishté pér zonén. Sé pari shérbejné si i vetmi burim uji i
émbél pér faunén dhe s& dyti edhe si burim uji pér ujitje pér tokat.
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Kétu duhet theksua edhe démtimi i madh q& ka pésuar sistemi ujités dhe drenazhues i zonés si
pasojé e démtimit nga ana e njerézve por edhe nga amortizimi dhjetéra vjegar i tyre.

Kullimi Vlora ka njé sistem kullimi 1 cili &sht& tepér i réndésishém pér zonén duke
vlerésuar dhe elemetin Laguné. Ndérkohé ish njésité administrative Qendér, Orikum, Novoselé
jané t& varur nga funksionimi i kétyre kanalizimeve pér t& patur akses né ujin pér vaditje té
toké&s apo pér té ruajtur kualitetin e saj.

Deti

Kjo Bashki laget n& veri nga deti Adriatik dhe n€ jug edhe nga ai Jon. Cilésia e ujérave,
sipas raportit mjedisor 2014 né& kéto plazhe &shté monitoruar né katér pika t& ndryshme duke
filluar nga pylli i sodés, plazhi i hidrovorit, plazhi i vjetér, né plazhin e skelés dhe prang ish
shkollés s& marinés dhe rezulton pérmbajtja e NHy4 &shté né vlera té larta, vlerat e fosforit q&
tregojné presionin e ujérave urbane rezultojné t& larta né stacionin e plazhit t& hidrovorit;NBOs
rezulton né dy prej stacionve mbi vlerat e lejuara (hidrovori dhe plazhi i vjetér); ng pérgjithsi
tendenca e ndotjes &sht& né rritje sidomos né pyllin e sodés.

Plazhi i Vlorés pér vitin 2014 rezulton: 36 % t& cilésisé sé& ujrave i pérkasin kategorisé
A; Cilési shumé e mirg e ujrave; 18 % i pérkasin kategoris¢ B; Cilési e miré; 9 % i pérkasin
kategoris¢ C - Cilési e mjaftueshme dhe 36 % i pérkasin kategorisé D - Cilési shumé e keqe.
Masa t&€ menjéheréshme duhen marré tek Plazhi i Vjetér(D), Plazhi i Vjetér zona e
Kabinave(D), Shkolla e Marinés(D), Plazhi i Ri(D), ndérkohé zonat si Ish Vilat Blloku(A),
Jonufer (A), Plazhi Paradise(A), Plazhi Lame Borshi(A,) Radhimé&, Hotel Grand(B), Lokali
Boja(C), Komplexi Orikum(B) kané njé cilési mé t& miré.

2.3 Sistem Natyror
2.3.1 Biodiversiteti, Fauna & Flora, Pyjet dhe Natyra

Biodiversiteti-Bashkia e Vlorés pérfshin zona t& réndésishme natyrore si¢ &shté parku
Kombétar i Llogarasg, Parku kombétar toké/deti Sazan-Karaburun, Pejsazhi i mbrojtur Narté-
Vjosé, Rezervat Natyror i Menaxhuar i Karaburunit té cilat pér veté llojshméring, vecanting e
llojeve q& ato strehojné dhe sasing e tyre t& konsiderueshme, e béjné hapésirén e késaj bashkie
t€ nj€ rendésie t& vecanté kombétare dhe ndérkombétare.

Sistemi ligatinor Narté-Vjosé me VKM Nr.680, daté 22.10.2004 éshté shpallur peizazh
ujor/tokésor i mbrojtur, ndérsa mé daté 28 tetor 2010 éshté shpallur Parku Kombétar toké/det
qé pérfshin ishullin e Sazanit dhe gadishullin e Karaburunit, Rezervat Natyror i Menaxhuar
"Karaburun" qé éshté kategoria e IV e mbrojtjes me vendimin Rreg. MB nr. 1, daté 27.7.1977
dhe Parku Kombétar Llogara kategoria e dyté e mbrojtjes shpallur me vendimi Nr. 289, daté
28.04.2010.

Ndér kéto ZM dallohet sigurisht laguna, kodrat e mbjella me ullinj dhe vreshta, dallohet
bimésia tipike mesdhetare, pyjet me pisha, rezervuarét me ujé t& émbél pér ujitje, dunat, fushat
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dhe léndinat. Sigurisht q& kjo zon& mbart njé numér t& madh habitatesh natyrore t& réndésishme
né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Kjo pasuri natyrore pérbén njé térheqje turistike q& do té
ushtrojé njé presion mbi t& si pasojé e zhvillimit t& saj.

Né habitatet detare dhe bregdetare, ne stadin mediolitoral, jane te pranishme, si ne
ishullin e Sazanit edhe ne gadishullin e Karaburunit, biocenozat e dominuara nga Lithophyllum
byssoides. Kjo alge e kuqge kalcike, lloj karakteristik i Mesdheut peréndimor dhe detit Adriatik,
rritet pak mbi nivelin e detit, ne zgavra te vogla, korridore dhe pergjate fageve shkembore. N&
kété zone ajo formon jastek te vegjel (masa gjysem sferike) dhe rralle formon breza, zakonisht
te njohur si “’trotuar’’. Nj& tjetér biocenoze e mediolitoralit &shté ajo e shpellave te
mediolitoralit, te cilat jane te c¢ara apo hyrje te shpellave qe jane pjeserisht jashte ujit.
Biocenoze tjeter e rendesishme &shté ajo e shpellave gjysem te erreta, ku jeton korali i kuq
(Coralium rubrum) dhe disa lloje sfungjeresh. Biocenoza e Koraligjenit gjendet ne substratet e
forta, me alga te kuqe te kalcifikuara, gorgonie dhe briozoare. Kjo biocenoze &shté e zhvilluar
me te mire ne anen perendimore te ishullit te Sazanit dhe gadishullit te Karaburunit.

Né ujérat e zonés Karaburun—Sazan é&shté raportuar prania e breshkave te detit,
delfineve, dhe fokés s& Mesdheut, té cilat jan& ndér llojet mé t& kércenuara né shkalle globale.

Raporte t& ndryshme shkencore theksojne se pergjate bregut perendimor te gadishullit te

Karaburunit gjenden habitate mjaft te pershtatshme per foken e Mesdheut.
Kjo zone &shté edhe nje korridor i rendesishem per migrimin e breshkave te detit nga zonat e
tyre te folezimit ne ishujt Greke ne detin Jon per ne bregdetin e Patokut ne pjesen shqiptare te
detit Adriatik, e cila se fundmi &shté identifikuar si nje zone e rendesishme ushqimi per kété
lloj breshke.

Brigjet e Gadishullit te Karaburunit dhe ishullit te Sazanit karakterizohen nga nje
shumellojshmeri peisazesh me shkembinj te pjerret e te pakalueshem, me shpella, hone, kepe,
plazhe te vogla e gjire. Keto formacione terheqese behen edhe me interesante per syrin e
vizitorit fale bimésisé se zhvilluar mire, e cila mbulon pothuaje te gjithe gadishullin ge nga
maja e malit e deri ne breg.

Vlerat mjedisore, natyrore, kulturore, historike dhe arkeologjike, biodiversiteti dhe
larmia e peisazheve e bejne ké&ét& zone nje nga pikat me terheqese persa i takon turizmit.
Topografia interesante nenujore, me shpella e mikro habitate shume te larmishem, si dhe prania
e anijeve te mbytura, i japin zones me teper vlera turistike, vecanerisht per te apasionuarit pas
sportit te zhytjes.

Larmia e madhe e formacioneve topografike me shkembinj te thepisur dhe te pakalueshem,
kanione, shtigje e fushegropa ofron mundesi te mira qe perveg sporteve te ujit te zhvillohen
edhe alpinizmi, shetitjet me kuaj apo sporteve te tjera.

Aneksi i kufizuar né zonen e Sazan-Karaburunit, kryesisht si pasojé e mungeses sé&
rrugeve dhe bregut te thepisur shkémbor, ka mbrojtur dhe ruajtur habitatet natyrore. Sidoqofte,
ekzistojn& mundesite per nje akses te kontrolluar te turisteve dhe vizitoreve ne zone nepermjet
shtigjeve qe kalojne nga zonat pyjore e kodrinore dhe/ose me varka ne plazhet dhe gjiret e
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vegjel, ku ka mundesi ankorimi, si gjiri i Raguzes dhe gjiri i Shen Janit ne bregun lindor, dhe
gjiri Bristanit, gjiri i Dafines dhe gjiri i Grames ne bregun perendimor te Karaburunit.

Studimet e shumta n& zonén e Nartés e kan& renditur até si zonén e dyt€ mé t&
réndésishme pér shpendét e ujit né Shqipéri (Karavasta &shté zona mé e réndésishme) ku gjaté
periudhés s& dimrit strehohen njé numér i madh i tyre.(mé& shumé se 23% e shpendéve t& ujit).
Pér flamingot Phoenicopterus ruber roseus, rosen laramane Tadorna tadorna, rosén bishtgjele
Anas acuta, rosén me katér sy Bucephala clangula, vraponjésin gushébardhé Charadrius
alexandrinus dhe gjelzén pikaloshe Pluvialis squatarola, Narta pé&rb&n vendin mé té&
réndésishém t& dimérimit né Shqipéri. Vlen té pérmendet edhe prania e pelikanit kacurrel
Pelecanus crispus (9%) dhe pulébardhés s€¢ Audouinit Larus audouinii (100%), lloje kéta té&
konsideruar si “Globalisht t& Rrezikuar”.

Ekosistemi natyror i Nartés shihet si njé pjesé e réndésishme e trashégimisé natyrore t&
Evropés dhe si njé kompleks i réndésisé ndérkombétare. Pér tri lloje, Narta kap mé& shumé se
1% t& popullatés rajonale. Njé e treta e llojeve (11 lloje) q& i takon listés s€ “Gjitaréve
Globalisht t& Kércénuar” (IUCN, 1996), tregon pér réndésiné jo vetém kombétare t& zonés, por
edhe pér até ndérkombétare. (Medwetcoast Raporti i Nartés, 2004).

Kjo zoné shpesh pér shkak t& larmisé q& ofron ka qené dhe &shté njé zon& objekt-
studimi pér mjaft kérkues, studiues, institucione shkencore dhe mésimore etj. Kjo tregon pér
réndésing e larté né nivel lokal por edhe né nivel kombétar si dhe pér disa elementé t& saj edhe
né nivel ndérkombétar.
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Harta 5- Harta e Burimeve Natyrore
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Figura 13: Llojet e bimésis€ né Vloré
Burime: Foto te Eksperteve

Té gjitha kéto lloje p&rbé&jné njé pasuri pasi njé pjesé e tyre pérdoren pér qéllime
mjekésore, industring ushqimore dhe si bimé& dekorative. Njé pjesé e tyre jané té rralla dhe
rrezikohen té€ zhduken. Zona n& studim pérmban rreth 1400 lloje bimé&sh ené&zore q&
pérfagésojné rreth 42% t& térésisé sé biméve né Shqipéri.

Habitatet mé té& réndésishme t& saj mund t’i pérmbledhim sipas karakteristikave né:

Habitatet ujore q& pérb&hen nga ana e tyre né subhabitate si ai i kénetés s& pérhershme,
kénetés s& pérkohshme, kénetat me ujé t& kripur, kanalet e ujitjes dhe t& kullimit, rezervuarét e
ujit t& émbel; pyjet aluvionalé dhe pyjet e pishés; kodrat e ullinjve dhe vreshtave; dunat ranore;
shtrati i lumenjve, toka dhe deti.

NEé kénetat e pérkohshme q& dallohen nga I&vizjet e nivelit t& kripésisé q& &shté mé i
larté né sezonin e thaté dhe mé e ulét né até t& lagésht. N& kété habitat mbizotérojné lloje si
Ranunculus spp, Callitriche truncata,Chara spp.,Tolypella spp., Chara canescens,

Chara galioides, Ruppia maritima, Zannichellia pedunculata, Suaeda maritima dhe
Suaeda splendens. Nuk mungojné dhe disa zona kullotjeje ku zhvillohen Scirpus spp. qé
zévendésohen vende-vénde nga Phragmites communis.

Kénetat e pérhershme né zong jan& laguna e Nartés, Kalléngés dhe e Orikumit ku
gjenden Zostera noltii dhe Ruppia cirrhosa si dhe disa lloje algash jané llojet q& kryesisht
gjenden ng fundin e tyre dhe p&rbéjné biocenozén.

Né kété habitat pérfshihen kénetat ekripura si ajo e Nartés me njé bimési tipike q&
pérballon krip&sing e larté si Salicornia spp., Arthrocnemum spp., Salsola soda, Limonium spp
por edhe lloje si Arthrocnemum fruticosum, A. perenne, A. glaucum, salicornia europea,
Salsola soda, Juncus acutus, Juncus maritimus, Inula crithmoides, Limonium vulgare,
Artemisia coerulescens, Halimione portucaloides etjkur niveli i kripésisé bie.
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Né grupin e habitateve t& kanaleve té kullimit dhe ujitjes si dhe ato t& rezervuaréve té
ujit t& émbél gjenden tipe halo-higrofile si Phragmites australis, Typha angustifolia, Typha
latifolia, Scirpus lacustris, Scirpus maritimus, etj, po ashtu jané dhe algat notuese si Lemna
minor, Lemna minuta, Spyrodela polyrhiza etj. Habitatet e tyre jané t&€ réndésishme pasi
pérbéjné t& vetmin burim uji t& Embél né zoné.

Fauna-Pérveg bimésis¢ t& pérmendur mé sipér né kété zoné dhe q& jané t& lidhura me té
gjendet nj& fauné e pasur rreth 747 lloje vertebrorg, si peshq, shpend, amfibg, reptilé, gjitaré,
molusqe, insekte,ekinodermaté etj. Ndér invertebrorét dallojmé rreth 390 lloje molusge, flutura,
krustace dhe ekinodermaté. Peshqit mé t& njohur n& két& zoné jané ato té detit dhe t& ujit t&
&€mbél ku dallojné Ngjala (Anguilla anguilla), Koca (Sparus aurata), Levreku (Dicentrarchus
labrax), Qefulli (Mugil cephalus), si dhe Aterina sp, Solea vulgaris, Liza aurata, Trachurus
trachurus, Mullus barbatus etj.

Nga shpendét ku dallohen ato t& llojit dimérues dhe folezues dhe jané né total rreth 192
lloje mund t& p&rmendim Pelikani kagurrel (Pelecanus crispus), Capka ¢ madhe e bardhé
(Egretta gazeta), Rosat e ndryshme (Anas sp.), Lejleku (Ciconia ciconia), Kredharakét e
ndryshém (Podiceps sp.), Skifterét e ndryshém (Falco sp), Shqiponja (Halieetus albicilla),
Thélléza e fushés (Perdix perdix), Laraska e detit (Haematopus ostralegus), Pulébardhat e
ndryshme (Larus sp.), Dalléndyshet, Bilbilin, Laureshat, Korbin, Sorrat, Méllenja (Turdus
merula), Harabelat (Passer), etj.

Amfibét po ashtu jang t& shumté né numér dhe mund t& pérmendim Triturus sp., Bufo
sp., Rana sp. Ng total ka 9 lloje, ndérsa nga reptilét Caretta caretta, Coluber sp., Lacerta sp.,
Testudo hermani, Vipera ammodites, Elaphe sp., etj né total 26 lloje.

Gjitarét né kété zoné jang& t& shumté né numér rreth 32 lloje ku mbizotérojné brejtésit
dhe lakuriqét e natés, por mund t& pérmendim edhe gjitarét e rendit t& Insectivora, Chiroptera,
Carnivora, Cetacea etj.

Flora-Ishulli i Sazanit, i cili nuk &shté i banuar, &shté pjesé e Parkut Kombétar detar
dhe tokésor s& bashku me Karaburunin dhe jang kategoria e dyté& e zonave t& mbrojtura. Ishulli i
Sazanit &sht& 4,8 km i gjaté dhe 2 km i gjeré me njé sipérfage prej afro 5,7 km>. Ai &shté i
pérbéré nga shkémbinj gélqeroré té periudhés sé& Kretakut dhe n& anén lindore t& tij me
depozitime terrigjene. Klima e Sazanit &sht& e buté, mesdhetare. Temperatura mesatare vjetore
éshté 16,2 gradé Celsius. Mesatarja e janarit &shté 10°C dhe e korrikut 23,4°C. Sasia mesatare e
reshjeve &shté 715 mm né& vit. Ai karakterizohet nga njé biodiversitet i larmishém. N& shpatet
kodrinore t& ishullit n& lartési t& ndryshme jan& t€ mbuluara nga shkurre t€ dendura t&
dominuara nga Quercus coccifera si dhe Murtus comminis, Fraxinus ornus etj. N& pjesén e
brendshme t& tij gjendet njé brez vegjetacioni me ekspozim nga deti né lartési 50-100 m i
dominuar nga Euphorbia dendroides, Pistacia lentiscus etj. N& két& bimési gjenden edhe lloje t&
kércénuara si Athamanta macedonia, Brassica oleracea, Capparis spicosa etj.Habitatet
bregdetare dhe detare t& ishullit dallohen né pjesén shk&mbore t& bregut.
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Brigje me réré jané té ngushta dhe t€ pakta. Brezi mé i ulét i habitateve bregdetare deri
né lartésing 5-6 m dominohet nga komuniteti ksero-halofitik Crimtho-Limonietea, ndérsa brezi
i sipérm dominohet nga aleanca Capparo-Putorion Lov.

Kati Mediolitoral me dy biocenoza karakteristike:Biocenoza e shkémbinjve té
mediolitoralit té poshtém me lloje karakteristike t& Mesdheur peréndimor si Lithophyllum
byssoides, e cila &shté njé algé e kuge qé krijon pamjen e njé “trotuari” né breg. Gjithashtu kétu
dallojmé edhe biocenozén e shpellave t& mediolitoralit.Kati Infralitoral karakterizohet nga
livadhet me Posidonia oceanica. Prania e tyre déshmon pér pastérting e ujit t& detit né kété gji.

Gjithashtu pjesé e kétij kati jané edhe Biocenozat e algave t& murme, e koraligjenit, q&é
ka njé substrat t& forté me alga t& kuqe té kalcifikuara si gorgonie dhe briozoaré. Kjo biocenozé
&shté e zhvilluar mé& miré né pjesén peréndimore t& ishullit. Kétu gjendet edhe alga Corallium
rubrum, q& &shté lloj i pérfshiré né Aneks II t& Konventés sé Barcelonés, shfrytézimi i s€ cilés
éshté i kontrolluar. S& fundi, mund t& pérmendim makrofaunén bentike t& zonés sé Sazanit ku
gjenden grupe t& réndésishém t& molusqeve, krustaceve dhe ekinodermaté.

2.3.2 Pyjet dhe Natyra

Natyra. Shqipéria jugperéndimore &shté njé zoné e tradita veté qéndrueshme, mjedis i
natyror me nje bukurité madhedhenjé histori t& gjaté q& daton q& nga kohét parahistorike, e cila
éshté edukshme pér mes mbetjeve arkeologjike dhe monumenteve t& epokaveté ndryshme.
Ndér burimet e konsiderueshme natyrore té vendosura brenda Bashkis¢ s¢ Vlorés do té
pérmendim, Gjirin e Vlorgs, lagunén e Nartés, Zvérneci, lagunén e Orikut si dhe Parkun
Kombétar Karaburun-Sazan, parkun Kombétar t& Llogarasé et;.

Parku kombétar i Llogarasé ka njw sipéfagja aktuale prej 1010 ha.Kufijté e
dixhitalizuar pérfshijn&:Né Veri: Kuota 487.0 m (43788304.59L/4455899.28V), ndjek Pérroin
e Bucelave, kuotén 1942.7 m, majén e Qores (2018.2 m) (4381428.53L/4454556.69V); né
Lindje: Majén e Qores (20182 m) (4381428.53L/4454556.69V), ndjek rrugén
kémbésore, qafén e Llogaras¢ (1025 m) (4380181.59L/4452708.39V); Né Jug: Qafén e
Llogarasé (1025 m) (4380181.59L/4452708.39V), kuotén 1218.0m, majén e Thanasit (1352.8
m), rrugén kémbésore, kuotén 14150 m, majgn e Gjipalit (1446.0 m)
(4477219.04L/4453829.80V); né Peréndim: Majén e  Gjipalit (14460 m)
(4477219.04L/4453829.80V), ndjek kurrizin, kuotén 487.0 m ((43788304.59L/4455899.28V).
Rrugét me ané t& té cilave shkohet n& destinacion:&shté rruga utomobilistike Vloré — Orikum-
Dukat-Llogara(rruga nacionale Vioré- Sarandg).

Zona ka biodiversitet t& larté dhe t&é réndésishém né€ Mesdhe: livadhe alpine e subalpine,
pyll pishe (Pinus nigra) dhe rrobulli (Pinus leucodermis), bredhit t& Maqedonisé (Abies borisii-
regis), dushkut (Quercus coccifera), makie tipike mesdhetare, bimési tipike e shkémbinjve, et;.
Eshté zon& me njé floré e fauné shumé te pasur detare dhe tokesore. Zoné ku takohen lloje
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endemike e subendemike si dhe shumé lloje tw rallw e te kércénuar (Taxus bacata, Ceratonia
siliqua etj.). Zon& me potenciale te médha per zhvillimin e turizmit dhe ekoturizmit.
Monumente natyre €shté Pisha flamur.

Gadishulli i Karaburunit q¢ ésht¢ RNM ka njé sipérfage prej 20000 ha. Kufijté¢ e
dixhitalizuar pérfshijn&: N& Veri: Kepi i Gjuhgézés (43.0m)(4355080.46L/4477923.30V), vijion
pérgjaté vijés bregdetare t&é detit Adriatik deri n& aférsi t& Orikumit, kuota 64.0m, pérroi i
Gjimarés, ndjek rrugén kémbésore te Brinajt e fushés s& Karaburunit, pérgjaté rrugés
automobilistike Orikum-Llogara, ndjek pérroin e Dukatit dhe t& Shatait, kuotén 487.0 m
(4378403.59L/4607097.40V); Né Lindje: Kuotén 487m (4378403.59L/4607097.40V), ndjek
kurrizin dhe rrugén k&mbésore, maja Gjipalit (1446.0m) deri te qafa e Llogarasé
(1025.0m)(4380181.591./4452708.39V); N& Jug: Qafa e Llogaras¢ (1025.0m)
(4380181.59L./4452708.39V), zbret pérroin e Qerashés, vijon me kuotén 465.0 m, deri te pika e
takimit me detin Jon  (4379200.75L/4449719.59V); Né&  Peréndim:  Deti
Jon(4379200.75L/4449719.59V), vijon pérgjaté vijés bregdetare derite Kepi i Gjuh&zés (43.0
m)(4355080.46L./4477923.30V).

Rrugét me ané té té cilave shkohet né destinacion &sht& rruga tok&sore Vloré-Orikum-
Pashaliman, ose rrugén detare.

Zona ka biodiversitet t& larté dhe t& réndésishém n& Mesdhe: livadhe alpine e subalpine,
pyll pishe (Pinus nigra) dhe rrobulli (Pinus peuce, Pinus leucodermis), bredhit t& Maqedonise
(Abies borisii-regis), ilges (Quercus coccifera), valanidhit (Q. macrolepis), makie tipike
mesdhetare, bimési tipike e shkémbinjéve detare, ligatina dhe mbetje t& pyjeve aluvionale, me
katin litoral t& shprehur mjaft miré, me njé bentos mjaft t& zhvilluar, livadhe t& gjéré t&
posidonies (Posidonia oceanica). Eshté zoné me njé floré e fauné shumé té pasur detare dhe
tokésore. N& ujrat detare takohen delfinet (Delphinus delphi dhe Tursiops truncatus), dhe mjaft
lloje té tjeré t& kércénuar q& mbrohen nga disa konventa. Ujrat detare t& Karaburunit vizitohen
nga foka e mesdheut (Monachus monachus), njé nga llojet mé t& kércénuar né boté. Kufiri
verior i aleances OleoCeratinion; kufiri verior i qepés sé detit. Zong ku tokohen lloje endemike
e subendemike si dhe shumé lloje t& rrallé e t& kércénuar (Taxus bacata, Ceratonia siliqua etj.).

Si monumente natyre jané t& shpallura:Shpella dhe Gjiri i Gramés : Rruga nép&rmjet t&
cilés mund t& arrihet &shté Vloré- Llogara-Gramég; Vloré Delta e Palasés Gramé, dhe rrugés
detare nga Vlora apo Dhérmiu; Shpella e Duk Gjonit : Rruga népérmjet t& cilés mund t€ arrihet
éshté Vlore-Pashaliman- Brisan-Ana e Detit; Shpella e Haxhi Alis¢ ( Iliriane): Rruga
népérmjet t& cilés mund t& arrihet &shté rruga detare me anije dhe varké nga porti i Vlorés,
Qendra e Peshkimit Radhime dhe Moli i Jahteve Orikum, pér n& kepin e Gjuh&zés.konsiderohet
si nje krah shkembor i gjate 16 km dhe i gjere 4 km. Brigjet veriore dhe perendimore jane rreth
14 km te gjata e shkojne nga Kepi i Karlovecit deri ne Kepin e Gjuhezes (perfshire nje baze
ushtarake te braktisur) e me pas nga veri — veriperendim drejt jug — juglindjes tek kepi i
Bristanit, ku ndodhet nje baze ushtarake aktive.
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Shpatet e anés peréndimore jan¢ vende — vende shumé t& thepisura. Bregu perendimor i
Karaburunit, shenuar nga kanione te thella (perrenj sezonal) qe rralle mbarojne me xhepa
plazhesh ranore apo me guraleca, karakterizohet nga faqe shkembore vertikale e te larta qe
shkojne deri ne thellesi te medha nen uje. Kéta shkémbinj jan& mjaft t& eroduar dhe né to mund
t& shihen nj& numér shpellash (shumica nén uje) ku shpesh rrjedhin burime me ujé t& fresket.
Pyjet e Valanidhit né Gadishullin e Karaburunit konsiderohen si pyjet mé t& ruajtura né
Shqipéri. Shpatet kodrinore dhe habitatet e tjera t& Gadishullit dhe ishullit karakterizohen nga
nje diversitet i larte i tipeve te vegjetacionit.

Ishulli i Sazanit- ka njé formé elipsoide me drejtim veri — veriperendim — jug —
juglindje, me gjatési rreth 4.8 km, gjeresi maksimale 2 km, dhe njé siperfage totale prej 5.7
km®. Pjesa perendimore karakterizohet nga shkembinj ge ngrihen vertikalisht mbi det te
nderprere nga kanione te thella qe zgjerohen nga shpellat, kryesisht nenujore, ashtu si¢ verehen
dhe ne Karaburun. N& ané&n lindore, bregu &shté me i ulet dhe ne pjesen jugperendimore
formohet nga shtresa shkembinjsh gelqeror te pjerret ge zhyten ne det.

Ne kété zone gjendet edhe laguna interesante e Orikumit, e vendosur ne brendesi te nje
zone te ndaluar ushtarake. Ajo z& njé sipérfage prej 130 ha, ka njé thellési maksimale prej 3 km
dhe &sht& ne komunikim te vazhdueshem me detin nepermjet nje kanali 50 m te gjate.

e Laguna e Nartés-me sipérfaqe 45 km® éshté ligeni i dyté detar pér nga madhésia ng
Shqipéri. Vecori e saj &shté numri i madh i shpendéve dhe peshqve qé jetojné né té.
Prej disa shekujsh kétu jeton edhe njé koloni pelikanésh. Edhe sot n& kété lagung
ruhet tradita e peshkimit me varka druri. N& kodrat pérreth peshkatarét nartioté kang
treguar se jang kultivues t& famshém edhe t& vreshtarisg, e cila prodhon verén e
njohur t& Nartés.

e Zvérneci &shté njé nga zonat turistike t&€ Viorés. Kétu ndodhet Triporti njé bukuri
natyrore € paeksploruar nga vizitorét. N& vitet 1970 arkeologu Vasil Bereti kreu kétu
disa fushata gérmimesh, ku dolén n& drité porti detar, disa mure rrethuese, disa
ndértesa, karkasén e njé anijeje dhe geramika t& ndryshme.

e Gjiri i Vlorés &shté gjiri mé i madh i bregdetit shqiptar, q& nis q& nga Kepi i Pllakés
né& Treport dhe vazhdon drejt jugut, duke krijuar formén e nj¢ krahu t&€ hapur deri ng
gjirin e Shén Janit n& veri t& Karaburunit. N& hyrje t& tij gjendet ishulli i Sazanit me
njé largési prej 17 km nga qyteti i Vlorés. Gjiri i Vlorés ka njé gjatési prej 19 km,
gjerési prej 9.5 km dhe thellési 54 m. Pjesa peréndimore e tij q& shtrihet pérgjaté
gadishullit t& Karaburunit pérb&het nga njé bregdet shkémbor ndérsa pjesa lindore
pérbéhet nga njé bregdet i ulét ranor, I pasur me disa plazhe. Ujérat e Adriatikut q&
pérb&jné kété gji arrijné temperatura q& variojné nga 13°C né stinén e fiohté t&
dimrit e deri né 25°C n& muajt e nxehté t& verés, té cilat mundésojné banjat detare
dhe peshkimin pothuajse gjaté gjith vitit. Relievi pérreth i mbart t& gjitha format,
duke nisur nga kurrizi i kodrave t&€ Treportit, pasqyra e Lagunés s¢ Nartés, Kodrat e
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Zvérnecit, gropa e Vlorés, kodrat rreth saj, kalaja e Kaninés, mali i Shashicés, mali i
Lungarés, Llogoraja, pér té vazhduar mé tej me Rrézén e Kanalit, luginén e Dukatit,
Karaburunin duke e mbyllur unazén n& Sazan, pikén mé peréndimore t& Shqipérisg.

e Laguna e Orikumit dallohet pér shpendét dhe speciet e shumta t& ligeneve detare,
ku nga veprimtarité ekonomike mund t& vegojmé peshkimin.

o Mjedisi Natyrore — Mjedi natyror i Bashkisé Vloré &shté pjesé¢ e njé zone mé té
gjeré peizazhi bregdetar, i cili formon njé vazhdimési mjedisore. Plani i Menaxhimit
té Integruar te Bregdetit (1995), identifikon pes¢ fusha ekologjikisht t& ndjeshme,
domethéné zonat me bukuri natyrore, vlera historike dhe kulturore dhe biodiversitet
té pasur: Gadishulli i Karaburunit, Kanioni i Vunoit; Porto Palermo; Plazhi i
Kakomes; Butrinti. Gadishulli i Karaburunit ndodhet brenda Bashkise sé Vlorés,
ndérsa té tjerét jané gjithashtu né aférsi. Strategjia e Biodiversitetit dhe Plani i
Veprimit, e cila éshté miratuar nga Qeveria Shqiptare né vitin 1999 identifikon zonat
ekologjikisht t& ndjeshme. Kjo listé pérfshing t& gjitha fushat e p&rmendura mé lart,
me pérjashtim t& Kanionit te Vunoit.

Llogara- Orikum, Karaburun- Sazan- Radhime- Tragjas- Dukat (Vlora)
Kanioni i Gjipese (Vlora)

Porto Palermo (Vlora)

Pérroi i Borshit (Sarandg)

Plazhi i Kakomes dhe Kepi i Qefalis (Sarandg)

Kanali i Cukés — plazhi i Ksamilit dhe ishujt (Sarandg)

Ligeni i Butrintit dhe rrethinat (Sarande dhe Delving)

Pagane- Kepi i Stillos dhe ishujt (Sarandg)
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Harta 5a- Parku Kombétar detar Sazan-Karaburun. Burimi: Plani i Menaxhimit
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Parku Kombétar Detar Karaburun — Sazan. Me propozim t& Ministrise s&¢ Mjedisit Pyjeve dhe
Administrimit te Ujerave, mé dat& 28 tetor 2010, Késhilli i Ministrave me vendimin Nr. 289,
shpalli zonén Karaburun — Sazan si t& parén zoné t& mbrojtur detare (Park Detar) n€ Shqipé&ri.
Ky park &shté kategoria e dyté mbrojtjes. PKD ka sipérfaqge 12428 ha. Mbulon zonén detare
pérgjaté vijés bregdetare té gadishullit t&¢ Karaburunit (Nis né kepin e Sh&én Vasilit deri né
derdhjen e pérroit t& gerashesé) dhe ishullit té Sazanit, 1 milje detare (1852m) nga vija
bregdetare. Parku Kombétar Detar ndodhet né Qarkun e Viorés dhe né& rrethin e Vlorés.
Sipérfaqja e pérgjithshme e “Parkut Kombétar” Karaburun-Sazan &shté e ndarg, si mé poshté:

Pjesa detare prané gadishullit t& Karaburunit ka sipérfage 9 848.95 (nénté mijé e tetéqind e
dyzet e teté piké néntédhjeté e pesé) ha, me kufijté e e dixhitalizuar si méposhté:

a. Veri:Pika 1 (né det), me largési 1 milje detare (1852m) nga kepi i Gjuh&zés, me koordinata
4353018.48 V e 4478005.72 L, deri te pika 2 (né det), me largési 1 milje detare (1852m) nga
kepi i Shén Vasilit, me koordinata 4363780.19 V e 4477378.71 L;

b. Lindje:Pika 2 (n& det), me largési 1 milje detare (1852m) nga kepi i Shén Vasilit, me
koordinata 4363780.19 V e 4477378.71L dhe mé pas vijon pérgjaté vijés bregdetare nga kepi i
Shén Vasilit, kepi i Dhim Kushtés, kepi dhe gjiri i Shén Janit, kepi i Gjuh&zés, ndjek vijén
bregdetare peréndimore t& malit t& Karaburunit, bregun e Gjinarés, fagen e Bishtit t& Malit,
Rrézén e Kanalit, fagen e Langadhés deri te pika 3, me koordinata 4379221.15 V e
4449696.28 L; Jug: Pika3, me koordinata 4379221.15 V e 4449696.28 L, deri te pika 4 (ng
det), me largési 1 milje detare (1852m) nga fagja e Langadhés, me koordinata 4378104.94 e
4448193.75 L; Peréndim:Pika 4 (n& det), me largési 1 milje detare (1852m) nga fagja e
Langadhés, me koordinata 4378104.94 e 4448193.75 L dhe ndjek izobatin deri te pika 1 (n&
det), me largési 1 milje detare (1852m) nga kepi i Gjuh&zés, me koordinata 4353018.48 V ¢
4478005.72 L.

Pjesa detare prané ishullit t& Sazanit ka sipérfaqe 2 721.87 (dy mijé e shtatéqind e njézet e njé
piké tetédhjeté e shtat&) ha, me kufijté e méposhtém: Pika 1, me koordinata 4354004.14 V e
4487718.40 L; Pika 2, me koordinata 4355536.33 V e 4486707.03 L; Pika 3, me koordinata
4351587.21 V e 4485140.06 L; Pika 4, me koordinata 4357134.42 V e 4486668.09 L; Pika
5, me koordinata 4355142.57 V e 4486658.75 L

Rrugét me ané té t& cilave shkohet né destinacion: duke ndjekur rrugén detare me anije apo
varké nga porti i Vlorés dhe nga Marina Orikum. Pérfagésuesit specifik t&€ Florés dhe Faungs:
Kjo zon& konsiderohet me larmi t& pasur peizazhesh nénujore, habitatesh pér rritjen e shumé
organizmave bimore e shtazore nénujore, duke filluar me algat detare, sfungjerét, knidarét,
molusqet, krustacet, l&kurégjémborét, koralin e kugq, reptilét, gjitarét, pér Fokén e Mesdheut,
dhe lloje globalisht t& rrezikuara n& shkallé kritike, si disa lloje peshqish, peshkagenésh,
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breshkash deti, delfinésh dhe Foka e Mesdheut (Monachus monachus). Karakteristik pér kété
zoné jane edhe livadhet nénujore t& posidonias(Posidonia oceanica), dhe shkémbinjté koralor.
Né monumentet e natyrés mund t& pérmendim: Shpella dhe Gjiri i Gramé&s:Rruga nép&rmjet t&
cilés mund t& arrihet &shté Vloré-Llogara-Gramé; Vloré — Delta e Palasés-Gramé; Shpella e
Haxhi Alisé ( Iliriane) : Rruga népérmjet té cilés mund t& arrihet &shté rruga detare me anije
dhe varké nga porti i Vlorés, Qendra e Peshkimit Radhim& dhe Moli i Jahteve Orikum, pér né
kepin e Gjuhézés; Barriera koraloree Grykés s¢ Dijallit:Rruga népérmjet t& cilés mund t& arrihet
&shté rruga detare me anije apo varké nga Vlora pér né ishullin e Sazanit. Mund t& vizitohet
vetém nga vizitoré té specializuar dhe zhytés, perderisa ndodhet brenda zon&s qéndrore té
parkut detar; Faleza e Sazanit: Rruga népérmjet t& cilés mund t& arrihet &shté rruga detare me
anije nga porti i Vlorés pér né ishullin e Sazanit.

Né zonén Sazan — Karaburun gjenden t& paktén 36 lloje me interes ndérkombétar t&
pérfshira né& listat e llojeve t& rezikuara dhe/apo t& mbrojtura t& disa konventave. Kétu
pérfshihen bari i detit, sfungjeret, knidaret, molusqet, krustacet, ekinodermatet, peshqit,
zvarraniket, fokat dhe cetacete. Ne zonen Sazan — Karaburun jane regjistruar rreth 75% e
llojeve té rrezikuara t& kafsheve detare n& shkallé kombétare, shumica makro — invertebrore te
bentosit, te cilat jane perfshire ne Librin e Kuq t&é Faunés sé Shqiperis¢ (2006) dhe né listén e
Kuge t& Faunés Shqiptare (2007).

Pyjet- z&né njé pérqindje relativisht t& vogél t& territorit t& bashkisé. Ka dy lloje tokash
pyjore. Shumica e toké&s pyjore &shté e pozicionuar né pjesén malore té Llogarasé dhe
Shushicés. Pylli me pisha i Llogarasé i pozicionuar ng& pjesén e brendshme jugore &shté njé nga
peizazhet mé karakteristike natyrore malore né mbaré vendin. Gjithashtu, pjesa e pyllit té
Shushic& me pemét e lisit kontribuon né atraktivitetin e bregdetit t& Jonit n& Vlorés. N& pjesét
kodrinore né veri dhe né lindje t& qytetit t& Vlorés pemét e lisit jan& z&vend&suar me ullinj. Disa
kan& mbetur vetém disa segmente t& vogla.

Njé lloj i dyté i pyllit me pisha vihet re né tokén e shesht& pérgjaté bregdetit Adritatik
(Pylli i Sodés), i cili vazhdon pérgjaté bregdetit Adriatik n& peréndim t& lagunés deri né
grykéderdhjen e lumit Vjosa. Njé segment i vogél toke pyjore mbetet né ishullin e Sazanit.

Pyjet aluvionale jang njé tjetér habitat i réndésishém q& karakterizohet nga dy kate
bimésie, kati i paré nga ai i kallamishteve q& pérfagésohet nga klasa Phragmitetalia, si dhe
shogérohet nga Typha angustifolia, Lythrum salicaria, Polygonum hydropiper, Polygonum
lapathifolium, Sium latifolium, Gratiola officinalis, Cladium mariscus, Alisma plantago-
aquatica, Sparganum erectum etj dhe q& gjenden kryesisht n¢ dy anét e kanaleve ujitése dhe
lumenjve, ndérsa Kati i dyté nga bimét e bregut t& lumit si p.sh ato t& klasés Alno-Populetea dhe
Salicetea purpurea. Gjithashtu né disa vende gjenden shelgjet si Salix elaeagnos, Salix alba,
Salix purpurea,etj.

Pyjet halore jané njé habitat masiv né zong t& cilat mbulojné rreth 1,200 ha,i cili &shté
krijuar nga njeriu rreth 40 vite mé paré nga mbjellja q& &shté béré mé qéllim zvogélimi e
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fenomenit t& erozionit duke stabilizuar vijén bregdetare. Llojet dominuese jang pishat si Pine
sp. si p.sh Pinus maritima, P. pinea dhe P. Pinaster, si dhe nga shkurret mesdhetare me njé
lartési jo mé& t&€ madhe 2m si Pistacia lentiscus, Erica manipuliflora, Myrtus communis etj.
Prang plazhit t& Zvérnecit gjendet edhe njé brez me Agave americana.

Dunat ranore pérbéjné njé tjetér habitat t& réndésishém ku dunat ranore arrijné deri né
disa metra lartési dhe ku bimésia mundon né rreth 30 metrat e para, né vazhdim gjenden lloje té
Phanerogameve sikurse edhe Cakile maritima, Xanthium strumarium subsp. italicum, Salsola
kali, lloji karakteristik i dunave si Ammophila arenaria subsp arundinaceae, etj.

Figura 14: Dunat ranore né Zvérnec
Burime: Foto te Eksperteve

Plazhet: Plazhet me réré jané t& pranishém né& bregdetin Adriatik duke shfaqur
karakteristika t& ndryshme n& peréndim dhe né jug. Plazhi i vjetér i qytetit t& Vlorés q& ndodhet
né peréndim t& portit, ka njé pamje vecanérisht térheqése mbi bregdetin e Jonit. Ai vazhdon t&
jeté njé plazh natyror pérgjaté pyjeve t& Sodés deri né qéndrén industriale. Plazhi i Narté&s dhe
Zvérnecit shtrihet n& t& gjithé gjirin q& ka njé gjatési prej rreth 3 km. Pérgjaté bregdetit
peréndimor ka tre plazhe t& madhésive t& ndryshme, dy gjire t& brendshém dhe nj€ linear né
veri q& ndahet midis njésive administrative Qendér dhe NovoselE.

Pérgjaté bregdetit Jon t& Vlorés plazhet jané mé t& ngushta pér shkak t& relievit t&
pjerrét. Prania e elementeve turistike dhe argétuese ka ¢uar né ndryshime t& formés s& bregdetit.
Né& segmentin e paré t& bregdetit né brendési t& zonés urbane deri né Ujin e Ftohté ku toka &shté
ende e sheshté, gjendet plazhi mé i populluar turistik i qytetit. Pas tunelit ka njé shtrirje t& gjaté
té bregdetit me karakteristika t& ndryshme, me reliev mé t& pjerrét dhe ndryshime t& bregdetit
natyror dhe plazhe té vogla. Ndérsa i afrohesh gjirit t& Orikumit relievi béhet gradualisht mé i
qeté duke formuar plazhin e gjeré dhe té hapur t& Orikumit.

Si qytet mé& i madh dhe nyje e transportit, Vlora shérbehet nga rrjete t& ndryshme té
infrastrukturés. Sistemi i infrastrukturés s¢ bashkisé pérbéhet nga rrjete t& nivelit kombétar dhe
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rajonal té& infrastrukturés, pérkatésisht rrjeti kombétar dhe rajonal i rrugéve, sistemi hekurudhor,
portet dhe infrastruktura urbane, pérkatésisht sistemi rrugor urban, furnizimi me ujé dhe rrjeti i
kanalizimit. Pjesa mé e madhe e sistemit t& infrastrukturés &shté e pérqendruar né qytet dhe
periferi t&€ zonés urbane t& Vlorés.

Ishulli i Zvernecit paraqet njé zoné té njé réndésie t& vecant& si dhe njé habitat t& pasur
me pyje (rreth 7 ha) t& Selvisé (Cupressus sempervirens) q¢ mbulojné rreth 80-90% i shoqgruar
me Quercus ilex, Quercus pubescens dhe Pinus spp., me njé lartési rreth 8-10 m. Gjithashtu né
kété ishull gjendet edhe njé shtresé me shkurre si Myrtus communis, Pistacia lentiscus, Laurus
nobilis, Rubus spp., Phillyrea angustifolia, Olea olaster, etj, dhe s& fundi njé shtresé¢ bimésh
barishtore e rrallé me lloje si Chrysopogon gryllus, Asparagus acutifolius, Dactylis glomerata,
Desmazieria rigida etc.

gl
f

Figura 15: Shtrirja e habitateve t& ndryshme né& Zonén Peisazh i Mbrojtur Vjosé-Narté
Burime: Plani Menaxhimit i Zon&s s& Mbrojtur Nartés (Ministria Mjedisit)
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2.3.3 Klima dhe Cilésia e Ajrit

Klima- kjo zong ka njé larmi mikroklimash. Klima e buté pérbén njé nga pérparésité me
té médha té saj, pasi éshté e lidhur ngushtésisht me karakterin agro-turistik t& zonés duke
mundésuar shtrirjen né kohé t& késaj industrie t& réndésishme pér ekonominé e zonés.
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Figura 16: Harta me zonat dhe nénzonat klimatike e Shqipérisé
Burimi : Banka Boterore dhe UNDP, 2012

Temperaturat. Bashkia e Vlorés shtrihet né zonén e ultésirés bregdetare me
karakteristikat e klimés Qendrore Mesdhetare ku dimri &shté né pjesén mé t&€ madhe t& tij i
buté, mé njé temperaturé minimale né muajin Janar (4,8 °C), ndérsa vera e nxehtg, e thaté me
njé temperaturé maksimale n& muajt Korrik dhe Gusht (30 °C).
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Tabela 10: Temperaturat né Bashkiné Vioré (°C)
Maksimale Minimale Mesatare vjetore

30 4,8 15,4-16,3

Né grafikun e méposhtém tregohet se si ndryshojné temperaturat mesatare né kété
Bashki.

(D5 9u) BaNRIRdWWS |

J] Sh M P MjQ K G Sh T N bDh
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Figura 17: Temperatura mesatare né Vloré sipas 12 muajve t€ vitit
Burime: EMO

Reshjet karakterizohen nga shirat dhe rrallé heré né formén e borés. Periudha me reshje
mé t& shumta, q& bien rreth 80% t& reshjeve &shté ajo nga muaji Tetor deri né muajin Maj t&
vitit pasardhés dhe rreth 20% bien né pjesén tjetér té vitit, q¢ kryesisht &shté vera e thaté.
Grafiku né figurén e méposhtme tregon reshjet gjaté gjithé vitit né kété zong.
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Figura 18: Reshjet e mesatare n& Vioré sipas 12 muajve t& vitit
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Burime: EMO

Tabela 11: Vlerat e lagéshtisé dhe rrezatimit diellor né Vloré

Karakteristika Vlera minimale Viera maksimale Vlera mesatare/ Totali
Lagéshtia (%) 62 69 66
Rrezatimi diellor (kEh/m?) 52,1 216,5 1540

Burime:Stacioni i Viorés

Nga grafiku i mésipérm duket qarté se pjesa e thaté e vitit pérkon me periudhén
gershor-gusht ndérsa periudha mé e lagésht korrespondon me stinén e vjeshtés dhe até t& dimrit
me njé maksimum né muajin e néntorit. Kéto karakteristika t& rreshjeve e kategorizojné
bashking e Vlorés si njé bashki me tipare t& theksuara mesdhetare (shiko figurén 15: Harta e
shpérndarjes vjetore t& reshjeve).
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Figura 19: Hartat e shp&rndarjes vjetore t& reshjeve dhe rajonizimi i rreshjeve n& Shqipéri
Burimi: Instituti Meteorologjik Shqiptar, Libri Klimatologjia

Erérat.Tréndafili i erérave né zonén e Vlorés paragitet né figurén e m&poshtme pér dy
muajt kryesoré t& vitit si¢ jané Janari dhe Qershori. Nga ky tréndafil kuptohet se gjaté periudhés
s& dimrit, sidlomos né muajin Janar erérat fryjn& kryesisht né drejtim t& Lindjes dhe Veri-
Lindjes (L-VL) me nj¢ shpejtési mesatare prej 3,5 m/s dhe gjaté verés né drejtimin Veri-
Peréndimor dhe Peréndimor (VP-P) me njé shpejtési mesatare rreth 4,8 m/s. Erérat
peréndimore karakterizohen nga briza bregdetare né stinén e verés.
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Sipas Institutit Meterologjik Shqiptar n& Bashkin& Vloré sasia vjetore e oréve me eréra
varion sipas zonave nga njé vleré minimale prej 1000 orésh deri né nj& vleré maksimale prej
4500 orésh. Kjo sasi erérash né zonat me mesatare mé t& larté mund t& shfrytézohet pér ta
shndérruar energjiné mekanike t& erés né disa forma té tjera t& energjis€¢ dhe q€ mund té
shfrytézohet pér prodhimin e energjisé elektrike, pér mullinj etj. Kjo energji e rinovueshme dhe
e pastér do t& kursente sasi t& médha t& emetimit t& CO, n¢ atmosferé dhe do t€ zévendésonte
rolin e nj& pylli apo njé sipérfaqeje ekuivalente t& gjelbért (shiko figurén, Shpérndarja
territoriale e sasisé vjetore té oréve me eré). Zonat me 4500 org/vit mund t& konsiderohen si
zona t& gradés sé 1 deri 3 (nga 7 q& &shté mé e larta).
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Figura 20: Tréndafili i drejtimit t& erés né Bashking& Vlor&( majtas dimér; L-VL: djathtas ver&; VP-P)
Burime: Stacioni i Vlorés
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Figura 21: (majtas)Shpérndarja territoriale e sasisé vjetore t& oréve me eré; (djathtas) Harta territoriale e
oréve me diell
Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri Klimatologjia

Ndikimi i Zhvillimit n&€ Ndryshimet e Klimés

Konferenca e Parisit lidhur me ndryshimet klimaterike (Paris COP21-CMP11) e vuri
theksin e saj n& krijimin e kushteve pér mosrritjen dhe kufizimin e temperaturés globale jo me
mé shumé se 2 gradé celsius. Ng varési té vlerave t& faktorit klimaterik dhe t& dh&nave t&
siguruara nga studime t& ndryshme lidhur me ecuring n& vite t& kétyre vlerave mund té
paragqiten disa skenaré pér ndryshimet klimatike (modeli i ndjekur sipas MAGIC / SCENGEN;
v.5,3,v2).

Skenari bazuar né ecuring e rritjes sé temperaturave mesatare, jo vetém né Shqipéri
por edhe né mbarg globin, ndryshimet klimaterike t& parashikuara do t€ sjellin nj€ klimé mé t&
ngrohté né regjimin e temperaturés né zonat bregdetare shqiptare.

Skenari bazuar né rreshjet mesatare né rénie t& regjistruara n¢ stacione t€ ndryshme
metereologjike tregojné njé rénie t& reshjeve vjetore né lidhje me mesataren e regjistruar né
vitin 1990 si dhe njé rritje t& pérmbytjeve si pasojé e rreshjeve t& vrullshme. Duke pérgjithésuar
rezultatet e tyre rezulton se sasia e reshjeve vjetore mund t& ulen me 8,5% deri né 2050; dhe
deri né 18,1% né& 2100. Sigurisht q& kéto vlera do t& sjellin ndryshime t& konsiderueshme né&
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klimén globale dhe pér pasojé dhe até shqiptare. Kombinimi i ndryshimeve t& faktoréve
klimateriké do t& sjell¢ disa pasoja t& cilat jan& t& lidhura me :
» Rritjen e temperaturave minimale ditore e shoq&ruar kjo me that&sira t&€ zgjatura;

» Ngrohjen dhe shkurtimin e koh&zgjatjes s& sezoneve té& ftohta e cila do t& ulé nevojat pér
konsum energjie pér pérdorim ngrohje;

> Parashikohet njé rritje e numrit t& ditéve me temperaturé mbi 35°C dhe me shira t&
rrémbyeshém do té sjellé pérmbytje t& zonave t& ulta, prané lumenjve dhe né bregdet
kjo e fundit si pasojé edhe rritjes s& nivelit t& detit.

» Gjithashtu ngrohja globale do sjellé rritjen e temperaturés s& tokés duke modifikuar
periudhat e rritjes s& t& mbjellave p.sh zgjatja e periudhés sg rritjes s¢ t& mbjellave &shté
parashikuar té rritet me 26 dit& krahasuar me 1990 (shiko figurén 17 hartén e rritjes s€
temperaturés s€ tokés).

> Pavarésht se parashikimet na paralajmérojn& pér rreshje t& vrullshme dhe t& shkurtra,
sasia totale e rreshjeve parashikohet t& reduktohet pér pasojé burimet ujore do t&
reduktohen né njékohé qé kérkesa pér uji do t& rritet (shiko figurén 18 pér harténe .

» Ndryshimi i regjimit t& rreshjeve do t& sjellé ndryshime t& cilésisé s€ ujrave né térési
dhe atij t& pijshém né& vecanti;

» Sektori i turizmit &shté i ekspozuar né ményré direkte dhe indirekte ndaj kétyre
ndryshimeve si pasojé e rritjes s& nivelit t& detit dhe acidifikimit t& ujit t& deteve. Po
ashtu kéto ndryshimet do t& ndikojné né& biodiversitet duke démtuar eko dhe agro
turizmin. Kjo do té sjelli sfida t& reja pér kété sektor.

» Zona e rrezikuar duhet t& parashikojné me kohé investime n& infastrukturé pér t&
pérballuar ndryshimet.
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Figura 22- Projektimi n& pérqindje i ndryshimit t& indeksit t& defigitit ujor pér 2030
Burimi: Banka Botérore

Cilésia dhe Pastértia e Ajrit sot jan€ ndér faktorét kryesoré t& shtimit t& nj&¢ numri t&
madh s€émundjesh t& renda n& popul;laté. Né Bashkiné Vloré mund t& thuhet se cilésia e ajrit
&shté relativisht e kénagshme. Bazuar né raportin mjedisor t& vitit 2014 né& qytetin e Vlorés, ku
edhe parametrat mjedisoré jan€ mé t& kércénuar se sa né zonat e tjera té bashkisé, rezultojné né
nivele brenda normés s&¢ BE dhe asaj kombétare pothuaj pér té gjithé elementét ndotés té ajrit.
Késhtu grimcat PM;o dhe PM, s rezultojné brenda normés BE prej (40pg/m’® dhe 25 pg/m® )dhe
nuk ka as edhe njé dité tejkalim t& késaj norme.

Tabela 12:Tabela krahasuese 2914-2915 pér PM

Stacionet PM 10 PM 2.5
Trendi 2 vjet 2014 2015 2014 2015
Vioré 15.29 7.61 10.55 7.61
Standarti i BE 40 25

Burimi: Ministria e Mjedisit

Pérgendrimet ditore t& SO,, pérgjegjés pér shirat acide, jané pérséri nén vlerén normé
ditore t& BE prej 125ug/m’dhe nuk ka patur tejkalime as orare dhe as ditore. Po ashtu nivelet e
NO; jang nén vlerén 40pg/m’ t& BE. Situaté t& ngjashme paragesin edhe gazet si O3, CO,
benzenet etj. Bazuar nga vlerat e marra ng vite pér qytetin e Vlorés trendi paraqitet duksh&m ng
rénie. Kjo vjen nga mungesa e njé industrie t& mir&fillté, nga mosfunksionimi i TEC-it, nga
mungesa e njé trafiku rrugor t€ rénduar (me pérjashtim t& sezonit t& verés) si dhe nga njé
intensitet mé i ulét ndértimesh né zong né vitet e fundit. Pjesa tjetér e territorit t& bashkisé nuk
paraget ndonjé problematiké t& veganté lidhur me ndotjen e ajrit.

Tabela 13: Monitorimi i ajrit 2014-2015

Ndotésit (ug/m’) SO, 0, co NO, Benzen
Trendi 2 vjet 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Vloré 8.05 8.44 6365 79.72 037 037 1041 1262 091 1.44
Standarti i BE 125 120 10 200 5

Burimi: Ministria e Mjedisit

2.4 Sistemi Bujqésor

e
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2.4.1 Boniteti i Tokés

Bazuar né€ hartén e kategorive t& tokave né Republikén e Shqipérisé hartuar nga Instituti
i Studimit t& tokave, né zonén e Bashkisé Vloré gjenden pothuajse t& gjitha tipet e tyre. Brezi i
tokave té kafenjta malore shtrihet ng pjesét mé t& uléta t& maleve, nganjéherg fillojné nga 300m
mbi nivelin e detit dhe shfagen né lartési deri n& 1000-1300m mbi nivelin e detit, shtrihen si né
brezin e shkurreve ashtu edhe t& dushkut. Brezi i tokave té kafenjta pyjore, shtrihet né brezin e
ahut dhe té pishés, né pjesén e mesit dhe t& sipérme t& luginave lumore, duke z&né lartésiné nga
700-1699m mbi nivelin e detit. Brezi i tokave kulloté malore qé rrisin dhe zhvillojné brezin
bimor t& kullotave alpine, zakonisht vendosen mbi 1500-1700m dhe ndodhet nén ndikimin e
nj¢ klime t& ftohté dhe t& ashpér malore, t& brezit t& ahut, karakteristiké pér pllajat malore
veriore. Brezi i toka pyjore té kafenjta éshté njé zoné me toka qé pérmbajné mé pak fosfor
krahasuar me elementét e tjeré dhe kryesisht pérfaqésohet nga toka pyjore té kafenijta, té cilat
jané formuar sidomos nga magma ultra-alkaline TIC e shkémbinj sedimentarg. N& bazé t&
strukturés kimike, tokat e zakonshme t& tokave kafe pyjore kané reagim neutral me tendencé
aciditeti (pH 5,8-6,0), shkallg t& larté t& ngopjes me alkaline (90-95%), pérmbajtje t& larté t&
humusit, azotit (humus 12 - 14%, azotit 1,08-0,48) e kalium.Tokat pyjore kafe té€ pangopura
alkaline jané formuar nga formacionet rérore dhe argjilore. Ato kané karakteristika t&
pérbashkéta me tokat e zakonshme pyjore, por ndryshojné prej tyre nga aciditeti, nga shkalla
mé e ulét e ngopjes me alkaline (20-25%) dhe nga p&rmbajtja né sasi mé té vogél t& humusit
(6-7 %) dhe azotit (0.35 %).

—_ e ———————
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Harta 6: Harta e kategorive t& tokave né zonén ng studim dhe mé gjeré
Burimi: Instituti i Studimit t& tokave, 1985.

Boniteti i Tokés. Sipas librit t& bonitetit pér tokén bujqésore t& dhénat e t& cilit jané
marré zyrtarisht nga DAMT, Qarku Vlorg, klasifikimi i kategorive té tokés bujqésore pér behet
sipas ¢do njésie administrative:

Njésia administrative Novoselg &shté IV, VII, V pérkatésisht pér fshatrat N.B. Fitore,
Akérni, Novosele; IV,V,VI pér fshatrat Bishan,Poro, Delisuf.

Njésia administrative Qendér kategorité e tokés bujqésore klasifikohen si vijon: Babicé
e Madhe, Babicé e Vogél, Xhuhering, Kaning, Kérkové, Zvérnec, Sherishté, Panaja, Hoshtimé,
K. B. Nartg, Bestrové pérkatésisht VI, VI, V, VI, VI, V, VI, VI, VI, VIL

N& Njésing Administrative Orikum klasifikimi &shtg: 111, I, III pér fshatrat: Orikum,
Radhimé, Jonufer dhe VI, VI, Dukat dhe Tragjas. Studimi i bonitetit nga ku jané nxjerré kéto
té dhéna &éshté kryer n€ vitin 1984.
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Harta 7- Harta e Bonitetit te Tokes
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2.4.2 Ekonomia Bujqésore

Bujgésia- Bregdeti jugor i Shqiperise nga Adriatiku ne Jon eshte nje burim i madh
ekonomik dhe mjedisor ge vendi ka, per perdorimin ne menyre strategjike dhe promovimin e
zhvillimit ekonomik por ne perputhje me parimet e gendrueshmerise. Kjo e fundit nenkupton
balancimin e prioriteteve ne nivel lokal dhe kombetar dhe midis nevojave te ndryshme dhe
llojeve te aktiviteteve duhet theksuar se ekonomia e vendbanimeve t& vogla né& shkallé rajoni
g€shté né njé masé t& madhe ende rurale dhe e bazuar n& prodhimin bujqésor dhe mbaré&shtrimin
e kafshéve. Késhtu, nése i referohemi njésisé administrative t& Novoselés dhe asaj t& Qéndér
Vlorés, konsiderohen me nivel zhvillimi mbi mesataren pér Qarkun e Vlorés. Ky nivel
percaktohet nga resurset disponibel, nga pozicioni gjeografik dhe nga vete mentaliteti punetor i
popullates. Ndér drejtimet kryesore t& zhvillimit &shté edhe bujqésia. Kéto jané zona me
karakter tipik turistik por edhe t& orientuara drejt prodhimeve lokale buqésore. Niveli relativisht
i larte i prodhimeve bujqesore (kryesisht n& frutikulture) ka sjellé nevojén e ngritjes sé
punishteve apo edhe fabrikave te perpunimit. N& kéto njési administrative jané ngritur disa
fabrika té pérpunimit te ullirit, prodhimit t& vajit t& ullirit, fabrika t& prodhimit t& lengjeve t&
frutave, e cila edhe pse tani pér tani punon me lendg t& paré t& importuar, &hté njé garanci pér
mbéshtétje t& zgjerimit t& prodhimit t€ frutikulturés. Po ashtu mund t& permenden shumé
aktivitete prodhuese edhe t& karakterit artizanal per prodhim lengjesh freskues té cilat kan&
perspektiven t& kthehen ne aktivitete te mirefillta industriale. Perpunimi i rrushit pér prodhim e
verés dhe rakisé ngelet ende né fazé artizanale dhe familiare. Ne krahasim me njésité e tjera
administrative t& Bashkis& Vlore, njésia administrative e Novoselés, Qéndér Vlorés dhe
Shishicé t& cilat kang fertilitetin mé té larté t& tokés dhe kang pérkatésisht 185.000 rrénjé ulliri
né Qendér, 42.380 rrénjé ulliri né Novoselé dhe 650,000 rrénjé ulliri ng Shushicé. Pamvaresisht
treguesve me te mire krahasimoré me Njésité administrative t& tjera, né njésiné administrative
t& Novoselés dhe Qéndér Vlorés rezervat jang dy apo tre heré mé t& médha.

Né funksion te rritjes s& prodhimit bujqésor dhe né mbéshtétje t& tij, jané hedhur hapa
né zhvillimin e agro-industrisé. Industria e p&rpunimit t& produkteve bujqésore perfagesohet
nga fabrika t& prodhimit te vajit te ullirit, ku deri tani jang tre t& tilla, me teknologji dhe tregues
bashkekohore. Fabrika e Skrofotines ka arritur te gertifikoje marken e vet te prodhimit, te marre
pjese ne konkurse nderkombetare dhe t& fitojé ¢mime pér cilesing e vajit t& ullirit.

2.5 Sistemi Infrastrukturor
2.5.1 Menaxhimi i Mbetjeve dhe Infrastruktura Mjedisore

Mbetjet urbane Vloré gjenerohen mé shumé se 40000T/vit mbetje urbane dhe po aq
aférsisht edhe mbetje inerte me nj& mesatare prej rreth 1.9kg mbetje/dité/banor. Sot fusha e
aviacionit mban aférsisht rreth 250 000m® mbetje. Pavarésisht studimeve té fizibilitetit pér
menaxhimin e mbetjeve gjendja mbetet problematike. Aférsia e pikés s&¢ grumbullimit t&

_
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mbetjeve me qytetin e Vlorés éshté njé problem akut qé lidhet ngushté me cilésing e ajrit ng
zong, me shéndetin e popullatés dhe zhvillimin e bashkis&. Njé zoné t& nxehté pérbéjné edhe
mbetjet dhe ndotjet kimike né zonén e plazhit prang ish Uzina e Sodé-PVC, (Vlerésimi i
merkurit dhe metaleve t& rénda né biota, sedimente dhe tokén e lagunave té Nartés dhe
Orikumit Raporti teknik i monitorimit Lazo, Cullaj, Baraj), e cila né vitet 1967-1992 ka
shkarkuar drejtpérdrejt né det mbeturina t& Iéngéta (rreth 500 m3/oré) me pérmbaijtje t& larté
merkuri, rreth 1.1 mg/L me njé total prej 64 ton. urizmit.

Qender Viore Mbetjet urbane ne te ardhmen do te depozitohen ne landfilfin e
Sherishtes. Ky landfild to te akomodoje dhe mbetjet e qytetit Vlore.

Panajaja: Gjendja e mbetjeve urbane edhe n& kété fshat &shté kaotike dhe mungon njé
infrastrukturé minimale. Mungesa e konteneirave per keto mbetje, € réndon edhe mé tej kéts
gjendje. Natyra e bukur me nj& bimési t& pasur ku njé pejzash t& rrallé ofrojng Eukaliptet né t&
dyja anét e rruggs sé vjetér kombgtare. Ndértimi i autostradés e ka lehtésuar zonén nga ndotja
akustike dhe ambjentale e automjeteve.

Figura 23: Mbetjet né fshatin Kérkové
Burimi: Foto te Eksperteve

Shushicé
Sasi mesatare e mbetjeve qe prodhon Shushica eshte 8 ton/dite. Per te gjithe fshatrat
Bunavi, Beshisht, Grabian, Drithas, Mekat, Llakatund, Ceprat, Risili depozitimet

shkojné pergjate bregut te lumit. Grumbullimi i plehrave ne te ardhmen do te depozitohet ne
landfildin e Sherishtes.
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Novosele

Grumbullimi i mbetjeve per gjithe fshatrat e njgsis€ Novosele depozitohet afer Lumit
Vjose. Novosela prodhon mbetje 15 ton/dite. Pér momentin problemi i mbetjeve t& ngurta &shté
zgjidhur me njé rrjet kazanésh pér hedhje mbeturinash dhe largimin e tyre né zonén e minierés
s€ vjetér t&€ Mushqetas. Problem shqetésues jané edhe mbetjet ndértimore. Pé&r momentin pjesa
e dherave t€ nxjerré nga gérmimet &shté zgjidhur nga veté firmat e ndérimit. Mbetjet industriale
ne kété njési jané t& pakta. Ne te ardhmen mbetjet do te depozitohen ne landfildin e Sherishtes.

Orikum

Mbetjet pér njésing administrative Orikum grumbullohen né hyrje t& Dukatit. Sasia e
mbetjeve t& prodhuara eshte 9 ton né dité.

2.5.2 Aksesi dhe Rrjeti i Transportit

Aksesi Ajror-Shérbimi i transportit ajror ne Jug te vendit sigurohet né ményré indirekte
- kryesisht pér turistét ndérkombétaré sé pari n&pérmjet aeroportit t& Tiranés dhe sé dyti
népérmjet aeroportit t& Korfuzit - Greqi. Aeroporti i Tiranés, duke qené i vetmi aeroport
ndérkombétar né vend, éshté i vendosur n& njé distancé prej 145km (2h5m) nga Vlora, 215km
(3h50m) nga Himara, 280 km (4h25m) nga Saranda dhe 310km (4h55m) nga Konispoli, dhe
nuk konsiderohet i pérshtatshém si¢ duhet pér t¢ mbuluar nevojat e udhétimit t& flukseve
turistike ndérkombétare t& jugut te Shqiperise.Me negocimin e marreveshjes ne fund te 2015 -
fillim te 2016, qeveria shqiptare aktualisht &shté né gjendje t& zhvillojé aeroportet e tjera te tipt
"la& cost", si n&¢ Sarandé dhe Vloré, pér té cilat jané konsideruar alternativat e operimit ne
vendet ekzistuese.

Studim i ngjashém i fizibilitetit t& aeroportit te Sarandés duhet bérg edhe pér vende te
Jera kandidate, si aeroporti i Vlorés e cili &sht¢ duke u shqyrtuar si alternativé e dyté pér ti
shérbyer jugut shqiptar. Mbas vleresimit dhe krahasimit te studimeve te fisbilittet do t& merret
vendimi i duhur perfundimtar per vendodhjen e nje aeroporti pér sa kohe qe nuk ka asnjg te tille
ne jug. Vendndodhja e aeroportit t& ri né Vloré konsiderohet mé afér me zon&n e Novoselés.
Aeroporti i vjetér i Voré-s (fig. 105), i cili aktualisht &shté thuajse n& zemér t& qytetit, &shté pa
rrjet te pérshtatshém rrugor dhe i rrethuar nga banesa informale.
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Figura 24: Vendndodhja e aeroportit t& Vlorés
Burimi: ICAO: LASR

Njé aeroport ne Vloré/ Novoselé do t& promovojé zonén si njé destinacion
ndérkombétar. Vlora &shté aktualisht qyteti i treté mé& i madh dhe i dyt& mé i pasur n& aspektin
e t& ardhurave mesatare t& popullsisé né Shqipéri. N& qytet vazhdojné t& béhén shumé ndértime
dhe po ashtu shumé projekte tashmé jang miratuar duke pasur si objektiv transformimin e
Vlorés né njé destinacion térheqés turistik dhe bregdetin e saj né qendér referimi té té gjthé
vendit.

Aksesi Hekurudhor

Vendi aktualisht &shté iaksesueshém me tren vetém né Novoselé dhe Vioré dhe kéto
kané stacionet t& cilét operojné né bazé t& rrjetit hekurudhor shqiptar gé i lidh ato me Durrésin
(dhe Tiranén) dhe népérmijet transferimit me Librazhdin (dhe Pogradecin)

Tabela 36 tregon oraret e pérditshmté e trenave nga ku &shté e garté se ka vetém njé tren
qé niset nga Vlorané 5:00 t& méngjesit pér t& arritur n& Durrés n€ 9:45 paradite dhe po ashtu
vetém njé tren n& kthim nga Durrési né 13:45 pér t& arritur n& Vloré n& 18:16.

Ky orar lejon udhétimin brenda dités nga Vlora né Durrés, por jo anasjelltas nga Durrési
né Vlorg. Teknikisht grafiku orar lejon njé udhétim nga Vlora né Librazhd (duke 1&€n& vetém 75
min pér aktivitetet lokale n& Librazhd) para se t& kthehet, por jo anasjelltas nga Librazhdi né
Vloré. Duke krahasuar té dy ményrat treni merr 4:30 oré n& vend t& 2oré me makiné p&r
udhétimin mes t& Vlorés dhe Durrésit. Shpejtésia e vogél e lévizjes s¢ trenave, shérbimi i
rralluar dhe jo optimal, i shoqéruar me problemet t& cilat kané shkaktuar ndérprerje né
funksionimin e segmenteve t& caktuara shpjegojné rénienné numrin e udhétaréve qé pérdorin
kété formé transporti si¢ shihet n& tabelen 35. Prandaj hekurudhat shqiptare kané hyré né
rrethin vicioz t& shérbimit t& keq pér udhétarét qe pérdorin kété transport qédetyrojné HSH té
reduktoje mé tej frekuencate lévizjes sémjeteve té transportit hekurudhor etj. N& ményré
indicative stacioni i Vlorés né vitin 2001 kishte 78 pasagjeré ¢do dit&, ndérsa né vitin 2015
numri ge ulur ng 8.

_—-——m  —_—____—_—_—————
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Aksesi Detar

Vlora ka 2 porte te hapur ndérkombetar Petrolifera Italo-Shqiptare né Pyllin e Sodés pér
ngarkim shkarkimin e karburanteve dhe Porti Vlora sh.a. q& &sht& brenda qytetit. Ka po ashtu
nje port peshkimi te vendosur ne veri te Pyllit te Sodes apo zona e njohur si Triporti. Ne
Orikum ka dhe nje port turistik (Marine) per akomodimin dhe sherbimin e mjeteve turistike
detare.

Porti i Vlorés sh.a. po zbatohet projekti per ndertimin e bankinave te reja me nje vlere
15miIn Euro te financuar nga Kooperacioni Italian. Gjate vitit te kaluar ne kete port jane
perpunuar 31 anije vendase dhe 3 te huaja me nje total 89,000 ton. Ka dy kompani ge ofrojne
transport pasagjeresh drejt Italise “Gerveni Travel” dhe “Red Star”. Keto kompani mundesojne
dy udhetime ne dite per ne Brindizi. Gjate vitit 2015 numri total i pasagjereve ka qene rreth
105.000 duke shenuar dhe numrin me te madh te viteve te fundit dhe me nje rritje prej 30%
krahasuar me vitin € meparshem.

Porti i Jahteve eshte i vetmi i ketij lloji ne gjithe bregdetin Shqiptar. Pervec tij gjate
bregut te Vlores ka disa tentative per te krijuar mbrojtje artificiale per mjetet lundruese turistike
por keto jane ilegale dhe pervec ankorimit nuk ofrojne asnje sherbim tjeter.

Infrastruktura Rrugore

Investimet né infrastrukturg japin njé impakt pozitiv, si né pérmirésimin e kushteve t&
jetesés sé banoréve, né ofrimin e mundésive pér biznes dhe punésim. Ato do t& ndikojn& né
rritjen e mundésive s&é Bashkisé Vlorg pér t& shtuar burimet e veta financiare me géllim ofrimin
e mé shumé shérbimeve pér banorét e saj dhe turistet.

Rrjeti i rrugéve kryesore. Viora &shté ng njé distance 140 km nga Tirana dhe &shté e
lidhur me rrjetin rrugor kombétar népérmjet rrugés kombétare Levan-Vioré Sh8 dhe né Jug me
rrugén e Bregut népérmjet Qafés sé Llogarasé Sh8. Rruga transballkanike me gjatesi 2.5 km
,me status rrugé primare interurbane, e lidhur se fundmi me rrugén kombétare Levan Vloré jep
mundesi per zhvillimin e potencialeve t& portit dhe ka ulur efektin e mjeteve t& rénda né
trafikun e rrugéve té brendshme te qytetit. Kjo rrugé &shté né gjendje t& miré dhe i pérket
klasifikimit D. Po késhtu edhe rruga kombétare pas ujit t& ftohté Sh8 né Orikum dhe mé pas né
Llogara &shté né gjendje t& mire. Ndérkohé po punohet pér by-passin e Vlorés qé lidh
autostradén Levan — Vloré Sh8 me rrugén nacionale bregdetare Vloré-Sarandg, pjesa jugore e
Vlorés. Gjatésia e kétij aksi &shté 29 km dhe fillon tek rrethrrotullimi né fund t&€ rrugés Levan-
Vloré dhe shmang qytetitn duke kaluar né Veri té tij duke pérfunduar ng Orikum. Projekti &shté
financim i BEI, BERZH dhe BE dhe shérben pér té ¢liruar qytetin nga trafiku transit pér né Jug
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t& vendit. Pervec zhbllokimit te trafikut sezonal né Vloré, do te sjellé avantazhe t&€ dukshme pér
shérbimet e emergjences pasi do t& keté rrugé paralele alternative pér raste te tilla (aksidente,
transport i léndeve té rrezikshme etj).

SV :
b= | Bl e EE

Figura 25: Projekti By Pass, Vlora
Burimi: Ministria Transportit

Gjithashtu po pérgatitet projekti “Rehabilitimi i rrugés s&¢ Lumit t&€ Vlorés”, me
financimin e Fondit t& Kuvaijtit pér Zhvillimin Ekonomik. Projekti do t& kontribuojé né drejtim
t& zhvillimit ekonomik dhe social t& Rajonit t& Vlorés népérmjet pérmirésimit t& shérbimit t&
transportit té udhétaréve dhe mallrave q& do té reduktojé koh&n e udhétimit dhe minimizojé
koston e transportit, pérveg ofrimit t& sigurisé né trafik. Projekti pérfshin punimet e rrugés
kryesore ekzistuese 74-Km Vloré-Peshképi-Qeparo, dhe zgjerimin e saj né njé rrugé me dy
drejtime, e gjéré 9m (3.75m gjerési + 0.75m pér ¢do rrugé). Projekti pérfshin edhe vepra t&
rehabilitimit pér strukturat e kullimit, t& siguris¢ dhe t& ndrigimit pérveg vendkalimit t&
kémbésoréve q& pérshkojné qytetet kryesore pérgjaté rrugés, si dhe ofrimin e shérbimeve t&
nevojshme t& konsulencés pér skicim, dokumentet e tenderit, t& projektit dhe mbik&qyrjen e
punimeve.

Njé element i réndesishem i ndérhyrjes urbane né zonen bregdetare t& plazhit Skelg,
gshté projekti né zbatim i Lungomares s& Vlorés. Ky projekt ka pér géllim transformimin e
qytetit t& Viorés né njé qytet ‘Mega beach’ t& stilit mediterranean t& krahasuar me qytete t€ tjera
mesdhetare si Barcelona etj. Projekti synon ndryshimin rrénjésor t& standartit t€ qyteteve
bregdetare shqiptare si dhe ngritjen e cilésisé sé qytetit t& Vlorés nga pikpamja arkitekturore,
lejon shfrytézimin e hapésirés prej 5 kilometrash t& Vijés Bregdetare s&¢ Vlorés, dhe mundgson
krijimin e hapésirave té gjelbérta, si dhe krijimin e vendeve té caktuara pér parkimin e
automjeteve.

Rrjeti i rrugéve dytésore Vlora ka rreth 193 rrugé dytésore né gjendje relativisht t&€ miré.
Nijé pjesé e rrugéve dytésore sidomos ato q& lidhen me bregun jang t& rikonstruktuara dhe né
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gjendje t& miré ndérsa pjesa tjetér q& lidhet me pjesén malore jané nén ndértim me fond t&
FSHZH.

Hirearkia e rrugéve brenda qytetit Vloré

Karakterizohet nga: 1. rrugé lokale té tipit F brenda lagjeve, 2. rrugé sekondare urbane té tipit
E, 3. rrugé primare ndérlidh&se urbane t& tipit D

Rruga Demokracia éshté né gjendje t& miré dhe i pérket klasifikimit D

Bulevardi ‘Ismail Qemali’ &shté né gjendje shumé t& miré dhe i perket klasifikimit D
SHS deri te Uji i Ftohté &shté né gjendje shumé t& miré dhe i perket klasifikimit D
Rruga Janaq Kilica-Até Kristo Negovan &sht& né gjendje t& miré dhe i perket klasifikimit D
Rruga e Paqges &shté né gjendje shumé t& mir& dhe i perket klasifikimit D

Rruga Vasil Puka &shté né gjendje t& miré dhe i perket klasifikimit D

Rruga Transballkanike &shté n& gjendje shumé t& miré dhe i perket klasifikimit D
Rruga 8 Marsi &shté ng gjendje t& miré dhe i perket klasifikimit D

Rruga Ali Demi &shté né gjendje t& miré dhe i perket klasifikimit D

Rruga Kosova éshté né gjendje shumé t& miré dhe i perket klasifikimit D

Rruga e Unazes éshté né gjendje t& keqe dhe i perket klasifikimit D

Rruga Hasan Kushta &shté né gjendje t& mirg dhe i perket klasifikimit D

Bulevardi Princesha Rugine &shté né gjendje shumé t& mire, i perket klasifikimit D
Rruga G. Kastrioti &shté& né gjendje shumé t& mirg dhe i perket klasifikimit E

Rruga Lef Salata &shté né gjendje t& miré dhe i perket klasifikimit E

Rruga Pelivan Leskaj-Sasani &sht& né gjendje t& keqe dhe i perket klasifikimit E
Rruga Shefit Zenaj &shté né gjendje t& keqe dhe i perket klasifikimit E

Rruga Zigur Lelo &shté né gjendje t& keqe dhe i perket klasifikimit E

Rruga Mitaq Salata &sht& né gjendje t& keqe dhe i perket klasifikimit E

Rruga Mustafa Bello &shté né gjendje shumé t& miré dhe i perket klasifikimit E
Rruga Riza Salati-Petrit Bisha &shté& né gjendje shumé t& mire, i perket klasifikimit E
Rruga Ramzie Gjebrea &shté né gjendje t& keqe dhe i perket klasifikimit E

Rruga Gjergj Arianiti &shté n& gjendje shumé t& miré dhe i perket kiasifikimit E
Rruga Konomi &shté né gjendje t& miré dhe i perket klasifikimit E
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Figura 26: Hirarkia e rrugéve Vloré
Burimi: Harta I rrjetit rrugor egsistues 11c
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Njésia Administrative Qendér Vloré

Njésia administrative Qendér Vloré aktualisht ka nje prezencé t& pasur t& rrjetit té
infrastrukturés rrugore, (72,4 km gjatesi), por qé fatkegsisht, né pjesén mé t& madhe té saj
&shté shumé e amortizuar, e demtuar dhe me parametra t& ulét né dimensione, kanalizime,
trotuare, ndricimin publik, kushte t& tjera t& shérbimit emergjent, etj. Kéto kushte jo t& mira
fizike t& infrastrukturés rrugore jang& mé tepér evidente né& fshatrat e pjesés veri-lindore, lindore
dhe jug-lindore t& njésisé. Aty ku ndodhen edhe fshatrat mé t& thella ng territorin e k&saj njésie
administrative si né fshatrat: Kérkové, Bestrové, Hoshtimé, Sherishtg, etj.

Kéto kushte vijné, né njé pjesé té tyre, si pasoje e mungeses s& investimeve afatgjaté,
pra jo domosdoshmeria pér njé akses té larté né to, dhe ng disa raste t& tjera nga pérdorimi i
shpeshté i tyre pér aktivitete ekonomike t& rénda (si gurore, pérpunimi i inerteve, dhe akses i
makinave me tonazh té larté), dhe si pasoje mos mirembajtjes apo reabilitimit t& tyre. Ndérsa
né pjesén perendimore t& ish komunés, pér shkak té faktorit turizém dhe aférsis¢ me bregdetin
dhe zonat me atraksion kulturor, edhe infrastruktura rrugore &shté shumé mé e pasur, e
mirémbajtur dhe e rinovuar vitet e fundit né shumé segmente t& réndésishme t& saj. T& tilla
jané: rikonstruktruksioni i rrugéve Narté — Tec 1.6 km dhe Nart& — Zvérnec 4.6 km. Gjithashtu
gshté béré e mundur sistemimi i plazhit t& Nartés si edhe ndértimi i rrugés kémbésore pér né
Kalang e Kaninés. Ato jané ndértuar me parametra bashkékohore dhe pérfshijne kanalizimet,
trotuare, ndri¢im publik, etj.

Né Njésiné administrative Qendér mund t& aksesohet n& pjesén veriore t& saj
népérmjet: rrugés kombétare ekzistuese (Tirang -Vlorg) me dy korsi, népérmjet autostradés
Fier-Vloré me dy karexhata me nga dy korsi secila, e cila &sht& ndértuar sipas standarteve
Europiane dhe ka njé aksesueshmeri né fshatra t& ndryshem t& njésis¢ Qendér, sic &shté dalja
nga autostrada pér né fshatin Panaja q& pérbén zonén tregtare t& njésisé n& pjesén lindore, apo
dhe dalje né zonén e kriporeve né pjesén peréndimore t& njésisé, etj. Nga ky rrjet rrugor i
sipérpermendur, mund t& aksesohert n& fshatrat q& ndodhen né pjesén veriore-lindore té&
Njésisé, sic jané Panaja, Hoshtime dhe Bestrove, ne menyre te drejt-pérdrejté, mes rrugéve me
njé karexhat& me njé korsi ( 4-5m gjeresi, variabel ne pika te ndryshme té& fshatit).

—— === ————— === ==
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Burimi: Harta I rrjetit rrugor egsistues 11c
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Inventari dhe gjendja fizike e rrugéve né Njésiné Administrative Qendér

Fshatrat Km rruge E asfaltuar (km) E paasfaltuar (km)
Kanine 225 10.0 12.5
Narte 8.2 3.2 5.0
Zvernec 9.7 1.0 8.7
Panaja 1.5 1.0 0.5
Oshtime 4 1.6 2.4
Kerkove 2.0 2.0 0.0
Bestrove 4.4 2.9 15
Babice e Vogel 3.6 2.0 1.6
Babice e Madhe 5.4 0.4 5.0
Xhyherine 8.1 2.0 6.1
Totali i rrjetit rrugor 72.4 26.1 46.3

Burimi: 1sh Komuna Qender

Nga t& dhénat rezulton se 46 % e rrugéve t& njésisé jané té pasfaltuara ndérkohé q& edhe
pjesa e rrugéve té asfaltuara kané nevoje pér investime né ményré qé t& vijné né standarde
bashkékohore dhe per mirembajtje preventive ge té sigurojne funksionim t& vazhdueshém.

Njésia Administrative Shushicé

Njésia administrative e Shushicés shtrihet né 51 km 2 siperfage nga te cilat 21 jané
fushore dhe 30 jané kodrinore. 70% e popullesisé &shté e pérqéndruar n& fshatra cka do t& thoté
qé popullsia rurale vendase &shté e koncentruar né qendrat rurale t€ urbanizuara. Rruga
kryesore e qendrés administrative &shté e shtruar vetem 5 km ndérsa rreth 95 % e saj &shté e
pashtruar dhe né kushte t& véshtira. Qendra shéndetésore e njesise administrative &shté né
gjendje t& réndé. Transport urban publik brenda njesise administrtive Shushicé nuk ka, vetem
kompani me minibus te licensuar nga bashkia operojngé népér fshatra. Aktiviteti tregtar &shté i
dobét dhe zhvillohet népérmjet bulevardit nga gendra Shushicé né zgjatje horizontale deri n&
Llakatund gendér.

Shushicé Bulevardi i fshatit me gjatesi 650 m, me gjeresi 9 m (6,0 m asfalt dhe dy
trotuare 2x1,5 m) éshté i asfaltuar por ka nevoje per rikonstruksion. Hyrja n& Shushicé Qendér
nga kthesa e Grabianit me gjatési 600m e asfaltuar ka gjérési 8,0m &sht& né gjendje t& miré. Te
dyja keto segmente perfshihen ne totalin e gjatésis¢ prej 4,5 km. Gjithashtu edhe rruga

Shushicé Llakatund me gjatési totale 4,5 km me gjérési 6m e asfaltuar ka nevojé pér
rikonstruksion.

- _______ ]
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Sistemi rrugor pér fshatrat Bunavi Beshisht Grabian &shté i pa strukturuar. Kudo ka
rrugg hyrese t&€ pashtruara. Edhe rrugét lidhese jané te pashtruara

Drithas Rruga kryesore prej 1 km qé& lidh Drithasin me qendér Shushicé &shté e
asfaltuar ndersa pjeset e tjera te segmentit rrugor te fshatit drithas jane te paasfaltuara

Mekat, Ceprat Rruget pérkatésisht Ceprat me gjatési totale 2 km dhe Mekat me gjatési
totale 2,2 km gjérési 4 m jané t& paasfltuara, me cakéll, ne gjendje shumé t& keqe. Ne gjendje
t& keqe &shté edhe rruga Kthesa Ceprat - Qender Ceprat 1.1 km

Llakatund Pjesa horizontale ge lidh Llakatundin me Shushicen rreth 0.5 km, eshte e
asfaltuar. Ndérsa rrugét e brendshme t& fshatit jané té paasfaltuara

Risili Vetém segmenti Risili-Shushicg &sht& né gjendje t& miré né kondicionin e rrugéve
rurale ndérsa pjesa qé& nga Qafa E Kociut - Risili - Llakatund 8.3 km &shté e paasfaltuar.

Njésia Administrative Novoselé

Njésia administrative Novoselé klasifikohet ne njésité me rrjet rrugor t& gjéré dhe me
gjendje teknike relativisht t& kénaqshme kryesisht n¢ anén peréndimore. Té gjithé fshatrat e
njésisé lidhen me gendrén e njésisé me rrugé automobilistike t& asfaltuara. Por mungesa e nj¢
sistemi t& efektshém t& mirémbajtjes s& rrugéve pérkeqéson mé& shumé situatén aktuale. Volumi
né rritje i trafikut né rrugé &shté burimi kryesor i trafikut t& renduar duke shkaktuar probleme
ekonomike dhe mjedisore. Volumi i trafikut né stinén e verés pérkeqéson mé tej situatén pér
shkak t& vérshimit t& turistéve. Ndér t& metat e sistemit rrugor t&€ njésisé Novoselg &shté fakti
se rrugét q& t&€ ¢ojné né bregdet jan& t& pasistemuara dhe né gjendje t& keqe, gati t&
pakalueshme sidomos né stinét me reshje. Rruga kryesore e njésis€ Novoselg qé kalon pérgjaté
fshatrave Aliban Fitore deri né Bishan, Delisufi, Dellinj¢ etj ne total 12 km ka mungesé t&
sistemit t& ndrigmit ndérsa Segmenti 7 Bunavi e Sipérme - Bestrové 2.7 km &shtg i paasfaltuar.

Mungon brenda njésise administrative transporti publik urban, vetem kompani me
minibus te licensuar nga bashkia operojne népér fshatra.
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Figura 28. Harta ekzistuese e infrastruktures rrugore te Novoseles
Burimi: Harta 1 rrjetit rrugor egsistues 11c

Mifoli Ka rrugé me gjérési totale 6m ( 4 asfalt dhe bankinat 2 x1 m), ka gené& e shtruar
me asfalt sot &shté né gjendje térésisht t& amortizuar, sa nuk shihet ekzistenca e asfaltit.

Karakteristiké pér rrugét té cilat jané né krahun lindor t& ish komunés Novoselé si
Trevllazér, Cerkoving, Skrofotiné t& cilat jan& né& krahun lindor t& njésisé Novosel€ rrugét me
gjérési 5.0 m (3,5m asfalt +2 x 0,75 bankinat anesore) jan& né gjendje krejtesisht te amortizuar,
jane te pamirembajtura né hyrjet e tyre, ndérsa né brendesi jang t& paasfaltuara.

Akérni Rruga hyrese ne Akérniu me gjérési 5.0 m ( 3,5m asfalt +2 x 0,75 bankinat
anésore) &shté né gjendje éshté e pamirémbajtur dhe krejtesisht e amortizuar. Gjatesia e rruges
nga Novosela -Akerni-Poro 9.0 km. Gjatesia e rruges Fitore - Bishan _Poro -Delisuf 10,5 km

Njésia Administrative Orikum

Pér njesiné administrative Orikum mund t& thuhet se sistemi rrugor nuk &shté edhe aq
problematik. T& gjitha fshatrat lidhen me rrugén nacionale me rrugé automobilistike. Rruga
nacionale q& pérshkon zonén e Bashkisé Orikum nga Pérroi i Vrizit deri n€ Qafén e Llogarasé
ka pésuar disa her& rikonstruksion duke p&rmirgsuar parametrat e saj. Gjithsesi, nevoja pér
rehabilitime ekziston, duke pasur parasysh edhe faktin q& zona &shté turistike. Transport publik
ne kété njési mungon, megjithese eshte teper i domosdoshem gjate sezonit turistik. Operohet ne
fshatra me kompani te licensuara nga bashkia per sherbim transporti por ne orar te kufizuar. Ky
problem eshte teper imprehete gjate periudhes se veres ku pushuesit nuk kane sherbim me kohe
te gjate per transport.
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Orikumi gender Rruga me dy korsi 7m dhe 8 m, korsi ndarése 1m ne mes dhe dy
trotuare me gjeresi qe varion deri ne 2m pra me njé total trupi t& rruges me gjeresi 20m &shté né
gjendje t& mire ka infrastrukturé shumé t& mire.

Rruga Dukat Fshat 2.5 km me gjérési 6 m (4,5 asfalt +2 x 1,5 m) dhe Dukat i Ri me
bulevardin 10,5 m asfalt dhe trotuaret ne te dy krahet me gjeresi 3m rrugé kryesore jané né
gjendje té& mire. Shetitorja nga Bashkia né& drejtim t& bregdetit me gjerési totale 14,1 m, ka t&
gjithé elementét e saj né gjendje t& miré (rrugén 8.5 m t& asfaltuar, lulishten 0,6m dhe
shetitoren Sm t& gjérg)

Tragjas Rruga kryesore qé t& ¢on ne fashtin Tragjas &shté né gjendje t&€ mir& ndérsa né
Tragjasin e vjeter rruga nuk &shté né kushte t& mira dhe e paasfaltuar.

Radhimé Ruga pér né fshatin e vjeter te Radhimés &shté shumé e miré, ndérsa né
pjesén e poshtme, pra pjesa e rrugés nacionale ka nevojé mirémbajtje dhe permiresimi
kondicionesh.
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Figura29:. Harta ekzistuese e infrastruktures rrugore te Njésisé Orikum
Burimi: Harta 1 rrjetit rrugor egsistues 11c
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2.5.3 Energjia dhe Telekomunikacioni

Qyteti Vloré

Qyteti aktualisht mbulon nevojat per energji nga:

Nenstacioni Vloral 110/35/20/6kv;

Nenstacioni Viora 2 110/20kv;

Nenstacioni Uji i Ftohte 35/6kv;

Nenstacioni Skele 35/6kv;

Dhe gjithashu per gjithe bashkine jane edhe nenstacionet Nenstacioni Smokthine
35.10kv; Nenstacioni Gorisht 35/6kv

Zona e studimit t& jugut mbulohet kryesisht nga njé njési prodhimi: Vioré pér pjesén
veriore (Vlorés deri né Borsh). N& shumé zona, rrjeti &shté i vjetér dhe akoma punon né kushte
teknike antike me 35 Kv pér tensionin e 'larté' dhe 10 Kv pér tensionin e 'mesém'. Si rezultat,
pér pasojé t& vjetérsisé sé rrjetit dhe nénstacioneve, sistemi péson humbje t& médha.

Fuqizimi i nénstacionit 400/110 kV Zémblak dhe zgjerimi i rrjetit 110 kV Babicé-
Sarandé né zonén juglindore, gjithashtu ka mbyllur n& unazé njé pjesé té rrjetit ekzistues 110
kV. N& kéto kushte krijohet mundésia e furnizimit t& zongs Jugore, népérmjet fluksit t& fuqisé
qé futet nga nénstacioni 400/110 kV i Zémblakut. Pér pasojé reduktohet fluksi i fuqis€ q& vjen
nga linjat e largéta t& rrjetit 220 kV, duke balancuar mé miré dhe vet unazén 220 kV té Jugut,
qé pérbén njé problem pér siguring e furnizimit t& nj& zoné t& gjeré.

Ndérkohg né fazé po behet ndértimi i dy n/st 110 kV né zonén e bregut t& detit Jon:
Orikum dhe Himarg.

Né& Nénstacionin e Vlorés &shté né zbatim njé projekt qé transformon rrjetin e vjetér nga
35 n€ 110 kV. Zona turistike Vlorg - Sarandé do t& sigurojé furnizimin me energji si pjesé e
rrjetit 110/20 kV s& shpejti. Linja 110/20 kV pjesérisht funksionon né qytetin e Vlorés q& prej
shumé vitesh dhe ka njé diferencé t& madhe n& furnizimin me energji elektrike me zonat t& cilat
mbulohen akoma me 6 apo 10 kV. Ndértimi dhe vénia ng shfrytézim apo gadishméri t& ploté t&
TEC-it n& Vlorg, do t& rriste siguringé né furnizimin me energji.Pérfundimisht ka shumé
stacione hidrocentralesh n& rajon té cilét kontribuojné né furnizimin me energji t& linjave
lokale. Té tilla sot jan& katér n& territorin e Bashkise Vlore. Termocentrali i Vlores i ndertuar ne
vitin 2009 me nje fond prej 96.6mln Euro me financim te BE, BERZH dhe BEI eshte ne
pronesie te KESH. Per momentin nuk eshte ne pune pas nje defekti ne zonen e fiohjes.

TEC eshte i ndertuar prej nje blloku 98 ME me cikel te kombinuar te energjise elktrike
dhe perbehet nga turbina me gaz 68ME dhe turbina me avull 30ME dhe gjeneratori i avullit te
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tejnxehur. Ka mundesi zgjerimi per dy blloge te tjera te te njetes fuqi duke arritur nje fuqi totale
te instaluar deri 291ME. TEC-i mund te funksionoje me dy lloje lendesh djegese:

1 me nafte diezel nr2 me fuqi kalorifike te ulet ne masen 42612 kj/kg;

2 me gaz natyror me fuqi kalorifike te ulet ne masen 34534kj/m3

Zhvillimi i projektit TAP dhe perfundimi ne nje kohe sa me te shpejte i tij eshte nje
mundesi edhe per venien ne pune te TEC-it.

Figura 30: TEC Vlore
Burimi: Foto te Eksperteve

Edhe gjaté vitit 2015 nuk &shté prodhuar energji elektrike nga TEC Vlora. Ky TEC
ishte parashikuar t& vihej né& puné gjaté vitit 2011, por pér shkak t&€ problemeve teknike t&
konstatuara gjaté testimeve ende nuk &shté mundésuar vénia né puné e TEC-Vlora.

KESH sh.a dhe kontraktori i ndértimit t& TEC-it jan& né proges gjyqesor pér zgjidhjen e
kundérshtive lidhur me defektin ng& sistemin e ftohjes dhe mbylljen e njéanshme t& kontratés
nga TCM(nga kompania e kontraktuar) q& né vitin 2012. Pritet qe njé kompani e specializuar
konsulence t& pérfundojé projektin e riparimit t& defektit n¢ sistemin e ftohjes n& TEC
Vlora.Mendohet nga KESH qé& té pérgatitet njé studim pre-fisibiliteti ku do t& analizohet n&
ményré krahasuese kosto e pérdorimit t& gazit natyror né prodhimin e energjis¢ elektrike nga
TEC Vlora.
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3. OBJEKIVAT KOM]?ETARE DHE NpERKOMBETARE PER
NJE ZHVILLIM TE QENDRUES};EM - PERFSHIRJA E
OBJEKTIVAVE NE PLAN

3.1 HYRJA

Hartimi i objektivave t&¢ VSM mundéson realizimin e njé Plani q& garanton njé zhvillim t&
qéndrueshém. Ecuria e procesit t&¢ VSM paralelisht me etapat e hartimit t& Planit siguron njé
bashképunim frytdhnés midis kétyre instrumentave né drejtim t& ruajtjes s& parametrave
mjedisoré té zonés né studim si dhe atyre t& shéndetit publik. Kéto objektiva hartohen ng&
pérputhje me ligjshméring kombétare dhe ndérkombétare duke mbajtur parasysh direktivat
evropiane, konventat ndérkombétare dhe dokumenta t& tjera t& réndésishém. Ligjet shqiptare
dhe direktivat e ndryshme evropiane lidhur nga njéra ané me tokén, biodiversitetin, pyjet, ujin e
pijshém, detin, lumenjté, ligenet, rezervuarét dhe nga ana tjetér ato pér shéndetin publik kané
shérbyer si orientuese né hartimin e kétyre objektivave, meqenése Shqipéria aspiron pér t& qené
anétare e BE-sé dhe t& gjitha zhvillimet kombétare dhe strategjité mjedisore si dhe legjislacioni
pérkatés, jané té orientuar né drejtim t& harmonizimit me politikat evropiane. Duke patur
parasysh edhe rendésin ekologjike t& zon&s né studim(njé numér t& madh monumentesh
natyrore dhe zonash t& mbrojtura t& kategorisé s¢ IL, III, IV dhe V) si dhe ndjeshméring e
popullatés lidhur me ruajtjen e mjedisit jané marré paasysh n€ radhé t& paré ligji 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, ligji 10440/2011 pér “Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis™ ligji
10431/2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, ligji nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t&
burimeve ujore”, ligji nr. 162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé s€ ajrit né mjedis’ , ligjit
Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”si dhe nj&¢ numér ligjesh dhe
rregulloresh t& tjera t& réndésishme.

Gjithashtu dokumentet e strategjisé kombétare kané& shérbyer si orientuese pér pércaktimin e
afateve kohore dhe té& vlerave kufi t& ndotésve té ndryshém. T€ gjitha s€¢ bashké jan€ marré né
konsideraté pér hartimin e objektivave dhe né vlerésimin e Planit t& Bashkisé s¢ Vlorés.

Seksioni 3.4, pérmbledh disa nga kéto objektiva. Bashké&veprimi i pérmbledhjes s& objektivave
me objektivat e VSM &shté paraqitur n& seksionin 3.5.

3.1 Objektivat Ndérkombétare dhe té¢ BE-se pér Zhvillimin e
Qéndrueshém

3.1.1 Politikat Ndérkombétare
Shqipéria éshté njé anétare e organizatave ndérkombétare dhe merr pjesé né konferenca dhe
aktivitete shumépaleshe té cilat synojné t& pérmirésojné trajtimin e mjedisit dhe gjendjen ne
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nivel global te tij. Objektivat kryesore q& Shqipéria kérkon t& arrijé né kété nivel jané
Objektivat € Zhvillimit t& Mijévjecarit (OZHM), t& pranuara nga pérfagésuesit e 189 vendeve
né Konferencén e OKB-sé té vitit 2000, dhe synimeve t& pércaktuara né Samitin Botéror t& vitit
2002 pér Zhvillim t& Qéndrueshém (SBZHQ) né Johanesburg. Samiti Botéror pér Zhvillimin e
Qéndrueshém (Johanesburg, 2002) ishte kulmi i njé serie konferencash, duke pérfshiré
Konferencén e Stokholmit mbi Mjedisin né vitin 1972 dhe Konferencén e Rios pér Mjedisin
dhe Zhvillimin n& vitin 1992 - e cila paraqiti parimin e zhvillimit t& géndrueshém né nivel
kombétar dhe ndérkombétar. Takimi i paré ngriti shqetésimet e kanalizimeve, ku u vendos t&
merren masa pér t& siguruar q& deri né vitin 2015 kjo mungesé e réndésishme te jete reduktuar
né 50% té niveleve aktuale. Angazhimi i dyté ishte q& t& ndérmerren masa pér t& rritur rezervat
e peshkut né oqeane deri né vitin 2015, ndérsa njé rrjet global pér mbrojtien e zonave
bregdetare duhet té& jet& ngritur tre vjet mé paré. Nuk kishte vendime t€ tjera te detyrueshme q&
kané t& b&jné me ceshtje t& tjera (demografike, varférisé, mbi-shfrytézimit t& burimeve, té
klimés, shpyllézimi, ozonit, ujit, specieve t& rrezikuara, erozionit t& tokés dhe zvogélimit t&
burimeve detare).

Tabela 15: Pérmbledhje e objektivave te zhvillimit te q€ndrueshém né nivel
ndérkombétar
INT-1 Reduktimi i rrezikut pér shéndetin publik
INT-2 Promovimin e barazisé sociale dhe te mirégenies
INT-3 Promovimin e mjedisit te géndrueshém
INT-4 Pérmirésimin e trajtimit te mbetjeve te ndotura ujore
INT-5 Mbrojtje, rritjen dhe rruajtjen mjedisit detar dhe zonés
bregdetare

3.1.2 Politikat né Nivel Evropian
Politika mjedisore e BE-s& &shté udhghequr nga parimi i parandalimit dhe parimi i "pagesés s&

ndotjes", népérmjet ngritjes s& shumé institucioneve dhe instrumenteve menaxhuese dhe
financiare pér té siguruar zbatimin efektiv t€ saj. Pjesémarrja qytetare &shté gjithashtu njé
element kyg dhe njé prioritet i k&saj politike.

1. Strategjia pér ndotjen e ajrit saktéson objektiva afat-gjata specifike, duke synuar reduktimin

né vitin 2020 (né krahasim me nivelin e vitit 2000):

= me 47% zvogélimin e koeficientit t& ndikimit n& jetégjatési, shkaktuar nga ekspozimi ndaj
grimcave;

» me 10% shkaqet e vdekjeve akute nga efekti i ozonit;

® tepricat e depozitave acide me 74% né zonat pyjore dhe me 39% né ujérat sipérfaqésore;

= me 43% zonat ku eutrofikimi shkaktohet ne ekosistem.

s
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Realizimi i kétyre objektivave kérkon njé reduktim t& emetimeve te SO, me 82%, NOy (oksidet
e azotit) me 60%, VOCs (pérbérésit organike t&é avullueshme) me 51%, Amonian me 27% dhe
PM2,5 parésor (grimca t&€ emetuara direkt ng ajér) me 59%, né krahasim me normat e vitit
2000.

2.Strategjia pér parandalimin dhe riciklimin e mbeturinave, ka pér géllim pér t& reduktuar
ndikimin negativ mjedisor t& mbeturinave gjaté ciklit t& tyre jetésor, nga prodhimi i tyre né
mbetje pérfundimtare, népérmjet riciklimit. Kjo qasje lejon trajtimin e ¢do lloj mbeturine jo
vetém si njé burim i ndotjes e cila duhet té reduktohet, por edhe si njé burim potencial pér
shirytézim. Objektivat e Komunitetit Evropian (vendosur pérpara miratimit t& késaj strategjie)
pér zvogélimin e mbeturinave, promovon ripérdorimin, riciklimin dhe rigjenerimin. Theks i
veganté &shté¢ vendosur né mbeturinat bio-degraduese, dy t& tretat e t& cilave duhet t'i
nénshtrohen formave t& tjera t& trajtimit, pérve¢ vendgrumbullimeve né pérputhje me
Direktivén 1999/31/KE. Strategjia parashikon veganérisht dhénien e udhézimeve pérkatése nga
Komisioni, miratimin e strategjive t& menaxhimit nga ana e shteteve anétare dhe pérfshirjen e
késaj ¢céshtjeje né rishikimin e Direktivés se IPPC dhe Direktivén pér pérdorimin e llumrave té
zeza né€ bujqési.

3. Strategjia pér mbrojtien dhe konservimin e ambientit detar &shté pérshkruar né& Direktivén
2008/56/KE. Direktiva p&rcakton objektiva t& pérbashkéta mbi bazén e té cilave shtetet anétare
duhet t& formulojné strategjité e tyre né bashképunim me shtetet e tjera anétare dhe vendeve te

treta, n€ ményré q& t& arrihet nj& nivel i miré ekologjike i ujérave detare nén juridiksionin e

tyre. Pér té arritur kéto objektiva, shtetet anétare duhet t& bé&jné njé vlerésim té gjendjes

ekologjike t& ujérave detare dhe ndikimin e veprimtarive njerézore, duke pérfshirg:

= analizat e karakteristikave baze te ujit (karakteristikat natyrore dhe kimike, tipet e
habitateve, speciet e faunés dhe florés, etj);

* Analiza e ndikimit t& aktiviteteve t& njeriut mbi karakteristikat e ujit (ndotjen nga produktet
toksike, eutrofikimit, fragmentimi i habitateve t& shkaktuara nga ndértimet, futja e llojeve jo-
natyrore, démet e shkaktuara nga spirancat e anijeve, etj)

» Analizat ekonomike dhe sociale te ujit te pérdorur, dhe analiza e kostos se degradimit te
mjedisit detar.

>  Né& bazé té kétij vlerésimi, shtetet anétare duhet t& identifikojné "status t& miré
ekologjik" te ujérave detare (p.sh. duke marré parasysh shuméllojshméring
biologjike, praning e llojeve jo-autoktone te specieve, statusin shéndetésor te
rezervave, eutrofikimin, pérgendrimet e ndotésve, etj) dhe t& vendosin objektivat
dhe treguesit pér té arritur kété status. Kéto objektiva duhet té jené t& matshme, né
pérputhje dhe te shoqéruara me afatet e zbatimi. Nj& program i masave konkrete pér
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té arritur kéto objektiva duhet pastaj t& formulohet, duke marré veganérisht parasysh
ndikimet socio-ekonomike te ¢do masé te propozuar (népérmjet studimeve VNM
dhe me analizat e kostos / pérfitimit).

4. Strategjia pér mbrojtjen e tokés vleréson réndésing e ruajtjes s& cilésisé s& tokés dhe

funksioneve ekologjike té saj si njé faktor ky¢ pér t& luftuar ndryshimin e klimés dhe pér té

parandaluar fenomenet e shkretétirézimit q& paraqet njé kércénim t& réndé né té gjitha vendet e

Mesdheut. Né kété kontekst, strategjia e BE-sé pér mbrojtjen e toké&s synon té parandalojé

korrozionin, pérkeqésimin, ndotjen dhe shkretétirézimin. Kércénimet kryesore té identifikuara

jané:

» Erozioni, i cili shkaktohet nga njé kombinim i faktoré&ve té till¢ si shpate t& pjerréta, klima,
pérdorimi i papérshtatshém i tokés, llojet e bimésisé dhe katastrofat ekologjike;

= Reduktimi i materialit organik, pér shkak te praktikave bujq&sore dhe pyjore;

» Ndotja e lokalizuar si nga (p.sh. minierat, vendgrumbullimet e mbetjeve, industria, etj),
ashtu dhe nga (depozitimet atmosferike, praktikat bujgésore, riciklimi i papé&rshtatshém dhe
trajtimi i ujit dhe ujérave t& zeza, etj);

= Pérdorimet e ndryshme te tokés, p.sh. mbulime pér qéllime banimi, rrugéve dhe aktiviteteve
té tjera njerézore t& pércaktuara né& kuadrin e planifikimit hapésinor;

= Ngjeshja e tokés, dmth presioni mekanik realizuar né shtresat e tokés nga trafiku i rénduar,
mbi gjelbérimi pér forma té caktuara té turizmit (t& tilla si skit);

= Ulja e biodiversitetit t& toké&s t& shkaktuar nga ulja e materies organike dhe disa praktikave
bujqésore (té tilla si pérdorimi i gjeré i pesticideve);

= Kripézimi, i cili &shté& i lidhur zakonisht me praktikat e ujitjes dhe pérbén nj& shkak serioz
pér shkretérimin;

= Pérmbytjet dhe rréshqitjet e tokés, te lidhura drejtpérdrejt me tok&n dhe menaxhimin e saj;

Sipas tematikave strategjike, mbrojtja efektive e tok&s kérkon njé qasje t& integruar dhe
rregullimin, si dhe pérmir&simin e politikave aktuale. N& ké&té kontekst, veprimet pér adresimin
e kércénimeve duhet té pérfshijé:

= Zhvillimin e njé politike t& pérshtatshme t&€ mjedisit népérmjet zbatimit t&
direktivave pérkatése t& BE-sé (Direktiva pér ndotjen e nitrateve, ujit, grumbullimin
Sanitar t&€ mbeturinave, mbrojtja nga zjarret n€ pyje, etj)

> Zbatimin e planifikimit t& g&ndrueshém territorial dhe praktikave t& menaxhimit t&
tokés, imponuar, nése &shté e nevojshme kufizime pér pérdorimin e tokés;

-  Politika e Pérbashkét Bujqésore (PPB), i cili siguron mundé&sité pér t& promovuar
praktikat e géndrueshme t& tilla si bujqésia organike, mirémbajtjen e tarracave,
menaxhimin e integruar te kulturave bujqésore, etj;

- monitorimin e gjendjes s& tokés dhe vlerésimin e faktoréve q& pérbéjné kércénimet
kryesore pér degradimin e saj;
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5. Strategji ne_pérdorimin e géndrueshém te pesticideve ne kuadér te strategjisé pér mbrojtjen e

tokés dhe pérgatitjen e njé politike bashk&kohore pér pérdorimin e pesticideve, ge ndihmon

pér:

» Minimizimin e rrezikut pér shéndetin dhe mjedisin nga pé&rdorimi i pesticideve;

= Pérmiréson kontrollin e pérdorimit dhe shpérndarjes se pesticideve;

= Redukton sasité e substancave te rrezikshme, vecanérisht ne z&vendésimin e me te
rrezikshmeve me alternative te tjera;

= Inkurajimin e praktikave bujqésore me pak ose aspak pesticide te pérdorura;

* Vendosjen e njé sistemi transparent pér raportimin dhe monitorimin e progresit pér
realizimin e objektivave strategjike.

6. Strategjia pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve synon t& promovojé njé pérdorim mé
efikas dhe t& qéndrueshém t& burimeve natyrore gjaté gjithé ciklit te jetés e tyre. Objektivi
kryesor &shté pér t& zbutur ndikimin mjedisor t& pérdorimit t& burimeve natyrore (shterimin dhe
ndotja e burimeve), pa kompromentuar objektivat e strategjisé s& Lisboné&s pér zhvillimin
ekonomik dhe punésimin. Pér kété qéllim, strategjia synon té pérmirésojé efikasitetin e
pérdorimit t& burimeve, zbutjen e ndikimeve mjedisore t& lidhura me te dhe t& z&vendésojé
ndotjet e rénda te burime me alternativa, por edhe te propozoj krijimin e njé Qendre t&€ Dhénash
mbi pasurité natyrore (t& menaxhuara nga Komisioni), né ményré q& té forcojé njohuri né lidhje
me pérdorimin e burimeve dhe ndikimin e tyre mjedisor dhe t& lehtésojné shkémbimin dhe
shpérndarjen e informacionit pér hartuesit e politikave.

7. Strategjia pér mjedisin urban, e cila &shté drejtpérdrejte e lidhur me qéllimin e Planit Vendor,
synon t€ kontribuojé né pérmirésimin e pérgjithshém t& performancés mjedisore t& qyteteve
evropiane, duke reduktuar burokracing, duke rritur efektivitetin n& zbatimin e politikave
mjedisore dhe inkurajimin e planifikimit afat-gjaté lokal t& mjedisit. Duke pranuar se qyteti dhe
planifikimi i pérshtatshém i tij ka njé rol t& réndésishém né lidhje me pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike, zbutjen e shkarkimeve t& gazrave serrg, ruajtjen e hapésirés peri-urbane
dhe habitateve natyrore, pérdorimin e mengur te burimeve natyrore, pérmirésimin e shéndetit
publik dhe cilésing e jetés, etj, jané propozuar nj& seri masash pér t& cilat Komuniteti duhet t&
ofrojé& udhézime, te cilat jang;
= Menaxhimi i integruar i mjedisit, pérqendruar né objektivat e pércaktuara qart€, pranimin e
pérgjegjésive, procedurat p&r monitorimin e progresit, pér konsultim publik, si dhe pér
rishikimin, auditimin dhe raportimin: rritjen e ndérgjegjésimit publik dhe mbéshtetjen e
praktikave mé t& mira né Evropé;
= Plane t& Qéndrueshme t& transportit urban; Zbatimi i gjeré i planeve té tilla, s& bashku me
masat specifike pér nxitjen e eficiences se energjisé pér automjetet me shkarkime te uléta te
COs, do t& ndihmonte pér t& ulur emetimet e gazit serré né nivel lokal, pér mé tepér, kéto
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plane do té€ ndihmojé né€ uljen e ndotjes sé€ ajrit dhe zhurmave dhe do t& inkurajonte
pérdorimin e bigikletave dhe ecjen né kémbé, pra pérmirésimin e shéndetit dhe reduktimin e
obezitetit;

» Metodat ndértimore bio-klimatikisht t& géndrueshme pér t€ pérmirésuar efikasitetin e
energjis€ dhe pér t& zvogéluar emetimet e CO», t& stimuluar getésin, siguring, qasjen dhe pér
té zvogéluar ndikimin n& shéndet t& ndotjes sé ajrit né dhe jashté ndértesave (sidomos nga
grimcat € emetuara nga sistemet e ngrohjes);

» Zhvillimin e géndrueshém urban dhe planifikimin e pérdorimit t& tokés; parandalimin e
shtrirjes se ¢’rregullt urbane (p.sh. pérmes densitetit t€ larté dhe t&€ ndértesave me pérdorim
té pérzier né zonat urbane), e cila ofron disa avantazhe mjedisore dhe &sht& njé faktor kyg
pér mbrojtjen e habitateve natyrore dhe biodiversitetit (ruajtja e zonave peri- urbane) dhe pér
mbrojtjen e tokés (reduktimin e tokés se mbuluar), pasi ajo kontribuon né¢ pérdorimin né
ményré té konsiderueshme mé té ulét t& burimeve pér person (né aspektin e rrjeteve té
infrastrukturés, ofrimin e shérbimeve, transportit, ngrohjes, etj;

= Menaxhimi urban i pérgjithshme dhe masat e politikave mjedisore, duke pérfshiré ruajtjen
dhe rritjen e biodiversitetit urban, zbutjen e efekteve t& energjisé dhe ujit te konsumuar,
nxitjen e skemave lokale t& masave dhe parandalimit t& mbeturinave.

Pérvec¢ politikave dhe masave té pércaktuara né Planin 6 t& Veprimit Mjedisor, mbrojtja e
mjedisit dhe politikat e qgndrueshme té& zhvillimit t& BE-s&, jang promovuar népérmjet njé seri
tematikash strategjike dhe dokumentesh t& tjera. Dokumentet q& kang t& bé&jné& drejtpérsédrejti
me fushén e vlerésimit aktual jang p&rshkruar shkurtimisht m& poshté.

Politika e BE-sé pér Ndryshimet Klimatike ka pér qé&llim stabilizimin e pérqendrimeve t&

gazeve seré n& atmosferé, né nivele q& do t& parandalojné ndikimet e rrezikshme njerézore ne

sistemin e klimés; rritja e temperaturés mesatare vjetore te se sipérfages nuk duhet t& kalojé

2°C, n& krahasim me nivelet para-industriale. Kjo politik& &sht& p&rshkruar si politika 20 - 20 -

20, ¢ cila né t& nj&jtén kohé synon:

= Reduktimin e shkarkimeve te gazrave serre deri ne vitin 2020 te paktén ne masén 20%,
poshté nivelit te vitit 1990;

= 20% e energjis¢ se konsumuar te BE te vije nga energjia e rinovueshme deri ne vitin 2020;

= Reduktimin e energjisé¢ primare te pérdorur ne 20%, (népérmjet pérmir&simit te eficiences se
energjisé), krahasuar me nivelin e projekteve deri ne vitin 2020.

Strategjia e BE-s¢ pér Biodiversitetin pércakton njé seri objektivash q& duhen arritur né njé
numér fushash t& politikés dhe tipet e aktiviteteve. Objektivat kryesore t& strategjisé pér fushén
/ llojin e aktivitetit jané:
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= Rruajtja e pasurive natyrore: Krijimi dhe funksionimi i rrjetit "Natyra 2000", mbrojtjen e
llojeve t& vecanta té rrezikuara; aplikimi i instrumenteve ligjore té tilla si Direktiva Kornizé
pér Ujin (2000/60/KE); trajtimin e ndryshimit t& klimés;

= Bujgésia: ruajtjen me te miré te burimeve gjenetike me vleré t& larté ushqyese; promovimin
e praktikave t& mira bujqésore qé kontribuojné né ruajtjen e diversitetit gjenetik dhe uljen e
ndotjes (arritja e disa kritereve t& caktuara ekologjike &shté vendosur si kusht pér dhénien e
subvencioneve bujgésore); forcimin e vlerésimeve agro-mjedisore; promovimin e politikave
tregtare t& cilat jané n& pérputhje me mbrojtjen e biodiversitetit;

» Peshkimi: promovimin e praktikave qé lehtésojné ruajtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té
rezervave t& peshkut me ndikime t& kufizuar né ekosistemet bregdetare dhe detare, shtimin ¢
mbrojtjes se trupave ujor té njé réndésie té veganté ekologjike;

» Politika rajonale dhe planifikimi hapésinor: promovimin e masave planifikuese t& cilat mund
té kontribuojné né mbrojtjen e biodiversitetit, né veganti né korridoret midis zonave té
mbrojtura, né zonat rurale dhe né zonat e ndjeshme te pa mbrojtura, duke marré né
konsideraté vlerat mjedisore pér projektet e financuara nga Fondet Strukturore.

= Pyjet: Sigurimin e menaxhimit t& pyjeve q& nuk ndikon né& biodiversitetin ose cilésingé
ekologjike t& pyjeve, duke marré masa pér ripyllézim; promovimin e kérkimeve shkencore
dhe vlerésimit t&€ ndikimit mjedisor;

= Energjisé dhe Transportit: marrjen e masave kundér acidifikimin dhe ndryshimit t& klimés,
zvogélimin e ndikimeve negative t& zhvillimit t& infrastrukturés, né kérkim t& burimeve té
pérshtatshme te energjisg;

= Turizmi: promovimi i turizmit t& qéndrueshém, pérkufizimi i poleve térheqése turistike, te
lidhura me mjedisin dhe biodiversitetin;

= Zhvillimi i ndihmave dhe bashképunimi ekonomik: Integrimi i objektivave t& biodiversitetit
me mekanizmat e ndihmé&s pér zhvillim dhe bashképunim ekonomik, duke mbéshtetur
pérdorimin e g&ndrueshém t& burimeve natyrore né vendet n& zhvillim, duke siguruar
koordinimin dhe pérfshirjen e masave t& marra n& nivel kombétar (pérfshiré edhe vendet e
treta), BE dhe ato ne nivel ndérkombétare;

Strategjia e BE-sé pér Zhvillim t&¢ Qéndrueshém &shté miratuar fillimisht né Késhillin
Evropian t& Goteborgut né vitin 2001 dhe &shté rishikuar ng vitin 2005, plotésuar nga parimi i
integrimit t& dimensionit mjedisor né t& gjitha politikat e BE-s&. Strategjia e rishikuar pérmban
katér objektiva kryesore:

1. Mbrojtjen mjedisore;

2. E drejta sociale dhe bashkéveprimi;

3. Prosperiteti ekonomik;

4. Pranimin e pérgjegjésive tona ndérkombétare.
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Paralelisht shtate sfida kyge jané evidentuar, pér te cilat jan€ propozuar njé seri objektivash te

pérgjithshme specifike, veprime dhe objektiva funksional:

= Ndryshimet klimatike dhe energjia e pastér: Objektivi i pérgjithshém &shté pér t& zbutur
ndryshimet klimatike dhe shpenzimet e lidhura me te si dhe impaktet negative sociale dhe
mjedisore.

= Transport i géndrueshém: Objektivi i pérgjithshém &shté q& t& sigurohet se sistemet e
transportit plotésojné nevojat ekonomike, sociale dhe mjedisore t& shoqérisé, duke
minimizuar ndikimet negative né shoqéri, né ekonomi dhe n¢ mjedis.

» Prodhim dhe konsum i géndrueshém: objektiv i pérgjithshém &shté promovimi i metodave te
prodhimit dhe konsumit te géndrueshém.

» Konservimi dhe menaxhimi i pasurive natyrore: Objektiv i pérgjithshém &shté pérmirésimi i
menaxhimin pér t& shmangur mbi-shfrytézimin e burimeve natyrore, duke njohur vlerén e
shérbimeve t& ekosistemit.

= Shéndeti publik: Objektivi i pérgjithshém &shté q& t& promovojé shéndet t& miré publik dhe
pérmirésimin e mbrojtjen kundér rrezigeve shéndetésore.

= Pérfshirja sociale, demografia dhe emigracioni: Objektivi i pérgjithshém &shté q& t& krijojé
njé shoqéri sociale gjithépérfshirése, duke marré né konsideraté solidaritetin midis dhe
brenda brezave dhe sigurimin / pérmirésimin e cilésisé s jetés s¢ qytetaréve si parakusht pér
miréqgenien individuale t& vazhdueshme.

= Varféria globale dhe sfidat e zhvillimit te géndrueshém: Objektivi i p&rgjithshém &shté q& t&
promovojé né ményré aktive né mbaré botén zhvillimin e géndrueshém dhe t€ sigurojé qé&
politikat e brendshme dhe t& jashtme t& BE-s& te jené n& pérputhje me zhvillimin e
géndrueshém global dhe angazhimet e saj ndérkombétare.

Karta e Leipzigut pér Qytete té Qéndrueshme Evropiane, nxite shtetet anétare t€ BE té
promovojné konsultimet publike pér integrimin e parimeve dhe strategjive te "zhvillimit t&
integruar urban" né politikat e zhvillimit kombétar, rajonal dhe lokal. Ajo stimulon krijimin e
geverisjes pérkatése dhe masave zbatuese p&r promovimin e organizimit t& balancuar territorial,
té bazuar né njé strukturé evropiane policentrite urbane. Parimet udhézuese t€ “Kartés” pér
zhvillimin e géndruesh&ém urban jang:
» Promovimin e politikave " urbane pér zhvillimin e integruar":
- Analizimi i situatés aktuale, pérshkruan problemet dhe mundésit;
- Identifikon qéllimet koherente te zhvillimit pér ¢do zone dhe zhvillimin ne kuadér te
vizionit te qytetit;
- Koordinimin lokal, sektorial, planet teknike dhe politikat dhe siguron kontributin e
investimeve te planifikuara pér te promovuar zhvillim te balancuar pér ¢do zone urbane;
- Koordinon pasurit publike dhe private si dhe pérqendrimin e tyre hapésinor;
- Koordinon planifikimin ne nivel lokal dhe ne nivel qyteti-rajonal;
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- Pérfshirja e shoqérisé civile dhe partneréve té tjeré t&€ cilét mund t& kontribuojné
ndjeshém pér formimin e karakterit te ardhshém ekonomik, social, kulturor dhe mjedisor
te ¢do zone né procesin e planifikimit.

= Krijimin e hapésirave publike te cilésisé se larte:

- Futjen e "Baukultures" (njé koncept i ndértimit te lidhur me cilésing estetike), e cila i
referohet ndérveprimit né rritje te arkitekturés, projektimit t& infrastrukturés dhe
planifikimit urban, né ményré qé& t& krijohen hapésira atraktive publike t& orientuara drejt
nevojave t& pérdoruesve dhe pér t& arritur standarde t€ larta n€ lidhje me mjedisin jetésor
te qytetaréve.

= Modernizimin e rrjetit te infrastrukturés dhe pérmirésimin e eficiences mjedisore:

- Nxitjen e nj& transporti urban efikas, te qéndrueshém dhe menaxhim t& trafikut dhe
elementeve perberes pérfshiré infrastrukturén pér k&mbésoré dhe pérdoruesit e
bigikletave, koordinon planifikimin e transportit me punésimin, strehimin, hapésirat
publike dhe nevojat pér mbrojtjen e mjedisit;

- Pérmirésimi i infrastrukturés teknike, vecanérisht t& rrjeteve te furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve; né pérputhje me ndryshimin e nevojave, né ményré q& t& mbulojé kérkesat
e standardeve mé té larta t& jetes€s ne te ardhmen.

- Nxit funksionimin efikas dhe pérmirésimin e rrjeteve t& shérbimeve dhe siguron
géndrueshméring e tyre pérmes pérdorimit t&€ kujdesshém t& burimeve natyrore dhe
rritjes sé efikasitetit energjetik té ndértesave, n& vecanti rinovimin e shtépive té
abandonuara né ményré qé té zvogélojé kostot pér bizneset dhe konsumatorét dhe pér té
pérmirésuar cilésing e jetés.

- Promovimi e zhvillimit "kompakt" dhe te pérzier te pérdorimit (punésim, strehim, arsim,
shérbime dhe argétim), pérmes planifikimit t& duhur urban dhe hap&sinor q& parandalon
shtrirjes urbane duke kontrolluar efektivisht dhénien e toké&s pér zhvillim, duke trajtuar
zhvillimet spekulative.

- Sigurimin e njé cilésie t& mire jetese pér t& térhequr bizneset népérmjet pérdorimit t&
informacionit t& avancuar dhe teknologjive t& komunikimit n& arsim, punésim, shérbime
sociale, shéndetési, siguri dhe mbrojtje;

- Pérshtatjien me kércénimin e ndryshimeve klimatike; pranimin e zhvillimit urban me
pérdorim t& ulét te léndéve djegése fosile, pér t& pérmirésuar cilésiné e mjedisit dhe pér
té¢ zvogéluar shkarkimet pérmes planifikimit dhe parashikimit t& duhur dhe masave
zbutése.

= Futja e politikave pro-aktive te rinovimit dhe arsimimit:

- Mbéshtetje edukimit dhe sistemeve t& trajnimit dhe organizatave shoqérore dhe
kulturore, pér t& siguruar mundési pér t€ mésuarit gjaté gjithe jetés; mbéshtet
universitetet, Institucionet kérkimore dhe rrjetet e dijes ndérmjet industrive, biznesit dhe
komunitetit shkencore pérmes politikave t& integruara t& zhvillimit urban dhe te mire
geverisjes.
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= Duke u fokusuar né zonat e privuar / degraduara né kontekstin e pérgjithshém té c¢do
urbanizimi
- Zbaton strategji pér rritjen e vlerave mjedisore;
- Forcimin e ekonomisé lokale dhe punésimit;
- Promovimin e arsimimit pro-aktiv te te rinjve dhe politika trajnimi;
- Promovimin e njé transporti publik efecient dhe te pérshtateshe.

Tabela 16: Pérmbledhje e objektivave té zhvillimit t€ qéndrueshém té vendosura
né nivel Evropian

Promovimin e shéndetit publik pér té pérmirésuar mbrojtjen

ME! kundér rrezigeve shéndetésore

ME-2 Reduktimin e ndotjes se ajrit

ME-3 Reduktimin e shkarkimeve te gazit serre
Pérmirésimi i efikasitetit t€ pérdorimit t€ burimeve natyrore

ME-4 (shmang mbi-shfrytézimin), zbute ndikimet negative né mjedis dhe
nxit pérdorimin e burimeve mé pak ndotése.

ME-5 Reduktimi i konsumit te energjisé dhe rritja e pérdorimit te
energjisé se rinovueshme

ME-6 R.ec.lukto. l.nbetjet dhe promovo ripérdorimin, riciklimin dhe
rigjenerimin
Krijimi i njé& rrjeti t€ zonave t€é mbrojtura dhe korridoreve

ME-7 ekologjike dhe promovimin e praktikave te qéndrueshme té

menaxhimit t& pyjeve.

Promovimi i mbrojtjes efikase té tokés népérmjet (a) reduktimit té&
ndotjes sé tokés nga té gjitha burimet (duke pérfshiré edhe
pérdorimin e pesticideve té démshme), (b) zbatimin e njé
ME-8 planifikimi té q&ndruesh&ém territorial dhe praktikave té
menaxhimit t& tokés, dhe (c) promovimin e praktikave bujgésore té
géndrueshme dhe politika bujqésore té zhvillimit ekologjikisht

migésore.
ME-9 Mbron, rrit dhe konservon cilésiné e mjedisit detar
ME-10 Promovon transport urban te qéndrueshém (fleksibilitet urban te
géndrueshém)
Nxitja e zhvillimit t€ qéndrueshém urban, parandalimin e shtrirjes
ME-11 se ¢’rregullt urbane dhe sigurimin e njé zhvillimi "kompakt' dhe
pérdorimi t€ pérzier.
ME-12 Promovimi i turizmit té¢ qéndrueshém dhe te pércaktojé nyjet e

térhegjes turistike gé lidhen me mjedisin dhe biodiversitetin

Pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetaréve dhe promovimin e
ME-13 pérfshirjes sociale, duke marré né konsideraté solidaritetin midis
dhe brenda brezave

Pérmirésimi i kushteve mjedisore dhe forcimin e ekonomisé lokale

ME-14 R .
dhe punésimin né zonat e privuara

ME-15 Promovimin e metodave ndértimore te géndrueshme - bioklimatike
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ME-16 Pérmiréson cilésiné dhe atraktivitetin e hapésirave publike

Promovimi i skemave té integruara té menaxhimit mjedisor dhe

ME-17 rritjen e ndérgjegjésimit publik

3.2 Objektivat e Zhvillimit t¢ Qéndrueshém né Nivel Kombétar

3.2.1 Objektivat Kombétare té Mjedisit

Kuvendi i Shqipérisé dhe Qeveria Shqiptare kané hartuar dhe miratuar térésiné e ligjeve té
mésipérme me qéllim pérafrimin e kuadrit ligjor t& lidhur me mjedisin me até& t& BE-s¢ si dhe
mbrojtjen e tij. Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2013-2020 dhe draft-Strategjia Kombétare
pér Mjedisin 2015-2025 jan& dokumentet t& réndésishme q& pércaktojné drejtimet kryesore té
politikave mjedisore qé do t& ndigen nga institucionet ligj-zbatuese né harkun kohor té&
pércktuar, politika té& cilat jané t& domosdoshme pér ruajtjen dhe pérmirésimin e kushteve t&
jetesés s& popullatés duke i siguruar késaj té fundit standarte t& njejta me ato evropiane.

Kéto dokumente japin edhe vierat monetare té cilat do té shpenzohen né infrastrukturé pér té
plotésuar kushtet e vendosura nga legjislacioni por edhe nga detyrimet ndérkombétare. Mé
poshté paragiten né ményré té pérmbledhur kushtet, afatet kohore, pércaktimi i vlerave prag
pér ndotésit e ndryshém etj, té pércaktuara kéto mbi bazén e dokumentave ndérkombétare dhe
kombétareé.

a) Biodiversiteti dhe Mbrojtja e Natyrés

Njé ndér objektivat mé 16 réndésishém éshté “Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, i zonave dhe
llojeve t¢ mbrojtura, si dhe ruajtja e trashégimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me
angazhimet evropiane dhe ndérkombétare.

Né fushén e mbrojtjes s& natyrés éshté realizuar transpozimi i Direktivave kryesore t& késaj fushe,
respektivisht Direktivés s& Habitateve dhe Direktivés s& Shpendéve, duke arritur né njé masé
transpozimi mbi 85% pér kéto Direktiva. Eshté plotésuar kuadri ligjor n& vite me direktivat e
sipérpérmendura si: ligji “Pér mbrojtjen e faunés s& egér”, ligji “Pér gjueting”, Amendimi i ligjit
“Pér Zonat e Mbrojtura”, ligji “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave té tregétimit
ndérkombétar t&€ llojeve t& rrezikuara t& faunés dhe florés s& egér”, amendimi i ligjit “Pér
bidoversitetin” si dhe nj& numér aktesh nénligjore né zbatim t& tyre. Ruajtja dhe rritja e larmisé
biologjike &shté synuar pérmes rritjes sé sipérfages s¢ zonave t& mbrojtura dhe mirémenaxhimit t&
tyre. Eshté realizuar pérgatitja e Planeve t& Menaxhimi pér 10 Zona t& Mbrojtura dhe &shté n&
pérfundim procesi i pérgatitjes pér 10 Zona t& Mbrojtura t& tjera. N& zonén e studimit &shté
realizuar zbatimi né praktiké i planeve t& menaxhimit t& miratuara dhe ndértimi e forcimi i
kapaciteteve t& administratave t& zonave t& mbrojtura né Parkun i Butrintit- Kanali i Vivarit si dhe
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fushé Xarra .Gjithashtu &sht& miratuar metodika standarte per hartimin e planeve t& menaxhimit t&
zonave t& mbrojtura.

Sfidat pér t& ardhmen pérfshijné pérgatitjen pér identifikimin dhe ngritjen e rrjetit Natura 2000 t&
zonave t€ vecanta t& ruajtjes me réndési pér komunitetin evropian. Zbatimi i planeve t&
menaxhimit pér ato Zona t& Mbrojtura q& kané plane t& miratuara. Forcimi i zbatimit t& ligjit dhe
ngritja e kapaciteteve administrative t& stafit t¢ administratave té zonave t& mbrojtura dhe
organeve t& kontrollit pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér pérbéjné prioritet.

Njé nga objektivat e realizuara t& politikés né sektorin pyjor, népérmjet programeve té&
realizuara &shtg arritur transferimi i pyjeve dhe kullotave drejt njésive t& qeverisjes vendore pér te
siguruar gjithe pérfshirjen duke i mbéshtetur ato me plane menaxhimi dhe punime pyllézimi dhe
pérmirésimi ne pyje. Sipérfagja fondit pyjor kullosor € mbuluar me plane mbaréshtimi deri ne
vitin 2012, &shté rritur me 48% krahasuar me vitin 2007 nga punimet pyjore te kryera ne 12.000
ha pyje te degraduar, erozioni &shté reduktuar me rreth 200.000 ton sedimente.

Parandalimi i aktiviteteve t& paligjshme nga ana e strukturave t& Policisé Pyjore &shté ulur si
pasojé e masave t&€ marra: jang ulur niveli i prerjeve t& paligjshme né pyje, nga 8% ne vitin 2007
ne 55 % ne vitin 2011. Sipérfage t& konsiderueshme t& pyjeve aluvionale bregdetare po
eleminohen ¢do vit si rezultat i erozionit bregdetar i cili €shté mjaft aktiv. Objektivat e ardhshém
do t& jen&: (i) pérafrimi dhe zbatimi i legjislacionit europian né& fushén e pyjeve dhe
kullotave; (ii) rritja e kapaciteteve té menaxhimit t& pyjeve bashkiake népérmjet grandeve
konkurruese dhe forcimit t& kapaciteteve; (iii) pérmirésimi i sistemit t& informacionit dhe data-
bazgs pyjore; (iv) forcimi i sistemit te kérkimit, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit né pyje;
(vi) pérmirésimi i marrédhé&nieve rajonale, aplikime te pérbashkéta ne programe ndérkombétare
dhe unifikimin e teknologjive e metodologjive; (vii) aplikimi n& programe kombétare e
ndérkombétare pér te siguruar njé mbéshtetje te nevojshme pér zhvillimin e pylltarisé ne vend, dhe
(viii) pérfshirja e ¢éshtjeve te ndryshimeve klimatike né t& gjithé aspektet e administrimit e
menaxhimit t& fondit pyjor.

Tabela 17: Masat pérparésore pér mbrojtjen e Biodiversitetit

Masat Pérshkrimi Masat kryesore pérparésore publike

Transpozimi i Direktivave kryesore t& késaj fushe
B Forcimi i Kuadrit Ligjor ~ duke arritur n& nj& masé transpozimi mbi 85% pér
pér Mbrojtjen e Natyrés kéto Direktiva né legjislacionin shqiptar
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Forcimi i Menaxhimit t&

Parku i Butrintit - Zona e mbrojtur deri kepi Stillos

B2 Administratave t&
Mbrojtjes sé& Natyrés
Zhvillimi i Planeve t& Deri né 2020 pérfundon procesi i pérgatitjes pér 10
B3 Menaxhimit pér t€ gjitha  Zona t& tjera t& Mbrojtura.
"Zonat e Mbrojtura"
Krijimi i strukturave té& plota t& AKZM-sé pér e
Rritja e Menaxhimit t& "Zonat e Mbrojtura” dhe pérgatitjen pér identifikimin
B4 Zonave dhe Specieve t& dhe ngritjen e rrjetit Natura 2000 t€ zonave t& vacanta
Mbrojtura té ruajtjes me réndési p&r komunitetin evropian
Zbatimi i Planeve t& Sigurimi i objektivave pér menaxhime zonés s&
B5 Menaxhimit t&€ Zonés s&€  mbrojtur dhe kontrolli nga ana e AKMZ.

Mbrojtur dhe Specieve
Integrimi i objektivave t&
Strategjis& s&

B6 Biodiversitetit dhe Plani i
Veprimit n& politikén e

Sigurimin q& udhézuesi pérmbledhés i instruksioneve
i MMP&AU pér Ministritg kryesore t& asistojé pér
integrimin e objektivave t& biodiversitetit n& sektoré&t
strategjik si pjes€ e procesit t&¢ VSM-s&.

Shtetit
TSI Administratat e zonave t& mbrojtura me krijimin e
Monitorimi i Py . :
Biodiversitetit dhe AKZM do t& kené njé lidhje t& drejpérdrejté
B7 Menaxhimi i me Ministring& e Mjedisit, si nje agjenci e pavarur dhe
Informacionit e dedikuar n& mbrojtjen e natyrés

Krijimi i Agjencis¢ Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura mé& 20135, si nje agjenci e pavarur dhe e
dedikuar n& mbrojtjen e natyrés, krijon premisa pér akses mé té lehte dhe vizibilitet t&
administrative t&¢ zonave t& mbrojtura, duke mundésuar aplikimin e drejtpérdrejté dhe
menaxhimin direkt t& fondeve nga Ky institucion.

b) Menaxhimi i Burimeve Ujore

Sigurimi i wjit 1€ pijshém pér té gjithé popullatén; Mbrojtja e ¢ gjithé burimeve ujore
sipérfagésore dhe néntokésore.

Vizioni i Strategjis€ Sektoriale e shérbimeve pér ujin e pijshém dhe kanalizimet periudhén
2011 - 2017 si dhe Strategjia e mjedisit pér ujrat, reflekton situatén aktuale t& Shqipérisé né
lidhje me rritjen e investimeve t& pérgjithshme né sektorin e ujésjellés kanalizimeve, t& ujrave
sipérfaqésore dhe néntokésore né ményré qé né fund t€ késaj periudhe planifikimi t& jeté
arritur pérmirésim i dukshém né nivelin dhe cilésing e shérbimeve, i perceptuar nga pérdoruesi
final. Investimet kapitale p&r sektorin UK pérvitet 2016-2017 pritet t& arrijé shifrén e afrom 200
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miliard lekéve. Vizioni i késaj Strategjie Sektoriale synon hartimi e politikave t& pérshtatshme
dhe angazhimin e fondeve t& mjaftueshme pér té€ pérmirésuar dhénien e shérbimeve té
ujésjellésit dhe t& kanalizimeve, dhe pér té ecur né ményré t& qéndrueshme drejt pérputhjes me
standardet e Bashkimit Evropian dhe me Objektivin e Zhvillimit t¢ Mijévjegarit pér
qéndrueshméring e mjedisit.

Sektori i ujit &shté njé nga elementet mé té réndésishém t& menaxhimit mjedisor.
Kérkesat pér njé menaxhim t& q&ndrueshém té ujit jané komplekse, teknikisht sfiduese
dhe t& shtrenjta. Situata n& kété sektor &shté e ngjashme me até t& menaxhimit t& mbetjeve
dhe pér kété arsye kalimi i pérgjegjésisé pér shérbimet Bashkiale po i transferohen
autoriteteve lokale.

Né& pérgjithési objektivat e strategjisé kombétare pér ujrat ka si synim: Zgjerimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve té sektorit té ujésjellés kanalizimeve; Orientimi i
shérbimeve té ujit drejt parimeve t& kontrollit dhe rikuperimit t& ploté t& kostove;
Pérmirésimin e drejtimit dhe rregullimit t& sektorit; Investimet pér rritjen e kapaciteteve té
fuqisé punétore t& sektorit; Progresin drejt harmonizimit t& legjislacionit t& brendshém me
Direktivat e BE-s& pér Ujin; pérmirésimin dhe forcimin e zbatimit t&e legjislacionit; forcimi
i autoriteteve pérgjegjése né nivel qendror dhe lokal; hartimi i planeve te menaxhimit t& t&
gjithe baseneve te lumenjve si dhe krijimi i kadastres ujore elektronike; hartimi i Strategjisé
Kombetare t&¢ Menaxhimit t& Integruar t& Ujérave; pérfshirja e g¢eshtjeve te ndryshimeve
klimatike né t& gjithé dokumentet strategjike t& administrimit té ujrave.

Arritja e objektivave t& strategjisé p&r burimet ujore do t& b&je t&€ mundur t& arrihen treguesit
e tabelés se méposhtme:

Tabela 18: Objektivat paraprake té strategjis¢ sé burimeve ujore
Masat Pérshkrimi i Masave Masat kryesore prioritare publike
Mbéshtetje pér ndérgjegjésimin e
publikut dhe programet e Komunitetit t& Arsimit
né& mbrojtjen e mjedisit dhe t& burimeve ujore,
pérafrimi i plot€ i Direktivés Kuadér t& Ujit
2000/60/EEC, kontrolle t& vazhdueshme ndaj
Sistemet efikase dhe t& perdoruesve te burimeve ujore, per te siguruar
miradministrimin dhe perdorimin e gendrueshem te
tyre. Hartimi dhe pérhapja e njé& Kontraté Tip pér
Dhénien e shérbimeve.

géndrueshme t&
menaxhimit né sektorin e
ujit

MBU1

Ndjekja dhe monitorimi i subjekteve te cilat
shfrytezojne inertet lumore me leje te perkohshme,
ndjekja dhe monitorimi i likuidimit te detyrimeve
financiare te subjekteve, monitorimi i
vazhdueshem i cilesise se ujerave siperfagesore
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dhe nentokesore nga institucionet pergjegjese ne
bashkepunim me MM-ne.

Zbatimin e projekteve prioritare né fushén e ujit t&

Zbatimi i projekteve i A Lot - Uiy
pijshém dhe t& ujérave t& zeza né rajone t&

MBU 2  prioritare n& sektorét e ujit t&

pijshém dhe ujérave t& zeza ndryshme t€ vendit
Zhvillimi i programit Zgjerimi dhe pérmirésimi i cilésisé
afatgjaté t& investimeve, se shérbimeve t& ujésjellés-
strategjia financiare dhe kanalizimeve; Orientimi i ndérmarrjeve t&
MBU 3 e, o L p ; -
zbatimi i nj& mekanizmi té ujésjellésit drejt parimeve t&
fuqish&m pér sektorét e yjit t& kontrollit dhe rikuperimit t& plot&
pijshém dhe e ujérave té zeza  t& kostove
Respektimi i kushteve te pércaktuara pérté
gjitha shkarkimet industriale dhe ato t& t& ujérave
t& zeza pér t&é kryer para-trajtimin e shkarkimeve -
MBU 4 R.eduktimi i ndotjes s& pérmirésimin e kushteve t& pé&rdorimit t& lejeve
ujérave néntokésore duke béré pjesé t& procesit t& shqyrtimit t& saj edhe
sigurimin dhe para-trajtimit t& gjitha ujérave té
ndotur urban dhe industriale
Forcimi i Drejtoris€ s& Pérgjithshme t&
Administrimit t& Ujérave né& rolin e vet si
L | Sekretariat Teknik nén varésing e Ké&shillit
MBU 5 Rf‘duktm'n i ndo't'JeS s& Kombétar t€ Ujérave, sidhe i mbikéqyrjes s&
ujérave sipérfaqésore Agjencive t& Baseneve t&€ Lumenjve
Monitorimi i vazhdueshem i cilesis€ s& ujerave
e siperfagesore dhe néntokesore nga
MBU 6 nMéE:g‘;g; Oer:Jerave institucionet pérgjegjese né bashképunim me MM-
ne.
Respektimi i kushteve te pércaktuara pér t&
gjitha shkarkimet industriale dhe ato t€ t&€ ujérave
té zeza dhe monitorimi i vazhdueshem i cilesis& s&
MBU 7 Monitorimi i ujérave ujerave siperfagesore dhe néntokesore nga
institucionet pérgjegjese né bashk&punim me MM-
ne.
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¢) Mbrojtja e Tokés

Mbrojtia dhe pérmirésimi i tokés me qéllimin pér ta béré mé pjellore, t¢ minimizohet erozioni
dhe té parandalohet ndotja.

Problematika e tokés dhe e mbrojtjes s& saj pérfshin njé spektér t& gjeré céshtjesh q& né
dokumentet e qeveris€ shqiptare lidhen me tokén bujqésore, pyjet etj. Céshtjet kyce pér
mbrojtjen dhe menaxhimin e tok&s mund t& pérshkruhen si mé poshté: Erozioni, léndét
organike, ndotja e tokés, tharja e tokés, kompaktésimi i tokés, zvogélimi i biodiversitetit,
krip€zimi, pé&rmbytjet dhe rréshqitjet e tokés.

Teté ¢éshtjet kyge jang grupuar né tre qé€llime kryesore pér mbrojtjen e tokés, duke shtuar edhe
njé pér nevojén pér informacion’ Mg poshté &shté tabela e qéllimeve dhe masave kryesore me
qéllim pérmbushjen e tyre.

Tabela 19: Objektivat pér Mbrojtjen e Tokés

Objektiva Pérshkrimi i objektivave Masat kryesore prioritare publike
Parandalimin e aktiviteteve te paligjshme nga ana e
strukturave te Policis& Pyjore me masat administrative
pér t& ulur nivelin e prerjeve t& paligjshme né pyje dhe

Reduktimi i niveleve t& zbatimi i Planeve t&€ Menaxhimit t& kullotave malore
MT1 erozionit té€ tokés dhe pér t& lejuar zbatimin e shpejté t& rimbjelljes. Ulja
démeve té shkaktuara e erozionit te ultésirés pérmes zbatimit t& masave pér

t€ minimizuar erozionin e tokés né Kodin e Praktikés
s& Miré€ Bujqé&sore

Zbatimi i riciklimit dhe zbatimi i dispozitave t&
riciklimit pé&r pérdorimin e mbeturinave
joorganike (urbane, ujérave t& zeza,

Ruajtja e tokave bujqésore n€  bujqésore, industriale) si pasurues t& tokés né

MT2 gjendje t&€ miré€ mjedisore dhe  zonat me vlera t& uléta t& lénd&ve organike. Kufizimet
bujqésore né€ nivelet e lejuara t& marrjes se ujit pér vjitje né& zonat
e prekura, né ményré pér t&€ promovuar efikasitetin
e ujitjes

Zbatimi i CGAP gjithashtu do t&€ mbulojné ¢géshtjet e
MT3 Reduktimi i ndotjes s€ tokés  mirémbajtjes s& tokés dhe pérdorimin agro-kimik

Sigurimi i disponueshmerisé
MT4 s€ t& dhénave t& menaxhimit Hartimi i planeve vendoret t& bashkive
t& tokés

e ————— e ————————————————————————
DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Page 105



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vioré, Sarandé,

Himaré, Konispol
_— e ————

Né arritjen e kétyre qéllimeve, ka edhe nj&¢ numér masash q& referohen né Strategji né
seksionet e tjera. N& ményré t& vecanté masat né lidhje mé cilésiné e ajrit dhe menaxhimin e
mbetjeve q& duhet t& ndihmojné né reduktimin e ndotjes s& tokés. Lidhja midis mbrojtjes sé
tok&s dhe menaxhimit t& burimeve ujore &shté mé direkte, né ményré té vecanté né lidhje me
praktikat e ujitjes. N& nj& afat t& gjaté kohor, nevojat pér ujitje duhet t& balancohen me
objektivat e vendosura pér Planin e Menaxhimit t& Baseneve Ujore té Lumenjve.

NE& veganti kéto plane do t&€ duhet té rregullojné:

* Prerjen ilegale te peméve pér géllime tregtie — kjo do t& béhet e mundur pérmes
survejimit dhe forcimit t& teknikave si¢c pérshkruhen né ato né lidhje me gjueting
ilegale.

*  Prerja e drunjve pér zjarr — kjo praktike duhet t& minimizohet. Plani duhet t& identifikojé
burime t& tjera alternative q& t& mund t& ndihmojé autoritetet lokale pér ta ndalur kété
praktiké.

»  Dubhet t& identifikohen né plan projektet pér té stabilizuar rréshqitjet e dheut dhe
projekte pér rimbjellje — kjo do t& mundésohet pérmes njé procesi t& shpejté qé& &shté i
pérfshiré tek Fondi i Mjedisit
Ng tokat e uléta bujqésore duhet t& zbatohet rigorozisht praktika e Kodit te Bujqésisé¢ s&
Mir&, me qéllim zvogélimin e erozionit.

d) Cilésia e Ajrit

Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit né mbaré Shqipériné né pérputhje mé nivelet e standardeve te BE
dhe OBSH.

Cilésia e ajrit n& zonat kryesore urbane né& shqipéri sipas SNM rezulton t& keté p&suar njé
pérmir&sim ne krahasim me vitin 2007, deri né 67%. Njé pjesé e treguesve q& ndikojné né&
cilésing e ajrit rezultojné té jené brenda normave t& lejuara kombétare dhe t&€ BE, ndérsa pér
dy treguesit PM, s dhe PM,o, pérputhshméria me standartet europiane &shté e ulét, né vlerén
30% ndérsa treguesit e O3, dhe benzenit tejkalojne me 1-5% standartet e BE.

Objektivi i pérgjithshém i qeverisé shqiptare &shté pérmirésimi i cilésisé sé& ajrit, né ményré
té vecanté né zonat urbane dhe pérreth zonave industriale me qéllim mbrojtjen e shéndetit
publik, pérputhjen me direktivat e BE dhe me marréveshjet ndérkombétare t& njohura né
lidhje me cilésing e ajrit dhe kontrollin e ¢lirimit t& gazeve. Céshtjet dhe tendencat kryesore
qé duhen adresuar pér t& arritur kéto objektiva jané:

» Shkarkimi i gazeve i lidhur me transportin varet nga njé numér faktorésh: lloji i
karburantit q& pérdoret nga automjetet private/tregtare, numri i automjeteve,
kilometrat e p&rshkuar, vjetérsia dhe lloji i motorit, mirémbajtja dhe cilésia e tyre si
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dhe nga alternativat e transportit. Pérve¢ automjeteve mund t& shtojmé cilésing e
rrugéve q€é kontribuon né rritjen e sasisé sé grimcave t& pluhurit si dhe ato t&
automjeteve. Numri i automjeteve &shté rritur shumé gjaté kétyre 10 vjetéve dhe
do rritet edhe mé tej me rritjen ekonomike.

* Grimcat e pluhurit nga aktiviteti i ndértimit dhe nga rrugét e pashtruara. Té dyja si
ndértimi edhe transporti priten t& rriten me rritjen ekonomike.

* Ruajtja dhe shtimi i sipérfagjeve t& gjelbérta

» Shkarkimi i gazeve nga industria né pérgjithési ka réné pasi pjesa mé e madhe e
industrive jané mbyllur, ¢lirimi i gazeve do mund t& rritet pérséri me rritjen e
ekonomisé, prodhimit industrial, dhe kérkesave pér energji.

» Shkarkimi i gazeve rritet edhe si pasojé e djegieve t& mbeturinave dhe pérdorimit
te djegésve pér qéllime shtépiake. Gjithashtu ka mungesé informacioni mbi cilésing
e ajrit gjé e cila duhet té rregullohet me rritjen e monitorimit.

Megjithé pérpjekjet pér t& pérmirésuar sistemin e monitorimit t& cilésisé s& ajrit, akoma ky
sistem nuk ploteson standartet europane per shkak te mungeses se investimeve per blerjen e
stacioneve te monitorimit, pajisjeve dhe reagenteve, kostos per mirembajtjen dhe kalibrimin
e tyre. Implementimi i plot& i legjislacionit t&¢ BE n& kété fush& nuk &shté e mundur brenda
njé kohe té& shkurtér. Strategjia e adoptuar kétu ka pér qéllim:

» Uljen e nivelit t& ¢lirimit t& gazeve nga burimet lévizése dhe ato fikse né nivelin e
legjislacionit t& BE.

e Pérmirésimin e monitorimit pér t& siguruar informacion pér t& lehtésuar planet e
menaxhimit t& cilésisé sé ajrit.

* Vendosjen e sistemit te planifikimit pér menaxhimin e cilésis€ sé& ajrit i cili do t&
pércaktojé dhe implementojé masat e nevojshme pér t& arritur standardet e cilésisé
s€ ajrit.

Jang identifikuar pes¢ objektiva t& p&rkohshme si t& nevojshme pér té arritur kété objektivé
t& pérgjithshém. Pér secilin prej tyre jang identifikuar nj¢ numér masash. Indikatori kryesor i
efektivitetit t& kétyre synimeve do t& jeté pérmirésimi i cilésisé s& ajrit i vlerésuar mbi bazén e
rrjetit t&€ monitorimeve. Qeveria Shqiptare synon gé deri ng 2020 n&pérmjet zbatimit t& ligjit,
marrjes s&€ masave dhe pérmir&simit t& infrastrukutrés t& rris€ me 43% krahasuar me nivelin
28% te vitit 2011, numrin e stacioneve t& monitorimit t&€ ajrit urban sipas standarteve té BE-
s€ ndaj totalit t& stacioneve t& monitorimit, reduktimim e niveleve kombetare t& Nox me 15%,
t&€ PM 10 me 25%, t& PM ,5 me 25% dhe té ruhen nivelet e SO, brenda vitit 2020 krahasuar
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me nivelet e vitit 2011 pérkatésisht: pér NOy - 40 p/ m?, pér PM,o - 83 p/ m?, t&¢ PM 55-33 p/

m? dhe SO»-8 p/ md.

Tabela 20: Cilésia e Ajrit

Masa

CAl

CA2

CA3

CA4

CAS

Pérshkrimi
Monitorimi i cilésisé s& ajrit
né pérputhje me kérkesat e
KE-s&

Kontrolli dhe reduktimi i
emetimeve nga automjetet
me motor

Kontrolli dhe reduktimi i
emetimeve nga instalimet
industriale

Kontrolli dhe reduktimi i
emetimeve te pluhurit nga
ndértimet

Reduktimi i emetimeve t&
pluhurit nga burime t& tjera
duke pérfshiré rrugét e pa
asfaltuara, godinave jo
industriale dhe zjarret e
hapura

Masat kryesore prioritare publike
Forcimit te Sistemit Kombetar te Monitorimit t&
ajrit urban dhe shkarkimeve né& ajér sipas
standarteve evropiane

Forcimi i iniciativave mbi taksat € automjeteve
pér t& patur njé sistem automjetesh miqésore me
mjedisin

Adoptimit plot&sisht legjislacionit te BE p&r
cilesin€ e ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér
(IPPC 96/61/EEC)

Forcimi i zbatimit t& legjislacionit;
bashkepunimi me pushtetin vendor pér
miratimin dhe zbatimin e planeve te veprimit t&
cilésisé sé ajrit

Plani pé&r pérmirésimin e infrastrukturés
rrugore jan€ mbéshtetése, pérmirésimi

i izolimit t& ndértesave, masat pér efigiencén e
energjisé

Nivelet shqiptare kombétare pér disa nga ndotésit jan& paraqitur né tabelén e

méposhtme:

e s s — ——m—— —— —————
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Tabele 21: Nivelet normale Kombétare té elementeve té cilésis€ s€ ajrit

Parametrat mjedisore Elementet Niveli normal kombétar (ng/m®)
Cilésia e Ajrit pluhur 140
PMio 70
SO, 60
NO; 60
Ozoni 120
Pb 1
e) Ndryshimet Klimatike

Reduktimi i gazeve té efektit seré dhe ato té hollimit té shtresés sé Ozonit duke kontribuar né
parandalimin e ndryshimeve klimaterike

Shqipéria  &shté¢  anétarésuar né Konventen Kuader te Kombeve te
Bashkuara per Ndryshimet Klimatike, n& Protokollin e Kiotos, dhe nuk ka detyrime t&
percaktuara pér t& reduktuar shkarkimet e gazeve serré.Ne takimet e paleve te Konventés
Kuadér t&¢ Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (KKKBNK) te zhvilluara
ne Kopenhagen COP 15, Kankun COP16 dhe n& Durban, Shqipéria, si Palé né&
KKKBNK dhe Protokollit té Kiotos ka mbeshtetur gendrimin e Bashkimin Evropian dhe
komunitetin ndérkombétar pér t& zbutur ndryshimet klimatike.

Shifrat e paraqitur né konferencén Ndérkombétare t& Kombeve té Bashkuar pér
ndryshimet klimaterike t& mbajtur né Paris 2015 (Paris COP21-CMP11) duke u bazuar
né té dhénat e panelit Ndérqeveritar pér ndryshimet klimatike sot n& planetin ton&
tregojné se:

e Q& prej vitit 1880 deri 2012, temperatura mesatare globale e planetit toké &shté
rritur me 0.85°C. Sigurisht qé studimet e shumta t& realizuara tregojné njé lidhje
t& forté midis rritjes me njé gradé (1°C) t& temperaturés dhe rénies s& prodhimit t&
drithrave me 5%. Si pasojé e njé klime mé té ngrohté misri, gruri dhe pjesa mé e
madhe e drithrave t& tjera kané patur njé rénie t& prodhimit vjetor t& tyre né nivel
global me njé sasi péraférsisht prej 40 megatonesh (40 000 000 ton) duke filluar
nga 1981 deri né 2002. Po ashtu temperatura e oqeaneve &shté ngritur, sasia e
borés dhe e akullit &shté reduktuar dhe pér pasojé niveli i ujit t& deteve dhe
oqeaneve &shté rritur me 19 cm né periudhén 1901 deri 2010. Sipérfaqja e Arktik-
ut &shté zvogéluar pér ¢do dekadé qé prej 1979 me njé sipérfaqe sa 1.07 million
km?.
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o Bazuar né pérqéndrimet e gazeve t& efektit seré dhe t& emetimit t& tyre sot, ka
shumé té ngjaré qé né fund té kétij shekulli temperatura globale té rritet me mé
shumé se 1.5°C krahasuar me 1850 deri 1900. Niveli i oqeaneve do t& vazhdojé
t& rritet me 24-30cm deri né vitin 2065 dhe me 40-63cm deri 2100. Mjaft aspekte
klimatike nuk do té ndryshojn& pér disa shekuj q& do pasojné edhe po t&
ndaleshin kéto emetime gazesh.

o Emetimet globale t& CO, jané rritur me aférsisht 50% qé& prej vitit 1990. Kéto
emetime jané rritur me shpejt midis viteve 2000 deri 2010 né krahasim me tre
dekadat e méparshme

Sidoqoft¢ konferenca theksoi se akoma éshté e mundur sot qé pérmes politikave dhe
pérdorimit té teknologjive ¢ reja, ndryshimit té sjelljes ndaj mjedisit do mund té
kufizojmé rritjen globale mesatare té temperaturés me 2 gradé celsius né raport me
periudhén e paraindustrializimit dhe se ndryshimet teknologjike dhe ato institucionale
do té krijojné mundési qé ngrohja globale té mos e kalojé kété vleré prag.

Shkarkimi i gazeve t& efektit seré ndodh si rezultat i disa aktiviteteve. Mjeti mé i
fuqishém pér reduktimin e kétij efekti mbetet reduktimi i shkarkimeve t€ kétyre gazeve,
pér kété arsye duhet adresuar problemi i reduktimit t& shkarkimeve duke e integruar
objektivat dhe procesin e vendimmarrjes n& nj&€ numér nivelesh:

e Qeverisje — né ményré t& vecanté né strategjité pér energjing, ekonominé dhe transportet pér t€
pérfshiré hapa pér kufizimin e shkarkimeve.

o Industri dhe tregti —t& inkurajohen pér t& gené efektive né energji dhe né& reduktimin e
shkarkimeve.

o Individét- t& inkurajohen pér ta konsideruar si kriter n& veprimet dhe blerjet e tyre ¢éshtjen e
efektivitetit t& energjisé.

Masat qé duhen t&€ ndérmerren do t& duhet t& shogérohen nga instrumente ekonomike nése
jang efektive. N& ményré t& vegant& jané té specifikuara masat e méposhtme:

+ Futja e taksés s& Karbonit, t& ardhurat e s& cilés do t& futen né Fondin e Mjedisit

« Fushata t& vazhdueshme pér reduktimin e numrit t& lidhjeve t& paautorizuara né
rrjetin elektrik (nése konsumatori nuk paguajng atéheré nuk mund t& keté stimuj pér
reduktimin e pérdorimit t& energjis¢).

+ Zhvillimi dhe publikimi i Strategjisé afatgjate t& Cmimeve t& Energjis€, duke
treguar tendencén e gmimeve t& energjisé né njé afat t& mesém- kjo do t& publikohet
qé konsumatorét té& kuptojné pérfitimet e investimeve né pajisje dhe né aktivitete
duke hequr subvencionimet q& ekzistojné midis sektoréve shtépiaké dhe jo
shtépiaké
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« Fondi i Efigencés Energjetike- ky do té& jeté njé grant program i njé¢ madhési t&
vogél e t& mesme gé do t&é pérdoré té ardhurat nga Taksa e Karbonit tek projektet
e Fondit té Mjedisit- nga késhillat e Qendrés pér Efigencé né Energji.

« Ka nj& mori masash specifike, si ato pér te specifikuara kufizimin né ambient té&
ndotjes sé ajrit, q¢& do t& kontribuojné né objektivin pér reduktimin e emetimeve
té gazeve. Kéto jan& masat q& iu referuam mé sipér:

Tabela 22: Ndryshimi i Klimés

Masat kryesore prioritare
publike

Zbatim i kerkesave te Traktatit te
Komunitetit te Energjise te
ratifikvar nga Parlamenti; Zbatimi
i kerkesave te legjislacionit per
energjite e rinovueshme dhe
eficiences se energjise

Masa Pérshkrimi

Minimizimi i emetimeve t& gazeve t& efektit

NK1 ..
serré

Zbatimi i dispozitave t&
Konventés s& Vjenés, Protokollit
Menaxhimi dhe reduktimi i emetimeve t& té Montrealit dhe ngritja e
substancave té& shtresés s& ozonit sistemit kombétar te€ monitorimit,
verifikimit dhe raportimit te
gazeve

f) Menaxhimi i Mbetjeve

Pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve aq sa té reduktohen rreziget pér shéndetin publik, mjedisin,
dhe tregtiné né pérputhje me kérkesat e BE.

Hartimi i Planit Kombétar pér menaxhimin e mbetjeve &shté njé projekt pér t& ardhmen. Ai
pércakton objektiva sfiduese, por realiste, pér menaxhimin e q&ndrueshém t& mbetjeve né
Shqipérisé. I ndértuar mbi njé angazhim fondesh t& konsiderueshém nga ana e Qeverisé
Shqiptare pér té transformuar praktikat e Shqipérisé pér mbetjet, ai pércakton drejtimin e
politikave t& Qeverisé pér administrimin e qéndrueshém t& mbetjeve gjaté 15 viteve t&
ardhshme (deri 2025).

Menaxhimi i mbetjeve né vend &shté akoma n& njé nivel t& ulé pasi sistemet pér
grumbullimin e mbetjeve t& ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale, sasia e
mbetjeve qé riciklohet &shté 10%, mbetjet asgjésohen kryesisht né vend-grumbullimet e
mbetjeve, nga industrité dhe ato shtépiake), sistemi i menaxhimit t& mbetjeve t& rrezikshme
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gshté shume i dobét dhe pjesa me e madhe e grumbullimit te mbetjeve kryhet nga sektori
privat, gjithashtu edhe impiantet e riciklimit jané ne pronési te sektorit privat dhe
ndergjegjesimi i publikut pér menaxhimin e mbetjeve éshté né nivele t& uleta.

Duke pasur si géllim arritjen e nivelit te standardeve t& BE dhe puné&n qé nevojitet &shté béré
njé puné e madhe pér pérputhjen me legjislacionin e BE. Ky Plan do t& do t& ngrejé kuadrin
pér njé pértéritje té planeve lokale dhe rajonale. Politikat Kombé&tare pér Mbetjet dhe
Strategjia pércaktojné drejtimin e politikave t& Qeveris¢ Shqiptare pér vazhdimésingé e
menaxhimit t& mbetjeve né 2025. Politika nénvizon katér shtyllat kyge te strategjive né lidhje
me menaxhimin e mbetjeve né Shqipéri si dhe mekanizmat e reja q€ jané prezantuar pér té
lehtesuar implementimin p&rmes k&tij plani mbi politikén dhe objektivat strategjike t&
ekspozuara né Politikat Kombétare pér Mbetjet & Strategjine Kombétare te Mbetjeve pér
Shqipérine. MM merr parasysh katér shtylla politike (PEBL), Planifikimin, Edukimin,
Burimet & Legjislacionin né lidhje me implementimin e politikés dhe strategjisé n&pérmjet
planit kombétar t& menaxhimit t&€ mbetjeve.

Né Ndértimin e njé¢ Shqipérie t& Qéndrueshme Qeveria ka vendosur njé objektiv t&
pérgjithshém pér té siguruar pérparimin drejt menaxhimit t& qéndrueshém té€ mbetjeve t&
Shqipérisé dhe arritjen e objektivave t& Bashkimit Evropian n& konvertimin e landfilleve né
nj¢ metodologji t& verifikueshme deri n& vitin 2015, 2020 dhe 2025. Plani ka vendosur
gjithashtu dy objektiva t& pérkohshme ku jane pasqyruar nevojat afatshkurtér pér t'u
pérgéndruar mbi mbetjet bashkiake:

e pér té rritur sasing e mbetjeve t& mbledhura nga autoritetet lokale t& cilat jan& ricikluar
apo pérzier ng 25% deri ng€ vitin 2015, dhe

e pér t& rritur sasiné e mbeturinave t& mbledhura nga autoritetet lokale t& cilat jan&
ricikluar apo pérzier né 55% deri n¢ 2020;

Tabela 23:Objektivat Kombétare né Menaxhimin e Mbeturinave

Masat Pérshkrimi Masat kryesore prioritare publike

MMI1 Pércaktimi i praktikave Udhé&zime pér pérgatitjen e planeve t&€ menaxhimit te
mé t&€ mira pér mbeturinave nga autoritetet lokale dhe rajonale dhe n&
menaxhimin e standardet qé do t& aplikohen né pérgatitjen e
mbeturinave projekteve pér menaxhimin e mbeturinave

MM2 Sistemi i planifikimit p&r  Planifikimin, Edukimin, Burime njerézore dhe
menaxhimin e pérmirésim dhe pérditsim i legjislacionit
mbeturinave n& vend né
nivel lokal, rajonal dhe
kombétar
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MM3 Zbatimi i projekteve Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve prioritare
prioritare pér mjedisore t& investimeve pér projektet e
menaxhimin e vendgrumbullimit t& mbeturinave né Vloré, Sarandé
mbeturinave dhe Himarg

Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve prioritare
mjedisore te investimeve pér projektet e riciklimit t&
mbeturinave

MM4 Zbatimi i projekteve Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve prioritare
prioritare pér mjedisore te investimeve pér projektet e vend
menaxhimin e grumbullimit t& mbeturinave- Faza II
mbeturinave Faza II dhe
I

MMS Menaxhimi i T& ndalohet groposje e mbetjev t& rrezikshme dhe té
mbeturinave t& aplikohen kérkesat pér para trajtim t&€ Direktives te
rrezikshme Gorposjes. Plani kombétar i menaxhimit t&

mbeturinave t& rrezikshme.

MM6 Plotésimi i kuadrit ligjor ~ Ligji i Menaxhimit t& Mbeturinave
pér menaxhimin e
mbeturinave

MM?7 Rritja e ndérgjegjésimit ~ Fushata pér t& nxitur sjelljen migésore ndaj mjedisit
pér céshtjet e dhe p&rmirésimin e menaxhimit t& mbeturinave

mbeturinave né ményré
qé té nxisé sjellje t&
pérgjegjshme

Né tabelén e méposhtme jang disa nga objektivat mé t& réndésishme té planit:

g) Ndotja Akustike

Kontrolli i niveleve té zhurmés pér siguriné e popullatés

SKM parashikon q& t& arrihet deri né 2020, 100% e p&rputhshmérisé sé kuadrit normativ me
rregulloret e BE né fushén e zhurmave duke synuar njékohésisht t& reduktohet ndotja akustike
me 20% n& zonat kryesore urbane, krahasuar me vitin 2012 (vlerat mesatare t& zhurmés gjaté
periudhés sé dités te reduktohen nga 70 dB (A) n& 56 dB dhe vlerat mesatare t& zhurmés gjaté
periudhés s& natés t& reduktohen nga 55 dB (A) ne 45 dB(A);

Tabela 24: Objektivat pér ndotjen akustike

Masa Pérshkrimi Masat Kkryesore prioritare
publike

NAl Minimizimi i zhurmave n& mjediset e | Forcimi i zbatimit te
legjislacionit per zhurmat;

e ]
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mbyllura forcimi i zbatimit té& ligjit t&
bashkéjetesés
NA2 Menaxhimi dhe reduktimi 1 zhurmave né L850 @M f2 s

monitorimit t& zhurmave; Studimi
dhe Vierésimi i gjendjes sé&
sinjalistikés rrugore dhe
hekurudhore pér zhurmat dhe
propozimi i masave konkrete pér
ndérhyrje

mjediset e hapura

Nivelet e zhurmés jané té pérfshira tek indikatorét q& ndigen nga Programi Kombétar i
Monitorimit (Vendimi No.103, daté 31/03/2003). Niveli i zhurmave &sht& monitoruar dhe
rezulton né pérgjithési nén nivelin q& mund t& démtojé shéndetin. Sidoqofté, gjaté dités né
shumé qytete pragu normal tejkalohet, ndérsa gjaté natés n& pérgjithési &shté poshté kétij
pragu, me pérjashtim t& Tiranés.

Niveli i zhurmave né ndértesa &shté n& pérputhje me cilésité strukturore té€ tyre. Ulja dhe
reduktimi i zhurmave nuk jané objekt i projektimit né ndértesat tona. Deri mé sot shumé pak
géshté béré pér té adresuar ¢éshtjet e lidhura me nivelin e zhurmave. Standardet e zhurmave
nuk jané vendosur pér njé aktivitet apo pajisje specifike, me pérjashtim t& aviacionit.

Duke gené se nivelet aktuale t& zhurmave nuk jang aq akute p&r shéndetin publik si faktorét e
tjeré, kjo ¢éshtje nuk &shté konsideruar si pérparésore né njé periudhé afatshkurtér.
Pavarésisht, hapave pér t& kontrolluar zhurmat qe do t& ndérmerren né t&€ ardhmen si né rastin
e automjeteve & kalojné ne rrugg, si pjesé e masave pér cilésing e ajrit.

3.2.2 Objektivat Kombétare té Planifikimit té Territorit (Ligji 107/2014)

Q& nga Korriku i vitit 2014, Shqipéria ka kthyer fage t&€ re né& rrugén drejt arritjes s&
standardeve t&é BE né planifikimin hapé&sinor dhe zhvillimin e q&éndrueshém t€ territorit né
hyrjen né fuqi t& Ligjit 107/2014 pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe akteve nén
ligjore, i cili z&vendéson Ligjin 10119/2011 pér Planifikimin Territorial. Kjo strukturg e re
ligjore krijon sistemin e planifikimit territorial t& Shqipérisé népérmjet Kkrijimit t& dy
institucioneve, si dhe instrumenteve dhe procedurave q& karakterizojng praktikat bashkékohore
té planifikimit Evropian dhe sistemit t&¢ menaxhimit t& tok&s. Kompetencat e planifikimit t&
territorit jané ndaré midis autoriteteve t&€ planifikimit kombétare dhe lokale.

Bazuar né kété kuadér t& ri, éshté paraparé q& i gjithé territori i Shqipérisé do t&é pajiset me
plane lokale q& duhet té pérgatiten nga njésité e qeverisjes vendore qofté né veganti ose s€
bashku me njési t& tjera, pér t& gjithé territorin duke mbuluar kufijté e tyre administrative.
Planet lokale duhet t& mbéshtesin q&llimin e m&poshtém gjithépérfshirés, si¢ thuhet né nenin 1,
duke synuar:
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Tabela 25:Planifikimi i Territorit

PT3

PT4

PTS

PT6

Pérshkrimi

té& sigurojé zhvillimin e q&ndrueshém t& territorit, nép&rmjet pérdorimit racional t& tokés
dhe t& burimeve natyrore;

1€ vler&sojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel kombétar e
vendor, né bazé t& balancimit t& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore
dhe interesave publiké e privatg, duke bashk&renduar punén pér:

i) mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, n€ vecanti toka bujqgésore, ajri, uji, pyjet, flora,
fauna, peizazhet;

ii) krijimin e garantimin e territoreve t& ndértueshme, t& organizuara né ményré té
harmonizuar e funksionale, duke i dh&n& pérparési hapésirés publike, mundésisé s&
banimit pér t&€ gjitha shtresat ekonomike e sociale, krijimit t& infrastrukturés fizike t&
pérshtatshme pér nxitjen e investimit né ushtrimin e veprimtarive ekonomike, sociale e
kulturore, lehtésimit t& pérdorimit t& sigurt t&€ shérbimeve e komoditeteve publike, t&
transportit, komunikimit dhe infrastrukturés, pérfshiré territoret e pérshtatura;

iii) nxitjen e jetés ekonomike, shogérore e kulturore né nivel kombétar e vendor;

iv) garantimin e burimeve t& furnizimit t&€ mjaftueshém dhe veganérisht atij jetésor;

v) garantimin e kushteve t& sigurisé s& jetés dhe t& shéndetit publik, rendit publik dhe
siguris€ kombétare;

vi) nxitjen e zhvillimit t& balancuar rajonal pér t& siguruar shpérndarje t&€ qéndrueshme té
popullsisé né vend né bazé t& burimeve

t& nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésis€ sé trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé€ biologjike, zonave t& mbrojtura,
monumenteve t& natyrés, zonave t& ndjeshme mjedisore dhe t& peizazhit;

t& mundésojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me dokumentet
planifikuese dhe sipas legjislacionit mjedisor né fuqj;

t& krijojé kushte t& pérshtatshme e t& drejta dhe shanse t& barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe
gézim té t& drejtave t€ pronésisé;

té sigurojé q& autoritetet kombétare e vendore t& planifikimit t& hartojné e t€ pérditésojné
rregullisht dokumentet e planifikimit, sipas kérkesave t& tregut dhe nevojave sociale;

té sigurojé q& autoritetet e planifikimit t& bashkérendojné veprimtarité e tyre planifikuese
pér t& nxitur planifikimin e harmonizuar e t& integruar t& territorit;

Pér mé tepér si¢ shprehet dhe n& Nenin 20, objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor duhet t&

jené:

a) balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;

b) krijimi i kushteve pér njé zhvillim té géndrueshém né territor dhe sipas parimeve té kétij

ligji;

c) drejtimi i zhvillimit té sistemeve t¢é banimit e sistemeve ¢ tjera 1é ndértueshme;
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¢) rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes sé ndértimit né sistemet natyrore,
bujgésore dhe urbane té territorit;

d) planifikimi i programeve dhe masave pér té garantuar rigjenerintin urban, mbrojtjen e
myjedisit dhe zhvillimin e qéndrueshém 1€ burimeve natyrore, té tokés sé kultivueshme,
peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;

dh) rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike,
sipas kétij ligji;

e) rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit té zonave té mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi;

3.2.3 Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve té
detajuara vendore dhe lejeve té zhvillimit.

Plan i Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin (PINS) do t& shérbejé pér té siguruar zhvillimin e
qéndrueshém t& turizmit bregdetar, duke mundésuar pérdorim e balancuar té resurseve pérgjaté
vijés bregdetare me shtrirje veri- jug. Pér njé ¢éshtje lehtésie t& menaxhimit t& progesit, brezi
bregdetar menaxhohet né 4 nénzona, sipas tipareve t& ngjashme territoriale, por vizioni i
zhvillimit dhe politikat e hartimit t& Planit Ndér Sektorial t& Turizmit Bregdetar do t& shérbejné
si nj¢ “mbules€” e vetme pér t& gjithe brezin bregdetar, dhe ¢'&shté mé e réndésishmja, do t&
jené t& integruara me vizionin dhe politikat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar.

e Zona 1: Velipojé — Derdhja e Lumit Mati
e Zona 2: Derdhja e Lumit Mat — Derdhja e Lumit Shkumbin

e Zona 3: Derdhja e Lumit Shkumbin — Derdhja e Lumit Vjos#
e Zona 4: Derdhja e Lumit Vjosé — Butrint ( zona e studimit toné)

Vizioni i shprehur sipas PINS Bregdetit &shté:

Bregdeti Shqiptar si njé aset i réndésishém kombétar dhe pjesé e integruar e rrjetit Mesdhetar me
nje hapésiré te mirémenaxhuar ku harmonizohen nevojat pér zhvillim ekonomik dhe nevojat
lokale me domosdoshmériné e mbrojtjes sé aseteve kulturore, natyrore dhe historike duke u bere
nje destinacion autentik, i shuméllojshém dhe i pastér.

Mungesa e deri tanishme e njé PINS pér bregdetin ka shkaktuar parcelizimin e planifikimit, aty ku
kompetencat dhe juridiksionet territoriale ndahen. Pér mé tepér t€ gjitha planet vendore dhe ato rajonale
(t€ pakta n€ numér), si dhe zhvillimet deri mé sot, jan& jetésuar pa rakorduar njé vision t& qarté rajonal, e
aq mé pak kombétar. Ndaj, hartimi i PINS Bregdetit ishte nj& nevojé urgjente pér té ndaluar
pérkeqésimin e situatés né territorin ¢ bregdetit dhe jo vetém.
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Plani i Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin do t& pérfshijé té gjitha bashkité e reja q& preken
nga brezi bregdetar tek t& cilat pérfshihen: Vlora, Himara, Saranda dhe Konispoli.

Si pasojé e sensibilitetit t& menaxhimit t& zon&s bregdetare t& Republikés s& Shqipérisg, duke
konsideruar réndésingé e veganté qé ka ky territor si dhe duke marré parasysh problematikat
aktuale q& shfagen né administrimin e saj, nevojitet nj¢ menaxhim i integruar i késaj zone, i cili
mund t& kryhet duke respektuar dhe vendosur objektiva t& qarta, t& cilat duhet t&:

Lehtésojné pérmes planifikimit racional, zhvillimin e géndrueshém té brezit bregdetar,
duke siguruar qé mjedisi dhe peisazhet té trajtohen né harmoni me zhvillimin ekonomik,
social dhe kulturor;

Ruajné potencialin natyror té zonave bregdetare edhe pér brezat e ardhshém,

Sigurojé pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore, veganérisht né lidhje me
pérdorimin e ujit;

Sigurojné ruajtien e integritetit té ekosistemeve bregdetare, peisazheve dhe
gjeomorfologjisé;

Parandalojné dhe pakésojné efektet e rrezigeve natyrore dhe né veganti ato té
ndryshimit té klimés, té cilat mund té shkaktohen nga faktoré fiziké apo aktivitetet
njerézore;

Vendosin koherencé ndérmjet iniciativave publike dhe private nga ana e autoriteteve
publike, né nivel kombétar, rajonal dhe lokal, té cilat ndikojné né pérdorimin e brezit
bregdetar.

Gjaté zbatimit t& kétij “Protokolli Objektivash” palét do t& udhéhigen nga parimet e méposhtme
t& menaxhimit t& integruar té brezit bregdetar:

Pasurité biologjike, dinamikén natyrore dhe funksionimin e integruar té gjithé brezit
duke plotésuar dhe ndérlidhur pjesét e natyrés detare me pjesét e tokés.

Te¢ gjitha elementet qé lidhen me aspektet hidrologjike, gjeomorfologjike, klimatike,
ekologjike, social-ekonomike dhe kulturore, sistemet qé duhet té trajtohen né ményré té
integruar pa tejkaluar kapacitetet dhe potencialet natyroré té zonave bregdetare, si dhe
té parandalojné efektet negative qé mund té shkaktohen nga fatkeqésité natyrore dhe
ato té shkaktuara prej aktiviteteve zhvillimore.

Dubhet té zbatohet planifikimi dhe menaxhimi i ekosistemeve bregdetare né ményré qé té
sigurojé zhvillimin e géndrueshém té brezit bregdetar.

Qeveria duhet té sigurojé pjesémarrjen dhe transparencén né kété proces pér té krijuar
ura komunikimi gjaté vendimmarrjeve me komunitetet lokale dhe aktorét e shogérisé
civile.

Organizmi ndér-sektorial i institucioneve té koordinuara (rajonale dhe lokale) pér
shérbime té ndryshme administrative né zonat bregdetare

Formulimi i strategjive té pérdorimit té tokés, planeve dhe programeve gé mbulojné
zhvillimin urban dhe social-ekonomik, si dhe politikave té tjera sektoriale pérkatése té
nevojshme pér projektet rehabilituese ose zhvillimore.
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»  Duhet t¢ merret né konsideraté shuméllojshméria dhe diversiteti i aktiviteteve té
shérbimeve pérgjaté brezit bregdetar, prioritetet qé do t'u jepen né raport me
pérdorimin dhe vendndodhjen.

® T¢ béhen vierésime paraprake té rrezigeve qé lidhen me aktivitetet e ndryshme
njerézore dhe infrastrukturén, né ményré qé té parandalohet dhe zvogélohet ndikimi i
tyre negativ né hapésirén bregdetare

Tabela 26 : Pérmbledhja e objektivave té Planit té Integruar Ndérsektorial pér

Bregdetin  (PINS) éshté si mé poshté:

Urbanizimi Objektiva Sektoriale 1: Orientimi drejt njé zhvillimi t& qéndrueshém urban
BJ-1 Objektiva Sektoriale 2: Zhvillimit sipas arkitekturés tradicionale
Infrastruktura | Objektiva Sektoriale 1: Aktivizimi i zonave potenciale pérmes
BJ-2 infrastrukturés s& transportit publik t&

diversifikuar pér turizém

Objektiva Sektoriale 2: Mbulimi i bregdetit me infrastrukturén primare
Energjia Objektiva Sektoriale 1: Pérdorimi i energjive t& rinovueshme
BJ-3 Objektiva Sektoriale 2: Eficensé energjie né ndértim
Ekonomia Objektiva Sektoriale 1: Rritje ekonomike per te gene zona mé e zhvilluar né
BJ-4 vend dhe njé rajon turistik konkurues né rajon

Objektiva Sektoriale 2: Nxitje e avantazhit konkurrues
Turizmi Objektiva Sektoriale 1: Shndérrimi i bregdetit shqiptar né njé destinacion
BJ-5 unik

Objektiva Sektoriale 2: Zgjatja e sezonit turistik
Bujqésia Objektiva Sektoriale 1: Kthimi i bujqésisé né njé sektor primar né
BJ-6 ekonominé e vendit

Objektiva Sektoriale 2: Marketim t& produktit lokal
Natyra Objektiva Sektoriale 1: Shtimi i zonave t& mbrojtura mjedisore
BJ-7 Objektiva Sektoriale 2: Mbrojtja nga erozioni, rréshqitja dhe pérmbytja

3.4 Pérmbledhje e Objektivave

Hartimi dhe ndértimi i Strategjive Kombétare né pjesén mé t&€ madhe t& tyre jan& né pérputhje
me strategjité e vendeve t& Bashkimit Evropian, si p.sh ato pér ndryshimet klimatike, né&
zhvillimin e biodiversitetit t& qéndrueshém dhe pak a shumé me shtaté objektivat e veganta t&
tematikave strategjike t& Planit te Veprimit Mjedisor 6 t&€ BE-sé edhe pse fillimisht me element
t& reduktuar t& synuara. N& parim qasja pér VSM e ndjekur né rastin e Bashkis& ka ndjekur, s&
pari pérputhshméring me objektivat kombétare t& zhvillimit t& qéndrueshém q& pérbejné
shumicén e atyre ndérkombétare. Kur kjo pérputhshméri nuk ka qené e mundur apo e
zbatueshme, né rastin kur politikat kombétare nuk jané pérputhur akoma me ato
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ndérkombétare, &sht€¢ marré parasysh eksperienca ndérkombétare dhe &shté trajtuar
kapaciteteve dhe mjedisit administrative dhe ekonomik t& Bashkisé, n& pérpjekje pér t& shtyré
objektivat e VSM pér t& pérfshiré gjithashtu dhe objektivat ndérkombétare si¢ &shté ndryshimi i
klimés aktiviteteve te lidhura me te dhe veprimet ndérgjegjesuese.

Né Planin e zongs ng studim Objektivat e VSM, qé& do trajtohen me gjerésisht né kapitujt e
méposhtém, jané shumica e objektivave t&¢ VSM té lidhura me objektivat e BE-s¢ pér zhvillim
té qéndrueshém, t& cilat nga ana e tyre jané t& pérfshira né masé t& madhe n& Planin e
objektivave Kombétare.

Né plan té paré mbahet gjithnjé ruajtja e parametrave mjedisor duke patur parasysh kétu
réndésin€é kombétare dhe ndérkombétare t& lagunave, ZMD-ve, parkun kombétar dhe t&é
biodiversitetit t& lidhur ngushté me konservimin e saj duke u bazuar né géllimet dhe objektivat

e Strategjisé Pan-Evropiane t& Larmisé& Biologjike dhe Peizazhore

Lidhur me Objektivat e Zhvillimit t& Mijévjecarit, plani i dhe VSM-ja pérkatése kan& adresuar
céshtjet e “ Reduktimin e Varférisé se skajshme” népérmjet zhvillimit t& komponentit
ekonomik t& planit, qasjes né shkollat fillore (duke ofruar jo vetém nj& plan pér kété nivel t&
ulét t& arsimit, por edhe pér ato té nivelit t& arsimit t& mesém), pér t& siguruar nj& mjedis té
qéndrueshém, njé qéllim q& mund t& pérdoret akoma nga VSM dhe plani &sht& "krijimi i
Partneritetit Global pér zhvillim". Krijimi i partneriteteve ndérkombétare me qytete té tjera té&
ngjashme, por né& nivelin mé t& pérparuar (né aspektin e zhvillimit ekonomik, planifikimi
mjedisor dhe atij urban), mund t& ndihmojé bashkiné pér t& marré njohuri dhe pérvojé né
pérpjekjet e saj pér t& ndjekur objektivat e zhvillimit t& q&ndrueshém né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Késhtu, pérvec shtaté strategjive t& pérmendura mé sipér, té tjerat jan& mé rigoroze, si ajo e
ndjekur pér parandalimin e mbeturinave dhe riciklimin, pér mbrojtjen e tokés, pér mjedisin
detar /ujé, cilésing e ajrit né pérshtatjen graduale, sikurse edhe pérdorimin e qéndrueshém té
pesticideve pér ruajtjen e shéndetit t& popullatés, metodat ndértimore bioklimatikisht te
qéndrueshme etj.

Laguna dhe Biodiversiteti

Plani i Bashkisé ndér t& tjera pérfshin edhe trajtimin e zonave t& mbrojtura pérmes VKM dhe qé
zhvillohen sipas njé plan menaxhimi t€ miratuar. Kjo pérbén njé element t& réndésishém t&
objektivave t& VSM. Parku i Llogarasé, ZMD Karaburun Sazan, Laguna e Nartés, e Orikumit
jané zonat me réndési t& madhe pér bashkiné dhe pér vendin. Laguna pérbén ekosistemin mé té
spikatur n& zonén né& studim dhe n& nivel kombétar. Plani respekton objektivat kombétare
(B1,B3) dhe ato ndérkombétare (RAMSAR, 2000/60/EC etj). Gjithashtu ng Plan shqyrtohen
ményrat e zhvillimit t& géndrueshém duke respektuar habitatet dhe sidomos ato t& specieve me
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réndési kombétare dhe ndérkombétare. Objektivat e VSM duhet t& pérputhen me menaxhimin e
basenit lumor, nxjerrje t& ujit dhe zbutjen e ndotjes dhe ku &shté e aplikueshme me zona t&
mbrojtura dhe llojeve t& masave.

Menaxhimi i Burimeve Ujore

Burimet ujore né Bashki Vloré jan& njé objektiv kryesor i VSM. N& Planin e paraqitur &shté
trajtuar gjerésisht problematika sé¢ pari, vihet re mungesa e menaxhimit t& burimeve ujore, sé
dyti, pér réndésiné e madhe q& ka zhvillimi i industrisé sé turizmit né Bashki dhe sé treti pér
réndésiné e ujit n&€ shéndetin publik.

Té gjitha masat e Objektivave Kombétare t& zbatuara pér rastin e Bashkisé (projekte
pérparésore né sektorét e ujit t& pijshém dhe ujérave té zeza, t€ programit t& investimeve,
reduktimi i ndotjes se burimeve ujore sipérfagésore, mbrojtjen e ujérave néntokésore etj) dhe
duhet t& pasqyrohet né VSM-ne e késaj Bashkie.

Mbroitja e Tokés

Mbrojtja e tok&s pérbén njé nga objektivat kryesore té planit t& Bashkisé duke marré né
mbrojtje fondin e tok&s (Novoselg, Panaja, Sherishté, etj) dhe né ményré t& vecanté até
bujqésore, népérmjet parimeve dhe udhézuesit té tij. Gjithashtu njé vend t& vecant& z&
riaftésimi i tokave té kripézuara, tokave né rrezik pérmbytje pérmes rigjenerimit t& sistemit t&
drenazhimit apo atij kullues ekzistues, ujitjen, hedhjen e pakontrolluar € mbeturinave etj, pra
praktikisht t& gjitha objektivat kombé&tare zbatohen pér rastin e késaj bashkie. Mbrojtja e tokés
pérbén edhe nj& nga objektivat kryesore t&é VSM té Bashkise.

Cilésia e Ajrit

Bashkia karakterizohet nga njg cilési ajri e pastér (sipas raportit mjedisor 2015) por njé numér
presionesh vijn& nga zhvillimi industrial i saj (TEC, Petrolifera, ndértimi etj), trafiku i rénduar
sidomos n& periudhén e verés, t&€ cilét cenojné kété pastérti ajri. VSM-ja i ka identifikuar
presionet mjedisore q& lidhen me nevojén rishikimit t& pranisé¢ s¢ kétyre industrive, kontrollit
mbi to lidhur me emetimet n& ajér, shkarkimeve t& ujérave etj, pér t& zvogéluar ndotjen nga
trafiku, nevoja pér t& kontrolluar emetimet e pluhurave gjaté ndértimit t&€ godinave te
nevojshme, si dhe pér t& reduktuar emetimet nga vendgrumbullimi i mbetjeve. Objektivat e

VSM do t& vendosen ne pérputhje me géshtjet e mésipérme t& ngritura dhe objektivat pérkatése
kombétare.

Ndryshimet Klimatike

Objektivat lidhur me ndryshimet klimaterike jan& t& lidhura ngushtésisht dhe né varési té
iniciativave dhe planeve kombétare, sidoqofté vendosja dhe zbatimi i niveleve t& emetimeve q&
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léshojné apo do t& léshojné aktivitetet industriale n& aférsi t& territorit t& Bashkisé do t&
pérbénin njé ndér objektivat e VSM. Kjo do té& ndikonte né ndérgjegjésimin e popullatés pér t&
kontribuar né nivel kombétar, né pérdorimin me efikasitet t& energjisé¢ dhe n& pérdorimin e
energjive t& rinovueshme q& mund t& zhvillohen né nivel lokal. N& ményré specifike prania e
TEC né brendésing gjeografike t& territorit t& Bashkisé e bén edhe mé aktual kété objektiv t&
VSM.

Menaxhimi i Mbetjeve

Menaxhimi i mbetjeve &shté njé ndér presionet mjedisore t& Bashkisé i cili gjen zgjidhje n&
Planin e saj, n& ményré t& veganté problemin e vend-hedhjes s¢ tyre dhe até té& pérpunimit.
VSM 3 merr parasysh kété zgjidhje por do t& kérkojé edhe planin e menaxhimit t& ploté t&
mbeturinave, listén e projekteve prioritare lehtésuese si pér reduktimin dhe eliminimin e
aktiviteteve ekzistuese te pakontrolluara te depozitimit t& mbetjeve ashtu dhe pér zhvillimin e
qéndrueshém t&€ menaxhimit t& mbetjeve pér t& ardhmen e Bashkisé. VSM merr né konsideraté
mjediset (ish-fusha e aviacionit, etj) q&€ jan€ né territorin e Bashkisé q& me praniné e tyre
ndikojn& n& ekosistemin e saj si¢ &shté rasti pér mbetjet e rrezikshme, mjek&sore apo industriale
apo edhe ato t& rrezikshme

Ndotja nga Zhurmat

Ndotja nga zhurmat nuk &shté njé presion i konsiderueshém mjedisor né Bashki, sidoqofté
prania e parkut energjetik e porteve dhe e trafikut t& rénduar né sezonin e verés krijon premisa
pér njé ndotje t& tillg, po ashtu edhe shtimi i aktiviteteve t& shérbimit. Kjo do ket& t& béjé me

monitorimin dhe me zbatimin e ligjeve t& zhvillimi n€ pérputhje me ato t& kombétare dhe ato t&
BE.

3.5 Bashkéngjitja e Objektivave Kombétare dhe Ndérkombétare té
Zhvillimit t€ Qéndrueshém né Plan

Tabela 27: Tabela koordinuese e 5 Sistemeve dhe e Objektivave té SEA

Objektivat e VSM-
Sé (té koordinuara = T Objektivat

Nr e Pérshkrimi Kombétare +
territoria[e) Nderkombetare
Sistemi Urban Promovimi i mundésive t&é t& ardhurave dhe

01 pérfitimeve pér pjesé té ndryshme t& Bashkise PT2, PT4, PT5,

Vlore duke marré né konsideraté avantazhet e

Zhvillimi i vecanta dhe nevojat e seciles njesi
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qéndrueshém
social ekonomik
per mbraojtjen e
myjedisit

administrtive.  Krijimi 1  marrédhénieve
plotésuese me géllim t& pérhapjes s€ ndikimeve
pozitive t& zhvillimit t& turizmit n& t& gjithe
territorin.

02

Sistemi Ujor

Promovimi i
vierave mjedisore
dhe panoramike

Promovimi i lagunave te Nartes, Orikumit,
Parkun Llogora- Karaburunit si nj€ destinacion
i veganté i turizmit dhe térheqjes sé& turistéve,
natyra, peizazhi dhe vlerat kulturore e t& cilit,
duhet t& shijohen nga vizitor& n& ményra t&
ndryshme. Promovimi i ¢do forme t& turizmit
né harmoni me mjedisin né zoné, t& tilla si
ekoturizmi, turizmi kulturor dhe turizmi sportiv.

Sistemi Bujgesor

Mbrojtja e statusit t& tok&s bujgésore dhe
mbéshtetja e ekonominé rurale.Kursimi dhe
shfrytezimi i tokes ekzisutuese bujqesore ne

Impakti mjdisor ne Wimi - P imi i kombinimit
03 . gellimin e saj primar. Promovimi i kombinimi
ne aktivitetet t¢ aktiviteteve tradicionale ekonomike me MT2. MT3
tradicionale zhvillimin e formave t& veganta t& turizmit : d
ekonomike (ekoturizmi dhe agroturizmi).
Zhvillimi i sinergjive midis Instrumentit t&
= 0 Pérgjithshém t& Planifikimit Vendor dhe Planet
Te gjithe sistemet | ¢ 1000 himit Mjedisor (Laguna Nartes, zones
Promovimi i se mbrojtur e Karaburunit dhe Parkut te
bashkepunimit Llogorase me qéllim t& forcimit t& kapaciteteve
nderinstitucional | vendore pér planifikimin, menaxhimin dhe
04 dhe rriti monitorimin e burimeve natyrore t& zon&s sé&
2 "ftjae projektit. Pérdorimi i IPV-s& dhe VSM-sé si
kapaciteteve platformé pér bashképunim institucional me SL2IRES
menaxhuese Bashkine e Vlorés dhe institucioneve t&
mjedisore planifikimit kombétar n& fushén e planifikimit
té infrastrukturés dhe menaxhimit t& pasurive
natyrore.
Sistemi Urban Nxitja e rishikimit t& politikave ekzistuese
Pérmirésimili kontradiktore kombétare t&€ cilat parashikojng
cilésisé sé mjedisit | Zhvillimin e aktiviteteve t& reja industriale t&
per parandalimin Lrezigshme né aférsi t€ la.gurijéls Nartc(eish , Zonés
05 | e rrezi regdetare pergjate portit ores € zones
shend::;]ttptlelblik industriale . Zbatimi i rregullave mé t€ rrepta pér CAl, CA3, CA4, MM,
funksionimin e  aktiviteteve  ekzistuese | B6 MT2, MK1, MBU7

(cilésia e ujit té
detit, lumenjve,
mbrojtja e
lagunave , ruajtja

industriale t& cilat mund t& kené& njé ndikim té&
mundshém negativ né ekosistemin laguns dhe
pergjate zones se zhvillimit .
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e cilésisé sé ajrit,
vlerésimi i
veprimit té zonave
industriale)

Sistemi Natyror
Ruajtja dhe
Pérmirésimi i
Cilésisé sé

Mjedi.si.t pé.l:mes Sigurimi i planifikimit t& duhur t& aksesit t&
mbrojtjes sé transportit pergjate plazheve te Bashkise Vlore,
06 bregdetit dhe zhvillimi i zonave t& parkimit dhe organizimi i
pjesés ujore té zonave t& shérbimeve né plazh. Mbrojtja e PT1, B2
marinés karakterit natyror t& zonés bregdetare.
(mbrojtja e
cilesisé se detit,
pejsazhit, zonave
natyrore)
Sistemi Natyror
R:lajt:m“d.he. . Kufizimi i qarkullimit te automjeteve pérreth
Pe.xlm.n;em.mu lagunave dhe zonave te mbrojtura vetém né
Cilésis€ sé rrugé t& caktuara. Nxitja e politikave pér
Mjedisit ekspozimin e peizazhit dhe pérmirésimin e
07 natyrés.Lejimi i formave t€ organizuara t&
(ruajtja e zhvillimit t& turizmit n€ zonén bregdetare né
pejsazhit,zonave te | vende té caktuara, t& pércaktuara nga zonimi i PT3
mbrojtura hapésirés dhe né lidhje me kufizimet e mjedisit
natyrore, si me poshte.
biodiversitetit)
Sisteme Ujor +
Infrastrukturor
l?flajt:istd.he. - Parandalimi i shkarkimeve te métejshme t&
P‘f': L ujérave te patrajtuara nga  veprimtarité
C'!es'Fe_ s¢ industriale n& kanalin e Nartés dhe ne detin Jon
08 | Mjedisit si dhe pergjate lumit Vjose apo dhe degeve te saj
(shéndeti i ne pjesen e territorit bashkise Vlore. Nxitja e
njerézve, specieve | Zhvillimit t& sistemit efikas t& kanalizimit dhe MBU2, MBU3, MBUS5

té rrezikuara,
cilésisé sé ujrave
siprfagesore dhe
nentokesore )

ndérmarrja e masave pér pastrimin e vendeve
ekzistuese t& ndotura si Pylli Sodes etj. Ruajtja
nga ndotja e ishullit Sazanit

_—-———— e
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Sistemiflijon Kontrollimi dhe rregullimi i aktiviteteve
Ruajtja dhe tradicionale ekonomike (t& tilla si peshkimi,
Pérmirésimi i gjuetia, kullotja), balancimi i ujit né lagunat
Cilésisé sé Narte, Orkum , nxjerrja e ujit dhe ndérhyrjeve
09 Mijedisit hidrologjike prané ligatinave bregdetare,
. zhvillimi i pakontrolluar i infrastrukturés dhe
sgvee’:;ap ';:;;eu] erat aktiviteteve turistike dhe rrezikut ndaj MT1, MT2
perjagesore zjarrit.Kontrollimi i aktivitetit te rezervateve te
biodiversiteti, toka .
) molusgeve ne Orikum
Sistemi Bujgesor | Nxitja e pérmirésimit t& tok&s n& ményra té
Ruajtja dhe {ldryshme,. te. tilla si reha.bl'htlm} i tokés se kripur
e ish njesia administrative Novosel,
Pérmirésimi i A . Meln coph
L T Qender,pjeserisht Orikum , pé&rmir&imi dhe
CilEsisg se rehabilitimi i infrastrukturés s vaditjes ne keto
10 | Mijedisit ahe easee e IS SO PRI MT2 S B1SB2
njesi dhe me gjere , ripyllézimi dhe pérmirésimi
(Cilésia e tokés, i peizazhit zona e parkut Llogora dhe ne
habitatet, cilésia e | perspektive Karaburun,ndérmarrja e investimeve
ujit, punesimi, té réndésishme qé lidhen me qarkullimin e ujit t&
flora fauna) detit.
Te gjitha Sistemet
Ruajtja dhe
Pérmirésimi i
Cilésisé sé
Mijedisit- Rritja e ndérgjegjésimit t& publikut dhe rritja e
Ndergjegjesimi i | pérfshirjes se komunitetit lokal né mbrojtjen e
11 | Publikut shuméllojshmérisé biologjike dhe Peizazhore té B7, MM7
A f vendit n&pérmjet reklamave, programe
(LS"he.ndetl = 8 edukative, sinjalistik&s dhe alteve t& tjera pilote.
njerézve,, cilésia e
ujit,
ajrit,biodiversitet,
trashegimia
kulturore)
Sistemi Urban
Ruajtja dhe
Pérmirésimi i Mbroijtja, shtimi dhe rikualifikimi i
Cilésisé sé monumenteve kulturore dhe trashégimisé
12 Mijedisit arkitekturore. Sigurimi i zonave mbrojtése
o tampon duke parandaluar ndértimin né& aférsi t&
(trashégimia - Rt A
vendeve t€ trash&gimisé kulturore. Pérmirésimi i
kulturore dhe PT3, Bl

mjedisi historik si
asete , vende
pune)

aksesit dhe sinjalistikés.
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Sistemi
Infrastrukturor

Pérmirésimi i

Pérmirésimi i kualitetit te ajrit nepermjet
reduktimit te transportit rrugor te automjeteve ,
shtimin etransportit publik ne kete kontekst si

13 kushteve té jetesgs | dhe  zhvillimin e transportit  detar
dhe standardeve | alternativ.Krijimi i rrugeve piktoreske per CAL,CA3
te shéndetit- turistet Karaburun si dhe lidhja turistike (ujore)
Cilesia e Ajrit e Sazanit.
Pérmirésimi dhe zgjerimi i rrjetit t& ujit t&
Sistemi pijshém me qéllim furnizimin e t& gjithé
Infrastrukturor vendbanimeve dhe zonave turistike se Bashkise
Pérmirésimi i Vlo-re Sigurimi i lid.hjes .midis zonave
kushteve té jetesés ek21§tu&se me zonat remd;ngale te reja te
dhe standardet e planlf_'lk.ua.ra dhe atyre tu1:15t1ke' me rrjetin e
14 | chéndetit — Cilesia kana_hzmnt me Pnor{tet né zonén bregdf:tare
e Ujit pergjate Orikumit, pjeses bregdetare deri ne
Skele.Pérmirésimi i kapacitetit t& sistemit t&
(cilésia e furnizimit me energji elektrike me qéllim pér t& PT2. 6. MBU2. MBU3
Jjetés,vende pune, mbuluar zonat bregdetare, zonat informale te 20 ?
cilésisé sé ujit, gytetit te Vlores e me gjere ne te gjithe njesite
Surnizimit energji) | administrative Novosele, Orikum, Qender,
Shushice, Vlore .
Sistemi
Infrastrukturor | pgrmirésimi i sistemit t& grumbullimit t&
Pérmirésimi i mbeturinave nga zonat e vendbanimeve dhe
kushteve té jetesés | zonat turistike. Parandalimi i hedhjes te
dhe standardet e | paautorizuar te mbetjeve industriale dhe t&
15 shéndetit — ndértimit né zonat natyrore.trjatimi i mbetjeve
Menaxhimi ne nje pike te vetme grumbullimi si kusht per
mbetjeve (cilésia e | Ulien e rrez.ik'ng te c;l:endetit. Promovimi i
ss. cilési, iit. | programeve rictkluese dhe te pastrimit pér zonén
gl).lkéi.s;.,aczlz;:;’e L bregdetare t& lagunés. MM2, MMS5
shéndetin)
Sistemi
Infrastrukturor Pérmirésimi i infrastrukturés lokale sekondare
Pérmirésimi i né€ zonén e ver}dbanimeve ne c!ytet te .VIO{‘CS. si
kushteve t& jetesés dhe . zonat mforma}le te saj. Pérm_lrésmx i
e s i G aksesit te zonave perlferlke te Bashkise Vlore
16 | shendetit — Cilesia vec'.':u-lerlsht per Qjeset € the.lla te Novoseles
ot verilindore si dhe pjesen malore
teTragjasit,Dukatit e Shushices. Sigurimi i PT2,6

(Cilesia e
Jetes,mjedisi
urban,te mirat
materiale,peisazh)

instrumenteve t& planifikimit urban dhe
menaxhimit t& tokés pé&r zhvillimin e rrjetit
sekondar t& rrugéve dhe rregullimin e ndértimit.
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Sistemi Urban
Pérmirésimi i
kushteve té jetesés

Zbatimi i kontrollit me t& rrepté nga organet e
specializuara ne fushat e zhvillimit te
infrastrukturés publike n& lidhje me rrezikun e
mundsh&m  ndaj sigurisé  publike ne

dhe standardet e | pérputhshméri me ligjin. Heqja e strukturave q&
17 | shendetit publik ¢ | nuk i plotésojné kriteret. Parandalimi i
siguria publike, ndértimeve te métejshme te banimit n& aférsi t&
cilésia e ujit, vendeve t& cilat paraqesin rrezik pér siguring PT1, PTS
cilésia e tokés) publike. Sigurimi i objekteve t& ndihmés s& paré
dhe pikave vrojtuese né& te gjithe plazhet e
Bashkise Vlore .
Sistemi Bujgesor
Pérmirésimi i Ndérmarrja e investimeve pér pastrimin e
kushteve t& jetes#s | pritave dhe masa pér mirémbaijtjen e sistemit t&
18 | dhe standardete | j{limit, pér t& ménjanuar pérmbytjet e tokave
shéndetit publik | 4he grumbullimin e mbetjeve n& afersi té
(siguria publike, digave. MT2

cilésia e ujit,
cilésia e tokés)
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4. SKENARE / ZGJIDHJET ALTERNATIVE

4.1 HYRJE

Procesi i VSM é&shté instrumenti q& ndihmon grupet e interesit pér t& kuptuar mé miré
avantazhet qe i jep Plani zon&s s& studimit. Pér kryerjen e kétij procesi ekipi do t& bgje
vlerésimin e ndikimeve te mundshme mjedisore, sociale dhe ekonomike t&é Instrumentit t&
Planifikimit Lokal si dhe alternativat e pranueshme qé mund t& ishin ndjekur, pa ekzistencén e
kétij plani t& veganté. Roli i VSM nuk &shté pér t& vendosur mbi alternativat q& duhen zgjedhur,
por pér t&€ dhéné informacion mbi performancén relative mjedisore, sociale dhe ekonomike té&
alternativave t& ndryshme, pér té lehtésuar né kété ményré marrjen e vendimeve midis paléve té
interesuara dhe pér t& ndihmuar né pércaktimin e drejtimeve pérfundimtare t& Planit lokal, si
edhe ndryshimet dhe shtesat pozitive

Alternativat e vlerésuara kétu jané marré nga plani duke u zhvilluar rreth llojit ideal t& turizmit
qé duhet promovuar pér zonén bazuar né njé seri kufizimesh dhe vendimesh buxhetore si edhe
n& skenarét e zhvillimit.

Tre (3) skenarét e pérzgjedhur bazohen né supozimet e méposhtme:
a) Skenari zero, ku zhvillimi i ardhshém ndjek trendet ekzistuese, dmth njé rast ku nuk jang

zbatuar propozime t&€ vecanta té ndérhyrjes sipas planit

b) Skenari ambicioz i intensifikimit t& zhvillimit q& ndryshon rrénjésisht potencialin e
zhvillimit t& turizmit, sipas projekteve t& parashikuara né infrastrukturén e transportit, por
implikon alokimin e burimeve serioze pér investime dhe stres t& konsiderueshém t&
burimeve mjedisore t& zonés.

c) Skenari konservativ i mbrojtjes s& mjedisit i cili lejon vetém forma migésore mjedisore t&
zhvillimit t& turizmit, suksesi i t& cilit géndron mbi harmonine e forcave mé t&é gjera
sociale dhe ekonomike, angazhimeve t& forta t& politikave dhe investimeve publike
afatgjaté.

Pér ¢do alternativé, vlerésimi mbi 5 sistemet territoriale do t& kryhet kundrejt objektivave té
VSM, ndérsa do t& béhet pérpjekje né ményré qé efektet pozitive té secilit t& pérfshihen ng
alternativén pérfundimtare t& zgjedhur. Vlerésimi i skenaréve do t& béhet sipas njé sistemi t&
gravitetit nga minus dy (-2) t& nj& ndikimi t& réndé negativ né plus dy (2) t& ndikimit pozitiv me
shkallg q& variojng “-2, -1, 0 (pa ndikim), +1 , +2 «,

Tre skenarét e vlerésuar, né ményré té detajuar kané qéllimet si mé& méposhté:
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A. Skenari A: Skenari i ekzistues (asgje ose zero)

Skenari i paré &shté i bazuar né vazhdimin e trendeve ekzistuese. Vlora do t& vazhdojé té rritet
né ményré lineare pérgjaté bregdetit jugor duke formuar gradualisht njé korridor té
vazhdueshém bregdetar urbanizimi nga Vlora n& Orikum. Mungesa e kontrollit t& zhvillimit
urban do t& vazhdojé t& ndikojé negativisht né cilésiné e peizazhit bregdetar dhe periurban,
duke reduktuar késhtu potencialin pér zhvillimin e cilésisé s& turizmit pérgjaté bregdetit Jon.
Zonat informale t& banimit brenda zoné&s ekzistuese urbane do t& vazhdojné t& paraqesin
periferialitet t& larté pér shkak t& mungesés s& infrastrukturés dhe shérbimeve, dhe gendra
historike do t& vazhdojé té pérkeqésohet si rezultat i mungesés s& interesit pér investime.
Projekti Lungomare do t’i japé njé shtysé pozitive turizmit ‘diell dhe plazh’ por duhet adresuar
ndikimi trafikut. Mungesa e infrastrukturés mjedisore, (trajtimi i ujérave t& zeza dhe
menaxhimin e mbeturinave) q& ndikojné né cilésing e ujit t& detit pérbén njé kércénim t&
réndésishém pér atraktivitetin e produktit turistik. Prania e pérdorimeve me ndikim negativ
mjedisor né peréndim t& Vlorés, duke filluar nga Landfilli dhe duke vazhduar me portin
Petrolifera dhe TEC-in zvogélon atraktivitetin e bregdetit Adriatik. Modeli i turizmit i fokusuar
né turizmin ‘diell dhe plazh’ dhe shtépi t& dyta do t& vazhdojé t& gjenerojé njé model té
paekuilibruar t& zhvillimit territorial n& drejtim t& bregdetit dhe braktisje t& zonave malore.
Pjesa tjetér e burimeve turistike, vendet kulturore dhe natyrore, té tilla si kalaja e Kaninés,
manastiri i Zvérnecit dhe Parku Kombetar i Llogara Karaburunit do t& vazhdojé t& luajé njé rol
té vogél né produktin e turizmit pa térhequr m& shumé vizitoré. Konkurrenca e produkteve
bujqésore do t& vazhdojg t& ket& njé vleré t& ulét t& shtuar pér turizém dhe cilésiae jetés n&
fshatrat e largéta té bashkisé do t& mbetet t& ulét duke guar né braktisje t& métejshéme. Ky
skenar pérbén shpérndarjen mé t& gekuilibruar territoriale dhe vendos theksin vetém n€ njé
pjesé té territorit t& bregdetit.

Skenari B: Intensifikimi i zhvillimit urban dhe turistik

Skenari i dyté pércakton qéllimin ambicioz t& intensifikimit t& zhvillimit urban dhe turistik t&
Vlorés si njé destinacion turistik. Ai fillon me investimet aktuale dhe t& parashikuara né
infrastrukturén e transportit, pérkatésisht aeroporti rajonal, pérfundimi i unazés s€¢ Vlorés,
projekti rruga e Lumit & do t& lidh& Vlorén me korridor SH4 dhe Himaren dhe zhvillimi i njé
marine t& re dhe terminalit t& lundrimit n& portin e Vlorés. Kéto investime t&€ rénda né&
infrastrukturé do t& ndryshojné térésisht karakteristikat lidhur me vendndodhjen e zong&s dhe do
té krijojné kushte t& favorshme pér zhvillimin e turizmit ndérkombétar né numra shumé mé t&
larté duke sjellé si pasojé edhe investimet private. Vendndodhja e aeroportit rajonal né Akerni
do ta b&jé Vlorén pérfituesen direkt si porta kryesore dhe pika e mbérritjes pér vizitorét e huaj,
por ndérkohé do t& shkaktojé ndikim t& réndésishém né mjedis népérmjet shndérrimit t& tokés
bujqésore dhe natyrore né sistem urban. Ky ndikim prek né ményré t¢ drejtpérdrejté Novoselen
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dhe n& ményré t& térthorté t& gjithé rajonin. Mundésia pér té zhvilluar Orikumin si destinacion
turistik né masg do t& krijohet pér shkak t& aksesit 30min nga aeroporti pérmes rrugés bypas.
Pérfundimi i bypasit t& Vlorés do t& ket& njé efekt pozitiv né zhbllokimin e trafikut pérgjaté
bregdetit, por ndérkohé do t& pérmirésojé aksesin e zonave malore por edhe rritjen e kérkesés
pér tu zhvilluar n€ pjesét malore t& bregdetit. Fshati i Kaninés do té& pérballet me kérkesén mé t&
larté sikurse dhe Rradhima. Projekti i Lumit do t& ndikojé trendet e zhvillimit né pjesén lindore
té qytetit Vlore, korridori Babica-Peshképi do t& rris¢ kérkesén pér zhvillimin e ri t&
aktiviteteve ekonomike. Krijimi i marinés dhe terminalit t& lundrimit do t’i jap& njé nxitje t&
madhe zhvillimit t& turizmit detar por do t& sjellé nj& ndikim negativ né cilésing e ujit t& detit n&
pjesén gendrore t& gjirit. Fokusi territorial i kétij lloji t& turizmit &sht& né zonén bregdetare,
megjithaté rritja e turistéve ndérkombétaré me shumé gjasa do té gjenerojé stimuj pér pérhapjen
e shpérndarjeve pozitive mbi pjesét e tjera t& zonés lidhur kjo me vendet kulturore dhe natyrore,
té tilla si ajo e lagunés sé Nartés. Por ndérkohg ekosistemi i lagunes do té ndikohet negativisht
nga aférsia me aeroportin e ri. Nevojitet t& merren masa pér mbrojtjen e ligatinave nga ndotja
zhurmat dhe aeroplanét si dhe masa t& tjera zbutése mjedisore pér kontrollin e efekteve
negative t& zhvillimit té ri.

Skenari C: Mbrojtja e mjedisit dhe promovimi i formave alternative té turizmit

Skenari C ndjek mé& me p&rpikméri géllimin e mbrojtjes s& mjedisit dhe marrjen e masave pér t&
kufizuar rritjen e sistemit urban me qé&llim pér t& ruajtur burimet e virgjéra natyrore té rajonit
dhe cilésing e mjedisit natyror. Skenari parashikon mbrojtjen e rrepté t& tokés bujqésore, duke
mos lejuar ose nese po nje limit shumé t& kufizuar t& konvertimit sé tokés bujgésore né toké
urbane. Ai pérkrah ndalimin e shtrirjes urbane pérgjaté bregdetit dhe pérgendrimin e
investimeve té reja pér zhvillimin urban vetém brenda zonave ekzistuese urbane. Krahas atyre
ekzistuese né proces nuk do t& zhvillohen investime té métejshme né infrastrukturén e
transportit né rajonin e Vlorgs, pérve¢ pérmirésimit t& rrjetit rrugor dytésor pér t& p&rmirésuar
aksesin n¢ fshatrat malore dhe zonat rurale, ku do t& jeté dhe fokusi i modelit t& turizmit.
Skenari parashikon zbatimin mé rigoroz t& gjetjeve t& Planit t& Menaxhimit duke promovuar
vetém forma t€ vecanta t& interesit t& turizmit q& lidhen me vlerésimin e mjedisit natyror dhe
kulturor (ekoturizmit, agroturizmit, turizmit kulturor, etj) dhe duke u fokusuar né nj& segment
t& vogél pérsa i pérket turistéve ndérkombétaré. Rregulla té rrepta jané t& vendosura né "Zonat e
Mbrojtura" dhe n& pérgjithési pér té gjitha aktivitetet q& zhvillohen né zonén bregdetare.
Modeli i turizmit te zakonshem &shté i kufizuar vetém né zonat ekzistuese t& turizmit. Pjesa
tjetér e zonés duhet t& mbrohet dhe t€ zhvillohet me shumé kujdes. Gjithashtu ky skenar
mbéshtetet mé& shumé forcimin e kapaciteteve lokale dhe mbéshtetjen e iniciativave lokale né
shkallés t& voggl se sa investimi n& shkallg t& madhe. Ky &shté lloji i turizmit q& do t& kishte mg
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pak dém né burimet mjedisore dhe shpérndarjen mé uniforme territoriale té efekteve t& saj té
dobishme. Ndérkohg, megjithaté kjo eshte njé ai qe karakterizohet nga perspektivat mé t& gjata
kohore né ményré qé t& ngrihet dhe kérkon investime publike afatgjaté pér mbéshtetjen e
zhvillimit t& infrastrukturés mjedisore .

4.2 Vlerésimi i Skenaréve

4.2.1 Skenari A: Skenari zero

Skenari i Zakonshem nénkupton se zona do t& vazhdojé t& zhvillohet sipas trendeve ekzistuese,
me turizém t& standardeve t& uléta i shképutur nga qéllimi i menaxhimit t& mjedisit. Vazhdimi i
zhvillimit n& nj&¢ ményré t& pakontrolluar dhe degradimi i mjedisit do té rritet. Megjithaté ky
skenar do t& ndihmojé pér t& zbuluar t& gjitha efektet negative né& drejtimin e zonés pa njé plan,
si dhe ndikimet e rénda n& mos ndérhyrjen n& sektoré t& ndryshém té vlerésuara nga VSM.

Tabela 28: Vlerésimi i skenarit A

SKENARI A — SKENARI | ZERO

OBIJEKTIVAT E NDIKIMI | SKENARIT GRAVITET!
VSM-SE
VsMm 1 Mundésite e té ardhurave nga turizmi do té vazhdojné té -1

shpérndahet né ményré té pabarabarté, tepér te pérqgendruara
né zonén bregdetare. Modeli aktual i turizmit do té vazhdojé té
gjenerojé taksat té ulta pér pérmirésimin e infrastrukturés

VSM 2 Peisazhi dhe vlerat kulturore té zonés do té mbeten té -2
paeksploruara.Prania e turizmit té zakonshem do té demtoje
potencialin pér té zhvilluar turizmin e interesit té veganté.

VSM 3 Ekonomia rurale do té vazhdojé té bazohet né tendencat 0
ekzistuese pa ndonjé mbéshtetje té veganté nga turizmi.
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VSM 4 Ky skenar paraget mundesi te vogla per te ndertuar kapacitete 0
vendore né ndarjen e pérgjegjésive me sektorin privat,
bashképunim ndérmjet nivelit lokal dhe kombétar dhe ngritjen e
vetédijes per te nxitur mbrojtjen e mjedisit.

VSM 5 Aktivitetet ekzistuese industriale dhe té tjerat qé jané té -2
planifikuara nga geveria gendrore né aférsi té zonés se Komunés
do té vazhdojé té paraqitet njé rrezik i mundshém per shéndetin
dhe mjedisin qé€ mund té ndikojé ne cilésiné e ujit, cilésiné e ajrit
etj. Ky skenar nuk bén asgjé pér té ndryshuar gjendjen ekzistuese.

VSM 6 Presioni nga turistét e pérditshem ka té ngjaré té rritet megjithaté -1
organizimi i shérbimeve té plazhit né zonén bregdetare dhe
zonimi i pérdorimit te tokés do té reduktoje ndikimin né asetet
mjedisore.

VSM 7 Né mungesé té formave té organizuara té investimeve, modeli i 0
shpérndare i zhvillimit té turizmit do té vazhdojé. Zonimi i
pérdorimit te tokés dhe rregulloret do té reduktojné
informalitetin.

VSM 8 Presioni i ndotjes nga shkarkimet pritet té rritet. Zhvillimi i rrjetit (1]
té kanalizimit dhe impianti i trajtimit té ujit né zonat e
vendbanimeve dhe turizmit ka t& ngjaré té marré njé kohé mé té
gjaté pér t'u zhvilluar pér shkak té modelit té zhvillimit té
shpérndaré dhe té mungesés sé fondeve.

VSM 9 Menaxhimi i burimeve natyrore do té vazhdojé té jeté i dobét né 0
mungesé té stimujve, kapaciteteve dhe financimit.

VSM 10 Skenari i zakonshem ofron mundési t& vogla pér trajtimin e (1]
problemeve té rehabilitimit dhe pé&rmirésimit te tokés, duke
pasur parasysh se kéto territore dhe aktivitete nuk jané té
réndésishme pér promovimin e modelit te turizmit “diell dhe
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plazh”.

VSM 11 Ndérgjegjésimi mjedisor i popullatés lokale dhe vizitoréve do té -1
vazhdojné té jené t& uléta né mungesé té programeve té veganta
dhe veprimeve té ndérmarra.

VsSM 12 Zonat e trashégimisé kulturore do té vazhdojné té paraqesin 0
tendencat ekzistuese té braktisjes pasi ata nuk jané né fokusin e
produktit turistik.

VSMm 13 Aksesibiliteti né plazhe do té pérmirésohet. Aksesibiliteti né zona +1
té largéta nuk do té kete gjasa té pérmirésohet duke pasur
parasysh se kéto jané jashté fokusit t& modelit té turizmit.
Aksesibilitet né "Zonat e Mbrojtura" nuk do té pérmirésohen.

VSM 14 Ky skenar do kete pérmirésim te vogel te infrastrukturés dhe te +1
cilésisé sé jetés dhe standardeve, por vetem per zonen
bregdetare dhe me njé ritém té ulét.

VSM 15 Problemi i mbeturinave do té mbetet njé nga problemet kryesore 0
shéndetésore pér zonén, pér shkak te mungeses se
venddepozitimeve té duhura, mangési pér sistemin e menaxhimit
té mbeturinave dhe mungesa e koordinimit me gytetin e afert.

VSM 16 Shérbimet publike dhe cilésia e mjedisit urban ka té ngjaré té +1
pérmirésohet né vendbanimet e zonés bregdetare ku investimi i ri
i turizmit do té zhvillohet, por jo né zonat rurale dhe malore.

VSM 17 Ky skenar nuk do té sjellé asnjé ndryshim né lidhje me siguriné +1
dhe shéndetin publik lidhur me antenat dhe kullave té larta te
tensionit dhe njé pérmirésim té vogél té sigurisé né plazh.

VSM 18 Mungesa aktuale e mirémbajtjes sé pritave, té sistemit ekzistues 0
té kullimit dhe mungesa e politikés né lidhje me cilésiné e tokés
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né kété zoné nuk do té ndryshojé me skenarin e zakonshém.

4.2.2 Skenari B: Intensifikimi i zhvillimit urban dhe turistik

Skenari i intensifikimit cakton njé géllim shumé ambicioz pér té rritur thellésisht fluksin e
njerézve dhe investimet kapitale né rajonin e Vlorés. Kjo presupozon se zona e qytetit t& Vlorés
do t& jet& pérfituesi i njé vilere t& madhe t& investimeve publike dhe private gjaté 10-15 viteve t&
ardhshme. Nxitja e zhvillimit t& turizmit do t& ket& njé ndikim né zhvillimin demografik té&
Vlorés me gjenerimin e vendeve t& reja t&€ punés, si dhe plotésimin e numrit t& madh t&
banesave t& zbrazéta dhe shtépive t& dyta. Zhvillimi ekonomik do t& kené nj& ndikim pozitiv né
gjenerimin e t& ardhurave dhe cilésisé sé jetés, por do t& krijojé edhe shtim t& lévizjeve.
Intensifikimi i zhvillimit do t& krijojé njé presion né rritje ndaj sistemeve t& ujit dhe atij natyror
prandaj duhet t& merren masa konkrete pér trajtimin e mbetjeve t& ngurta dhe t& léngshme. Po
ashtu né& zhvillimin urban &shté i nevojshém mé tepér kontroll aktiv rregullator pér t& mbrojtur
cilésing e peizazhit bregdetar.

Tabela 29: Vlerésimi i skenarit B

SKENARI B — INTENSIFIKIMI I ZHVILLIMIT URBAN DHE TURISTIK

OBJEKTIVAT NDIKIMI I SKENARIT GRAVITE
E VSM-SE TI
VSM 1 Pérmirésimi i zon&s si destinacion turistik mund te krijojé +2

mundési t&€ reja pér punésim pér popullatén lokale né
industring e turizmit. Prania e turistéve cilesor do t& sigurojé
burim t& ardhurash pér zonén, por pjesa mé e madhe e t&
ardhurave do t& terhiget nga format e organizuara té
investimeve turistike t& pérqendruara né zonén bregdetare.
Mundésité e t& ardhurave né zonén rurale do t& jené shumé te
kufizuara.

VSM 2 Ky skenar do t& kontribuojé né promovimin e lagunes si njé -2
destinacion i veganté i turizmit dhe terheqes. Kombinimi i
turizmit cilesor me ndjeshmérine ekologjike mund t& krijojé
kushtet pér rritjen e natyrés, peizazhin dhe vlerat kulturore t&
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VSM 3 Ky skenar do t& ket& njé efekt t& vogél né mbéshtetjen e +1
ekonomisé rurale pér ti sherbyer industrisé se turizmit.
Ndérkohé rregulla mé t& strikte do t€ vendosen mbi
funksionimin e aktiviteteve tradicionale ekonomike né zonen
e lagunes.

VSM 4 Skenari turizmit cilesor do t& krijoj& mund&si t& reja pér +2
bashk&punim publik-privat n& pérmirésimin e menaxhimit t&
mjedisit, népérmjet pérfshirjes n& shkallé té madhe te
investimeve private né kété zoné.

VSM 5 Ky lloj skenari do t& rris€ presionin ndaj planeve kombétare +1
pér zhvillimin e Parkut Energjitik. Veprimtarité industriale
operuese do t& jené te detyruara pér t& respektuar mjedisin
dhe pér t& ruajtur t& gjitha parametrat ndot&se nén prag/kufi.

VSM 6 Ndértimi i objekteve turistike né zonén bazé t&€ mjedisit do t& -1
ndikoje¢ n& karakterin natyror té bregdetit Adriatik
pavarésisht nga fakti se ndikimi do t& jeté i kufizuar.Rritja e
standardeve t& turizmit do t& nxisé organizimin e duhur té
shérbimeve t& plazhit dhe zvogélimin e numrit t& vizitoréve
té zakonshme né kété zoné.

VSM 7 Pérmirésimi i rrjetit rrugor n& zonén bregdetare mund té& -1
krijojé njé shqetésim t& habitateve né disa pjesé t& zonés.
Problemi i zhvillimit té& shpérndare dhe informal do t&
reduktohet n& m&nyré radikale dhe do t& kontrollohet me angé
t€ shumé rregulloreve té rrepta t& zonimit te pérdorimit te
toké&s dhe menaxhimit t& zonés.
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VSM 8 Prania e turizmit cilesor do t& ¢ojé n& miratimin e mé shumég +1
rregullave t€ rrepta né lidhje me aktivitetet ndotése te
lagunés. Zhvillimi i formave t& organizuara t& turizmit do té
nxise ndértimin e objekteve t& trajtimit t& ujit.

VSM 9 Ndértimi i objekteve té reja turistike do t& ndikojé né burimet -1
ujore t&€ zonés. Problemi do té reduktohet né& rritjen e
kapaciteteve n&¢ menaxhimin e pasurive natyrore pér shkak t&
formave t& organizuara t& investimeve dhe bashké&punimit
publik privat.

VSM 10 Ky skenar do t& promovojé pjesérisht e ripyllézimin, -2
peizazhin dhe do t& ndérmarré investime t& réndésishme qé
lidhen me garkullimin e ujit t& detit dhe balancimit t& ujit
brenda lagunes, por nuk do t& sjellé ndonjé zhvillim né
pérmirésimin e tokés dhe infrastrukturés se ujitjes.

VSM 11 Prania e turistéve do té ket& nj& ndikim pozitiv né rritjen e 0
ndérgjegjésimit mjedisor drejt mbrojtjen se
shuméllojshmérisé biologjike dhe peizazhore t& vendit.

VSM 12 Térheqja e vizitoréve mé t& arsimuar dhe ndérkombétare né +1
zone do t& krijojé stimuj pér rehabilitimin e vendeve t&
trashégimis€ kulturore, pérmirésimin e aksesit dhe
sinjalistiken.

VSM 13 Zhvillimi 1 organizuar i turizmit cilesor do t& siguroje +1
iniciativen pér té€ pérmirésuar ndjeshém aksesin né zonén
bregdetare duke reduktuar kohén e udhétimit. Aksesibiliteti
né vendet turistike dhe zonave t& mbrojtura do t&
pérmirgsohet.

VSM 14 Ky skenar do t& pérmirésojg cilesine e ujit te pijshem dhe do +1
te permiresohe sistemet e sherbimeve komunale dhe
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infrastrukturen ne zonen bregdetare.

VSM 15 Skenari cilesor do t& nxisé pérmirésime né manggsite e +2
infrastrukturés pér sistemin e menaxhimit t& mbeturinave,
duke ulur rreziqet e sh&éndetit t& njeriut, dhe pjesérisht duke
pérmirésuar né zonén bregdetare cilésing e jetesés.

VSM 16 Ky skenar do t& ket ndikim t& kufizuar né pérmirésimin e 0
shérbimeve publike dhe lehtésité sociale n& zonat e
vendbanimeve.

VSM 17 Investitorét privaté do t& zbatojn& kontroll mé té rrepté dhe +1

do t& largojné strukturat (antenave etj) q& nuk i plotésojng
kriteret. Kjo nuk do té jeté e barabarté pér t& gjitha zonat.

VSM 18 Ky skenar do t& nxis€¢ p&rmirésimin e menaxhimit te ujit né +1
lidhje me mirembajtjen e digave dhe kanaleve q& jang t&
lidhura me funksionimin e duhur t& lagungs népé&rmjet
koordinimit privat dhe Komunés, por jo si¢ duhet pér pjesén
tjetér t& vendit.

4.2.3 Skenari C: Turizem i interesit té vecanté

Ky model i perzgjedhur i zhvillimit te turizmit ka ndikim te gendrueshem tek mjedisi dhe
pasurite e tjera. Gjithashtu, ky &shté i vetmi model me shkallen mé& t& lart& t& shpérndarjes sé&
ekuilibruar hapésinore, t& ndérhyrjeve dhe t& ndikimit dhe duke krijuar nje produkt te vetem te
turizmit. Kushtet paraprake t& kétij modeli jané nje mekanizem kontrolli dhe administrimi i
avancuar, si dhe promovimi i turizmit,térheqja e investimeve dhe shérbimet ndihmése. Statusi i
Bashkisé si peizazh i mbrojtur duhet t& perforcohet gjate fushatés se promovimit edhe ndoshta
si pjes€ ose paralel me fushatén pér turizmin elitar. Duke gene se Vlora ka njé pozicion shumé
t& ulét né lidhje me kéto parakushte, modeli duhet t& zhvillohet per njé periudhé té gjaté , me
iniciativa t& forta per ndértimin e institucioneve. Pérveg aftésive t& burimeve njerézore si dhe
aftésive sipermarrese dhe kapaciteteve q& jan& relevante pér kété model, nevojiten disa
programe dhe infrastrukturé pér ngritjen e kapaciteteve t€ qytetaréve per pjesmarrjen
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makismale né zinxhirin e furnizimit t&¢ mallrave dhe shérbimeve. Pengesa me e madhe &shté
mungesa e investimeve private dhe publike per promovimin e kétyre géllimeve ambicioze .

Tabela 30: Vlerésimi i skenarit C

SKENARI 3-TE — TURIZEM | INTERESIT TE VECANTE

OBJEKTIVATE NDIKIMI | SKENARIT GRAVITETI
VSM-se
VSM 1 Ky skenar do té keté efektin mé té balancuar territorial né krijimin -1

e mundésive per te ardhurat. Kthimi ekonomik nga turizmi do té
jeté mé pak se né skenarin e dyté, por pérfitimet do té jené mé
miré té shpérndara né pjesé té ndryshme té Bashkise.

VSM 2 Ky skenar do té keté njé ndikim shumé pozitiv per krijimin e njé +2
produkti t& veganté te turizmit gé perfageson kombinimin e té
gjitha pasurive turistike té Bashkise dhe promovimin e formave té
turizmit te interesit te vecante. Suksesi i produktit turistik do té
varet edhe nga standardet e turizmit qé do t& miratohen.

VSM 3 Skenari do té& keté njé ndikim pozitiv pér mbéshtetjen e +2
ekonomisé rurale dhe riorientimin e saj drejt prodhimit té
produkteve bujgésore organike dhe cilesore, si dhe nxitjen e e
praktikave ekologjikisht migésore dhe rregullimin e aktiviteteve
tradicionale ekonomike (peshkimin, gjueting, nxjerrjen e kripés).

VSM 4 Ky skenar krijon mundési té konsiderueshme pér krijimin e +1
bashkéveprimit midis MP dhe PPV duke kombinuar pérmirésimin
e kapaciteteve t& menaxhimit t& mjedisit me promovimin e
formave té vecanta té turizmit.

VSM 5 Ky skenar do té rrisé gjithashtu presionin kryesisht nga ana e +1
komunitetit lokal ndaj zonés industriale duke i detyruar kéto
aktivitete t& respektojne mjedisin dhe mbajtja e té gjitha
parametrave ndotése nén pragun.
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VSM 6 Promovimi i formes té turizmit me interes te vecante né prioritet +1
do té reduktoje rendesine e turizmit ditor te plazhit né zonén
bregdetare. Do te vendoset kontroll mé i rrepté né aktivitetet té
cilat potencialisht démtojné karakterin natyror té plazheve.

vsm 7 Problemi i zhvillimit té shpérndare dhe informal do té reduktohet +2
né ményré radikale dhe do té kontrollohet me ané té zbatimit te
me shumé rregullave strikte té pérdorimit té tokés dhe
parandalimin e zhvillimit te metejshem ne zonen bregdetare.

Vsm 8 Kontrolli mbi shkarkimin e mbetjeve te patrajtuara nga aktivitetet 0
industrial dhe turistike dhe nga zonat rezidenciale por zhvillimi i
njé sistemi efikas té kanalizimit dhe pastrimi i vendeve té ndotura
ekzistuese té zonés pérreth do té vonohet nga mungesa e
investimeve.

VsM 9 Ky skenar nuk nénkupton faktorét qé mund té vendos kercenime 0
me burimet ujore té zonés.

VSM 10 Ky lloj turizmi do té nxisé disa investime (publike dhe private) pér +1
té pérmirésuar kushtet e tokés té tilla si rehabilitimi i tokés kripur,
pérmirésimin dhe rehabilitimin e infrastrukturés pér ujitie duke
rritur cilésiné e produkteve bujgésore té zonés.

VSM 11 Ky skenar do té ushtrojé presion te komuniteti dhe aktivitetet +2
ekonomike né drejtim té ruajtjes sé mjedisit.

VSmM 12 Rritja e numrit te vizitoreve te interesit té vegant& né kété zoné +1
do té sigurojé incentiva pér promovimin e rehabilitimin e
objekteve té trashégimisé kulturore, pérmirésimin e aksesit dhe
sinjalistikés.

VSMm 13 Promovimi i rrugéve ekoturistike dhe te agroturizmit do té nxise +1
pérmirésimin e aksesit né zonén e mbrojtur dhe né até malore
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rurale. Pérmirésimi i infrastrukturés se transportit dhe krijimi i
rrugéve té reja, do té pengohet gjithashtu nga mundésité e
kufizuara té financimit.

VSM 14 Pérmirésimi dhe zgjerimi i rrjetit t& ujit t& pijshém dhe lidhja e 0
zonave te reja dhe ekzistuese té banimit dhe atyre turistike do té
pérparojé me ritme té ngadalta né varési té disponueshmérisé sé
investimeve publike.

VSM 15 Sistemi i grumbullimit t& mbeturinave do té pérmirésohet si dhe +1
zbatimit i programeve te ricikimit e pastrimit, por ndértimi i
objekteve té nevojshme do té kérkoje njé periudhé mé té gjaté
pér t'u realizuar.

VSM 16 Promovimi i formave té vecganta té turizmit e kombinuar me +1
mbéshtetjen e ekonomisé rurale ka mundesi té sigurojé
pérmirésimin e mjedisit urban dhe shérbimeve publike né zonat e
banimit.

VSM 17 Ky skenar do té parandalojé zhvillimet e métejshme residenciale +1
né aférsi té funksioneve té cilat paragesin rrezik pér siguriné
publike, sigurimi i mjediseve t& ndihmés sé paré dhe pikave
vrojtuese né plazhet dhe masa té tjera té sigurisé né pjesén tjetér
té Bashkise

VSM 18 Ky skenar do té nxisé pé&rmirésimin e infrastrukturés sé digave 0
dhe kanaleve gé jané té lidhura me funksionimin e duhur té
lagunés népérmjet koordinimit privat dhe Bashkise né té gjithe
zonat.

Eshté e qart& se vlerésimi i ¢do skenari t& pérshkruar &shté bérs pér t€ vlerésuar rolin e tyre né
lidhje me ményrén se si jané pérmbushur objektivat € VSM-se. Sipas vlerésimit te gravitetit,
skenari A ka -2 pik, e cila paraqet njé rénie t& lehté né lidhje me gjendjen ekzistuese, skenari B
7 piké dhe skenari C ka mbledhur 16 piké.
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Skenari B kombinon shumé aspekte pozitive né promovimin e vlerave t& mjedisit natyror, por
nénkupton edhe njé ndikim negativ né mjedis. Nga ana tjetér, investimet né zon& do té véné né
dispozicion mé& shumé burime né drejtim t& zonave rurale dhe malore dhe kjo mund t& jet& njé
ményré pér ti béré investitorét mé t& interesuar pér mbrojtjen e natyrés.

Skenari C padyshim duket t& jet¢ mé i favorshem né lidhje me géllimet p&r mbrojtjen e
mjedisit. Ky &shté skenari i cili ndjek politikén ekzistuese té Planit t& Menaxhimit me prioritet
mbrojtjen e mjedisit dhe vendosjen e ndikim minimal né burimet natyrore. Mirépo né t& njéjtén
kohé &shté e qarté se ka kufizime t& vecanta per tu materializuar qéllimet e tij ambicioze né
mungesg t& njé reputacioni si destinacion cilesor turistik dhe turistéve ndérkombétare ashtu si¢
éshté treguar me pérparimin e ngadalshém né zbatimin e planit t& veprimit te MP deri tani.

Né kété kontekst, skenari i promovuar pér planin mbéshtetet né kombinimin e skenaréve B dhe
C gé konsistojné né intensifikimin e turizmit me orientim ekologjik. Né pérgjithési, njé skenar i
tillé do té rrisé ndérgjegiésimin e qytetaréve té Viorés pér mbrojtien e mjedisit dhe té burimeve
dhe né kété formé ruajtien e mjedisit dhe té standardeve té peizazhit dhe té ndértesave. Né té
njéjtén kohé, do té sigurojé mundésité pér térhegjen e investimeve tejet té nevojshme pér

zhvillimin e turizmit,
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5. VLERIESIMI I EFEKTEVE TE PRITSHME MJEDISORE TE
PLANIT Ti PROPOZUAR DHE MASAT PER PARANDALIMIN
/ ZBUTJEN E TYRE.

5.1 Metodologjia e Realizimit té Vlerésimit

Si¢ pérmendet n& Kapitullin 1.4, n& qasjen pér kété raport specifik t& VSM-s&, ekspertét
zbatuan metodologjine e VSM-sé bazuar ne secilin nga 6 Orientimet Strategjike t&€ evidentuara
né Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Vlorg, t& cilat jané:

OS1: Pérmirésimi i konkurueshmérisé dhe cilésisé s€ produktit turistik

OS2: Zhvillimi i zinxhiréve territorialé té bashk&punimit pér njé ekonomi té
géndrueshme

OS3: Nxitja e sipérmarrjes dhe pérmirésimi i kapitalit njerézor

OS4: Pérmirésimi i cilésisé s& jetés dhe shérbimeve pér popullsiné rezidenciale dhe
rritja e kohezionit social

OSS: Pérmirésimi i lidhjes dhe zhvillimi i formave multimodale t€ transportit
0OS6: Menaxhimi i qéndrueshém i burimeve mjedisore

Objektivat e VSM-sé tashmé té zhvilluara pérfshijné objektivat kombétare dhe ndérkombétare
pér zhvillim t& gq&ndrueshém, si dhe objektivat e identifikuara né ményré specifike pér Bashkine
Vlore, pér lehtésimin specifik t& problematikave mjedisore, presionet ekonomiko - sociale,
shéndetin, si dhe fugizimin e pikave té& forta t& qytetit.

Procesi i vlerésimi &shté bazuar né njé korrelacion t& matricés dhe metodologjiné e
vlergsimit, q& krahason 18 zhvillimet € VSM - s& né kapitullin 3 ndaj nj& séré veprimesh nén-
programesh dhe projektet pér secilin nga 6 orientimet strategjike te planit t& PPV-s&. Ekspertét
e VSM - sé& kané zhvilluar komponentin strategjik t& zhvillimit t& vizionit dhe mé tej kané
identifikuar veprimet konkrete, g€ do t& ¢ojné n& zhvillimin ekonomik (béré pér proceset e
VSM - s& dhe kohés s€ planifikuar t& lejuar pér to).

Procesi i VSM-sé si projekt sistematik né tabelén korresponduese:

a. Vleréson né detaje pérputhshméring e Planit Kombétar dhe Vendor me Objektivat e
zhvillimit t& géndrueshém, dhe ku &shté e nevojshme, t& propozohen masa shtesé dhe
korrigjuese.

b. Vlergson secilin nga komponentét e Planit né lidhje me objektivat specifike pér
VSM-né e Vlorés dhe ku &shté e nevojshme propozon masa té tjera ose korrigjime.

c. Identifikon parametrat e monitorimit/indekset pér objektivat e VSM-sé t& lidhura me
ndérhyrjet specifike t& planit.
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Késhtu, procesi i hartimit t& VSM-s¢ ne kété kapitull do t& analizohet bazuar t&
orientimeve strategjike t& pércaktuara né raportin e dyté teknik Strategjiné Territoriale, Vizioni
Strategjik dhe Objektivat e Zhvillimit, Bashkia Vloré.

Secila prej tabelave t& vlerésimit t& pajtueshmérisé, p&rmban informacion mbi ndikimin
e politikés pérkatése, projektit, rregulloreve t& ¢do VSM-je, né réndésiné e efekteve (apo edhe
né paréndésiné e politikés specifike me VSM specifike), né nevojén pér masa té nevojshme
potenciale t& korrigjuara/ shtes€, né indeksin e monitorimit t& parametrit t& propozuar né ¢do
rast.

Njé tabelg tipike ka formatin e méposhtém:
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DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Page 142



:asanl3rioy 9y

“:tf3rouls Jwn{IpN

PARRUNY JWIIPN | +P | + | + | +P | 4P +p | + +p

2.1082ue uuu_uhmn

SjUAWODY

NILIANTHS ALVLD

AHA NISIGALIA 43d THA ANSAN/VILANDIHSLYAY

ASALNAZ LAWIIIAN LALASE “IIICOUANIS
‘NINLLQaTd ‘HALLVINNNIV/TIOSANY HIIArOUd
‘NINITVANVY VA AIAIA/ASANCORTIOM ‘AAVIOO0Ud
UAd VSV AIIV/AINTNOM | ST | LT |91 | St | vy |€E|zr| 10|01 | 6 9 ‘VIILI'TOd

THATLNANOJINOM T 35-IAISA T TINISTHATA :I€ elPqe]




Brenda tabelave njé seri simbolesh t& quajtur ¢elésat e Vlerésimit t&¢ VSM - s&, jané pérdorur
pér njé vézhgim t& shpejté dhe referues.

Kéto simbole paraqesin seriozitetin e korrelacionit t& ndikimit negativ apo pozitiv, apo edhe pa
ndikim né& secilin prej rasteve. Simbolet e vlerésimit t& VSM - s& jan& dhéné mé poshté:

VLERESIMI I VSM-s¢ —~SIMBOLI/SHENJA KRYESORE

Pozitive + Negative -
Mundési/potenciale d+ Mundési/potencial d-
pér pozitivitet pér negativitet
Neutrale/asnjanése 0 I pacaktuar ?

Duke ndjekur vlergésimin e bérg, si¢ pérshkruhet mé sipér dhe identifikimin e lidhjeve t&¢ VSM —
s&€ me projektet dhe planet, veprimet e mundshme korrigjuese shtesé, si edhe identifikimin e
parametrave t&€ monitorimit dhe t& indekseve t& kétyre rasteve, njé grup i vlerave t& synuara tek
objektivat e VSM-s& (ku &éshté e mundur t& pércaktohet dhe nése jo njé parametér cilésor i
synuar alternativ duhet t& vendoset), do t& pércaktohet. Kéto shifra do t& jené baza e Planit/
VSM-sg pér zbatimin e monitorimit, dhe do t& shérbejné si bazé pér rishikim nga grupet e
interesit t& qytetit, si n& intervalet e rishikimit t& PPV -se, ashtu edhe né gjetjen e financimeve
serioze pér zhvillimin dhe rritien e mundésive pér qytetin (si né rastin e fondeve pre-
strukturore/strukturore t& mé vonshme).

5.2 Zbérthimi i Planit té Bashkisé Vloré

Orientimi Startegjik 1: Pérmirésimi i konkurueshmérisé dhe cilésisé sé produktit turistik

1.1 Pérforcimi i identitetit dhe shkélqimit té Viorés si njé qytet turistik bregdetar

Plani synon forcimin e identitetit t& qyteteve bregdetare si gelés pér t& promovuar konkurrencén
e produktit turistik Riviera (Perla t& Rivierés). Forcimi i identitetit t& turizmit t& qytetit t&
Vlorés bazohet né tri shtylla t€ cilat do t& shikohen né kéndvéshtrimin e zhvillimit t& Vlorés si
qytet plazh, si qender kulturore dhe si qendér Marine. Népé&rmjet zhvillimit t& projekteve dhe
thellimit t& karakterit t& plazhit n& qytet si me ndetimin e pedonalesdhe shérbimeve
mbéshtetése t& saj. Njé séré rivitalizimesh t& objekteve t& veganta kulturore dhe tradicionale t&
qytetit, si Pallati i Kulturgs, transformimi i pazarit t& vjetér apo amftetari né Kaning, do t&
pérmiresojné mjaft karrakterin kulturor dhe historik qé& qyteti do t& ofroj&. Kthimi i tradités s&
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sportit t& notit nép&rmjet ndértimit t& nj& pishine olimpike, si dhe nxitjen e sporteve té zhytjes e
lundrimit me vela etj.

1.2 Térhegja e investimeve me cilési té larté né rivierén Viorés dhe e shérbimeve cilésore

Plani identifikon segmentin bregdetar Vloré Lungomare deri n& hyrje t& Orikumit si pjesén mé
té vlefshme t& Vlorés Riviera, ku do te koncentrohen investimet cilesore dhe shérbimet private
dhe pér kété arsye té veganté do t& vendosen kritere t& forta pérdorimi t& tokés qé& t& mos
kompromentojné vlerén e kétij segmenti nga ndérhyrjet e investitoréve potencialé. Investitorét
e késaj zone duhet t& béhen pjesé e programeve t& veganta - Programi i Rivieres i cili do t&
pérmbajé kritere rigoroze pér t& rritur cilesing e investimit si pér hotelet turistike, gendrat
rezidenciale, shérbimet tregtare qé do t& ofrohen, plazhet e peisazhet panoramike pérgjaté zonés
Rivieré Vloré/Orikum si pérgjaté njé pjese pérgjaté gadishullit t& Karaburunit.

Po késhtu né dy zonat lagunave t& Nartés dhe até t& Orikumit, ekosistemi do shikohet si
nj& burim i madh strategjik dhe turistik, ku rezultatet e pritshme ekonomike t& jenéné pérputhje
me planet e menaxhimit pér ruajtjen e mjedisit pér zonat respektive, duke krijuar mundési t&
ndryshme rekreacioni pér vizitorét si eko-turizem, shtepiza ekologjike, gjurmime, ecje né
kembg, vezhgimi i zogjve. Kushtet e krijuara nga ky plan do t& térheqin né zon& shumé
investitoré strategjiké, t& angazhuar né kéto forma t& vecanta t& propozuara per investime ng&
turizém, t& cilét do t& marrin pérsipér njé pjesé t& kostos s& zhvillimit t& infrastrukturés dhe
pérgjegjésité pér menaxhimin e mjedisit dhe pérmirésimin e peizazhit né bashképunim me
autoritetet pérgjegjése kombétare dhe lokale.

Plani parashikon instrumentet p&r parandalimin e formave t& shpérndara t& zhvillimeve
urbane, duke siguruar kufizime dhe rregulla t& pérdorimit t& tokés t& cilat synojné zbatimin e
rekomandimeve t& dhéna n& Planin Kombétar dhe PINS bregdetin mbulojné té gjithé territorin
e Bashkisg Vioré. Pjesa e jashtme e peréndimore e bregdetit e cila &sht& pjesé e zonés kryesore
té& mbrojtjes s&¢ mjedisit &shté e caktuar pér zhvillimin e nj& rezorti cilésor, eko- turistik me
densitet shumé t& ulét. Ndérsa tek pjesa rurale, plani favorizon zhvillimin e shpérndaré urban né
tokat bujgésore. Gjithashtu jané caktuar zona t& veganta t& cilat jangé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e agritourizmit. N& zon&n malore, tendenca pér krijimin e vilave né pozicione té
spikatura me pamje t& miré &shté e kufizuar n& zonat e pércaktuara nga plani.

1.3 Promovimi i vierave turistike né territoret rurale dhe malore - Zhvillimi i turizmit té
interesit té vecanté né "Zonat e Mbrojtura"

Rikualifikimi i fshatrave malore me interes turistik dhe i hap&sirave publike e i bllogeve me
banesa t& braktisura né fshatrat maloré, si Kaning, Rradhimé, Tragjas, Dukat dhe Panaja. Njg&
ndihmé n& kété drejtim do t& jeng dhe zhvillimi i aktivitetve q& nxisin turizmin kulturor dhe
aktiv nga gurrorja e Kaninés drejt shétitores bregdetare. Po késhtu aktivitetet & nxisin ecjen né
shtigje nga bregu pér né mal dhe krijimi i sinjalistikés pér pikat e atraksionit kulturor.

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Page 139



Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vlorg, Sarandg,

Himaré, Konispol
_—,——e,eeee—e—esss,s~ss———e——e————

Mg konkretisht, Plani parashikon njé mbrojtje aktive t& burimeve natyrore né zonat e
Nartés dhe Orikumit, duke synuar mbrojtjen e mjedisit dhe ekosistemit, por njékohesisht edhe
pérdorimin e tyre né& dobi t& publikut dhe zhvillimin e turizmit natyror pa pasoja t& drejpérdrejta
mbi kéto sisteme. Disa nga programet t& eko-turizmit né lagunén e Nartés jané:

Programi i kombinuar midis turizmit t&€ ngadalt¢ dhe menaxhimit t& mjedisit
Ekoturizém-Vrojtimi i Zogjve

Trajtime t& kripés

Peshkim

Kultivime tradicionale dhe brandimi i produkteve t& lagunés

Transformimi n& njé natyre t& re népérmjet programeve té ripyllézimit, ckripézimit, dhe
menaxhimit mé t& miré té ballinave ujore.

AN NN

Sipas Planit promovimi i turizmit natyror dhe kulturor né njésing e Orikumit do t& realizohet né
aktivitete q& synojné:

Krijimi i shétitores bregdetare dhe i fasiliteteve pérgjaté ballores sé plazhit t& Orikumit)
Zhvillimi i nj& lokaliteti arkeologjik n& amfiteatrin e Orikumit

Krijimi i nj& parku muze né bazén ushtarake

Rikonstruksioni i kishé&s s& Marmiroit

Krijimi i njé rruge ciklizmi pérgjaté gadishullit t& Karaburunit

NN N NN

S¢ fundi, Plani promovon format e turizmit q¢ jané né p&rputhje me géllimin e ruajtjes s&
mjedisit natyror dhe kulturor, si nje atraksion i madh pér vizitorét e synuar. Pérdorimi i
propozuar i tokés dhe rregulloret i shérbejné kétij qéllimi duke vendosur kufijté e mbrojtjes dhe
"Zonat e Mbrojtura te trash&gimisé kulturore" si: (Keshtjella e Kanines, ishulli i Zvernecit dhe
Triporti, bérthama historike e fshatit Nart&), si dhe pér zonat € ndjeshme mjedisore. Rezerva
ujore € mbrojtur e aplikuar né pjesen e brendshme t& lagunés dhe trupat e tjera ujore. Paralelisht
skema e propozuar e Planit pér aksesin n& zonén bregdetare &shté hartuar duke marré né
konsideraté mos shqetesimin dhe vazhdimésiné e habitateve dhe ekosistemeve duke kufizuar
rrugét e panevojshme dhe qarkullimin e automjeteve né rrugét e specifikuara. Plani paraqet
ményrat pér rritjen e vlerave rekreative te peizazhit natyror dhe kulturor duke promovuar
ripérdorimin e vendeve arkeologjike, (p.sh. krijimi i eventeve né Kalané e Kanin&s dhe
seminare né Manastirin e Zvérnecit), pérmirésimi i aksesit dhe sinjalistikés dhe krijimin e
rrugéve piktoreske apo shtigjet pér kémbé&sorét né ményré q& té& promovojé aktivitetet
ekoturistike.
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Orientimi strategjik 2: Zhvillimi i ginxhiréve territorialé té bashképunimit pér njé ekonomi té
géndrueshme

2.1 Promovimi i konsolidimit hapesinor népérmjet krijimit té sinergjive ekonomike midis
turizmit dhe bujgésisé.
Plani adreson problemin e fragmentimit hapésinor t& territorit t& Bashkis&¢Vloré duke
promovuar konsolidimin hapé&sinor dhe integrimin. Modeli i promovuar i turizmit po
kontribuon n& kété drejtim duke rritur zhvillimin e sinergjive né zhvillimin e produkteve té
turizmit midis pjesés bregdetare dhe rurale t& Bashkis¢ Vloré. Mundésité pér akomodim dhe
shérbimet e turizmit jang krijuar né t& gjitha pjesét e Bashkisé Vloré né perputhje me karakterin
e tyre t& vecanté dhe mundésité. Integrimi ndérmjet pjesés sé brendshme dhe zonés bregdetare
do t& promovohet edhe népérmjet rrjetit rrugor t& propozuar i cili synon t& kapércejé pengesat
ekzistuese t& lidhjeve midis pjeséve t& ndryshme t& Bashkisé dhe pérmirésimin e lidhjeve me
qytetin e Vlorés. Zonimi i propozuar i pérdorimit t& tokés &shté i koordinuar me hierarking e
propozuar rrugore duke mbéshtetutr konsolidimin e berthames se vendbanimeve ekzistuese dhe
krijimin e zonave t& reja t& zhvillimit t& turizmit.

Njé aksion i réndesishém né kuadér t& Planit Vendor &shté pérdorimi mé efektiv i
burimeve té tokés ekzistuese brenda zongs urbane, si ish ndertimet e abandonuara industriale t&
kohés s& komunizmit (broénfilds), apo tokés s& abonuar brenda tokés urbane.

2.2 Mbeshtetje per permiresimin dhe rritjeve e vileres se shtuar per ekonomine bujqesore.
Plani mbron dhe permireson burimet ekzistuese t& t& ardhurave pér popullsiné lokale népérmjet
angazhimit t& tyre n¢ t& gjitha nivelet e zinxhirit t& vlerave té turizmit.Toka bujqésore &shté e
mbrojtur, ndérsa theks i veganté i &shté dhéné né& drejtim t& mbéshtetjes se prodhimit te
produkteve lokale organike té cilesise s¢ larté. Vizioni pérfshin mundésité pér pérhapjen e
efekteve pozitive t€ turizmit n& zonat rurale dhe malore népérmjet promovimit te formave t&
ndryshme t& pérvojave t& turizmit q&¢ mbéshtesin ekonominé lokale dhe aktivitetet tradicionale
ekonomike (agroturizmi, turizmi peshkimi, trajtimet me kripé, panairet lokale, provimi dhe
shijimi i ushqimit dhe verés).

Programet specifike pér realizimin e objektivave t& kétij orintimi strategjik synojné
promovimin e zinxhirit t& produkteve lokale, népérmjet:

Ngritjes se njé sistemi pér grumbullimin dhe shpérndarjen e produkteve lokale
Promovimin e konsumit t& produkteve lokale n& hoteleri dhe restorante

Brandimin e produkteve lokale

organizimin e eventeve promovuese (ekspozita dhe panaire)

Promovimin e produkteve te turizmit dhe veganérisht t& eksperiencave té vecanta té
shijimit t& ver&s né vreshtat e fshatrave t& zonés s& Qéndrés dhe Novoselés

AN N NN
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Programe t& tjera do té& nxisin bujqésiné pér realizimin e produkteve Bio, si:

v" Promovimin e produkteve biomjeksore si mjalti, caji i malit, sherebela, et;.

v" Promovimin e produkteve lokale t& mishit dhe nénprodukteve t& tij nga zona e Tragjasit
dhe Dukatit

Zhvillimin e peshkimit, akuakulturés né Orikum dhe i tregut t& peshkut

Sigurimin e stimujve dhe mbéshtetjes né nxitje t& bujqésisé organike

Krijimin i sistemit pér cilésing e kontrollit dhe t& standardeve

AN

Programe t€ tjera pér agroturizmin, si:

v" krijimin e pikave shitjeje t& produkteve lokale pér turistét
Intinerare pér vizitor&t pér t& provuar verén, ushqimin tradicional, etj.
v' Shérbime informacioni dhe sinjalistika pér vizitorét

AN

Sé fundi, programe qge nxisin agroekonominé si p.sh.:

v" Krijimin e infrastrukturés mbéshtetése pér bujqésing
v' Nxitje pér zhvillimin e njésive t& procesimit t& ushqimit

Orientimi Strategjik 3: Nxitja e sipérmarrjes dhe pérmirésimi i kapitalit njerézor

3.1 Organizimi i aktiviteteve ekonomike né ményre qé té eleminohen konfliktet e pérdorimit
té tokés midis zonave industriale, turistike dhe residenciale.

Territori i Bashkisé Vlor& &shté mjaft kompleks, pasi ndérthuren shumé aktivite ekonomike t&
cilat krijojn& nga natyra e tyre konflikte n¢ lidhje me pé&rdorimin dhe ruajtjen e cilesisé s& tokés
dhe ekosistemeve né pérgjithési. Duke shtuar kétu edhe zonat me karakter té theksuar natyror
dhe atyre t& mbrojtur si lagunat e Nartés dhe ajo e Orikumit, b&jné q& t& kihet né vemendje
pérzgjedhja e atyre ndérhyrjeve dhe aktivitetve ekonomike q& zbusin né maksimum ose
eliminojng kéto konflikte.

Késhtu cilésia e mjedisit natyror t& lagunés s& Nartés &shté e rrezikuar nga ndotja e
réndé e aktiviteteve industriale t& méparshme (fabrika sodés), q& kane vepruar qe nga periudha
e komunizmit. Politikat kombétare te parashikuara pér kirjimin e aktiviteteve té reja industriale
me ndikim té larté n& zon&n bregdetare duhet t&€ rishikohen pasi ato jané né konflikt t&
drejtpérdrejté me qéllimin e ketij studimi per zhvillimin e turizmit t& standardeve t& larta. Plani
mbéshtet fuqishém kété qéllim duke krijuar alternativa té& pérdorimit t& tokés t& kombinuara me
projekte t& pérmirésimit t& peisazhit. Zonat e gjelbra jang sugjeruar q& té& krijohen né zonén
midis fshatit te Nartes dhe qytetit t& Vlorés, si dhe pér ndarjen e objekteve te TEC-it nga plazhi
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1 Nartes. Zhvillimi i aktiviteteve t& reja t& planifikuara industriale dhe tregtare me ndikim t&
ulét, lejohet vetém brenda né pjesén rurale, né zona té caktuara t& ndara nga zonat e banuara.

Krijimi i rruggs sé re t& bypass-it nga Vlora, e cila kalon nga sektori lindor i Bashkis#
afér Babices krijon mundési t& reja pér terheqjen né territorin e Bashkisé t& aktiviteteve té reja
ekonomike q& i sherbejné ekonomisé s& qytetit t& Vlorés, té tilla si shérbimet logjistike
(pérpunim, ambalazhim), industria e lehté, tregtia me shumicé etj.

Programet kryesore q& Plani propozon pér t& arritur objektivat e kétij orientimi strategjik jané:

v' Zhvillimi i zonave ekonomike né& luginén e Sherishtit dhe bartja e funksioneve t& pjesés
sé& pasme té shtépive né qytetin e Vlorés

v' Zhvillimi i programeve t& pérbashkéta logjistike mes portit t& naftés né Vloré dhe
Lushnjé

v’ Zhvillimi i njé& zone ekonomike me ndikim té& lehté n& Orikum prané daljes nga Bypassi

v" Organizimi i zoné&s ekonomike pérgjaté hyrjes sé qytetit dhe bypass-it peréndimor

Orientatimi strategjik 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shérbimeve pér popullsiné
rezidenciale dhe rritja e kohezionit social

4.1 Ulja e Periferialitetit t¢ Zonave Rurale dhe Malore.

Plani parashikon rehabilitimin e rrugéve sekondare t& fshatrave Hoshtima, Kerkova, Babica e
Madhe, Xhyherine, Sherishte, Kanina, Narta, Zvernec, si dhe ndértimin e rrugéve té reja
sekondare Panaja, Hoshtima, Babica e Madhe dhe Narta. Krjimi i njé shetitoreje pér kembésore
né bregdet, n& plazhet e Nartés dhe Zvernecit dhe rrugé t& pérshtatshme vertikale dhe parkim né
shérbim t& turisteve. Krjimi i njé shetitoreje né brendési t& lagunés duke lidhur Narten-
Zvernec, si dhe zhvillimi i trotuareve pér zonat rurale. Pérsa i pérket parkimit plani parashikon:
a) krijimi i hapé&sirave pér parkim pérgjaté bregdetit Narta- Zverenci, b) krijimi i objekteve té
parkimit né Késhtjellén e Kanings dhe Manastirin e Zvernecit, c) krijimi i hapesirave pér
parkim q& lidhen me kanalin e Nartés. Pér hapesirat e gjelbra dhe te hapura plani parashikon: a)
Promovimi i puneve urbane permiresuese dhe rehabilituese ne hapesirat publike te fshatit te
Kanines. b) Krijimi i nj& programi pér nj& pedonale te pjesshme te rruges te fshatit kryesor pér
periudha dhe ore te zgjedhura pergjate dites dhe mbremjes ne terheqjen e vizitoreve pér té pare
perendimin. c¢) Nxitja e puneve urbane permiresuese per fshatrat e Nartes dhe pjesen e
brendshme te Zvernecit. Krijimi i njé zone shetitoreje néper lagune pér lidhjen e fshatrave d)T&
sigurojé né sajé t& Planit nj& vend pér njé shesh dhe park té vogél né fshatin e Panajase. Pér
infrastrukturén sociale parashikohen projekte per rehabilitmin e shkollave, kopshteve dhe
qendrave shendetesore pér t& gjitha fshatrat e Bashkisé Vloré. Krijimi i njé gjimnazi te ri né
Babicé t& vogél dhe i dy qendrave t& vogla t&€ ndihmés s& shpejté pér zonén bregdetare Narté,
Zvernec.

Programet pér pérmirésimin e shérbimeve népér fshatra do t& pérfshijné ndér té tjera:
v' Sigurimi i shérbimeve shéndetésore pér popullsiné e moshés sé treté
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v
v

v

Restaurimi i shkollave dhe kopshteve

Pérmirésimi i hapsirave publike népér fshatra, krijimi i qéndrave lokale n& zon&n e
fshatrave

Pérmirésimi i aksesueshmérisé s¢ kémbésoréve

4.2 Reduktimi i Periferialitetit Brenda Zonave Urbane.

Programet e pércaktuara né Plan synojné t&€ pérmiresojné sherbimet pér té€ reduktuar
perifieralitetin gjithashtu brenda zonave urbane, duke siguruar arritjen njékohesisht té
objektivave specifike, si mé& poshté:

ANEANIRN

<

Integrimin e zonave informale népérmjet:

Integrimi dhe konsolidimi i zonave informale népérmjet planifikimit t& detajuar
Pérmirgsimi i kushteve infrastrukturore né té gjithé zonén urbane
Sigurimi i shérbimeve sociale (shéndetési dhe arsim)

Zhvillimin e parqeve urbane brenda qytetit t& Vlorés, si:

Krijimi i parkut t& madh urban t& qytetit né ish- zonén e aeroportit ushtarak i dedikuar
pér fémijét me sporte, laboratoré shkencor, hipizém, rezervuaré uji, kopsht botanik
(Parku Kreativ Mesdhetar: Fémijét e Gézuar)

Zhvillimi i pyllit bregdetar t& Sodés né njé pyll estetik (zhvillimi i sistemit t& rrugéve,
menaxhimi i pyllit)

Zhvillimin dhe promovimin e aktiviteteve sportive te qytetit t& Vlorés:

Zgjerimi i kompleksit sportiv t& Vlorés

Rikualifikimi i pishin&s olimpike ekzistuese n& qendrén sportive t& Vlorés - ndértimi i
mbulesén (me hapje dhe mbyllje)

Rindértimi dhe p&rmirésimi i terrenit sportiv t&€ Novoselés

Zhvillimi i programeve te rigjenerimit urban, si:

Programi i akupunkturés (acupuncture) urbane pér gendrén e Vlorés

Restaurimi i fasadave t& ndértesave pérgjaté bulevardit kryesor

Ndértimi i trotuareve, ndrigimit publik dhe infrastrukturés pércjellése né zonén e
Topanas

Incentintivat dhe instrumentat pér rigjenerimin e ndértesave t& braktisura n& qendrén
historike t& Vlorés
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Programet mjedisore do t& ken& njé ndikim té& réndésishem, pasi ato do t& ndikojn& né:

v Ndalimin e funksionimit t& deponimeve né Vloré

v Kontrollin mbi veprimtarine e aktiviteteve industriale dhe ekonomike brenda zonés
urbane (standardet e zhurmave dhe t&€ ndotjes)

v' Pastrimin e kanaleve t& ujitjes né pjesén peréndimore t€ zonés urbane

v' Rikualifikimin e tokés s& papérdorur dhe i sipérfageve vakante/ t& abandonuara brenda
zong&s urbane

Orientimi Strategjik 5: Pérmirésimi i lidhjes dhe zhvillimi i formave multimodale té
transportit

5.1 Pérmirésim i Lidhjeve Népérmjet Rrugéve Ndér-rajonale. Plani identifikon si elemente
bazé t&€ Rivierés aksesueshmering dhe ndérlidhjen e saj dhe ndérmjet zoanve. Ai mbéshtet
kénveshtrimin se Vlora mund t& b&het njé destinacion ndérkombétar dhe terheqes pér
investimet e huaja direkte jo vetém nga lidhja direkte ajrore e saj, ku me mjete t& transportit
rrugor nga té& gjitha apo shumicén e qgendrave urbane jugore apo qendrore t& vendit mund t&
aksesohet lirisht. Pér ké&té arsye &shté propozuar qé Vlora duhet t& keté gjithashtu edhe
aeroportin e vet né zonén e Akernis€. Plani identifikon dy projektet € méposhtme:

v’ Zhvillimi i aerportit ne Akerni
v Pérfundimi i bypaess-it t& Vlorés

Pér sa i pérket lidhjes rajonale plani mbéshtet pérfundimin e unazés sé Vlorés né hierarki té
dyt& t& rrugés se Rivieres dhe projektin e lumit t& Viorés pér pérmirésimin e lidhjes ndérmjet
Vlorés dhe Himarés pér zonén n& brendési. Njé lidhje me e miré ndérmjet Vlorés dhe SH4
&shté parashikuar edhe né& plan.

Plani mbéshtet politikén e zhvillimit t€ korridorit SH4 si njé korridor lidhés té
transportit publik (BRT) me destinacionet e tjera kryesore pérgjaté saj. Eshté propozuar njé
terminal iri i autobuséve né zonen e stacionit hekurudhor, si dhe projekteve t& meposhtme:

v" Ndértimi i rrugés lidhése Babicé-Selenicé
v" Projekti i rrugés sé Lumit pérgjaté luginés s& Shushicés
v" Ndertimi i nje stacioni autobuzash me nje sistem te shpejte tranzitimi

5.2 Pérmirésimi i Lidhjeve Lokale.
Planifikimi i ardhshém dhe zhvillimi i rrjetit rrugor t&€ Bashkisé Vloré pérfshin artikulimin e
niveleve interurbane dhe urbane.
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Né lidhje me zonén urbane Plani parashikon pérmiresimin e rrugéve urbane t& qytetiti t& Vlorés
népérmjet kétyre projekteve:

v' Hyrje e re pér né Portin e Vlorés (zgjerimi i rrugés Transballkanike)

v’ Zgjerim i rrugés Pelivan Leskaj

v’ Zgjerim i rrugés nga kryqézimi i Vloré-Kaninés deri tek Shkolla e Marings né
Shétitoren bregdetare

v" Ndértimi i njé rruge té re paralele me shétitoren bregdetare

v" Shtrimi i rrugéve té& qytetit q& jané né gjendje té keqe

v" Shtrimi i rrugés sé unazés peréndimore n& qytetin e Vlorés

NEg lidhje me sistemin rrugor interurban propozimi ky¢ i planit &sht& krijimi i njé parametri
kryesor pér zhvillimin e infrastrukturés, pérfshiré adresimin e strukturés sé fragmentarizuar
administrative, e cila kérkon njé nivel t& caktuar t& bashképunimit institucional midis tre
juridiksione t& veganta, né nivel kombétar, qyteti i Vlorés dhe zone té fshatrave.

Projektet kryesore q& propozohen pér pérmirésim i rrugéve dytésore qé& lidhin fshatrat me
Vlorén jang si mé& poshté:

v' Pérmirésimi i lidhjes s& fshatrave me rrugét kryesore

v’ Ndértimi i njé unaze lidhése me fshatrat e Panajasé (Panaja-Bestrové-Kérkové-
Hoshtimé)

v’ Ndértimi i rruge lidhése midis Bishisht-Trevéllazér

v" Krijimi i njé lidhje midis Babic&s s& vogél me rrugén e vjetér kombétare (Bestrové)

v" Ndértimi i njé rruge nga Kanina né shétitoren bregdetare t& Vlorés (Sheshi Eilson)

NE t& ardhmen nj& prioritet tjeter pér Bashking lidhur me zhvillimin e turizmit &shté lobimi né
nivel kombétar n€ ményré qé t& ndértojé njé dalje tjeter nga rruga kombétare pér né Narté.
Projekti mé i réndésishém q& duhet t& promovohet né aspektin e prioriteteve nga ana e Bashkise
€shté pérmirésimi i lidhjes se rrugés bregdetare midis Viorés dhe Zvernecit. Gjithashtu ajo
mundéson aksesin n€ zonén e Zvernecit nga porti i Vlorés i cili &shté njé porté ndérkombétare e
mbérritjes. Njé tjetér projekt i réndésishém i bashk&punimit midis qytetit dhe zonave rurale n&
aspektin e prioriteteve &shté rruga lidhese midis Plazhit te Vlorés dhe by-passit t& rrugés né
pozicionin e daljes s& gurores. Kjo &shté njé lidhje shumé e réndésishme pér rajonin rural e cila
do té rrisé atraktivitetin e zongs pér zhvillimin rezidencial dhe te turizmit dhe t& pérmirésojé
ndjeshém aksesin e zon&s malore. Pérmiresimi i ndérlidhjeve té rrugéve nga qyteti i Vlores per
ne fshatrat e Bashkise. Zhvillimi i lidhjes rrugore nga Kanina ne plazhin e Viorés. Zhvillimi i
njé lidhje unazore midis fshatrave Panaja, Bestrove, Kerkove (Bestrova e Vogel) dhe Hoshtima
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si dhe zhvillimi i njé lidhje interurbane terciare midis fshatrave se Babices dhe Babicés se
Vogél, Xhyherines, Sherishtes dhe Kanines. Pérveg rrjetit skenik, lidhje rrugore té tjera
interurbane q& formojné njé pjesé t& programit t& Bashkisé t& investimeve jané né vijim: Lidhja
midis kryqézimit te By-Passit te Babices me Sherishten, e cila do t& jete kolektori kryesor
interurban. Nj& tjetér rrugé e njé réndésie dytésore &shté lidhja midis Bestroves se Vogel.
Projektet e tjera rrugore jané dy lidhjet e planifikuara nga rruga bregdetare e Zvernecit né
plazhin e Nartés.

Program tjetér i réndésishém qé parashikohet né Plan &shté krijimi i intinerareve turistike me
kosto t& ulét gjaté rrugéve panoramike, si¢ jané:

v’ Zgjerimi i rrugéve panoramike té rivierés s¢ Vlorés pérgjaté gadishullit t& Karaburunit
v' Pérmirésimi i rrugés pér n& Zvérnec dhe bregdetin Adriatik
v' Pérmirésimi i aksesueshmérisé pér né plazhe/ krijimi i zonave t& parkimit/peisazhi

Zhvillimi dhe pérmiresimi i transportit publik parashikohet t& kryehet népé&rmjet kétyre
programeve:

Lidhja midis géndrave urbane (autobuza rajonal)

Lidhja midis gjith& fshatrave me trasport publik

Krijimi i stacioneve né terminalet e Vlorés

Krijimi i shérbimit t& transportit ujor (taksité ujore) pér t& béré njé tur té plazheve
kryesore dhe pikave turistike brenda gjirit t& Vlorés dhe Sazanit t& kontrolluara nga
Bashkia

AN NN

5.3 Zhvillimi i Transportit Detar. Plani propozon pérmiresimin e transportit detar ng Bashking
Vloré népérmjet rigjenerimi i Portit t& Vlorés, né ményré qé t& ndértohet njé terminal i ri i
pasagjeréve, se bashku me terminalin i trageteve, si dhe zhvillimi i sherbimeve t&
infrastrukturés mbeshtetese.

Marina pashikohet gjithashtu te zhvillohet si nj& marine urbane né pjesén Lungomares
né vijim t& Portit t& Vlorés.

Po késhtu krijimi i nj& sherbimi taksi né€ det p&r t€ organizuar udhetime turistike
pérgjaté plazheve kryesore dhe atraksioneve turistike pérgjate bregdetitit t& Vlorés, gadishullit
t& Karaburunit dhe ishullit t& Sazanit.
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Orientimi strategjik 6: Menaxhimi i géndrueshém i burimeve mjedisore
6.1 Menaxhim i Mbetjeve.
Plani parashikon projekte pér menaxhimin bashkékohor t& mbetjeve né Bashking Vioré q&
synojné né€ grumbullimin n& njé vend-depozitimi t& mbetjeve, paketimin (ngjeshjen)
transportin, trajtimin dhe shfrytézimin e mbetjeve. Parashikohet ndértimi i njé impianti me
teknologji moderne q& t& diferencojé mbetjet dhe t& djegé ato q& nuk mund t& trajtohen mé tej,
duke shfrytézuar t& gjitha cilésité e kétyre mbetjeve, i vendosur né zonén industriale gjendet ng
rrugén pér né fshatin Sherishte. Zhvillimi i nj& sistemi transporti pér mbetjet,vendosjen e
kontenieréve me njé dendési mé t& madhe si dhe njé program pér ndérgjegjésimin e komunitetit
té Bashkisé Vloré. Ne varesi te Planit propozohet dhe nje plan komunikimi dhe edukimi pér
pérgatitjen e komunitetit né k&té komuné pér té béré hedhjen e diferencuar t& mbetjeve té tyre
(plastike, gelq, letér, tekstile,metal etj), si dhe hartimi dhe zbatimi i Planit t¢ Menaxhimit t&
Mbetjeve pér zonén bregdetare.

Projektet q& plani parashikon ne drejtim te menaxhimit t& mbetjeve jané:

v' Hartimi i plani pér rehabilitimin e zonave t& vendgrumbullimeve aktuale t& mbetjeve ku
&shté sugjeruar territori i Bashkisé Sherisht;

V' Sigurimi i infrastrukturés sé nevojshme sipas planit kombétar t& menaxhimit;

v’ Zbatimi i planit kombétar t& menaxhimit t& mbetjeve pér té rritur sasiné e mbetjeve té
mbledhura nga autoritetet lokale t& cilat jang ricikluar apo pérzier n& 55% deri n& 2020;

V' Shfrytézimi i energjisé q&€ mund t& gjenerohet pérmes ngritjes sé landfilleve moderne.

Referuar ng arritjen e objektivave te legjislacionit kuader te mbetjeve, Strategjise Kombetare te
mbetjeve dhe VKM nr. 418 daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né
burim” t& rrymave té mbetjeve pér t& reduktuar sasiné e mbetjeve qé do t& depozitohen pérmes:

a. optimizimit t& grumbullimit t& mbetjeve;

b. sigurimit t&€ grumbullimit t& diferencuar t&€ mbetjeve né burim;
c. promovimit t& ripérdorimit t& produkteve;

¢ pérgatitjes s€ veprimtarive t& ripérdorimit;

d. pérmirésimit t& cilésisé sé riciklimit t& mbetjeve.

Realizimi i grumbullimit t& diferencuar pér kéto rryma mbetjesh i pérmbahet kérkesave pér
mbetjet:

a. Letér/karton;

b. Metal;

c. Plastiké;

d Qelg.
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6.2 Furnizimi me Ujé.
Plani parashikon projekte t& furnizimit me ujé t& ndérhyrjeve té nevojshme q& lidhen ngushte
mé kérkesat e banoréve, me strategjing e zhvillimit dhe kérkesat né rritje pér zhvillimin e
turizmit n& zong, te cilat jang t& grupuara né 2 lloje: a) Rinovimi i rrjetit ekzistues t& furnizimit
me ujé, b) Zgjerimi apo shtimi i rrjetit t& furnizimit me ujé. Rehabilitimin e tubacioneve
ekzistuese te fshatrave t& Panajasé, Hoshtimés si dhe ato t& Babicés dhe Bestrovés, si dhe
krijimi i njé depo e re ne Babice dhe shtimi i njé rrjeti i ri tubacionesh ne Bestrove. Fshatrat si
Xhyherine me qéllimin pér t& pérmirésuar kushtet e jetesés si dhe mbulimin me kohé t& ploté t&
furnizimit me ujé t& fshatit, propozohet njé lidhje me rrjetin kryesor q& merr ujé nga pusi prané
Lumit te Shushicés, ne Sherishte planifikohet t& shtohet nj& pus i ri me qéllim rritjen e prurjeve
dhe pérmirésimin e cilésisé s& ujit. Krijimi i depove te reja dhe shtimi i tubacioneve t& reja ne
Kanine dhe né pjesén jugore fundore té saj. Dhe se fundi kemi krijimin e depove te reja dhe
shtimi i tubacioneve ne fshatrat e Nartes dhe Zvernecit, si dhe vendosja e nje pompe te re
perseri ne fshatin e Nartes. Me réndési pér zhvillimi e turizmit né zoné &shté edhe projekti pér
ndértimin e njé stacioni pompimi t& ri prang kanalit dhe t& njé depozite t& re uji pér t&
mundésuar furnizimin me ujé t& zonés ne pjesen perendimore t& bregdetit.

Programet q& plani parashikon ng drejtim te furnizimit me ujé jané:

v' Marrja e masave pér realizimin dhe plotésimin e kérkesés pér uji t& pijshém me té gjitha
parametrat e tij sipas normés s¢ pércaktuar nga strategjia kombétare e UK me njé sasi
prej 150V/dité n& t& gjithé territorin e bashkisg;

v' Rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrjetit ujésjellés dhe atij kullues;

6.3 Trajtimi i Ujérave té Zeza.

Plani parashikon projekte lidhur me ngritjen e rrjetit t& ujérave t& zeza si dhe té impianteve té&
trajtimit t& tyre qe te sigurojné njé& rregullim bashké&kohor t& zgjidhjes s& kétij problemi madhor
pér Komunén Qendér. Ky rregullim do te mundésohet pérmes investimeve né& tre drejtime
kryesore: a) Ndértimin e impianteve té trajtimit t& ujérave t& ndotur, b) Ndértimin e gropave
septike sipas standardeve pér fshatrat dhe shtépité e veguara, ¢) Ndértimin e sistemit té&
kanalizimeve né zonat prang& detit dhe qytetit t& Vlorés. Ndértimi i impianteve té trajtimit
paraqitet i réndésishém pér zonén bregdetare pér veté faktin sepse kjo lidhet ngushté jo vetém
me cilésiné e ujérave néntokésore por edhe me pastérting e ujit t& detit.

Projektet q& plani parashikon né drejtim te trajtimit t& ujrave t& zeza jané:

v" Rivénia né puné me kapacitet t& ploté dhe rritja e kapacitetit t& trajtimit t& ujrave té zeza
né impiantin e trajtimit t& ujérave té zeza né qytetin e Vlorés;

v" Rehabilitimi i sistemit t& kanalizimeve t& ujrave t& zeza dhe ngritja e tyre n& zonat e
zhvillimit informal
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v' Zhvillimi i sistemit te kanalizimeve dhe impiantit t& trajtimit t& ujrave t& zeza pér zonén
bregdetare (Orikum, Qendér);

v' Paisja me sisteme t& trajtimit me kapacitete t& vogla dhe individuale pér zonat q&
shtrihen né€ brendési t& territorit(zonat malore);

v Hartimi i njé plani menaxhimi pér kanalizimet e hapura ku derdhen ujrat e zeza duke
mbrojtur cilésing e trupave ujore né zoné (deti, lumenj, laguné) si dhe shéndetin e
popullatés

6.4 Pérdorimi i Energjisé dhe Burimeve té Reja.

Né zonén né studim jang& parashikuar investime t€ réndésishme pér t& pérmirésuar gjendjen
aktuale t& saj. Kéto projekte synojné né disa drejtime pérmirésimin e infrastrukturés ne
rehabilitimin e lidhjeve dhe linjave ekzistuese. Vendosjen e njé nénstacioni t& ri né pjesén
periferike t€ qytetit t& Vlorés (veri-peréndim t€ Vlorés) me tension t& mesém qé do t&
furnizonte rrjetin pér nj& pjesé t& qytetit t& Vlorés dhe pjesén tjetér t& fshatrave t& ish komunés
Qendér. Zhvillimin e nj& linje t& tensionit 20kV paralele pér zonén Narté-Zvérnec pér ta
shndérruar rrjetin shpérndarés nga rrezor né unazor &shté parakusht shumé i réndésishém pér t&
mundé&suar zhvillimin e turizmit né zonén bregdetare. Zhvillimin e njé linje t& tensionit 10kV
dytésore pér fshatrat Xhyherine dhe Sherishte. Dhe se fundi zhvillimi i njé linje prej 20kV pér
fshatin e Kaninés, né pjesén veri-lindore paralel me linjén ekzistuese, si dhe zgjatjen e linjés
jugore t& tij, pér arsye t& zgjerimit t& fshatit si dhe pér arsye t& ndértimeve ekzistuese informale.

Projektet q& plani parashikon perdorimin e ernergjise dhe burimeve té tjera jané:

v" Rivénia né puné e termocentralit t& Vlorés si nj& back-up pér furnizimin me energji
elektrike pér zonén dhe mé gjeré si dhe marrja ¢ masave t& domosdoshme pér uljen e
ndikimit né mjedis gjaté funksionimit t& tij sipas udhézimeve t& VNM-s& pérkatése;

v" Hartimi i nj& plani pér shfrytézimin e energjisé s& rrezatimit diellor p&rmes instalimit t&
paneleve fotovoltaike individuale dhe industriale).

v' Hartimi i njé plani pér shfrytézimin e energjisé diellore pérmes impianteve eolike.

v Hartimi i nj&¢ memorandumi pér ndalimin e shfrytézimit t& energjisé s& ujrave té&
lumenjve nga ndértimi i métejshém i hidrocentraleve

v Vendosja e standarteve pér instalimin e pajisjeve elektrike dhe t& ndrigimit (individuale
dhe industriale) t& kategorisé

6.5 Rihabilitimi i Tokes/ Rimarrja.

Pjesa lindore e bregut t& lagunes e cila &shté larg nga uji i detit karakterizohet nga njé peisazh
me i qeté, totalisht i sheshte dhe me mungese diferencimi. Efektet e kripés kan& ndaluar
bimésiné. Kjo zoné &shté pa jete, me renie te aktiviteteve tradicionale dhe sidomos te bujgesise.
Njé pjesé e bregut &shté 1éné e pashfrytezuar, né kushte mogali dhe me akses te kufizuar.
Qéllimi kryesor i ké&tij vizioni &shté pér t& kthyer kéto karakteristika t& veganta né pika
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térheqese per vizitoret nép&rmjet njé strategjie q& synon rehabilitimin dhe permiresimin e eko-
sistemit dhe te natyrés.
Projekte qé& parashikon plani jane:

v" Rehabilitimi i tokes sé& kripur ne bregdetin lindor té lagunes dhe riperdorimi i saj si toke
bujqgesore.

v" Zhvillimi i nje projekti per ripyllezimin dhe rehabilitimin e natyres ne pjesen bregdetare
dhe ne fushen midis fshatit te Nartes dhe qytetit te Vlores.

v' Riformimi i pjeses lindore te bregdetit ne brendesi te lagunes afer me fshatin e Nartes.
Duke sjellur ujin me afer me fshatin ne menyre qe te zhvillohet nje sistem ishujsh
artificiale dhe krijimi i nje natyre te re.

Rehabilitimi i tokes pergjate bregdetit lindor te brendshem te lagunes se Nartes do t'i kthehet
perseri bashkise, si nje burim i rendesishem, aktualisht i paperdorur, ge mund te gjeneroje vlera
te shumta, ekonomike, rekreative dhe mjedisore.Pyllezimi dhe krijimi i natyres se re mund te
siguroje kushtet per rigjenerimin e habitateve. Rehabilitimi i tokes per bujqesi pergjate pjeses
veri perendimore te bashkise Vlore, Narte, Novosele si dhe zona e Oriukmit afer lagunes mund
te kete ndikim pozitiv ekonomik per te ardhurat e popullates lokale.

Objektivi strategjik nr 6 sebashku me masat perkatese jep zgjidhje per te gjitha problematikat
mjedisore te Bashkise Vlore.

6.6 Vierésim i detajuar i efekteve té pritshme mjedisore nga zbatimi i planit lokal dhe masat
parandaluese/zbutése.

Gjaté procesit t& vlerésimit t& alternativave t€ ndryshme té skenaréve té zbatueshém, kemi
identifikuar disa efekte pozitive dhe negative, t& cilat mund t& ndikojné& né zbatimin e
programeve te ndryshme.

Bazuar né skenarin e preferuar, analizén e detajuar t& komponentéve té tij dhe
metodologjin€ e vlerésimit t& detajuar, t& paraqitura n& kapitullin e méparshém, puna e kryer
nga konsulentét e VSM-s& u fokusua n& identifikimin e ndikimeve negative. Parashikimi i
ndikimeve negative, efekteve sinergjike dhe kumulative t& komponentéve té& ndryshme té&
planeve, dhe pérpunimin e zgjidhjeve zbutése, q& &shté dhe pérmbaijtja kryesore e tabelave t&
méposhtme t& vlerésimit t& detajuar.

Prioritizimi dhe zgjidhja e ndikimeve negative &shté njé& proces i pérpunuar dhe i
komplikuar, i cili &shté thjeshtuar pjesérisht nga teknikat e matricés s& pérdorur. Eshté e
nevojshme t& pérmendim n& kété piké, q& ndikimet né kété fazé t& vlerésimit jané t& lidhura
kryesisht me kushtet mjedisore dhe t& jetesés sé banoréve, q& kané& t& béjné me kriterin. Si
rrjedhim vler&simi t& gon né& propozime pér parandalimin dhe zbutjen, té& cilat duhet t& zbatohen
né ményré paralele ose n¢ disa raste pérpara zbatimit t& komponentéve té planit urban. Indekset
e monitorimit q& do t& paraqiten né kapitullin e ardhshém, jang gjithashtu rrjedhojé e njohjes sé&
kritereve t& pérmendura mé lart, dhe nevojés pér t& ndjekur efektet e zbatimit t& planit me
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kriteret dhe objektivat specifike t& pércaktuara ose nga veté VSM-ja, ose legjislacioni kombétar
dhe ndérkombétar, t& pérmendura né kapitujt e méparshém.

Ashtu si vlerésimet e ndikimit né mjedis t& projekteve t& vecanta, rezultatet e planit
lokal t& VSM-sé jané t& detyrueshme pér vendimmarrésit dhe t& paraqesin bazén kryesore pér
gjykimin e tyre, né pranimin né& aspektin mjedisor t& Planit, si dhe masat korrigjuese q& ata
duhet t& vlerésojné, t& marra para ose gjaté zbatimit t& tij. Rekomandimet jané propozuar nga
ekspertét € VSM-sé dhe bazohen né metodat analitike apo krahasime empirike me situata té
ngjashme t& zhvillimit, q& jané hasur né t& kaluarén. Eshté i pashmangshém parashikimi né plan
i shumé aspekteve pér shkak edhe t& statusit (t& tilla si ato ekonomiko - sociale) dhe t& statusit
té veganté, pércaktuar né aspekte t& tjera ( si planifikimi urban, sipérfagja e mbulimit t&
parcelés, koefigentét e ndértimit etj.). Késhtu &shté e pamundur t& pércaktohet aspekti sasior i
pasojave negative. Ekspertét propozojné njé paketé korrigjuese dhe zbutése dhe sugjerojné njé
monitorim t& vazhduesh&m, g& do t& ¢ojé n& minimizimin e pasaktésive né kété fazé. Hapat e
métejshém t& pranimit, t& vler&simit t& detajuar t& méposhtém, nga vendimmarrésit e qytetit,
Jjané si t& planifikojng dhe propozojné masat korrigjuese dhe
zbutése, si administrativisht dhe financiarisht, si dhe pér t& vendosur sistemin shtépiak, t&
ndjekura nga plani dhe VSM - ja, e cila do t& paragqitet e detajuar né kapitullin € monitorimit.

Né& pérfundim, sugjerimi kryesor pér vendimmarr&sit, pas leximit t& matricave t& keétij
kapitulli, &shté pér :

a. planin e veprimeve t& korrigjimeve (plani urban dhe masat administrative);

b. planifikimin pér nevojat pér investime pér t& redaktuar efektet negative;

c. prioritetet pér projektet q&é kané t& b&jné me zhvillimin dhe veprimet e propozuara pér

korrektimin.

d. pérgatitien e strukturés administrative pér ndjekjen e VSM-sé, dhe integrimin e

rekomandimeve pérfundimtare té pranuara n& rregulloren e tyre, si dhe né punét

pérkatése t€ zhvillim.
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Shérbim Konsulence, pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore, pér Katér Bashki, Vloré,
Sarandé, Himaré, Konispol

6. VLERIESIMI I PERGJITHSHEM I SISTEMIT TE PLAN -
MONITORIMIT

6.1 Vlerésim i Pérgjithshém

Zona bregdetare Vloré, e cila pérbén pjesén mé t€ madhe dhe mé térheqése té&
Rivierés shqiptare, &shté njé rast unik i njésis€ territoriale me karakteristika t&
dallueshme, qé aktualisht pérballet me njé dilemé t&€ madhe ng lidhje me zhvillimin e
saj t& ardhshém. Pavarésisht se cilésia e rrugéve ng vitet e fundit &shté pérmirésuar
ndjeshém dhe shpejtésia mesatare e vozitjes &shté rritur, koha e mbérritjes né
gendrén administrative &shté relativisht e gjaté (rreth 2 oré nga Tirana) megjithese
distancat nuk jané t& konsiderueshme. Zbatimi i pjesshém planeve t&€ méparshme té
zhvillimit b&én g€ aktualisht t& kété njé mungesé vizioni dhe rregullash konkrete pér
ndértim dhe zhvillim t& qéndrueshém urban. Ndérkohé& potenciali pér zhvillimin e
turizmit duket se ka kapacitete q&¢ mund t& sjellin pérmirésime rrénjésore t& kapitalit
vendas dhe t& cilésis¢ sé jetés s& popullatés lokale. Turizmi, peshkimit, bujqésia
pérbéjné sot bazén e aktiviteteve ekonomike n& bashking e Vlorés. Zhvillimi jo i
géndrueshém i kétyre viteve t& fundit ka sjellé njé situaté jo normale n& k&té bashki.
Plani Vendor synon t& normalizojé kété situaté t& krijuar duke e shndérruar zonén né
nj& atraksion turistik i cili konkuron globalisht.

Nivelet e monitorimit deri mé sot né& kété bashki kané gené né nivele t& pak&énaqshme
gj€ e cila lidhet me shuméfaktoré. Duke qen& se sot tendenca e turizmit ecén né
drejtim t& rritjes s& kérkesave lind nevoja pér nj€¢ monitorim t€ vazhdueshém.
Mungesa e kapaciteteve monitoruese si pér nga teknologjia ashtu edhe ai njerézor e
véshtiréson monitorimin, pér ké&t€ arésye ekspertét kané pérpunuar njé sistem
monitorues t& thjeshté i cili reflekton njé nivel mesatar zhvillimi dhe kérkesash pér
aftési t& stafit, pér nj& t& njé¢ Bashki Evropiane t& njé niveli t& mesatar. Sistemi
pérputhet me t& gjitha kérkesat kombétare dhe parashikon edhe kérkesa té reja pér
integrim né t& ardhmen q& mund t€ lindin si rezultat i marréveshjeve ndérkombétare
qé mund t& lidh& qeveria shqiptare.

Si¢ &shté théné edhe né kapitujt pararendés sistemi i monitorimit dhe né ményré t&
vecanté objektivat dhe treguesit jan& rrjedhojé direkte e punés s¢ detajuar té&
vlerésimit dhe e nevojés pér t& ndjekur prané evoluimin e implementimit t& planit
paralelisht me masat e detajuara t& impaktit.

NE varési nga niveli i ekspertizés s&€ administrimit t& bashkisg, t& sistemit ekzistues t&
monitorimit kombétar, né varési dhe t€ kompleksitetit t& zhvillimit dhe t& disa
parametrave t& tjeré mjedisor, sistemi i monitorimit t& VSM luhatet nga mjaft i
thjesht¢ né mjaft i ndérlikuar, t& dyja kéto duke u bazuar si né t€ dhénat e
grumbulluara deri mé tani e deri tek mjetet € monitorimit dhe metodologjia.

Sistemi &shté mjaft fleksibél dhe mund t& béhet mjaft i ndérlikuar kur flitet p&r mjetet
dhe matjet (p.sh kur flitet pér treguesit mjedisoré dhe matjet e tyre né stacione e
specializuara) dhe nése duhet, zhvillimi ekonomik i mund&son ké&to mjete.
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Sistemi &shté bazuar kryesisht n€ ato pak t&€ dhéna q€ jan€ gjetur dhe grumbulluar
nga administrata aktuale pér fusha t€ ndryshme, nga t& dhéna n& nivel kombétar si
dhe né& raportet dhe t& kérkimet e realizuara pér Plani Vendor si dhe né potencialin e
eksperteve dhe té€ aftésive té tyre.

Ekspertét u munduan t&€ optimizojn€ midis ké&rkesés dhe realitetit pér matje te
mundshme si dhe ndjekjen e vazhdueshme pér monitorime, duke mos e rénduar
administratén.

6.2 Sistemi i Monitorimit

Qéllimet dhe objektivat e VSM si dhe masat zbutése lidhur me mjedisin jané
paraqitur edhe né kapitujt e méparshém.

ME géllim q&¢ VSM t€ ket& njé pérdorim praktik pér administratén e bashkisé¢ dhe pér
shtresat e interesuara, do t& ishte e nevojshme vendosja e njé numri indikatorésh dhe
njé sistemi monitorimi g& do ta b&nin at& sa mé t& thjesht& dhe praktik, duke pérdorur
si burimet ekzistuese ashtu dhe aktivitetet shtesé.

Sistemi i monitorimit do tu mundésojé grupeve t€ interesit:
a) Monitorimin e progresit drejt objektivave t& VSM
b) Monitorimin e efekteve mjedisore qé vijn€ nga zbatimi i PPV

c) Identifikim e efekteve negative t€ paparashikuara mbi mjedisin apo t&
paralajmérohen né& stade t& hershme

d) Mundésim pér veprime korrigjuese t& p&rshtatshme

Sistemi i indikatoréve t& monitorimit, i g€llimeve dhe metodave t€ matjes do té&
paraqiten ng& tabelat € mé&poshtme.

Njé proces rishikimi dhe monitorimi &shté pé&rgatitur pér tu pérfshiré né€ njé raport
vjetor, g€ do t& hartohet nga sektori i mjedisit né administratén e bashkis€ (me
ndihmén e eksperteve kur &shté e nevojshme) dhe q€ do t’i paraqitet Késhillit
Bashkiak.

Eshté propozuar q& informacioni i mjedisit t& pérditésohet gdo 6 muaj me géllim pér
t& siguruar njé paralajmérim t& n€ koh¢ t& pérshtatshme né rastet e nj¢ démtimi serioz
mjedisor, pavarésisht q& raporti i monitorimit t&€ VSM &shté& vjetor.

Sistemi i monitorimit do tu mund&sojé grupeve t€ interesit t& bashkisé t& vlerésojné
nga piképamja mjedisore, strategji dhe programe té& tjera q¢€ mund t& zbatohen né t&
ardhmen, duke ndjekur iniciativat e Ké&shillit Bashkiak dhe mundési apo programe té&
BE.
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Procesi i monitorimit t& VSM duhet t& ecé qé sot e tutje paralelisht me zbatimin e
PPV duke u béré pjesé integrale e tij.

T¢ gjithé qéllimet dhe t€ dhénat jané t&€ bazuara né objektivat e PPV dhe standardet
kombétare. N& rrugén e zbatimit mundet q& Shqipéria t& pérshtaté edhe mé tej
standardet e saja me ato t& BE-se apo nga marréveshje ndérkombétare t& reja (p.sh
pér cilésing e ajrit, objektivat pér klimén dhe efektin serré etj), duke béré késhtu té
mundur q€ sistemi i monitorimit t& p&rmirésohet me kéto objektiva t& reja (si dhe
arritje té tjera t& réndésishme).

Poshté jang siguruar disa t&€ dhéna bazé ekzistuese lidhur me gjendjen aktuale si dhe
disa vlera normale pér parametra t& ndryshém.

6.2.1 Normat pér Parametrat e Ujit té Pijshém

Bashkia n& bashk&punim me institucione t& tjera duhet t& monitoroj& dhe t& ulé disa
vlera t€ parametrave t&€ ujit t&€ pijshém né pérputhje me ato kombétare dhe ato
ndérkombétare si Direktiva /98/83/EC apo standardet e OBSH. Disa parametra
kimiké&, mikrobiologjiké, pesticide dhe komponime organike jan& plotésisht jashté
monitorimit dhe nuk kané asnjé vleré pér to. Eshté shumé e réndésishme pér
shéndetin publik q& kéto parametra t& jené nén monitorim pér tu mbajtur né nivelet e
lejuara. T€ gjitha zonat pérreth burimeve ujore duhet t& konsiderohen dhe t& shpallen
Zona Sanitare t& Mbrojtura bazuar kjo edhe né& ligj (Ligj Nr. 8093, 21.3.1996, Nr.
111/2012).

Tabele 48: Treguesit fiziko-kimike té ujit té pijshém dhe Objektivat

Vierat e
monitorua
ra té ujit e
S R Standarde Objektiva nga 2018
g REEeaues itiimike L plljlzhem Kombétare Max (Direktiva e Késhillit
Bashkiné ml/ujé 98/83/EC & te tjera)
Vioré
2degl2’ E pranueshme nga
1 Shija dhe era C, konsumatoret dhe nuk
(numér hollimi) 3deg25° ka ndryshim jo t&
C rregullt
. . E pranueshme nga
Ng]yra dhe pamja e konsumatoret dhe nuk
2 | jashtme (mg/l 1 20 ka ndrvshim io t&
shkalla Pt/Co) ysgad
rregullt
3 |pH 6,5-8,5 9,5 >6.5dhe<9.5
Konduktiviteti
4 elektrik (uS/cm ) 400 2500
Kalcium (mg/1 ) 75 200 200
Lendet pezull 0
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(mg/l)
7 | Turbullira (FTU) 04 4 Nuk ka udhézime
Alkaliniteti (mg
8 ekv/l) n.v Acc.pH
9 | Karbonate (mg/I) 250
Bikarbonate (HCO" H,0 not
10 ) (mg/l) CaCO, nv Ac.pH
11 | Amonjak (mg/l) 0 0,05 0.50
12 | Nitrite (mg/1) 0 0,05 0.5
13 | Nitrate (mg/l) 25 50 50
14 FoorteSIa Totale 20 36-71
(“german)
15 | Fosfate (mg/]) 0,4 2,5 2.5
Léndé€ Organike
16 1 3 3
(mg/l)
17 | Klorure (mg/l ) 25 200 250
18 | Sulfate (mg/l 25 250 250
19 | TDS (mg/l) 500 <1500
20 | Magnez( mg/l) 20 50 0.05

Tabela 49: Treguesit mikrobiologjike t& ujit té pijshém dhe objektivat

Pus i Objektiva nga 2016
Treguesit pérbashkét Vle.l.'at Standfxrde Direktiva e Késhillit
Ne : " m né kombétare
mikrobiologjike para g 98/83/KE
Aol Bashki ml/ujé
Klorinimit ml/ujé
E. Coli 0/100 0/250
2 | Strept 0/100 0/250
3 | Pseudomonas n.v 0/250
aeruginosa
Numri i kolonive
4 29°C n.v 100/ml
Numri i kolonive
5 37°C nv 20/ml

6.2.2 Monitorimi i Ujit té Detit

Deti pérbén burimin kryesor t& t&€ ardhurave direkt dhe indirekte t& bashkisé Vloré
pér kété arésye ai &shté njé element shumé i réndésishém pér kété bashki dhe duhet
monitoruar pér t& pércaktuar zonat e ndotura dhe ato t& pastra. Ndérkombétarizimi i
pérbérjes s& turistéve vitet e fundi e bén t& detyrueshme krahasimin e parametrave té
ujit me ato t& standardeve europiane.

Bashkia ka detyrimin ligjor dhe &sht& pérgjegjése pér marrjen e kampioneve t& ujit n&
zonat e plazheve duke e identifikuar at€. Bashkia duhet t& kryejé t& paktén pes€ (5)
monitorime népérmjet kampionéve t& ujit t& marra né plazhet e identifikuara pér ¢do
sezon plazhi, duke filluar nga nj& kampion pér sezonin para fillimit t& sezonit veror
dhe katér t€ tjera gjaté sezonit veror. Si sezon plazhi t& konsiderohet nga 1 Qershori
derin& 1 Shtator dhe para-sezon nga 15 Maji deri né€ 31 Maj.
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Tabela 50: Kérkesat Cilésore té ujérave té plazheve né pérputhje me BE

Direktiva e KE pér cilésiné e ujérave té plazheve (76/160/EEC)

Parametra Udhézim 1 detyrueshém
Mikrobiologjike

Totali i coliform (Numri/100ml) <500 ' <10,000 °

Foecal coliform (Numri/100mI) <100 ' <2,000 °

Fiziko-kimike

Vajra minerale (mg/]) <0.3° Jo film dukshme né sipérfagen e ujit dhe pa eré°
Substanca me sipérfage aktive | <0.3 ° Jo shkume te qéndrueshme *

(mg/1)

Fenol (mg/l as C;H;0H) <0.005 * Nuk ka ere specifike <0.05 °

Shéniml: >80% t& mostrave - Shénim 2: > 90% t& mostrave - Shénim 3: > 95% té&
mostrave

Eshté shumé e réndésishme pér Bashking q& t& mund t& kryejé kété monitorim t&
kétyre parametrave brenda vitit 2017. Rezultatet e monitorimit duhet edhe té&
shérbejné si baz€ pér masat e nevojshme q& duhen marré. Rezultatet duhen t& béhen
t&€ njohura me ményra t& ndryshme pér publikun si dhe pérmes fages sé& internetit t&
Bashkisé. Bashkia n& bazé té rezultateve mund t& hartojé njé harté me cilésiné e
ujérave dhe plazheve.

6.2.3 Cilésia e Ajrit dhe Standardet

NEg analizén e gjendjes aktuale né bashking Vlorg, vlerésimi i cilésisé sé ajrit &shté
monitoruar nga institucionet pérkatése. Nga rezultatet ai nuk rezulton shqetésues,
por duke marré parasysh zhvillimin e zonés Bashkia duhet t& sigurojé dhe t& synojé
q€ parametrat e cil&sisé s€ ajrit t& mbeten t& mbeten brenda kufijve t& pércaktuara si
normale nga Direktiva 2008/50/EC pér cilésiné e ajrit si dhe bazuar né Strategjiné
Kombétare té Cilésisé sé Ajrit té Mjedisit dhe Ligjin nr. 162, date 04.12.2014 " Pér
mbrojtjen e cilésisé sé ajrit té mjedisit”. Bashkia duhet t& monitorojé nivelin e
ndotésve né ményré t& rregullt gjaté gjithé vitit dhe duhet shtuar numri i stacioneve
sidomos gjaté sezonit veror. N& var&si t& monitorimeve Bashkia duhet edhe t& marrg
masat € nevojshme pér uljen apo ruajtjen e vlerave brenda standardeve kombétare
dhe ndérkombétare. Strategjia e mjedisit 2015-20 pércakton objektivat e geverisé
shqiptare pér nj&¢ numér ndotésish si: (i) ulja me 40% e nivelit t& ndotjes né zonat
urbane; (ii) arritja e niveleve t&€ ndotésve t€ ajrit, bazuar né shéndetin human, né
vlerat pérkatése: pér NOx - 40 p/ m®, pér PM10 - 40 p/ m®, pér PM2,5-25 pg/m3 dhe
20 pg/m3 dhe SO,-125 p/ m?® per 24 oré ose 20 p/ m® né vit.

Tabela 51: Vlerat e kufi té ndotésve (burimi ISHP)

Periudha e Monitorimit Objektiva nga 2016
Ndotésit Metoda Viera e Standarde AL Standarde e BE
(ng/m’) PeRidhes (ng/m’) (ng/m?)
mesatare
Pluhuri total gravm 140 80
PM 10 ads 40 40
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Tabela 52: Niveli i kufi i ndotésve té ajrit pér tu monitoruar

. - o Periudha Te monitorohet dhe
A enlendii Mesatare zvogélohet nga viti
Grimcat e Iméta ] Vlera Limit ka hyré né
(PM2.5) 25 pg/m3 a fugi 1.1.2015

Vlera Limit ka hyré n&
Dyoksidi i 350 pg/m3 i fugi 1.1.2014
Squfurit (SO2) Vlera Limit &hté né
=g 2 fuqi 1.1.2014
Vlera Limit &sht& né&
Dyoksid Azoti 200 pg/m3 I ore fugi 1.1.2014
(NO2) . Vlera Limit hyn ne fuqi
s s 1.1.2014
Vlera Limit &shté né
=k 50 pg/m3 0 fugi 1.1.2013
40 pg/m3 1 vit Vlera Limit &sht& n&
H fuqi 1.1.2014
. Vlera Limit &sht& ng&
PLUMB (Pb) 0.5 pg/m3 1 vit fugi 1.1.2013
Monoksid 10 mg/m3 Maksimalja ditore Vlera Limit &shté n&
Karbon (CO) 8 ore mesatarja fugi 1.1.2013
. Vlera Limit &hté& n&
Benzen 5 pg/m3 1 vit fugi 1.1.2010
Maksimalja ditore Vlera Limit &hté né
) 120 pg/ms3 8 ore mesatarja fugi 1.1.2010
. ! Vlera Limit hyn ne fuqi
Arsenik (As) 6 ng/m3 1 vit 31.12.2016
N ; Vlera Limit hyn ne fuqi
Cadmium (Cd) 5 ng/m3 1 vit 31.12.2016
. . . Vlera Limit hyn ne fugqi
Nikel (Ni) 20 ng/m3 1 vit 31.12.2016
Hldrokztrbure 1..n g/m3 gl spprehur 3 . Vlera Limit hyn ne fuqi
Aromatike pérqgendrim i benzenit 1 vit 31.12.2016
Policiklike (a)pirene) .
PM2.5
M s 20 pg/m3 Bazuar ne .. .
Perqendrlql ' TME (Treguesi Mesatar i Mesataren e 3 Vlera Limit hyn ne fugi
ekspozuar i Ekspozimit) viteve 31.12.2018
detyruar

Bashkia duhet gjithashtu t& pérgatisé njé plan apo program pér té siguruar
pérputhshméring e vlerave me standardet pérpara datés s&¢ synuar limit t& pércaktuar
né tabelat e mésipérme. Gjithashtu Bashkia duhet t& marré masat pér t&€ siguruar
transparencén lidhur me informacioni mbi cilésing e ajrit pér grupet e interesit dhe

publikun.
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6.2.4 Ndotja Akustike

T& dhénat mbi ndotjen akustike n& Bashkin& e Vlorés mbeten brenda intervaleve té.
Njé bazg t& dhénash lidhur me nivelin e zhurmave né zoné sigurisht q& do té
ndihmonte shumé né& pércaktimin e sakté t& masave q& duheshin marré né zonat mé
té¢ ndjeshme pér t& siguruar njé zong turistike t€ shéndetshme dhe relaksuese.
Shqetésuese né kété bashki pér biodiversitetin uujor &shté ndotja akusike e ujit t&
detit si pasojé e pranis€ s& nj& numri relativisht t& madh anijesh tregtare, peshkimi e
tragetesh.

NE pérgjithési vlera e synuar pér zhurmat nuk duhet t& kalojé vlerén maksimale
prej Lmax-56 dB gjaté dités dhe 45 dB gjaté natés né t& gjitha zonat e Bashkisg. Pér
té realizuar két€ duhen marré masa t& pérshtatshme q& té jené n& pérputhje me
parimet dhe objektivat kombétare dhe ato ndérkombétare e sidomos me Direktivén e
Zhurmave n€ Mjedis 2002/49/EC.

6.2.5 Synimet pér Mbetjet

Bashkia e Vlorés gjeneron né térési rreth 125 000t mbetje né vit. Problematika e
mbetjeve né kété bashki kérkon njé ndérhyrje t& menjéhershme pér njé zgjidhje té
shpejté dhe afatgjaté. Plani sugjeron ndérhyrje me projekte dhe investime. N& plan
parashikohet ndértimi i njé impianti me teknologji moderne qé t&€ diferencojé mbetjet
dhe té& djegé ato q& nuk mund t& trajtohen mé tej, duke shfrytézuar té gjitha cilésité e
kétyre mbetjeve, i vendosur n€ zonén industriale gjendet né rrugén pér né fshatin
Sherishte. Zhvillimi i njé sistemi transporti pér mbetjet,vendosjen e kontenieréve me
njé dendési mé t&€ madhe si dhe njé program pér ndérgjegjésimin e komunitetit t&
Bashkisg Vloré.

Kéto veprime do t& mundésohen pérmes respektimit t&€ njé numri t& madh ligjesh dhe
VKM (Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011 * Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”;
Vendim nr. 705, daté 10.10.2012 *“ Pér menaxhimin e mbetjeve té automjeteve né
JSund té jetés”;Vendim nr. 177, daté 6.3.2012 “Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”;
Vendim nr. 178, daté 6.3.2012 *“ Pér incinerimin e mbetjeve ”; Vendim nr. 452, daté
11.7.2012 “Pér lendfillet e mbetjeve”; Vendim nr. 765, daté 7.11.2012 “Pér
miratimin e rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave té
pérdorura’; Vendim nr. 866, daté 4.12.2012 “Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet
e tyre”; Vendim nr.957, daté 19.12.2012 *“Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike”; Vendim nr.117, daté 13.02.2013 “Pér kriteret né bazé té té cilave
pércaktohet kur disa tipe té metalit skrap pushojné sé geni mbetje; Vendim nr. 52
daté 5.2.2014 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.117, daté 13.2.2013 té Késhillit té
Ministrave “Pér kriteret qé pércaktojne kur disa tipe té metalit skrap pushojné sé
geni mbetje”; Vendim nr. 798, daté 29.09.2010 “Pér administrimin e mbetjeve
spitalore”; Vendim wnr. 229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet né
dokumentin e transferimit”; Vendim nr.371, daté 11.06.2014 “Pér miratimin e
rregullave pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe té dokumentit té dorézimit té
tyre”; Vendim nr.418, daté 25.06.2014 ” Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve
né burim”; Vendim nr.608, daté 17.09.2014 “Pér pércaktimin e masave té
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nevojshme pé nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe
kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”;Vendim nr. 641, daté 01.10.2014 “Per
miratimin e rregullave per eksportin e mbetjeve dhe kalimin tranzit te mbetjeve jo te
rrezikshme e té mbetjeve inerte” dhe ligjin périmportin e mbetjeve 2016) parimet e
strategjise kombétare dhe ligjit mbi menaxhimin e mbetjeve si dhe duke zbatuar tre
parimet t€ BE lidhur me reduktimin e sasis¢ s&€ mbetjeve: 1. Parandalimi té krijimit
té mbetjeve; 2. Duke ndihmuar né riciklim dhe ripérdorim; 3. Duke pérmirésuar
grumbullimin final té mbetjeve dhe duke monitoruar. Kjo qasje e re do t& ¢ojé né njé
pérmirésim t& gjendjes s&€ mbetjeve né t& ardhmen.

1. Parandalimi i krijimit t&€ mbetjeve: Ky &shté njé faktor ky¢ né€ strategjiné e
menaxhimit t€ mbetjeve. Bashkia duhet t& synojé pakésimin e krijimit t&
sasis€ s€ mbetjeve g€ né origjing si dhe reduktimin e rrezikut q& vjen prej tyre
nga pakésimi i substancave t& démshme, pér pasojé edhe hedhja e
grumbullimi i tyre do t& jet€ automatikisht mé i thjesht&.

2. Ndihmé pér industriné e riciklimit: Organizimi nga ana Bashkisg& i
grumbullimit t& diferencuar t&€ mbetjeve, do t€ rris€ interesin e industrisé sé&
riciklimit p&r grumbullimin dhe largimin e tyre nga zona.

3. Pérmirésimi hedhjes sé¢ mbetjeve dhe monitorimi: Atje ku &shté e mundur,
pér mbetjet t€ cilat nuk mund t€ riciklohen dhe t& ripérdoren ato duhet t&
dérgohen né incinerator dhe n&€ mundési t& fundit né landfill. T& dyja kéto
mundési kérkojné njé€ monitorim t& kujdesshém pasi mund té sjellin démtime
serioze pér mjedisin.

4. Shmangie té hedhjes sé mbetjeve det, né€ shtretérit e pérrenjve dhe
lumenjve, buzé rrues apo né ¢do vend tjetér jo t€ destinuar pér hedhje
mbetjesh. Njé synim i menjéhershém duhet té& jeté monitorimi i aktivitetit t&
ndértimit, industrive prodhuese dhe turizmit.

NE tabelén e méposhtme jepen disa objektiva dhe synime kohore lidhur me qasjen e
pérmendur me sipér.

Tabela 53: Objektivat pér reduktimi e mbetjeve

Parimi Objektiva Nga viti
Asgjésimi i
mbetjeve q& shkojné né landfill Reduktimi n€ masen 45%; 2020
C e e Mbledhja e diferencuar e

Riciklimi dhe ripérdorimi mbetjeve nga 35% 2020
Pérmirgsimi i asgjésimit T& gjitha mbetjet e mbledhura 2017

pérfundimtar dhe monitorimi me 100%
Shmabgjaelasgjesimitine shiretér Té gjitha mbetjet 100% 2017

t€ lumenjve dhe rrugéve anésore
Asgjésimi ng landfille n& ményré NE masén 75% 2017
t€ kontrolluar

Monitorimi i mbetjeve t& industris€ | Shmangia e rritjes se peshkut ne 2017
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s€ peshkut dhe akuakulturés gjire te mbyllura nga 100%
Portet e reja dhe ekzistuese Shmangia e derdhjes s& naftés 2017
(marina) dhe mbeturinave t& tjera n€ det

6.2.6 Ujérat e Ndotura

NE bazé t& Strategjis€ Kombétare brenda vitit 2020 t& arrihet plotésisht mbrojtja e
ekosistemeve lumore: a)Té€ realizohet mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé s€ ujerave
nepermjet zbatimit te Planeve te Menaxhimit te Burimeve Ujore brenda vitit 2020;
b)Monitorimi i vazhdueshem i cilesise se ujerave siperfagesore dhe nentokesore nga
institucionet pérgjegjése né bashkepunim me MM.

NEé tabelat e méposhtme ekspertét kané vendosur disa objektiva dhe synime t& reja
kohore, n€ mungesé t& njé synimi t&€ ri n€ nivel kombétar, pér ujérat e ndotura dhe
céshtjet e lidhura me to. Gjithashtu, duke mbajtur parasysh q€ niveli i kanalizimeve
&shté mjaft i ulét n€ kété bashki (nuk ka asnjé rrjet t& miréfillté ujérash t& ndotura ose
gjenden vet&ém gropa septike aspak t& ndértuara sipas standardeve), rritet nevoja e
monitorimit si dhe ndértimit t& infrastrukturés pérkatése duke siguruar mbrojtjen e
shéndetit t& popullatés.

Tabela 54: Objektivat e reduktimit té ndotjes sé ujit

Parimi Objektiva Nga viti
Menaxhimi i ujérave sipérfaqésore dhe Reduktimi i ndotjes
néntokésore me qéllim reduktimin krahasuar 95 % 2020
me vitin 2011 té ndotjes sé tyre
Riciklimi dhe ripérdorimi i ujit pér géllime te Riciklimi 35% 2020
ujitjes
Pérmirésimi i kritereve pér licenca té reja dhe Kriter i ri dhe
pér ripértéritje (industriale dhe bujqésore) dhe monitorimi 100% 2018
monitorimi
Shmangia e shkarkimit té ujit té T€ gjitha
ndotur nga agroturizmi né pérrenj dhe lumenj shkarkimet nga 2017
(pa trajtim paraprak) dhe nga peshkimi 100%

Ndértimi i rrjetit te ujérave té zeza apo i Mbulimi me rrjet i

sistemeve individuale & dyjave 80% 2020
(ujérat urbane dhe mbeturinat)
Pérmirésimi dhe ndértimi i gropave Pjesa tjetér e zonés
septike sipas standardeve té BE-sé (té gjitha 100% 2020

fshatrat)

6.2.7 Monitorimi i Pyjeve, Hapésirave té Gjelbra dhe té Mbrojtura

Hapésirés e pyllézuar &shté njé element mjedisori réndésishém né bashking Vlorg.
Vetém  pyjet halore bregdetare zéné njé sipérfage prej 1200 ha. Eshté e
domosdoshme nevoja e njé€ monitorimi t€ rrepté€ dhe aplikimit t& ploté t& ligjit pér
Pyjet Nr 9385/2005 ndryshuar me Nr. 48/2016. Monitorimi i pyjeve &sht& i
domosdoshme pér t’i mbrojtur ato nga djegiet aksidentale si pasojé e praktikave té&
gabuara n€ zon€ pér djegien e kullotave apo pé&r shkak t&€ prerjes s€ druréve pér
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qéllim ngrohjeje. "Zonat e Mbrojtura" jané te rrezikuara si pasojé e presioneve té
zhvillimit n€ zon& Zhvillimet e fundit né pyllin e Sodés tregojné pér
domosdoshméring e forcimit t& ligjit. Démi q& vjen nga djegiet dhe prerjet e druve
nuk lidhet vetém me pyjet por edhe me llojet e rralla dhe endemike qé& i pérdorin ato
si habitate.

Tabela 55: Monitorimi i pyjeve dhe zonave te mbrojtura dhe te gjelbra

Parime Objektiva Nga viti
Parandalimi i démtimit t& kullotave | Reduktimi i démtimit 100% 2018
dhe pyjeve
Hartimi i Planeve t& Menaxhimit t& | Pé&r zonat e reja t&€ shpallura 2019
Zonave té Mbrojtura dhe pérditesimi/rishikimi i
planeve ekzistuese né masén
100%
Shtimi i sipérfaqes sé pyllézuar Rritje me10% 2020

6.2.8 Guroret

NE territorin e bashkis¢ Vloré gjenden disa gurore monitorimi i t& cilave ésht& e nj&
réndésie t€ veganté mgjse aktualisht ato nuk p&rbé&jné njé shqetésim. Rilicensimi dhe
rinovimi i lejeve pér kéto industri &shté njé proces i njé réndésie t&€ vecanté dhe duhet
té b&het n€ respekt té ligjeve dhe udhézimeve pérkatése (udhézim 3, Maj 2006
Ministria e Mjedisi, ligj pér Vlerésim e Thelluar Mjedisor. N& mé&nyré t& vecanté pér
guroret €shté e réndésishme aplikimi i udh&zimit né pikat e nenit 14 (a, b, c, d).
Hapja e guroreve t& reja duhet t& b&het né zonat e sugjeruara nga Plani ose duke u
bazuar né sugjerimet e specialistéve dhe t&€ Agjencisé Rajonale t&€ Mjedisit.

Tabela 56: Monitorimi i guroreve dhe rehabilitimi

Parime Objektiva Nga viti

Parandalimi i rinovimit te licencés 100% 2017
pér guroret pa vlerésimin

paraprak mjedisor nga Agjencia
e Vlerésimit Rajonale té Mjedisit

Rehabilitimi i guroreve ekzistuese sipas 100% 2018
Direktives 3, Maj 2006 MoEFEA

6.2.9 Monitorimi i Tokés Bujgésore

Bashkia Vloré€ ka njéfond t€ konsiderueshém t& tokés bujgésore e cila vitet e fundit
&shté cénuar nga presionet e zhvillimit dhe kryesisht ndértimit. Monitorimi i saj &shté
mjaft i réndésishém sidomos né kushtet kur presioni i zhvillimit po e redukton até né
ményré konstante. Grupi i ekspertéve ka vendosur dy objektiva lidhur me gjendjen
aktuale t& tok&s bujgé&sore me qéllim p&rmirésimin e gjendjes s€ saj pas aprovimit t&
Planit.
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Tabela 57 : Monitorimi i tokés bujgésore

Parime Objektiva Viti

Rl;ltja e s.l.perfaqfes sE Me 20% 2019
tokés bujgésore nén ujé

Rritja e sipérfaqes sé
tokés me bonitetit té Me 15% 2020
larté

6.3 Objektivat, Indikatoret & Synimet pér VSM-né e Vlorés

NE tabelat e mésipérme shpjegohet se si nj€¢ numér monitorimesh dhe vlerésimesh
€shté i nevojshém gjé e cila kérkon dhe njé seri sistemesh dhe metodash matjeje qé
duhen t& implementohen né zoné. Ndér mé kryesoret mund t&€ pérmendim:

1. Sistemi i monitorimit GIS i PPV. Kjo do t& monitoroje t&€ dhénat hapésinore,
parametrat peizazhit, pyjet, kullotat bregdetin, zhvillimi dhe pasqyrimi,
hapésira t&€ gjelbéria, zonén industriale.

2. Matjet e specializuara teknike pércaktohen nga bashkia pér tu realizuar nga
palét e treta t& specializuara, té tilla si cilésia e ujit t&€ pijshém, cilésia e ujit t&
detit, cilésia e ajrit, matje t& cilésisé tokés.

3. Metoda e gjetjes se t& dhénave nga burimet ekzistuese brenda Bashkisé
Vloré, ose regjistrat kombétare, si¢ jané licencat e strehimit, t& dhénat e
popullsisé, urbanistikes, t& dh&nat studentéve dhe kompanive, t€ dhéna mbi
pronésing.

4. Hartimi i rregulloreve né pérputhje me ligjin nga ana e bashkim pér
pérdorimin e pesticideve, plehrave kimike et;.

5. Sondazhet bashkiake dhe statistikat mbi ¢&shtje q&€ lidhen me kushtet e
strehimit, kontrollet ndaj ndérmarrjeve pér normat mjedisore qe duhen
respektuar, sondazhe t€ pasurive natyrore tg tilla si pérrenj, lumenj etj.

6. Késhilli bashkiak dhe veprimet, investimet e vendimet administrative q&
zgjidhin ne ményre pérfundimtare, problemet kryesore, apo zhvillimin e
fushatave ndérgjegjésuese, projekteve pilot mbi “energjiné e gjelb&r”, pér
riciklimin,etj.

7. Kontrolli mbi numrin e guroreve n€ hapésirén e bashkis€ por pa e kaluar kété
numér pértej nevojés q€ ka bashkia, duke llogaritur nevojat pér ndértimet né
Zong.

Grupimi i detajuar i objektivave dhe treguesve, s€ bashku me metodat e nevojshme té
matjes pér secilén nga objektivat e VSM-se &shté& paraqitur
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Tabela 58: Indikatorét pér vlerésimin e objektivave t&¢ VSM-sé

FUSHAT
OBJEKTIVAT e METODA E
Nr. | vsm f::f:g;ﬁ?lﬂ SYNIMET INDIKATORET | (o o
MJEDISORE
e Krijimii
njésive té
agroturizmit
né pjesét
rurale dhe
malore t&
Bashkisé s Té&ardhurat
N o Numrii
e Furnizimi me .
ujé 8 bizneseve
pijshém24h | e Investimet né
infrastrukture i — ...
Njerézit dhe vendet S ’ gﬁrdltes,ml e
T e Numrii €nave
Zhvillimi i e punés, kohezioni r;fhE nergt restorante
qén.drueshém social Hareve dh; ® Sonda.zljet e
1. scl)(cml ik * Mundésia e t& ® Rujeti i hotele g& CSLES
e on(tnTl per T e ujérave t& shérbejné gjaté e Sipérfagia e tokés
mPro.jt:len e zeza gjithé vitit "p A
mjedisit « Cilésia e jetesés . s€ kultivuar
A ) o Mijetet e reja * Sasiae ) p ..
* Asetet materiale {8 transportit produkteve bio | ® Prenotimi i
publik né vit hoteleve
e  Numri i
° K‘:ijimi i vizitoréve
ob._|ekfeve te jashte sezonit
reja té t& verés
shérbimit
e Krijimi i
bizneseve té
reja
bujqésore bio
o Permiresimii | © Tearchut e Pérditesimi ité
k;ls:]te‘./.i e Numrii dhénave
ekologjike . .
e e e
- Zhvillimi i fluksit te
Njerézit, vendet e ¢
Promovimi i leJnés peizazhi eko-turizmit kult:[r:s . vizitoreve
vierave trashé,gimia ’ dhe turizmit \z::'timit kulturore
2 | mjedisore dhe | yylturore, uii, ajri kulturor ! Monitorimi i
N b 2 £ )
panoramike | florén, fauna, e Investimet ne S

biodiversiteti

e Kontroll i
erozionit

e Ruajtjae
cilesise se
ujit dhe

restaurime,
infrastrukturen
ujore,
marketing dhe
promovim

cilesise se ujit,
ajrit, erozionit dhe
habitateve

e  Monitorimi i
flores dhe faunes
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pakesimi i e Investime ne se rrezikuar
ndotjeve rehabilitim,
pyllezim, * Siperfagjae
¢ Rehabilitimi permireim pyllezuar dhe e
i habitateve, peisazhi rehabilituar
pyllezimi dhe
permiresimi i
tokes
e Uljae
pérdorimit t&
kimikateve
dhe
pesticideve e Cilesia e Ujit te itorimi i ui
né bujqési J e Monitorimi i ujrave
Lagunave te lagunave
¢ Rensdipii o Subvencionet per :
mjedisit né orodhimet * Kontrolli dhe
xjerrjen e alternative ne momtf)n.m N
Impakti kripés . peshkimit dhe
e " e bujqesi =
mjedisor né Njerézit, Vendet e gjuetise
3 aktivitetet Punés', toka, asetet b Paranfial.imi i o Sasia e peshkimit ) )
tradicionale materiale peshkimit dhe gjahut e Licensat/lejet per
ekonomike brenda aktivitetet e
lagunave e Prodhimi dhe peshkimit dhe
o Parandalimij | PCrPunimiikripes Boe
blegforise n€ |, penalizimi i o Numri i
zonen shkelesve penaliteteve
bregdetare
¢ Kontrolli
peshkimit
dhe gjuetise
e Pérmirésimi i
bashképunim | ¢  Miratimi i e  Monitorimi i
it né standardeve cilesisé se ujit
planifikimin uniforme pér dhe ajrit né zonat
N mbledhjen e t& e aktivitetit te
infrastrukturé dhénave dhe
L. N perbashket
Promovimi i Peisazhi, s dhe. ' monitorimin
bashkepunimit | trashagimia mbrojtjen e o e Tedhenate
ndérinstitucion | kulturore, uji, mjedisit ¢ Krijimi ! komunes dhe te
4 al dhe rritja e cilésia e ajrit, o kom'pamsé me Bashkise Viore
kapaciteteve biodiversiteti, o Pérmirésimi i qéllim t& per mbetjet e
menaxhuese klima, shéndeti i kapaciteteve vecanté né bazé ngurta
mjedisore njeriut ekzistuese né té partneritetit
menaxhimin privat publik e Eficencae
e mjedisit pér promovimin investimeve ne
e objektivave té projektet dhe
* Promovimi i menaxhimit aktivitetet e
skemave t& mjedisor pebashketa
bashképunim
it privat
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publik
e Rishikimi i
politikés
k?mkl:-i?:‘t.are. e  Monitorim i
rmirésimi i per Kryimin ¢ shendetit te
FERmIESSnis ndikimit té A
cilés:;sé sé larté t& v ntearimi popullsiés lokale
mjedisit per objekteve niegrimi
P iti & e T& dhenat
parandalimin e industriale politikave te" = o
rrezikut te propozuara té p
shendetit Shéndeti i nieri e Parandalimi i PPV me PINS . oA
publik deteindhe;ll;giir;t’ . f’ttJ:lf ¢ |e Investiminé cilesise se ujit,
- N ajrit dhe . .. .
(cilésia e ujit t& | cilésia e ujit, vendet uJ'rave infrastrukturen ajrit dhe nivelit te
5 detit, lumenjve, | natyrore, cilésia e J e ujrave te zeza zhurmave
mbrojtja e ajrit, biodiversiteti, "
lagunave , asetet materiale, * Ngntja' d.h ®© |e Tedhenatmbi | Monitorimii
ruajtja e toka, klima k.o nsol.l Qi kontaminimet ujrave qe derdhen
cilésisé sé ajrit, ’ S dhe numrin e ne laguna
vlerésimi i : kanalizimeve popullsise s&

imi — rek Niveli i
i * Eliminimi i e investimeve né
'zo:; aVte ial s infrastrukturen e
industriale) ujrave te zeza uirave te zeza

direkt dhe J
indirekt ne
trupat ujore
Ruajtja e
biodiversitetit
100%
Grumbullimi i L . Monitorimi GIS
mbetjeve 100% g"t‘?f‘a e ujit té te PPV
eti
g Mbrojta e - Kehahse
Pérmirésimi i bregdetit Grumbullimi i Analiza te ujrave
Cilésisé sé mbetjeve nentokesore
B’{JedlSlt Nuk ka leje Numri i lejeve té Anali iit t&
permes . .. | ndértiminé zonat Hmri 1 ey naliza e wit té
mbrojtjes sé Cilésia e ujit t& me vlers ndértimit Detit
breg:ieti.t dhe" E-Etgf pelz.azl?l, panoramike te Numri i anijeve Analiza e
pjescl:s”u jore (¢ " dl versitetl mbrojtura dhe dhe varkave té sedimenteve nga
marings vendet dalluese hkimit deti &
(mbrojtja e natyrore peshkimi eti
cilesis€ se detit fiimi i ) .
; . ’ Kr.l.J"T" ! . Objektet dhe Numri i biletave
pejsazhit, shérbimeve té . - e
. 8 infrastruktura e t& parkimit
Zzonave organizuara t& Krijuar
natyrore) pla.zhit. pér Vendimet e
turizmin Pyllézimi Késhillit t&
. Komunés
Organizimi ne
zonat e
aksesueshmérisé
dhe parkimi
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e Rehabilitimi i
zonave pyjore

Ruajtja dhe
Pérmirésimi i
Cilésisé sé
Mjedisit

(ruajtja e
pejsazhit,zonav
e te mbrojtura
natyrore,
biodiversitetit)

Shéndeti i
njeriut, cilésisé
s€ ujit te detit
dhe lagunave,
biodiversiteti,
flora dhe
fauna, asetet
materiale

* Rrjeti i
ujérave té zeza
« Para-Trajtimi
« Cilésiae
trupave ujore

* Imazhi i
Turizmit

¢ Mirembajtja dhe
rritja e specieve
endemike dhe t&
rrezikuara

o Ndértimi i
Infrastrukturés
sipas standardeve
t& BE

¢ Reduktimi me
100% e
shkarkimeve pa
paratrajtim

o Nga viti 2023,
100% e
shkarkimeve t&
mblidhen sipas
metodave t&
pranueshme pér
mjedisin

e 100% trajtimi i
mbeturinave
industriale

Evidenca t&
specieve endemike
dhe atyre té
rrezikuara

Numiri i objekteve
t& para-trajtimit
(aktivitete
industriale,
aktivitetet tregtare

etj)

Cilesia e trupave
ujore

Gjatésia e sistemit
té ujérave té zeza,
sistemi i kolektorit,
lidhjet

% e ujérave t€ zeza
t€ pé€rpunuara né
impiantin e
trajtimit te ujrave
te zeza

% e strehimit q& ka
gropa septike

% e aktiviteteve
industriale g€ kang
sistemet e
pérpunimit

Projektet pér rrjetin
e ujérave té zeza

Matjet e cilésisé sé
ujit né vende té
zgjedhura

Kerkime te
Biodiversitetit
(sidomos pér
speciet endemike)

Planet pér
manaxhimin dhe
monitorimin e
biodiversitetit né
"Zonat e
Mbrojtura” dhe ato
téreja
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Ruajtja dhe
Pérmirésimi i
Cilésisé sé

Ulja e nevojave
pér konsumin e

Konsumi i uji

Mjedisit Ui, ujit n& objektet e Analizae kushteve
o biodiversiteti, turistike e Nivelet e konsumit hidrologjike
(shéndeti i -
- flora, fauna, .. 1€ ujit h
njerézve, toka Promovimi i e Studimete
8 specieve té . K N r1c1kl}rr11t t€ ujit o Cilesia e trupave Biodiversitetit (sid
rrezikuara, S dhe ripérdorimin ujore omos
cilésisé sé ujit per e metodave pér speciet endemi
uirave turizmin m
) . . ke dhe ato t&
sipérfagésore Ulja e nevojave rrezikuara)
dhe nntokésore pér ujitje
)
Ulja e nivelit t&
zhurmés né€ zonat
bregdetare
turistike sipas
ligjit
Kufizimi i oréve
té aktiviteteve
argétuese duke
punuar prané
Peisazhi,biodi tz)zz‘::fate o Masatfeuriaiania
versitetit, bashkia ¢ Matjet e nivelit t&
fauna, vendet - zhurmé
i Eliminimi i e
R:lajt:w“d'he. _ | natyrore burimeve t& e Mendimi i
Pérmirésimi i doi Turistéve dhe e Studime/Kerkime
Cilésisé sé . ndotjes banoréve
Mijedisit o Aktivitetet e zhurmés né zonat e Vendimet e
turizmit S g —
, ; ‘hs"’?f,‘”e PET | Densiteti trafikut Keshillit té
(vend pune, mborojijen & Komunés
idrat ¢ Baret dhe miedisit .. .
ujéra ot Y e Volumi i punimeve
siperfagesore Kentrolli i ndertimore * Monitorime te
biodiversiteti . O — i
s « Transporti P e o trafikut, punimeve
toka ) . e Parku i mjeteve te te ndertimit dhe te
e Industria e gr‘]‘feve tereja perdorura ne rehabilitimit
L ndertim
ndértimit vendndodhjen e
zonave té
parkimit
Kufizimi i
qarkullimit te
vizitoréve né
zonén kryesore
t€ mjedisit né
shtigje t&€ vecanta
10 R:lajttland-he. . CII?SISG sé Rillabllllt(lrpl i o Rritja e % se ish-
Pf':.m'":f’sim‘ 1 toke:s, fokSs S Kripur tokés bujqésore te | ¢ Analiza e cilésisé
Cilésisé sé habitateve,

ES———————————— == S e
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Mjedisit

(Cilésia e tokés,
habitatet,
cilésia e ujit,

cilésisé sé ujit,
puné

* Produktet
bujgésore Bio

e Pérmirésimi i
pjellorisé sé&
tokés

e Pérmirésimi dhe

rehabilituar

o Sipérfagja e zones
se ripyll€zuar (Ha)

sé tokés

¢ Monitorimi GIS i
PPV

punésimi, flora, | « Cilésia e rehabilitimi i * Numri i guroreve
fauna) ujrave infrastrukturés sé t€ mbyllura
néntokésore yjitjes . L
e Rritja% e tokés s¢
Slshite &rmirésimi i braktisur te ri-
njerézve, dhe Peisazhit
kushtet
shéndetésore
e Rritjae
ndérgjegjésimit
social drejt
Ruajtja dhe mbrojtjes sé€ e Numrii
Pérmirésimi i mjedisit bizneseve
Cilésisé sé . turistike per
Mijedisit- e Promovimi i miratimin e e  Anketimi
Ndergjegjesimi | Peisazhi, formave standardeve t& Vizitoreve
i Publikut trashégimia miqésore me eko-etiketimit
1 kulturore, mjedisin e e Monitorimi i
(Shendeti i biodiversitetit, turizmit e Fushaté cilesise se ujit,
njerézve, uji, ajri, ndérgjegjésimi ajrit dhe nivelit te
sgss o I o s . . Rr' ]
cl.le.sm e ujit, sl.ler}detl i T 1ya . o Programet zhurmave
ajrit, njeriut pérfshirjes s€ dukati
biodiversitet komunitetit lokal SClative,
pghigelliy N . reklama
trasheg|m|a né veprimet €
kulturore) ruajtjes e  Akte Pilote
e Pérmirésimi i
infrastrukturés
e  Mbrojtja, rritja
dhe rivendosja
e
monumenteve Puni
e Punime te . .
Ruaijtja dhe kulturore dhe dé . o Lejet e ndértimit
Pé JZI Sy Trashégimia trashégimisé nestmarra per
?lz.m-n:‘es.l.mn o " arkitekturore restaurimin e e Sondazhet e
Cilésisé sé . tur i monumenteve komunes
Mjedisit peisazhi e Kontrollii Historike
12| (trashégimia o Asete plote né I  Monitorimi i
kl{ltu.r(.)re. dh‘_’ materiale, ndértimin e ¢ ]e(:rm{rejlllml ! sondazheve nga
n.uedls1 historik paligjshém 3 Ministria e Kulturés
si asete, vende e Vende Pune Sinjalistika. dhe Sporteve
pune) e  Sigurimi i .
zonave ¢ Numr H . e Fotografi
mbrojtése ndértimeve pa leje
tampon
pengojné

ndértimin né
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aférsi té
objekteve t&
trashégimisé
kulturore.

e  Pérmirésimi i
aksesit dhe
Sinjalistika.

¢ Automjete té reja
pér transportin
publik pér té
mbuluar zonén

o Ruajtja e cilésisé

s¢ a-';'t’d BE | o Matjet Matjet e cilésisé
. sEndaget( s€ ajrit n€ vende
e Klima dhe kombétare) estandardeve te .
. .. S té zgjedhura
cilésia e ajrit cilésisé s ajrit
Pérmirésix:li i (_energllahe o Shglf"g".’. e N Fushata te
kushteve té rmovue's m tra : u't né zoné ) ) Ndérgjegjésimi
jetesés dhe e, emetimet banimi autom_lete.:ve te . Publik
13 | standardeve té e gazit), transportit publik
shéndetit- * Pérdorimi i’ Numsi i paiisi Anketa e faturimit
ioni s umri i pajisjeve
¢ Kolfezmm pajigjeve & kursi iy " te Energjisé
Cilésia e Ajrit Social miqésore t€ kursimit t€
energjitike energjisg, instalimi Sasia e energjisé
o Transporti i paneleve diellore buri ..
Pérdorimi i voltaike nga burime (¢
i ndryshme
energjisé diellore
o 100% shmangia
e djegies se
mbeturinave
- .. e Pérmirésimi i ¢ Konsumimi i ujit
Pérmirésimi i ilsisé s& uiit né
e cilésisé sé ujit n& o ) N
jetesés dhe Cilésia € jetds Standariet : C.‘.IZS.'.a e Wit * Cilesiaeujt
o L e ranueshme ijshém
standardet e dhe §hendet|t P Py e Monitorimi i
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7. STUDIMET REFERUESE KRYESORE

e PLANI I INTEGRUAR NDERSEKTORIAL I BREGDETIT 2030
(Qershor 2016); zonimi i territorit; integrimi dhe ndérlidhja e zonimit
territorial; struktura e planit t€ bregdetit; pérkufizimi i zon&€s bregdetare;
organizimi hapé&sinor)

e PLANI I PERGJITHSHEM KOMBETAR SHQIPERIA 2030 (Qershor
2016); zhvillim i géndrueshém i territorit pér 15 vitet e ardhshme; zhvillim i
balancuar ekonomik e social i vendit; menaxhim i pérgjegjshém i burimeve
natyrore t& tij; mbrojtja e mjedisit; p&rdorimi racional i tokés.

e RAPORTET MJEDISORE 2014-2015 (Monitorimi i Cilésis& s& Ajrit,
biodiversiteti, pyjet, ujrat. monumentet e natyrés)

e INSTAT - census 2011 (Demografi, Ekonomi) Njé&sit& ekonomike familjare;
Individét; Bashkéjetesat kolektive; Banesat (t& banuara ose jo), dhe tipe t&
tjera banesash;T€ huajt (prezenté n€ momentin e Censusit)

¢ STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E MJEDISIT 2015-2020 (Kushtet
aktuale, sfidat pér t& ardhmen, ndryshimet klimatike, Vizioni Politikat dhe
Qellimet e Politikave, Objektivat e politikes dhe produktet madhore, Burimet
finaciare).

e STRATEGJIA KOMBKETARE SEKTORIALE E SHERBIMEVE Ti
FURNIZIMIT ME UJE DHE KANALIZIMEVE 2011-2017 (Gjendja
Aktuale e Sektorit, Vizioni, misioni dhe objektivat prioritaré, Politikat dhe
Planet e Veprimit, Pérgjegjshméria, Monitorimi dhe Vlergsimi)

e 2011-2017 PLANI KOMBETAR PER MENAXHIMIN E MBETJEVE
2010-2025 (marréveshjet aktuale per mbetjet bashkiake, Kuadri Aktual
Ligjor, Prioritetet né€ Programin e Qeverisg, Prioritet strategjike dhe politikat)

e METABOLIZMI I SHQIPERISE. AKTIVIZIMI I POTENCIALIT TE
TERRITORIT SHQIPTAR (2016)

Libri "Metabolizmi i Shqipéris€’ parashtron térésine e sfidave me te cilat
perballet Shqipéria duke u pérpjekur te realizoj kalimin drejt ekonomisg se te
ardhmes si nj&€ ekonomi e gjelbér dhe me nivel t& ulét t& karbonit.
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8. VESHTIRESITE E HASURA

Véshtirésité e hasura gjaté hartimit t& VSM-s€ s&€ Bashkis€ Vioré jang t& lidhura me
njé séré problematikash qé& i referohen kryesisht: mungesés né disponueshméring e té
dhénave dhe matjeve shkencore, komunikimit t& dobét ndér institucional dhe
dobésive administrative, mungesé€s s€ teknologjis€ s€ duhur dhe sistemit t&
monitorimit. M& konkretisht, n& lidhje me disponueshméring e t€ dhénave mund té
pérmendim:

e T& dhéna jo t€ plota t& marra nga database i AKPT-sg, t€ cilat, edhe pse ishin
té organizuara pér ¢do Bashki, mbeten jo t&€ plota, me manggsi t& pa
identifikuara si dhe me cilési jo t&€ mir€, mbi 50% e datave ishin n¢ PDF.

e Né& shumé sektoré/fusha mungojné t€ dhénat nga Ministrit€ e linjés, ka mos
pérputhje t& informacionit ekzistues me azhornimet e fundit t& kérkuara nga
legjislacioni si edhe mungesé masive t& database GIS pér ¢do Ministri apo
Institucion Qéndror.

e Mungojné masivisht planet sektoriale nga te cilat duhej t& pérfiohej
informacion i detajuar nga GIS pérkatés.

Pérsa i pérket Institucioneve Lokale, pérfshiré kétu Agjencité Rajonale, Qarkun dhe
Bashkité, pérmbajné informacion i cili nuk mund t& referohet sipas natyrés s€ té&
dhénave t& INSTAT dhe ky pérbén njé problem t& veganté. N& shumé raste, edhe pse
informacioni &shté referuar si i pérftuar nga Bashkia, n& fakt t€ dhénat jan¢ gjetur
jasht& kontributit t& tyre.

Ne ¢do rast ne kemi arritur t& krijojmé njé sistem GIS duke u perpjekur t& mbledhim
t& dhéna t& ndryshme pér njé koh& shumé t& shkurtér n& dispozicion.

Gjaté realizimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashking Vlorg, pavarésisht
kohés s& kufizuar pér realizimin e ¢do etape (4+2 javé) na &shté dashur t'i rikthehemi
vazhdimisht produkteve pérkatése me kérkes€én e AKPT q& &shté instuticioni
pérgjegjés. I tillé &sht& rasti i pérgatitjes sé raportit t&€ Vizionit dhe Strategjis¢
Territoriale si dhe i Planit dhe Rregullores pérkatése, pér t& cilat grupi i punés, pértej
véshtirésive specifike, &shté t'i rikthehej disa heré kérkesave pér plotésime g€ vinin
nga vlerésimi i raportin e Analizés. E gjith€ kjo ka kérkuar kohé& dhe energji shtesé.

Fusha e monitorimit dhe mbrojtjes t& mjedisit €sht€é ende mjaft e pazhvilluar né
Shqipéri, me gjithé hapat pozitive t& ndérmarra n& vitet e fundit drejt pérmbushjes s&
standardeve t& BE -se, si¢ &shté miratimi i Strategjis€¢ Kombé&tare t& Mjedisit. Matjet
shkencore t& aspekteve baz€ jan& ende t& pakta dhe jo t€ rregullta né kohé.
Monitorimi kérkon njé pérpjekje t& koordinuar dhe angazhim t& dy paléve, n€ nivel
kombétar e lokal, n& ményré qé t& prodhojé t&€ dhéna t& besueshme. Konsulenti ka
hasur véshtirési si né marrjen e t& dhénave t€ pérdité€suara nga institucionet si dhe
ndérlidhjen midis institucioneve, né ményré q& t&€ arrinte konkluzione t& vlefshme.
Dokumentet e pérdorura pér draftimin e Planit t& Pé&rgjithshém Vendor Vlorg,
pavarésisht spektrit t& gjeré t& referencave bazuar n€ intervistat dhe institucionet e
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kontaktuara, reflektojné dob&si ne t&€ dhénat dhe mungesén e informacionit né disa
aspekte, vecanérisht né rrjetin e ujésjellés kanalizimeve, mungojné indikatoré qe
matin cilésing e mjedisit dhe ka te dh&na te pakta pér turizmin.

Procesi i zbatimit te VSM-se &shté& njé pérpjekje kolektive qé duhet t& zhvillohet me
kalimin e koh&s, n€ etapa t& réndésishme, por edhe si pjesé e veprimeve ruting té
autoriteteve bashkiake. Ndértimi i kapaciteteve lokale &shté njé faktor shumé i
réndésishém, i cili &sht€ evidentuar qarté né objektivat e Planit. Kjo pérpjekje ka
filluar, por mbetet akoma pér t'u béré. Trajnimi i administratés bashkiake n& lidhje
me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, duhet t& shoqérohet me angazhimin dhe
investimet né€ pozicionet e tyre t& pungs. Ndryshimet e shpeshta né postet
administrative jan& njé pengesé e madhe né kété pérpjekje pér té krijuar vazhdimési
dhe géndrueshméri. Afati i shkurter kohor &sht& njé nga véshtirésité qé ka ndikuar né
pérgatitjen e VSM-s& pér Bashking Vloré.

Teknologjia &sht& gjithashtu njé faktor shumé& i réndésishém pér monitorimin e
VSM-se. Zbatimi i Planit n& vetvete pérmban njé mjet shumé té vlefshém, qe &shté
pérditésimi i  baz&€s se t€ dhénave te GIS, i cili mundéson pérditésimin e
vazhdueshém t€ ndryshimit te pérdorimit t& tok&s dhe t& procesit t& zhvillimit.
Gjithashtu, leja e zhvillimit t& procesit, sipas Ligjit me Nr. 107/2014 Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit, e cila kérkon transferimin e vendimeve t& zhvillimit ne
Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit, pérbéjné mjetet, q& sipas
pérkufizimit, lejojné monitorimin e vazhdueshém t& procesit t& zbatimit t& planit.

Ende t& dyja kéto mjete teknologjike nuk mund t& zbatohen para se bashkité te
marrin soft€are-in e duhur GIS. Sistemi mb&shtet&s aplikohet ne nivel kombétar pér
t& mbuluar t& gjith& territorin e vendit.

Deri sa kéta faktoré te maturohen, procesi VSM do t& vazhdojé t& zbatohet me
véshtirési n& hapat e tij te para dhe &sht& i bazuar n& angazhimin dhe pérkushtimin e
stafit bashkiak.
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9. PERMBLEDHJA JOTEKNIKE
9.1 Hyrje
Qéllimi i kétij Raporti Mjedisor &shté:

e Té& sigurojé informacion mbi procesin e Vlerésimit Strategjik t& Mjedisit (VSM) né
lidhje me Planin e Pérgjithshém Vendor t& Vlorés

e Té& identifikoj€, t& pérshkruajé dhe t& vlerésojé efektet € mundshme té réndésishme t&
Planit

o T& sigurojé mundési pér Késhillin Bashkiak, autoritetet né nivel kombétar (Agjencia
Kombétare e Planifikimit t&€ Territorit) dhe publikut né pérgjithési, pér t€ ofruar
piképamje mbi Raportin Mjedisor.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor kérkohet nén Ligjin Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, dhe Ligjit Nr. 91/2013 pér "Pér Vlerésimim Strategjik Mjedisor". Ai
synon t€ integrojé vendimet mjedisore né pérgatitjen e planit dhe vendimmarrjes me géllim qé:

e T& pérmirésoj€ planet dhe t& pérmirésojé mbrojtjen e mjedisit

e T& rris€ pjes€marrjen publike né vendim-marrjen mjedisore

9.2 Konteksti i Planit té Pérgjithshém Vendor té Territorit

Studimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Territorin e Bashkisé Vloré u pérgatit né
periudhén Mars-Néntor 2016, si pjesé e realizimit t& objektivave té& programit t& geverisé dhe
né nj€ moment t& réndésishém t& riorganizimit territorial pér Shqipériné. Ky plan u mbéshtet né
Planin e Pérgjithshém Kombétar qé mundéson zbatimin cilésor té reformés administrative
territoriale né vend. Plani i Pérgjithshém Vendor u realizua nga Bashkia Vloré duke u
mbéshtetur tek konsulentét privaté. Ky Plan u realizua sipas pércaktimeve t& kuadrit té ri ligjor
Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit” dhe né& pérshtatje me Planin e
Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin (PINS bregdeti). Pér realizimin e tij Plani ndjek
rekomadimet e drejtépérdrejta t& Agjencisé Kombétare t& turizmit dhe &shté n& pérshtatje t&
Planit t€ Integruar Ndérsektorial p&r Bregdetin brenda kontekstit t& Planifikimit dhe zhvillimit
t€ Territorit si dhe t& Planit t& Pérgjithshém Kombétar duke u organizuar sipas njé ndarje né
pes€ sistemet kryesore t&€ zhvillimit t& territorit. Pérkat&sisht kéto jané: sistemi urban, sistemi
natyror, sistemi ujor, sistemi bujqésor, sistemi infrastrukturor.

Plani i Pérgjithshém Vendor, i cili parashikon njé vizion afatgjaté pér zhvillimin e ardhshém
dhe rregulloret e detyrueshme pér 15 vitet e ardhshme, &shté dorézuar pér konsultim publik né
faza t&€ ndryshme duke ndjekur udhézimet e ligjit. Plani &shté ndjekur nga Agjencia Kombétare
e Planifikimit t&€ Territorit AKPT né tre faza specifike t& zhvillimit t& tij. Duke filluar me
Vlerésimin dhe Raportin e Analizés, jang 1€n& né dispozicion 6+2 javé pérgatitje t& materialit
pér t€ katérta Bashkité e LOT-it 6. Me pas, realizimit t& Vizionit dhe Strategjis& Territorile, si
dhe projekteve strategjike t& investimeve infrastrukturore dhe turistike t& lidhura me strukturén
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hapésinore pér zhvillimin e zonés, i jang 1&né né dispozicion 4+2 jave gjaté t& cilave ka vijuar
gjithashtu edhe korrigjimi mbi bazén e vlerésimit dhe komenteve t& Agjencisé. Pas dorézimit té
Vizionit dhe Strategjisé Territoriale &shté vijuar me pérgatitjen e fazave pérfundimtare té
Planit, Rregullores dhe Vlerésimit Strategjik Mjedisor. Pér t& treja kéto faza &shté 1€né né
dispozicion njé& kohé e pérbashkét, 4+2 javé, me njé shtesé prej 6 javésh t& lejuara nga
Ministria € Zhvillimit Urban. Duhet theksuar se AKPT ka q&né njé Agjenci me njé rol kyg pér
drejtimin e punés n€ funksionin e Institucionit pérgjegjés pér vlerésimin e produkteve.

9.3 Sfidat Kryesore Mjedisore té Zonés sé Studimit

Analiza e gjendjes ekzistuese e situatés gjaté Studimit ka trajtuar kéto  ¢&shtje kyce
mjedisore dhe problematika qe duhet t& adresohen nga Plani:

Problemet socio-ekonomike si rezultat l&vizjeve demografike.

Mungesa e investimeve dhe infrastrukturés.

Aktivitetet e pagéndrueshme ekonomike dhe cilésia e ulét e produktit turistik.
Ndértime informale dhe zhvillim informal.

Zhvillimi sporadik dhe i shpérndaré q& ¢on n& pérdorim t& pagéndrueshém t& tokés dhe
urbanizimit.

Cilésia e dobét e ndértimeve ekzistuese dhe té objekteve té turizmit.

Démtimi i trashégimis€ kulturore e cila mbetet e pambrojtur.

Manggési n€ shérbimet publike dhe infrastrukturg.

Degradimi i peizazhit.

10. Kegpérdorimi i resurseve natyrore dhe tokés.

11. Cilésia e detit dhe burimeve ujore.

12. Sistem i papérshtatshém i vendgroposjeve dhe largimit te mbeturinave t& ngurta.
13. Guroret dhe aktivitetet industriale.

14. Ndotja akustike.

15. Pérkeqésimi i cilésisé s& ajrit.

16. Mungesa e ndérgjegjésimit mjedisor té bizneseve, popullsisé dhe vizitoréve.

el

© %0 N o

9.4 Objektivat e Vecanta té VSM-sé

Raporti i paragitur ka hartuar 18 objektiva téVSM-s té& cilat kang lidhje t& drejtpérdrejté me
presionet kryesore mjedisore dhe perspektivén e zhvillimit t& zonés. Kéto objektiva jané
grupuar sipas ndarjes né 5 sisteme territoriale dhe n& kombinimet e tyre dhe lidhen me géllimin
dhe orientimin e planit. K&to jan& pérkatésisht:

Zhvillimi i géndrueshém social ekonomik per mbrojtjen e mjedisit

Promovimi i vlerave mjedisore dhe panoramike

Impakti mjdisor ne aktivitetet tradicionale ekonomike

Promovimi i bashkepunimit nderinstitucional dhe rritja e kapaciteteve menaxhese
mjedisore

Ruajtja dhe Pérmirésimi i Cilésisé s& Mjedisit-Ndérgjegjésimi Publik;

Pérmiré&simi i kushteve t& jetesés dhe standardet e shéndetit

Pérmbledhja e objektivave kombétare te planifikimit te territorit

Pérmbledhja e objektivave t& Planit t& Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin
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Objektivat jané né& pérputhje me Direktivave e BE-sé dhe legjislacionit shqiptar dhe ato jané t&
lidhur me objektiva ndérkombétare t& zhvillimit t& qéndrueshém dhe objektivave kombétare t&
mjedisit dhe Planifikimit t€ Territorial (Kapitulli 3).

9.5 Skenarét Alternative

Gjaté kryerjes s&€ VSM-se, ekipi duhet t& vlerésojé efektet e mundshme mjedisore, sociale dhe
ekonomike t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, si dhe t€ alternativave t&€ arsyeshme q& mund t&
kishin ndjekur pa ekzistencén e kétij Plani specifik. Kapitulli 4 pé&rshkruan vlerésimin e 3
alternativave n€ lidhje me ndikimin e tyre mbi objektivat e VSM:

» Skenari zero, ku zhvillimi i ardhshém ndjek trendet ekzistuese, dmth nj& rast ku nuk
jané& zbatuar propozime t€ veganta t€ ndérhyrjes sipas planit

» Skenari ambicioz i intensifikimit t& zhvillimit q&€ ndryshon rrénjésisht potencialin e
zhvillimit t& turizmit, sipas projekteve t& parashikuara ng infrastrukturén e transportit,
por implikon alokimin e burimeve serioze pér investime dhe stres t€ konsiderueshém té
burimeve mjedisore t& zonés.

> Skenari konservativ i mbrojtjes s€ mjedisit i cili lejon vet€ém forma miqésore
mjedisore t& zhvillimit t& turizmit, suksesi i t& cilit q¢ndron mbi harmonine e forcave
mé t& gjera sociale dhe ekonomike, angazhimeve t& forta t€ politikave dhe investimeve
publike afatgjaté.

9.6 Vlerésimi i Planit Vendor

Kapitulli 5 pérfshin vlerésimin e ndikimeve t& pritshme mjedisore t& skenaréve t& pérzgjedhur
dhe masat e parandalimit / zbutjen. Procesi Vlerésimit &sht& bazuar n€ njé korrelacion matricor
dhe metodologji vler&simi, q& krahason 18 VSM—t& t& zhvilluara n€ kapitullin 3, kundrejt nj&
séré programesh dhe projektesh pér secilin prej 6 Orientimeve Strategjike t& Planit duke u
bazuar tek Vizioni dhe Strategjia Territoriale si dhe tek Projektet.

OS1: Pérmirésimi i konkurueshmérisé dhe cilésis€ s& produktit turistik

0OS2: Zhvillimi i zinxhir&ve territorialé t& bashk&punimit pér nj&€ ekonomi t& géndrueshme
OS3: Nxitja e sipérmarrjes dhe pérmirésimi i kapitalit njerézor

OS4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shérbimeve pér popullsing rezidenciale dhe rritja e
kohezionit social

OS5: Pérmirésimi i lidhjes dhe zhvillimi i formave multimodale t& transportit

0S6: Menaxhimi i géndrueshém i burimeve mjedisore

9.7 Masat Zbutése Mjedisore

Raporti Mjedisor duhet t& tregojé masat e parashikuara pér t&€ parandaluar, zvogéluar dhe
kompensuar ¢do efekt negativ né mjedis népérmjet zbatimit t& Planit. Disa masa zbutése jané
ndértuar né politikat e planit, deri aty sa i kérkon zhvilluesve t& adresojné ¢€shtje t&€ ndryshme
mjedisore. Do te jete ne dore te Bashkise pér t&€ siguruar, pér aq sa €sht€ e mundur, se kéto
kérkesa jang& plotésuar, pér t& minimizuar ndikimet mjedisore q& rrjedhin nga zhvillimi. Pér mé
tepér disa nga propozimet e Planit, kryesisht projekte t& infrastrukturgs, tg tilla si rehabilitimi i
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sistemeve t€ ujit, p€rmirésimi i infrastrukturés s transportit, etj pérbéjné masat zbutése pér
ndikimin mjedisor e masave t& tjera zhvillimore dhe politikat hapésinore te Planit. Vlerésimi i
propozimeve specifike t& Planit identifikuan masa lehtésuese t& nevojshme pér propozimet e
zhvillimit individual, t& cilat jan& t& pércaktuara né tabelat e Kapitullit 5.

9.8 Monitorimi

VSM kérkon g€ Bashkia te monitorojé efekte t& réndésishme mjedisore t& zbatimit t& ¢do Plani
ose programi kualifikues, pér t&€ cilén ai ka kryer njé vlerésim mjedisor dhe té identifikoje
efekte t&€ paparashikuara negative n& njé faz& t€ hershme, si dhe t&€ ndérmarré veprime
korrigjuese t& pérshtatshme. Njé proces monitorimi dhe rishikimi &shté projektuar pér t’u
drejtuar paralelisht me zbatimin e Planit, duke gené njé pjesé integrale e tij. Ky &shté& fokusi i
VSM-sg, i cili &sht& pérpunuar n€ detaje né kapitullin 6. T€ gjitha te dhénat, synimet dhe shifrat
jang t& bazuara n& objektivat aktuale te Planit, ne kérkesat e standardeve kombétare dhe pritet
t€ pérmirésohen gjaté te nj&jtés rrugés qe Shqipéria po ndérmerr pér te aplikuar standarde q&
propozohen nga BE apo marréveshje te tjera ndérkombétare. Matjet do t& bazohen né metoda
dhe burimeve t€ ndryshme, duke pérfshiré sistemin e GIS te aplikuar te PPV, t€ dhénat
kombétare, statistikat lokale, matjet shkencore dhe vendimet e Késhillit Bashkiak, si dhe
vendimet administrative (t€ tilla si lejet e zhvillimit etj).

9.9 Konkluzioni i Raportit

Procesi VSM &shté njé pjes€ integrale e procesit t& pérgatitjes s€ planit. Ndérsa elemente t&
procesit t& vler&€simit mjedisor jané miratuar gjaté pérgatitjes s€ Planit, ato nuk jané regjistruar
formalisht. Plani i VSM, duke identifikuar disa ndikime negative mjedisore, duhet t& ket&
efektin e pérmirésimit t& pérgjithshém te kushteve mjedisore né t&€ gjithé zonén ne studim,
veganérisht n€ ato zona t&€ cilat do t& hasin presione te larta nga zhvillimi i turizmit te tilla si ne
zonat e plazheve (Plazhi i Vlorés rezulton: 36 % t& cilésisé s€ ujrave i pérkasin kategorisé A;
Cilési shum& e mirg€ e ujrave; 18 % i pérkasin kategorisé¢ B; Cilési e mirg; 9 % i pérkasin
kategorisé C - Cilési e mjaftueshme dhe 36 % i pérkasin kategoris€ D - Cilési shumé e keqe.
Masa t€ menjéheréshme duhen marré tek Plazhi i Vjetér(D), Plazhi i Vjetér zona e
Kabinave(D), Shkolla e Marings(D), Plazhi i Ri(D), ndérkoh& zonat si Ish Vilat Blloku(A),
Jonufer (A), Plazhi Paradise(A), Plazhi Lame Borshi(A,) Radhimé, Hotel Grand(B), Lokali
Boja(C), Komplexi Orikum(B) kané& nj€ cilési mé t€ mir€), lagunat (Orikum, Narté, etj), tokat
bujgésore etj. Kjo do t& adresojé disa nga objektivat mjedisore q¢ mund t& monitorohet me
kalimin e kohé&s. Kudo g€ t&€ jeté e mundur, masat zbutése duhet t& paraqiten né skemat
zhvillimore, t€ cilat kan€ potencial pér t&€ ndikuar negativisht mbi mjedisin, ne mé&nyre qe t&
minimizohet ndonjé ndikim i pafavorshém, duke synuar té reduktoje “gjurmét ekologjike” né
Bashki.

Prezantime me Publikun
U zhvillua ng daté 07.12.2016, ora 17:30, n& sallén e teatrit Petro Marko, Vloré. Prezantimi i
planit u b€ nga eksperti, Z. Thanos Pagonis, eksperti i mjedisit, Z. Emil Xhuvani dhe Zn;.

Ee=-————-— ey
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Mirlinda Rusi. Kryetari i Bashkisé&, Z. Dritan Leli evidentoi réndésing e hartimit t& planit dhe
vler&soi punén e béré nga ekspertét, i kérkoi pjesémarrésve té& jen& bashképunues dhe t& japin
mendimet e tyre né€ shérbim t& hartimit t& njé plani sa m& efektiv.

Gjaté prezantimit u kerkuan nga pjesemarresit disa pika: 1. Menaxhimi i TEC-it Vloré q&€ &shté

nj& nga problemet qé& &shté ngritur si shqetésim se kush do t€ jeté institucioni menaxhues dhe

pérgjegjés , né t& ardhmen pér kété objekt me rrezik té& lart€ mjedisor.

2. Menaxhimi i zonés s€ pyllit t& Sodés ishte njé& shqet&sim tjetér i komunitetit i cili mendonte
dhe déshironte két& masiv pyjor jo né gjendje t& mjeruar por t& rivitalizuar duke ju kthyer
kohé&s dhe kujtimeve t& kaluarés ku dhjetra qytetaré kan patur kaluar kohén e liré né
ambjentet ¢lodhése.

3. Kérkesa pér marina t&€ vogla jané béré pér katér bashkit, t& cilat jan& marré pjesérisht n&
konsideraté pasi rast pas rasti &shté paré dobia gé ato i sjellin turizmit kundrejt démit
mjedisor.

Pérgjigjia e ekipit te studios ishte parashtrimi i dy projekt-ideve : Rruga e bigikletve si zgjatim

i Lungo Mare-s dhe kthimi i vleré&s rekreative te Pyllit t&¢ Sodés me ambjente ekspozitash t&

hapura natyrore apo me aktivitete kulturore ditore.

| ———

Figura 31 — Prezantime me publikun
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Degjesa me Publikun

U zhvillua ng daté 09.03.2017, ora 12:00, tek Qendra Rinore , ne Pallatin e Kultures, Vlorg.
Prezantimi i VSM-se ne kontekstin e Planit te Pergjithsem te Bashkise Vlore u b& nga
drejtuesi i ekipit Dr.Ark Thanos Pagonis, eksperti i mjedisit, Z. Emil Xhuvani dhe Znj.
Mirlinda Rusi, dhe Urb.Ark Ervin Tagi. Gjate prezantimit kishte prezence te mediave lokale
dhe Kryetarit te Bashkise me nderhyrjet e tij ne momente te caktuara, Z. Drital Leli.

Gjaté prezantimit u diskutuan nga pjesemarresit disa ceshtje mjedisore dhe alternativa
perkatese por midis tyre tre ishin shqetesime te pjesemarresve ne prezantim:

1.Akuafarming per rritjen e peshqve. Nje perfagesues i shogerise civile ngriti problemin
perzhvillimin € Akuafarmit ne Vlore. Pyetja ishte nese eshte parashikuar ne Plan ndertimi i nje
akuaparku per rritjen e peshqve? Pergjigjia ishte qe nuk jane parashikuar zgjerime te Ketij
aktiviteti , pervec atyre ekzistuese. Diskutimi i tyre nxorri ne pah faktin ge nuk duhet te
zgjerohen keto aktivitete pergjate bregdetit (Rradhime-Orikum) pasi behen pengese per
zhvillimin e turizmit ne keto zona dhe gjithashtu specifikisht per zhvillimin e turizmit
alternativ.

2.Nje diskutant tjeter pyeti nese jane marre parasysh ne Plan, kriteret e shfrytezimit te
mbrojtjes se "Zones se Mbrojtur Narté-Zvernec" dhe zonave te tjera te mbrojtura sic eshte ajo e
Karaburun-Llogarase. Pergjigjia ishte qe Plani i perfshin "Zonat e mbrojtura " ne meyre te
datajuar ne sistemin GIS duke vendosur kufijte e tyre si dhe zonat buferike, gjithashtu plani
perfshin ne kete sistem dhe te gjitha "Zonat e Mbrojtura te trashegimise kulturore".

U sqarua me poshte nga ekspertet qe per keto zona Plani merr parasysh Legjislacionin
Kombetar ge perdorimi i tyre te behet sipas Planeve te Menaxhimit te tyre duke i dhene fokus
vetem ne zona te caktuara zhvillimit te ekoturizmit. Planet e detajuara per keto zona , sipas
kritereve te percaktuara ne Plan ,do te miratohen nga Autoritetet Qendrore (AKPT) sipas
kerkesave.

3. Nga nje perfagesues i komunitetit u kerkua nese do te ishte i mundur perdorimi i tokes
bujqesore ne Zonen Rradhime-Orikum per aktivitete te tjera . Nga pergjigjia u theksua, sipas
rregullores te planifikimit te territorit se ato do te lihen ne zhvillim - ne gjendjen ekzistuese
veganerisht, ato qe jane me bonitet te larte (Kategoria I-IV) per te cilat nuk lejohet ndryshimi i
destinacionit te tokes bujgesore.

Ne tokat bujqesore ku ka ndertime ekzistuese, nuk parashikohet zgjerimi i tyre per gellime
banimi, pervecse per mbeshtetjen e aktivitetit turistik per zhvillimin e agroturizmit.
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Figura 32 — Degjesa me publikun nr.2
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Figura 33 — Njoftimi per degjesen publike te VSM-se dt: 09.03.2017
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